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2. Exposicién preliminar
2.1. Objetivos del trabajo

El objeto de estudio de este trabajo es el andlisis econdmico-financiero de las
cuentas anuales de dos afios consecutivos de dos empresas del mismo sector
que no coticen en bolsa para un andlisis individual y comparativo entre las dos
sociedades y con el sector en el que pertenecen.

2.2. Limitaciones por insuficiencia de datos

La realidad del mundo empresarial es muy compleja y analizarla con exactitud
es imposible. Debido a ello, se plantean una serie de supuestos que la limitan y
la simplifican, de esa manera se puede hacer mas facil su comprension y
prediccion:

« No existe una unica solucion y la resolucion no tiene por qué ser la mejor
debido a que es la conclusion personal del autor de este informe.

o Las empresas analizadas en este informe aplican la legislacion espafiola
y europea.

e No se conoce la legislacion salvo la que se cite en este trabajo.

e Lasempresas siempre cumplen la ley (salarios, estatutos, convenios, etc.)
y no habrd mencién alguna de ilegitimo a menos que figuren en las
cuentas anuales.

e No se conocen todos los datos de las empresas.

e Solo se analizan los datos obtenidos de las cuentas anuales de las
empresas que son objeto de estudio. Cualquier otra fuente de informacion
que aporte datos relacionado con estas, si no figuran, seran omitidas
debido a la incertidumbre o incoherencia entre las cuentas anuales y
cualquier otra fuente de informacién que pudiera ser consultada sobre las
mismas.

e Se estiman segun sean pertinentes, los promedios de acuerdo al afio
natural, es decir, 365 dias.

e« Las cuentas anuales pueden contener errores cometidos por los
administradores de las sociedades, debido al error humano. A pesar de
ello, dichas cuentas muestran la imagen fiel de las sociedades a las que
hace mencion. El autor de este informe se reserva el derecho de
modificarlo bajo su criterio, siempre y cuando haga mencion de dicho
yerro y el razonamiento de su modificacion.

o Este trabajo no tiene como objetivo establecer ninguna planificacion
financiera, y solo puede valorar entre otros, la realidad financiera y
econdmica de los afios analizados de las empresas que son objeto de
estudio en este documento.

o Los resultados que se obtengan del sector se consideraran normales por
lo cual no habra comentarios de los puntos deébiles o fuertes ni
recomendaciones que pueda aportar el autor de este documento.
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2.3. Maodificaciones de las cuentas anuales analizadas por efecto de
informacién complementaria y/o por salvedades en el informe de
los auditores

2.3.1. Proa Premium SL

Las cuentas de los ejercicios 2015 y 2016 no presentan modificaciones por
informacion complementaria y/o salvedades (Proa Premium SL, 2017) (Proa
Premium SL, 2016).

2.3.2. Motor Mallorca SA

La Sociedad presenta una salvedad en ambos ejercicios de una valorizacion de
instrumentos de patrimonio en empresas del grupo. Debido a que el auditor no
conocia si estaba correctamente valorado por falta del balance auditado que
daba origen a la dotacion de la cuenta (Motor Mallorca, 2017).

2.4. Errores en la edicién de las cuentas anuales

Las cuentas anuales del afio 2016 de Motor Mallorca presentan un error en el
estado de flujos de efectivo. Concretamente el punto numero 3¢ “Otros activos
corrientes”. La cuantia que muestra es “-907.0099.421,31”. Es posible que la
cantidad correcta sea -907.099.421,31 debido a que el separador de miles no
estaria separando de tres en tres. A pesar de este error, no afecta al resto de
calculos de las cuentas anuales (Motor Mallorca, 2017).

2.5. Metodologia aplicada en el andlisis del sector.

Se han obtenido los datos de todo el sector espafiol al cual pertenecen Proa
Premium y Motor Mallorca para poder realizar una valoracién posterior. Los datos
proceden de la informacién obtenida de un total de 11.265 empresas de Espafia®.
Se analizan los aflos 2016 y 2015, y ante la imposibilidad de encontrar la
informacion de otros afios anteriores con el mismo tamafo de la muestra, se han
descartado. La base de datos es un sumatorio de todas las partidas del balance
de las empresas que cedieron su informacion al Banco de Espafa (Bde.es,
2018).

La informacion obtenida, no detalla todas las partidas del balance ni de las
cuentas de pérdidas y ganancias. Por lo cual, se omitiran los ratios que no
contengan la informacién necesaria para su céalculo o, en su caso, se analizaran

! Base de datos obtenida del siguiente enlace: https://www.bde.es/bde/es/areas/cenbal/
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otras partidas que, a criterio del autor de este documento crea que pueda ser
valido en el calculo de los ratios. (Bde.es, 2018).

3. Presentacion de las empresas
3.1. Identificacién y ejercicios estudiados

Para la correcta elaboracion del analisis y cumplimento del objetivo de este
trabajo, se han seleccionado del mismo sector dos empresas que tengan
disponibles sus cuentas anuales en la Fuente: Registro Mercantil y que no
coticen en bolsa. Ademas, se analizan las cuentas anuales mas recientes y
disponibles hasta la fecha de este informe que son los ejercicios 2015 y 2016.

Se estudiara el sector de la venta de automoviles y vehiculos de motor ligeros.

Las identificaciones son Proa Premium SL., y Motor Mallorca SA.

3.2. Objeto social y actividades principales

3.2.1. Proa Premium SL

La comercializacién, distribucion, compraventa, cambio y reparacion de toda
clase de vehiculos a motor, o sin él, nuevos y usados, automéviles, camiones,
tractores, autocares, motos, ciclomotores, bicicletas, triciclos, remolques y
embarcaciones. La importacion y exportacion de vehiculos y embarcaciones. La
comercializacion de complementos de la automocion y nautica, ropa deportiva,
elementos de seguridad, juguetes y maquetas. El alquiler de toda clase de
vehiculos y embarcaciones, con o sin conductor y patron, respectivamente, y el
transporte de todo tipo por carretera. La prestacion de servicios administrativos
varios. La venta y alquiler de equipos de telefonia movil. La adquisicion y venta
de todo tipo de inmuebles y solares, en especial para su promocién urbanistica.
La compraventa de todo tipo de maquinaria, instalaciones y mobiliario. La
realizacion en terrenos de su propiedad o arrendados, de edificaciones e
instalaciones, asi como la explotacion de estaciones de servicio para el
suministro y venta de carburantes y combustibles y de cualesquiera otros
articulos de explotacién ordinaria en los citados establecimientos (Proa Premium
SL, 2017).

La empresa utiliza concesionario oficial de BMW y Mini y servicio post venta para
desempenfar su actividad principal (Proa Premium SL, 2017).

3.2.2. Motor Mallorca SA
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Compraventa, distribucion, alquiler, representacion y cualquier actividad similar
referente a automoviles y toda clase de vehiculos a motor, nuevos y usados, la
reparacion de los mismos y compraventa de accesorios y piezas de recambios
nacionales y extranjeras (Motor Mallorca, 2017).

Motor Mallorca ejerce su actividad principal a través de un concesionario oficial
de Ford, Seat y servicio post venta (Motor Mallorca, 2017).

3.3. Vinculaciones empresariales
3.3.1. Proa Premium SL

En los ejercicios 2016 y 2015 los participes de la Sociedad son los siguientes:

Propietarios Proa Premium
José Pastor Gaya SL. 100%

Tabla 1. Composicion del accionariado de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Con los datos de la tabla anterior podemos definir a José Pastor Gaya SL., como
participe Unico, mayoritario o empresa dominante de Proa Premium SL (Proa
Premium SL, 2017).

La Sociedad dominante presenta en el mismo ejercicio la siguiente estructura de
participacion:

Participes Participacion en José Pastor Gaya SL.
José Maria Pastor Ferrer 33%
Juan Pastor Ferrer 21%
Miguel Pastor Ferrer 33%
Otras personas 13%

Tabla 2. Composicion del accionariado de José Pastor Gaya. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Estos participes son también de manera indirecta propietarios de Proa Premium.
Lo son en la misma proporcién debido a que la empresa José Pastor Gaya SL
tiene el 100% de las participaciones. Existe la situacion de grupo dada la
informacion obtenida y mostrada en las dos tablas anteriores. Esta situacion ya
existia en el ejercicio 2015 también (Proa Premium SL, 2017).

Se resume la estructura empresarial en la que participan los 3 mayores
accionistas de la empresa dominante de Proa Premium en la siguiente tabla:



Participes/ | Participaciones Sociedad Carao
accionistas /acciones 9
93,0% Dibautoplus SA. -
José Pastor 100,0% Proa Renta Car SL. | Administrador Unico
Gaya SL. 15,0% Proa Automocion SL. -
100,0% Proa Premium SL. -
José Maria 33,0% José Pastor Gaya SL. consejero
Pastor 28,0% Proa Automocion SL. -
Ferrer 34,0% Sercogest Seguros SL. -
- Proa Premium SL. Administrador Unico
21,0% José Pastor Gaya SL. consejero
Juan Pastor 28,0% Proa Automociéon SL. -
Ferrer 33,0% Sercogest Seguros SL. -
- Proa Ocasion SL Administrador Unico
Miauel 33,0% José Pastor Gaya SL. consejero
Pailtjor 28,0% Proa Automocién SL. | Administrador Unico
Ferrer 33,0% Sercogest Seguros SL. | Administrador Unico
- Dibautoplus SA. Administrador Unico

13

Tabla 3. Empresas que conforman grupo con Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Segun el articulo 42 parrafo uno del cdédigo de comercio que regula sobre
vinculaciones entre sociedades (Real Decreto de 22 de agosto de 1885, Boletin
Oficial del Estado):

Existe un grupo cuando una sociedad ostente o pueda ostentar, directa o
indirectamente, el control de otra u otras. En particular, se presumira que
existe control cuando una sociedad, que se calificara como dominante, se
encuentre en relacion con otra sociedad, que se calificara como dependiente,
en alguna de las siguientes situaciones:

a) Posea la mayoria de los derechos de voto.

b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los
miembros del 6rgano de administracion.

¢) Puedadisponer, en virtud de acuerdos celebrados con terceros, de la
mayoria de los derechos de voto.

d) Haya designado con sus votos a la mayoria de los miembros del
organo de administracion, que desempefien su cargo en el momento
en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos
ejercicios inmediatamente anteriores. En particular, se presumira
esta circunstancia cuando la mayoria de los miembros del 6rgano de
administracion de la sociedad dominada sean miembros del 6rgano
de administracion o altos directivos de la sociedad dominante o de
otra dominada por ésta. Este supuesto no dard lugar a la
consolidacion si la sociedad cuyos administradores han sido
nombrados, esta vinculada a otra en algunos de los casos previstos
en las dos primeras letras de este apartado.
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Segun las Normas Elaboracion de las Cuentas Anuales, norma 132 que regula
las vinculaciones entre sociedades (Real Decreto 1514/2007, Boletin Oficial del
Estado):

Empresas del grupo, multigrupo y asociadas. A efectos de la presentacion de
las cuentas anuales de una empresa o sociedad se entendera que otra empresa
forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacion de
control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo
de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén
controladas por cualquier medio por una o varias personas fisicas o
juridicas, que actien conjuntamente o se hallen bajo direccion Unica por
acuerdos o clausulas estatutarias.

Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una
empresa del grupo, en el sentido sefialado anteriormente, la empresa o
alguna o algunas de las empresas del grupo en caso de existir éste, incluidas
las entidades o personas fisicas dominantes, ejerzan sobre tal empresa una
influencia significativa por tener una participacion en ella que, creando con
ésta una vinculacion duradera, esté destinada a contribuir a su actividad.

En este sentido, se entiende que existe influencia significativa en la gestion
de otra empresa, cuando se cumplan los dos requisitos siguientes:

a) La empresa o una o varias empresas del grupo, incluidas las
entidades o personas fisicas dominantes, participan en la empresa, y

b) Se tenga el poder de intervenir en las decisiones de politica
financiera y de explotacion de la participada, sin llegar a tener el
control.

Asimismo, la existencia de influencia significativa se podra evidenciar a
través de cualquiera de las siguientes vias:

1. Representacion en el consejo de administracion u érgano equivalente
de direccion de la empresa participada;

2. Participacion en los procesos de fijacion de politicas;

3. Transacciones de importancia relativa con la participada;
4. Intercambio de personal directivo; o

5. Suministro de informacion técnica esencial.

Se presumird, salvo prueba en contrario, que existe influencia significativa
cuando la empresa o una o varias empresas del grupo incluidas las entidades
0 personas fisicas dominantes, posean, al menos, el 20 por 100 de los
derechos de voto de otra sociedad.

Se entendera por empresa multigrupo aquella que esté gestionada
conjuntamente por la empresa o alguna o algunas de las empresas del grupo
en caso de existir éste, incluidas las entidades o personas fisicas dominantes,
y uno o varios terceros ajenos al grupo de empresas.
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Todas las sociedades que se han mostrado en la tabla anterior y teniendo en
cuenta las leyes previamente citadas se entiende que existe grupo y que los
participes mayoritarios de la sociedad José Pastor Gaya SL., también son
participes mayoritarios de las sociedades dominadas por la matriz, ya que
poseen también parte de las participaciones de estas empresas (Proa
Premium SL, 2017).

3.3.2. Motor Mallorca SA

Se presenta la siguiente tabla de los socios de la Sociedad de este apartado:

Socios Acciones Cargo
Guillermo Pol Ferrer 75% Administrador Unico
Margarita Ferrer Cladera 15% -
Juan Payeras Ferrer 10% -

Tabla 4. Accionariado de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Motor Mallorca SA posee directamente las siguientes empresas:

Empresa Matriz | Acciones Sociedades
99,99% Talleres Menorca SL
Motor Mallorca SA| 99,00% | Inversiones Movalvent SA
99,99% Medea Motor SL

Tabla 5. Empresas que conforman grupo con Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

En relacién con las dos tablas anteriores y recordando el articulo que regula
las vinculaciones entre empresas, se entiende que existe un grupo cuya
matriz es Motor Mallorca SA., y el socio mayoritario de esta tiene control
también sobre las empresas dominadas (Motor Mallorca, 2017).

3.4. Dimension

Segun el articulo 3 parrafo 9 y 10 de Auditoria de Cuentas que define las
dimensiones de las sociedades (Ley 22/2015, Boletin Oficial del Estado):

9. Entidades pequefias: las entidades que durante dos ejercicios consecutivos
retinan, a la fecha de cierre de cada uno de ellos, al menos dos de las
circunstancias siguientes:

a) Que el total de las partidas del activo no supere los cuatro millones
de euros.
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b) Que el importe total de su cifra anual de negocios no supere los ocho
millones de euros.

¢) Que el nimero medio de trabajadores empleados durante el ejercicio
no sea superior a cincuenta.

Las entidades perderan esta consideracion si dejan de reunir, durante dos
ejercicios consecutivos, dos de las circunstancias a que se refiere este
apartado.

En el primer ejercicio social desde su constitucién, transformacion o fusion,
las entidades tendran esta consideracion si retnen, al cierre de dicho
gjercicio, al menos dos de las tres circunstancias expresadas en este
apartado.

10. Entidades medianas: las entidades que, sin tener la consideracion de
entidades pequefias, durante dos ejercicios consecutivos reunan, a la fecha
de cierre de cada uno de ellos, al menos dos de las circunstancias siguientes:

a) Que el total de las partidas del activo no supere los veinte millones
de euros.

b) Que el importe total de su cifra anual de negocios no supere los
cuarenta millones de euros.

¢) Que el nimero medio de trabajadores empleados durante el ejercicio
no sea superior a doscientos cincuenta.

Las entidades perderan esta consideracion si dejan de reunir, durante dos
ejercicios consecutivos, dos de las circunstancias a que se refiere este
apartado.

3.4.1. Proa Premium SL

Se muestra en relacion con la ley anteriormente citada, la tabla donde se
muestran las circunstancias que provocan la consideracién de una determinada
dimensién en la empresa:

2016 2015 2014

Total activo 15.067.941,84[12.450.456,67 | 8.096.756,97

Importe neto de la cifra de negocios |34.200.768,63 [ 38.304.772,31]25.284.495,10
Trabajador medio 42,10 35,50 31,80

Tabla 6. Determinantes de la dimension de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Dada la informacion dada y con la mencionada ley, la Sociedad tiene la
consideracion de mediana empresa (Proa Premium SL, 2017)
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3.4.2. Motor Mallorca SA

Se muestra en relacién con la ley anteriormente citada, la tabla donde se
muestran las circunstancias que provocan la consideracién de una determinada
dimension en la empresa:

2016 2015 2014

Total activo 42.716.712,94141.281.322,31|31.691.695,47

Importe neto de la cifra de negocios |75.870.724,10]85.120.279,10(77.143.901,31
Trabajador medio 117,70 112,00 94,70

Tabla 7. Determinantes de la dimension de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Dada la informacion dada y con la mencionada ley, la Sociedad tiene la
consideracion de gran empresa (Motor Mallorca, 2017).

3.5. Evolucion de la cifra de negocios

3.5.1. Proa Premium SL

La siguiente tabla muestra la evolucion de los ingresos por la explotacién de su
actividad que aparece en las cuentas anuales:

2016 2015 Variacion

1. Importe neto de la cifra
de negocios

1a) Ventas 31.414.036,63] 36.108.400,57| -13,00%

1b) Prestacién de servicios] 2.786.732.,00 | 2.196.371.74 | 26.88%

Tabla 8. Evolucidn de la cifra de negocios de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracién Propia.

34.200.768,63|38.304.772,31| -10,71%

La Sociedad tiene un incremento en prestacion de servicios que viene dada de
las reparaciones u otros servicios. Pero en términos generales los ingresos han
bajado debido a un descenso en las ventas procedentes de la venta de
vehiculos. Es posible que este resultado sea normal o que se halle en un estado
de mercado maduro (Proa Premium SL, 2017).

3.5.2. Motor Mallorca SA
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La siguiente tabla muestra la evolucion de los ingresos por la explotacion de su
actividad que aparece en las cuentas anuales:

2016 2015 Variacion

1. Importe neto de la cifrade| ¢ o2 754 10| 85.120.279.10| -10.87%
Nnegocios

1a) Ventas 72.965.415,83]81.781.454,67| -10,78%
1b) Prestacion de servicios | 2.905.308,27 | 3.338.824,43 | -12,98%

Tabla 9. Evolucidn de la cifra de negocios de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracién Propia.

La empresa no presenta un progreso positivo. La variacion respecto a la anterior
sociedad es similar en ventas y el importe neto de la cifra de negocios,
recalcando que la prestacion de servicios es negativa frente al resultado positivo
de Proa Premium. Es posible que la competencia haya aumentado o como se
menciona en el anterior apartado, en una fase de mercado maduro (Motor
Mallorca, 2017).

3.6. Otros aspectos significativos

3.6.1. Inversiones y/o desinversiones importantes en el periodo

En este apartado se hace referencia a las inversiones que estan reconocidas
como tal en las cuentas anuales de sus respectivas sociedades y también a
aguellos activos a los que se destina un dinero para obtener una rentabilidad
futura tanto directa como indirecta del propio bien.

3.6.1.1. ProaPremium SL

Se muestra la siguiente tabla con los saldos y movimientos de elementos de
inmovilizado de la Sociedad debido a su relevancia:



Coste: Saldo a Altas Bajas y Saldo a
31/12/2015 traspasos | 31/12/2016
Terrenos y Construcciones 873.143,00 | 508.047,00 0,00 1.381.190,00
Instalaciones y maquinaria 646.899,00 | 199.135,00 0,00 846.034,00
Utillaje, otras instalaciones y mobil | 224.052,00 31.122,00 0,00 255.175,00
Otro inmovilizado 104.860,00 11.719,00 | -48.691,00] 67.888,00
En curso 0,00 0,00 0,00 0,00
1.848.954,00 | 750.024,00 | -48.691,00 | 2.550.287,00
Amortizacién acumulada:
Construcciones -168.891,00 | -97.699,00 0,00 -266.590,00
Instalaciones y maquinaria -211.712,00 | -114.565,00 0,00 -326.277,00
Utillaje, otras instalaciones y mobil | -83.592,00 | -50.142,00 0,00 -133.734,00
Otro inmovilizado -36.600,00 | -23.684,00 | 14.932,00 | -45.352,00
-500.795,00 | -286.090,00 | 14.932,00 | -771.953,00
VALOR NETO CONTABLE 1.348.159,00 | 463.934,00 | -33.759,00 | 1.778.334,00
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Tabla 10. Saldos y movimientos de inmovilizado de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracién propia.

Se presenta otra informacién relevante sobre otros movimientos del activo del
balance, del cual, es necesario su presentacion:

Activo No Corriente 2016 Movimiento 2015
lIiIl. Inversiones inmobiliarias 0,00 0,00 0,00
ll.1. Terreno 0,00 0,00 0,00
lll.2. Construcciones 0,00 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0,00 0,00 0,00
IV.1. Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00
IV.2. Créditos a empresas 0,00 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo 36.000,00 | 10.000,00 | 26.000,00
V.5. Otros activos financieros 0,00 0,00 0,00
Activo Corriente 0,00 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00 0,00 0,00
IV.2. Créditos a empresas 0,00 -4.866,94 4.866,94
IV.5. Otros activos financieros 14.864,75 | -285.135,62 | 300.000,37
V. Inversiones financieras a corto plazo 0,00 0,00 0,00
V.5. Otros activos financieros 14.864,75 | 14.864,75 0,00
TOTAL 65.729,50 | -265.137,81 | 330.867,31

Tabla 11. Inversiones y/o desinversiones de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

El incremento del inmovilizado “Terrenos y Construcciones” procede
béasicamente de una mejora de la nave de exposicion y taller que dispone en
Manacor. No existen inversiones de grupo ni asociadas en ninguno de los dos
ejercicios. Las inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo que
procedian de créditos y otros activos financieros, han sido liguidados quedando
un resultado de cero euros. Se doto en el ejercicio 2016 un activo de inversiones
financieras circulantes de 14.864,75 euros; la memoria no hace mencién de a
qgué es debido este incremento (Proa Premium SL, 2017).

También hay un pequefio incremento de las inversiones financieras no corrientes
gue la memoria no hace mencién alguna pero que figura en el balance, es posible
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gue no sea un incremento lo suficientemente significativo como para que se deba
hacer saber. Aunque es notoria la desinversién en otros activos financieros del
cual, la memoria no aporta informacion (Proa Premium SL, 2017).

3.6.1.2. Motor Mallorca SA

Se presenta informacion relevante sobre inversiones del balance, del cual, es
necesario su presentacion:

Activo No Corriente 2016 Movimiento 2015
lll. Inversiones inmobiliarias 1.031.126,18| 565.020,17 | 466.106,01
lIl.1. Terreno 466.106,01 0,00 466.106,01
lI.2. Construcciones 565.020,17 | 565.020,17 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 957.873,94 | -130.720,13 |1.088.594,07
IV.1. Instrumentos de patrimonio 957.873,94 0,00 957.873,94
IV.2. Créditos a empresas 0,00 -130.720,13 | 130.720,13
V. Inversiones financieras a largo plazo 59.668,91 4.289,88 55.379,03
V.5. Otros activos financieros 59.668,91 | 4.289,88 | 55.379,03

Activo Corriente
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 882.776,25 | 882.776,25 0,00

IV.5. Otros activos financieros 882.776,25 | 882.776,25 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo 130.720,13 | 123.648,83 | 7.071,30
V.5. Otros activos financieros 130.720,13 | 123.648,83 | 7.071,30
TOTAL 3.002.496,50(1.440.725,12 (1.561.771,38

Tabla 12. Saldos y movimientos de inmovilizado de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Ante la imposibilidad de obtener un cuadro que detalle mejor los movimientos,
se ha calculado la diferencia entre los saldos finales de cada ejercicio quedando
un resultado que son los movimientos realizados durante el periodo de 2016
respecto al ejercicio 2015.

El aumento de las inversiones inmobiliarias procede de la adquisiciébn de un
contrato de arrendamiento de una nave industrial en el 2016 cuya fecha de
finalizacién es en octubre del 2016. Los créditos que se concedieron a empresas
del grupo y asociadas a largo plazo proceden de fianzas por arrendamientos. No
hay mencion alguna en las cuentas si estos creditos han sido liquidados o
cualquier otra circunstancia que haga liquidar esta cuenta. Igual que el péarrafo
anterior, las inversiones financieras a largo plazo proceden de fianzas por
arrendamientos. A diferencia de un aumento de fianzas a personas no
relacionadas con el grupo de la Sociedad de 4.289,88 euros.

También se dota por el mismo concepto de concesién de fianzas las inversiones
en empresas del grupo y asociadas circulantes y hay un incremento de las
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inversiones financieras circulantes de 123.648,83 euros respecto del afio anterior
2015 (Motor Mallorca, 2017).

3.6.2. Politica de dividendos y autofinanciacion

3.6.2.1. ProaPremium SL

La empresa destina en ambos ejercicios todos los beneficios a fondos propios
para reforzar el autofinanciamiento y para su obligacién con su deber con la ley
respecto a las dotaciones de las reservas legales debido a que su reserva legal
se sitla por debajo del 20% del importe del capital. Debido a esa circunstancia
no cabe situacion alguna de una distribucion de dividendos del importe integro
del resultado del ejercicio a los participes en el caso de que hubieran expresado
esa voluntad. La cuantia restante acaba en reservas disponibles (Proa Premium
SL, 2017).

Segun la ley de reserva legal articulo 274 punto uno (Real Decreto Legislativo
1/2010, Boletin Oficial del Estado):

“En todo caso, una cifra igual al diez por ciento del beneficio del
ejercicio se destinard a la reserva legal hasta que esta alcance, al
menos, el veinte por ciento del capital social.”

La siguiente tabla muestra las propuestas de aplicaciéon de resultados:

2016 2015

Resultado del ejercicio

305.477,07

411.169,89

Base de reparto

305.477,07

411.168,89

A reserva legal

30.548,00

41.117,89

A reservas voluntarias

274.929,00

370.052,00

A compensar pérdidas

L . 0,00
de ejercicios anteriores

0,00

Tabla 13. Propuesta de aplicacién de resultados de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

3.6.2.2. Motor Mallorca SA

En ambos ejercicios las reservas indisponibles ya estan completamente dotadas
cumpliendo asi con la ley. Ademas, la memoria de la Sociedad plantea la posible
aplicacion de una reserva de capitalizacion para aprovechar el incentivo fiscal e
incentivar el autofinanciamiento aunque no lo acaba aplicando en su
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contabilidad. Lo que reste lo destina a distribuir dividendos en un importe del
15% del resultado del ejercicio y el final del reparto se destina a reservas
disponibles. La memoria de ambos ejercicios no menciona ninguna limitacion en
la politica de reparto de dividendos (Motor Mallorca, 2017).

Se muestra a continuacion la propuesta de la distribucion de los resultados de
los ejercicios:

2016 2015
Resultado del ejercicio 710.623,91 [1.033.900,26
Base de reparto 710.623,91 [1.033.900,26

A reserva legal 0,00 0,00

A reservas voluntarias 522.094,24 | 878.815,22

A reservas de capitalizacion| 81.936,08

A compensar pérdidas de
ejercicios anteriores

A dividendos 106.593,59| 155.085,04

0,00 0,00

Tabla 14. Propuesta de aplicacion de resultados de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Segun la ley que regula la reserva de capitalizacion articulo 25 punto uno (Ley
27/2014, Boletin Oficial del Estado):

1. Los contribuyentes que tributen al tipo de gravamen previsto en los
apartados 1 o0 6 del articulo 29 de esta Ley tendran derecho a una reduccion
en la base imponible del 10 por ciento del importe del incremento de sus
fondos propios, siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el importe del incremento de los fondos propios de la entidad se
mantenga durante un plazo de 5 afios desde el cierre del periodo
impositivo al que corresponda esta reduccion, salvo por la existencia
de pérdidas contables en la entidad.

b) Que se dote una reserva por el importe de la reduccion, que debera
figurar en el balance con absoluta separacién y titulo apropiado y
sera indisponible durante el plazo previsto en la letra anterior.

3.6.3. Ampliaciones/ reducciones de capital en el periodo

3.6.3.1. Proa Motors SL

La Sociedad no ha realizado ampliaciones ni reducciones de capital en ninguno
de los dos ejercicios analizados (Proa Premium SL, 2017).
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3.6.3.2. Motor Mallorca SA.

La Sociedad no ha realizado ampliaciones ni reducciones de capital en ninguno
de los dos ejercicios analizados. En 2016 la Sociedad repartié a sus socios
155.085 euros por el ejercicio 2015. En 2015 no repartié ningun dividendo por el
ejercicio 2014 (Motor Mallorca, 2017).

3.6.4. Presencia significativa de activos extrafuncionales, subvenciones de
capital y provisiones

3.6.4.1. ProaPremium SL

La Sociedad no tiene provisiones ni subvenciones de capital en ninguno de los
ejercicios analizados. Tampoco hay presencia de activos extrafuncionales
mencionados en las cuentas anuales (Proa Premium SL, 2017).

3.6.4.2. Motor Mallorca SA

La Sociedad no tiene dotadas provisiones ni subvenciones de capital en ninguno
de los ejercicios 2015 6 2016. Tampoco hay activos extrafuncionales que se
mencionen en las cuentas anuales y los incrementos en inmovilizado material
corresponden a una mejora en la prestaciéon de bienes y servicios que son
necesarios para la actividad de la empresa (Motor Mallorca, 2017).

3.6.5. Activos y pasivos por impuesto diferido
3.6.5.1. Proa Premium SL

La empresa tiene reconocido en sus cuentas anuales un activo por impuesto
diferido de 4.534,25 euros. Aunque no se menciona cual es el origen del activo,
tampoco cuando se formalizdé su reconocimiento ni cuando puede o quiere la
Sociedad liquidar dicho activo (Proa Premium SL, 2017).

3.6.5.2. Motor Mallorca SA

La Sociedad no posee activos ni pasivos por impuesto diferido en ninguno de los
ejercicios analizados (Motor Mallorca, 2017).
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4. Andlisis de la posicion financiera

El andlisis de este apartado es mediante el uso de unos calculos denominados
ratios o razones que permiten resumir la informacién contable y su
comparabilidad; que es el objeto de este trabajo (Pablo Lopez, 2010).

Diferentes autores explican que su uso no da una certeza de la situacion de una
empresa, pero si una vision general y aunque no haya valores que puedan ser
usados como referentes, si se puede usar para compararlo con el mismo sector
al cual pertenece la empresa o empresas que analicemos con estos ratios.
Ademas, la cantidad de razones diferentes y, que cada analista los adapta segun
la informacion que dispone o cree necesario para un mismo ratio hace que su
uso no sea el Unico método de analisis o criterio por el cual guiarse unicamente.
Tampoco es Util que terceros usen los resultados obtenidos por los analistas
debido a que utilizaron diferentes criterios para la elaboraciéon de los ratios para
la obtencion de sus calculos. Otro elemento a tener en cuenta es que se necesita
mas de un ejercicio de los estados financieros para poder ver como realmente
esta evolucionando la sociedad. Actualmente no hay un Unico ratio que otorgue
toda la informacion del estado financiero o econdmico de la empresa. Es
imprescindible entonces hacer uso no de un Unico ratio para dar conclusiones,
sino de diferentes ratios que recojan diferentes elementos de la sociedad para
obtener un resultado lo mas exacto posible a la realidad de la misma y poder dar
una mejor respuesta (Pablo Lépez, 2010) (Sanz Santolaria, 2002).

Es relevante que cuanto mayor sea el numero de razones empleadas, se puede
tener una vision demasiado general u opaca de la sociedad analizada, haciendo
gue quede una conclusién demasiado difusa, 0 que no sea posible determinar
una respuesta en la que quepan todos los resultados obtenidos o que incluso
existan resultados contradictorios. Por ello, se empleard un namero limitado de
razones (Pablo Lopez, 2010).

4.1. Composicién del patrimonio (balances por porcentajes verticales
y horizontales)

Se presentan en estos subapartados los balances con los porcentajes verticales
y horizontales de los ejercicios 2016 y 2015. Se ha eliminado del balance
cualquier elemento patrimonial que no tuviera en ninguno de los dos ejercicios
cantidades.

4.1.1. Proa Premium
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Balance de situacién normal

%

%

%

(cuentas consolidadas) Kl 2016 horizontal 2o VIELISEL
2016 2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE 12,27% | 1.848.924,34 | 32,98% | 1.390.402,24 | 11,17%
I. Inmovilizado inmaterial 0,20% 30.055,94 | 156,69% 11.709,06 0,09%
5. Aplicaciones informaticas 0,20% 30.055,94  156,69%  11.709,06 0,09%
Il. Inmovilizado material | 11,80% | 1.778.334,15 | 31,91% | 1.348.158,93 | 10,83%
1. Terrenos y construcciones 7,40% 1.114.600,36 49,76% 744.252,05 5,98%
2. Instalaciones tecnicas yotro 500 a3 73379 9010 60390688  4.85%
inmovilizado material
v '”Vers'onespfl'gfgc'eras alargo | o406 | 3600000 | 3846% | 26.00000 | 0.21%
5. Otros activos financieros 0,24% 36.000,00 38,46% 26.000,00 0,21%
VI. Activos por impuesto diferido | 0,03% 4534,25 0,00% 4534,25 0,04%
B) ACTIVO CORRIENTE 87,73% |13.219.017,50| 19,52% |11.060.054,43| 88,83%
. Existencias 68,61% |10.338.291,48| 56,16% | 6.620.258,54 | 53,17%
1. Comerciales 68,61% 10.338.291,48 56,16%  6.620.258,54 53,17%
l.Deudores comerciales y otras | 17 55q | 2595.130,70 | -28,81% | 3.645.288,50 | 29,28%
cuentas a cobrar
1. Clientes por ventas y prestaciones ¢ o, 1 20803837  4147% 85392648  6,86%
de senvicios
b) Clientes por ventas y prestaciones ¢ 5. 1 50803837  4147% 85392648  6,86%
de servicios a corto plazo
2. Clientes empresas delgrupoy 4 o700 5e3ga081  -70.06% 264444221 2124%
asociadas
3. Deudores varios 0,01% 1.140,98 34,65% 847,34 0,01%
6. Otros créditos con las 5520 83231054 469,79% 14607247  1,17%
Administraciones Publicas
V. Inversiones en empresas del | o, 0,00 -100,00% | 304.867,31 | 2,45%
grupo y asociadas a corto plazo
2. Créditos a empresas 0,00% 0 -100,00% 4.866,94 0,04%
5. Otros activos financieros 0,00% 0 -100,00%  300.000,37 2,41%
V. Inver5|onespf||22acr)10|eras acorto 0.10% 14.864.75 0.00% 0.00 0.00%
5. Otros activos financieros 0,10% 14.864,75 0,00% 0,00%
VI. Periodificaciones a corto plazo | 0,00% 0,03 0,00% 0,00 0,00%
VIl. Efectivoy otros activos |y gn00 | 97073054 | -44719% | 489.64008 | 3,93%
liguidos equivalentes
1. Tesoreria 180%  270.730,54  -44,71%  489.640,08 3,93%
TOTAL ACTIVO (A+B) [100,00% [15.067.941,84| 21,02% [12.450.456,67 | 100,00%

Tabla 15. Activo del Balance de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.
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Balance de situacion

%

%

%

normal (cuentas vertical 2016 horizontal 2015 vertical
consolidadas) 2016 2015
A) PATRIMONIO NETO 12,79% | 1.927.393,34 | 18,83% | 1.621.916,27 | 13,03%
A-1) Fondos propios 12,79% | 1.927.393,34 | 18,83% | 1.621.916,27 | 13,03%
. Capital 6,64% | 1.000.000,00 | 0,00% | 1.000.000,00 | 8,03%
1. Capital escriturado 6,64%  1.000.000,00 0,00  1.000.000,00 8,03%
lll. Reservas 413% | 62191627 |19510% | 210.747,38 | 1,69%
1. Legal y estatutarias 0,42% 63.249,61 185,77% 22.132,73 0,18%
2. Otras reservas 3,71% 558.666,66 196,19%  188.61465 151%
Vil Resultados del 203% | 305477,07 | -2571% | 41116889 | 330%
gjercicio
B) PASIVONO o 0 o
CORRIENTE 3,39% 510.935,53 3,56% 493.375,47 | 3,96%
Il. Deudas alargo plazo 3,39% 510.935,53 3,56% 493.375,47 | 3,96%
2. Deudas con entidades de
i | 330% 51093553  356% = 49337547  3,96%
C) PASIVO CORRIENTE 83,82% [12.629.612,97| 22,20% |10.335.164,93| 83,01%
lll. Deudas a corto plazo 62,96% | 9.486.647,66 | 38,00% | 6.874.430,89 | 55,21%
2. Deudas con entidades de
oré ditl; ! 60,89% 9.174.271,45 40,23%  6.542.340,88 52,55%
4. Derivados 0,00% 0,00 -100,00%  332.090,01  2,67%
5. Otros pasivos financieros  2,07% 312.376,21 - 0,00 0,00%
V. Acreedores
comerciales y otras 20,86% | 3.142.965,31 | -9,18% | 3.460.734,04 | 27,80%
cuentas a pagar
1. Proveedores 6,14% 925.678,89 1413,15% 61.175,42 0,49%
b) Proveedores a cort
pfazg veedores a corio 6,14% 92567889 141315% 6117542  049%
2.P
foveedores, empresas ) 1o 39301069  -69,04% 126946047 10.20%
del grupo y asociadas
6. Otras deudas con las
fas deu - 0,59% 89.64254  -582,17% -18.591,54  -0,15%
Administraciones Publicas
7. Anticipos de clientes 1151% 1.734.624,19 -19,27% 2.148.689,69 17,26%
TOTAL PATRIMONIO
100,00% |15.067.941,84| 21,02% |12.450.456,67 | 100,00%
NETO Y PASIVO (A+B+C) ’ ’ ’

Tabla 16. Patrimonio neto y pasivo de Proa Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

4.1.2. Motor Mallorca
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L % %
Balance de situacion normal . % .
(cuentas consolidadas) Ve AU horizontal A WEHIeE!
2016 2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE 56,15% | 23.985.545 32 -2,77% | 24.668.613,66| 59,76%
I. Inmovilizado inmaterial 0,12% 51.083,33]  1042% 46.262,48] 0,11%
5. Aplicaciones informaticas 0,10% 41.528,33 -10,23% 46.262,48 0,11%
8. Otro inmovilizado intangible 0,02% 9.555,00 - 0,00 0,00%
Il. Inmovilizado material | 50,68%21.649.396,71]  -4,63%]22.699.542,38| 54,99%
1. Terrenos y construcciones 19,23% 8.214.769,52 8,94% 7.540.440,89 18,27%
2. Instalaciones tecnicas y otro 3120% 13.364.83375  -7.32% 14.420342,95 34.93%
inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos 0,16% 69.793,44 -90,55%  738.75854 1,79%
lll. Inversiones inmobiliarias | 241%| 1.031.126,18] 12122%| 466.106,01] 1,13%
1. Terrenos y construcciones 1,09%  466.106,01 0,00%  466.106,01 1,13%
2. Construcciones 1,32% 565.020,17 - 0,00 0,00%
. Inversiones en empresas del 224%| 957.87394| -12,01%| 1088594,07| 264%
grupo y asociadas alargo plazo
1. Instrumentos de patrimonio 2,24%  957.873,94 0,000  957.873,94 2,32%
2. Créditos a empresas 0,00% 0,00 -100,00% 130.720,13  0,32%
;’I';;‘;’ers'ones financieras alargo 014%| 5966891  7.75%| 55.379,03| 0,13%
5. Otros activos financieros 0,14% 59.668,91 7,75% 55.379,03 0,13%
V1. Activos por impuesto diferido | 055%| 236.396,25] -24,41%| 312.729,69| 0,76%
B) ACTIVO CORRIENTE 43.85%|18.731.167,62]  12,75%|16.612.708,65| 40,24%
Il. Existencias 29,10% | 12.432.691,09|  13,88% |10.917.021,18| 26,45%
1. Comerciales 29,10% 12.432.691,09  13.88% 10.917.02118 26,45%
lll. Deudores comerciales y otras 12,20%| 5.210.567,63|  12,07%| 4.649.565.45| 11,26%
cuentas a cobrar
1. Clientes por ventas y prestaciones de. ¢ o500 5 96913489 44,68% 205225389  4.97%
Servicios
b) Clientes por ventas y prestaciones de ¢ o500 5 96913489 44,68% 205225389  4.97%
Servicios a corto plazo
2. Clientes empresas del grupoy 0,00% 000 -100,00%  691.300,70  1,67%
asociadas
3. Deudores varios 1,55% 663.398,89 -17766,09% -3.755,21  -0,01%
5. Activos por impuesto corriente 0,19% 83.089,46 - 0,00 0,00%
6. Otros creditos con las 350% 149494439  -2164% 190776607  4,62%
Administraciones Publicas
V. Inver5|ongs en empresas del 2,07% 882.776,25 ) 0,00 0,00%
grupo y asociadas a corto plazo
5. Otros activos financieros 2,07% 882.776,25 - 0,00 0,00%
:)/I.;;l;/ersmnes financieras a corto 031%| 130.720,13| 1748,60% 7.071,30| 0,02%
5. Otros activos financieros 0,31% 130.720,13  1748,60% 7.071,30 0,02%
VI. Periodificaciones a corto plazo 0,11% 47.596,91 -67,63% 147.018,22| 0,36%
VII. Efectivo y otros activos liquidos | peorl s681561|  -06.99%| 892.03250| 2,16%
equivalentes
1. Tesoreria 006% 2681561  -9699%  892.03250 2,16%
TOTAL ACTIVO (A+B) 1100,00% | 42.716.712,94] 3,48% | 41.281.322,31(100,00%

Tabla 17. Activo del Balance de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.
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consolidadas) vertical 2016 horizont 2015 v vertical
2015
2016 al
A) PATRIMONIO NETO 25,99%(11.101.686,90| 6,91%10.383.694,51 25,15%
A-1) Fondos propios 25,99%111.101.686,90| 6,91%10.383.694,51|  25,15%
|. Capital 0,28%| 120.202,42| 0,00%| 120.202,42 0,29%
1. Capital escriturado 0,28%  120.20242  0,00%  120.202,42 0,29%
llll. Reservas | 24,04%[10.270.86057| 11,28%| 9.229591,83] 22,36%
1. Legaly estatutarias 0,06% 24.040,48  0,00% 24.040,48 0,06%
2. Otras reservas 23,99% 10.246.820,09 11,31% 9.205551,35  22,30%
|VII. Resultados del ejercicio | 166%| 710.62391| -3127%]| 1.03390026]  250%
B) PASIVO NO CORRIENTE 7,11%| 3.035.376,08| -12,49% | 3.468.513,49 8,40%
IIl. Deudas alargo plazo 7,16%| 3.057.245,73| -11,39% | 3.450.240,62 8,36%
2. Deudas con entidades de crédito 716% 3.057.245,73 -11,39% 3.450.240,62 8,36%
IV. Pasivos por impuesto diferido -0,05%| -21.869,65|-219,68% 18.272,87 0,04%
C) PASIVO CORRIENTE 66,91%|28.579.649,96| 4,19%|27.429.11431| 66,44%
lIl. Deudas a corto plazo 55,19%[23.576.935,56| 11,19%21.204.910,40| 51,37%
2. Deudas con entidades de crédito 55,06% 23.519.604,42 12,02% 20.995.653,39 50,86%
5. Otros pasivos financieros 0,13% 57.331,14 -7260%  209.257,01 0,51%
V. Acreedores comerciales y otras 11,49% | 4.910.222,83| -21,11%| 6.224.20391| 15,08%
cuentas a pagar
1. Proveedores 13,03% 5564.246,39 16,33% 4.783.278,00  11,59%
b) Proveedores a corto plazo 13,03% 5564.246,39 16,33% 4.783.278,00  11,59%
3. Acreedores varios 0,01% 5198,77 -9901%  523.511,83 1,27%
5. Pasivos por impuesto corriente 0,00% 0,00 -100,00%  223.910,25 0,54%
6. Otras deudas con las Administraciones 032%  136.443,74 -8,06%  148.402,06 0,36%
Plblicas
7. Anticipos de clientes 0,40% 17253869 -68,35%  545.101,77 1,32%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 100,00%|42.716.712,94| 3,48%(41.281.322,31| 100,00%
(A+B+C)

Tabla 18. Patrimonio neto y pasivo de Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

4.2.

Indicadores de riesgo financiero y su tendencia

En los siguientes subapartados se definiran y explicaran tanto el resultado como
su formulacién de manera individual y sin tener en cuenta ejercicios anteriores
para dar una interpretacion facil de todos los posibles resultados, recordando
que las respuestas que puedan dar por separado no son un criterio adecuado,
sino que es necesario su andlisis conjunto y su progresiéon en el tiempo, como
viene explicado en la introduccion de este apartado.

Es relevante mencionar que las explicaciones sobre los ratios financieros que a
continuacion se expondran, no concretaran ninguna informacion que pudieran
tener sobre posibles explicaciones o interpretaciones, si procedieran, en los
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mercados bursatiles debido a que el propdsito de este trabajo es el de analizar
empresas que no coticen en bolsa.

4.2.1. Solvencia

Existen diferentes ratios que miden la liquidez o solvencia de la empresa en el
corto plazo. Estos ratios los componen elementos de activos y pasivos corrientes
(o circulantes), y los resultados aportan informacion apropiada para los
acreedores y proveedores (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

42.1.1. Fondo de maniobra

El fondo de maniobra (o capital de trabajo neto), surge de la diferencia entre el
activo corriente y el pasivo corriente. No existe un valor de referencia. Que su
resultado sea positivo es un buen indicador de solidez financiera. Un valor
negativo es signo de que las obligaciones de la empresa mas inmediatas
superan la capacidad de sus propios activos liquidos (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

Fondo de maniobra = Activo corriente — Pasivo corriente

4.2.1.2. Ratio circulante

El motivo de este céalculo es saber cuantos euros obtiene la empresa de activo
corriente por cada euro de pasivo corriente. Este ratio es el resultado de dividir
el activo corriente entre el pasivo corriente. Un valor por debajo de uno quiere
decir que la empresa en cantidad monetaria tiene mas obligaciones inmediatas
que derechos o bienes que posee en el mismo periodo (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

Activo corriente

Razon circulante = - -
Pasivo corriente

4.2.1.3. Capital de trabajo neto a activos totales

El conocer la proporcion que ocupa el excedente o carencia sobre los activos
totales, da informacion sobre donde se concentran los activos es el propdsito de
esta medida. Este ratio es muy util debido a que, aunque en el caso de que el
propio resultado de fondo de maniobra fuera positivo o negativo o su valor se
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distanciara de cero, no aportaba mas informacién (Myers Marcus, A. Brealey, C.
Myers & J. Marcus, 2010).

Esta medida se obtiene dividiendo el fondo de maniobra (o capital de trabajo
neto) entre el activo total. Si el resultado fuera positivo y cercano a cero puede
indicar que la sociedad posea mas activos no corrientes que corrientes pero sus
obligaciones circulantes son inferiores a los ultimos. En el caso de que sea
negativo y alejado de cero significa que las obligaciones en el corto plazo son
mayores y que exista una proporciéon mayor en los activos no corrientes (Myers
Marcus, A. Brealey, C. Myers & J. Marcus, 2010).

Fondo de maniobra

Capital de trabajo neto a activos totales = -
Activo total

4.2.1.4. Razo6n de efectivo

La intencién de este calculo es ver el potencial del activo realmente liquido de la
sociedad frente a sus obligaciones circulantes. Se mide fraccionando la tesoreria
de la empresa entre todos los pasivos en el corto plazo. No existe un valor de
referencia. Si el resultado fuera cercano a uno es posible que la sociedad posea
un gran volumen de efectivo y poco del resto de activos. En caso de ser cercano
o cero puede ser signo de que la capacidad de liquidar las deudas mas
inmediatas sea muy baja (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Efectivo
Pasivo corriente

Razén de efectivo =

42.1.5. Medida del intervalo

Su propdésito es en el caso de que alguna circunstancia (guerras, huelgas, etc.)
gue provogue que los flujos de efectivo de la empresa estén acabandose, si la
direccién de la empresa quisiera averiguar cuanto tiempo seria capaz de
mantener la sociedad en actividad. Depende de la directiva cual es el método de
calculo de promedio a usar, si el método del calendario natural (365 dias) o el
calendario comercial (360 dias). Es relevante que la sociedad separé los costos
operativos de los que no lo son como puede ser la depreciacion o los intereses
financieros. El calculo para este ratio son los activos corrientes entre el costo
operativo promedio diario. No existe un valor de referencia. Cuanto mayor sea el
resultado, mayor sera el tiempo que tendra la empresa para sobrellevar la
situacion hasta que el problema se solucione (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).
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Activo corriente
(Costo operatiUO/ )
365

Medida del intervalo = |

Costo operativo
= |Aprovisionamientos + Gastos de personal
+ Otros gastos de explotacion|

4.2.1.6. Razon rapida o prueba del acido

El propésito de este ratio es medir la capacidad mas liquida tanto del activo como
del pasivo de la sociedad, por ello plantea la no inclusion del inventario en el
calculo del mencionado ratio. El motivo es medir la capacidad que poseen los
activos realmente liquidos para cubrir los pasivos corrientes. Ademas, estos
activos no se deprecian con el paso del tiempo o por su uso. El resultado del
ratio sera mayor cuanto mayor sea el efectivo y menor sea el inventario siempre
gue consideremos que el pasivo circulante es constante en los dos escenarios.
Cuanto mayor sea el resultado, mayor es la capacidad de la sociedad para
liquidar todas sus obligaciones en el corto plazo. No existe un valor de referencia
pero lo deseable seria un valor igual o mayor a uno (Ross, Westerfield & Jordan,
2014).

(Activo corriente — Existencias)

Razoén rapida o prueba del acido = - -
Pasivo corriente

4.2.1.7. Resultados de solvencia a corto plazo

La siguiente tabla muestra los resultados que analizan la solvencia en el corto
plazo de las dos sociedades objeto de estudio:

Razones de Liquidez o solvenciaa Proa Premium Motor Mallorca
c/P 2016 2015 2016 2015
Fondo de maniobra 589.404,53|724.889,50]-9.848.482,34(-10.816.405,66
Razon circulante 1,05 1,07 0,66 0,61
Capital de trabajo neto a activos totales 0,04 0,06 -0,23 -0,26
Razbn de efectivo 0,02 0,05 0,00 0,03
Medida del intervalo 141,03 106,70 85,23 69,35
Razon rapida (o prueba del acido) 0,23 0,43 0,22 0,21

Tabla 19. Resultados de las razones de liquidez o solvencia a corto plazo de Proa Premium y Motor Mallorca. Fuente:

Registro Mercantil. Elaboracion propia.
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Los resultados aportan una vision de como ambas empresas tienen una gran
parte de sus activos corrientes en sus existencias, dejando poco en sus
tesorerias. Pero en una vision total de sus activos, el activo no corriente ocupa
mayor proporcion que el circulante.

Aungue sus comportamientos son similares, en la manera como distribuye sus
activos, tienen unas diferencias notables:

Proa Premium posee un fondo positivo en comparacién con Motor Mallorca que
tiene uno notoriamente negativo. Proa Premium en escenarios de crisis (huelgas,
conflictos sociales, etc.) posee mayor capacidad de supervivencia que Motor
Mallorca. También la capacidad que posee Proa Premium para cubrir sus
pasivos corrientes es mejor que las de Motor Mallorca que posee mayor
dificultad.

4.2.2. Endeudamiento

Este apartado analiza la deuda (o apalancamiento) en el largo plazo. No existe
un valor en los siguientes subapartados que pueda ser de referencia y la utilidad
de estos son para informar principalmente a los acreedores, proveedores y
accionistas (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

4.2.2.1. Multiplicador del capital

El planteamiento de esta férmula es conocer cuantas veces el activo supera los
fondos propios que son las aportaciones realizadas por los accionistas/participes
de la sociedad. Hay que tener en consideracion que son los socios los ultimos
en percibir algun tipo de compensacion en caso de liquidar la empresa. Este ratio
se formula fraccionando los activos totales de la empresa entre sus fondos
propios (o capital total). No existe un valor de referencia. Cuanto mayor sea el
valor obtenido por este calculo, mejor serd la valoracion hacia la empresa (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Activo total

Multiplicador del ital =
wiipticacor cet capita Patrimonio neto

4.2.2.2. Razdbn de cobertura de efectivo

El propadsito de este célculo es saber cuantas veces el BAll supera los intereses.
Se analiza los elementos que son flujos de salida de efectivo porque puede dar
resultados diferentes debido a la composicion de los inmovilizados. La
formulacion de esta razon es el beneficio antes de intereses e impuestos
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(también llamados EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes and Amortization),
UAIl (Utilidad Antes de Intereses e Impuestos) o BAIl (Beneficio Antes de
Intereses e Impuestos)) mas la depreciacién entre los gastos financieros o
intereses de la deuda. El resultado cuanto mayor sea el valor que se obtenga,
mejor valorada sera la sociedad (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Resultado de explotacion + |depreciaciones

Razon de cobertura de efectivo = - -
Gasto financiero

4.2.2.3. Razén deuda-capital

Su planteamiento es saber cuantas veces la deuda total supera los fondos
propios. Este calculo puede ser del interés de sus socios dado que si la
proporcién capital-deuda es muy distante, la posibilidad de que las aportaciones
realizadas a la empresa sean menos probables de recuperar. Hay que tener en
cuenta que analiza la deuda a corto y largo plazo. Su célculo es la division entre
la deuda total de la empresa y los fondos propios de la misma. Cuanto mas
pequefio sea el valor, significaria que la deuda puede ser cubierta por las
aportaciones de los socios mas facilmente (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

(Pasivo corriente + Pasivo no corriente)

Razén deuda — capital =
azon aeuda — capita Fondos propios

42.2.4. Razén de deuda total

Mide el porcentaje de las deudas que representa al activo total. Se formula al
dividir la diferencia entre activos totales y el capital contable total o fondos
propios, entre los activos totales. Se puede calcular de la misma forma al
fraccionar las deudas totales entre el activo total. Los acreedores valoraran
valores lo mas cercanos a cero debido a que en caso de que la empresa se
declarara en quiebra y debiera liquidarse los acreedores tendrian una mayor
seguridad de poder recuperar lo prestado (Besley, Brigham & Goémez - Mont
Araiza, 1994) (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

(Activos totales — Fondos propios)

Razon de la deuda total = -
Activo total

4.2.2.5. Razdn de la deuda a largo plazo
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La informacién que aporta esta razOn es para conocer el porcentaje que
representa la deuda a largo plazo sobre el exigible a largo plazo mas el
patrimonio neto. Este ratio se diferencia por analizar tnicamente la deuda en el
largo plazo, debido a la constante reclasificacion que sufre la deuda circulante
afno a afo y que no explica el motivo por el cual se adquiere la misma salvo para
la posible actividad de la sociedad. Se calcula fraccionando la deuda no
circulante y la suma de la misma deuda a largo plazo mas el patrimonio neto o
fondos propios. El valor que dé como resultado serd mejor para los acreedores,
cuanto menor sea su valor debido a que indicaria que el patrimonio neto de la
empresa es mayor, por tanto, en caso de liquidacion al ser los accionistas los
altimos en percibir, aumenta la posibilidad que tienen los acreedores de
recuperar la cuantia prestada (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Pasivo no corriente

Razon de la deuda a largo plazo = - - - -
(Pasivo no corriente + Patrimonio neto)

4.2.2.6. Razdn de las veces que se ha ganado el interés

Su proposito es saber cuantas veces los flujos de la empresa superan los
intereses que tiene sobre su deuda total. Se calcula fraccionando EBITDA entre
los gastos financieros (o intereses). Es de apreciar que cuanto mayor sea el
valor, mas veces se cubren los intereses. Eso no implica que los acreedores
puedan percibir los intereses que tienen sobre la sociedad, solo es un indicador
de la magnitud que representa los flujos de la empresa sobre los intereses (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Razén de las veces que se ha ganado el interés
Resultado de explotacion + |amortizacidnes|

Gasto financiero

4.2.2.7. Resultados de solvencia a largo plazo

La siguiente tabla muestra los resultados de los ratios que analizan la solvencia
en el corto plazo de las dos sociedades objeto de estudio:
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Razones de apalancamiento o solvenciaa |[ProaPremium|Motor Mallorcal
largo plazo 2016 | 2015 | 2016 | 2015

Multiplicador del capital 7,82 7,68 3,85 3,98

Razdn de cobertura de efectivo 7,62 6,62 14,54| 10,07

Razon deuda-capital 6,82 6,68 2,85 2,98

Razon de deuda total 0,87 0,87 0,74 0,75

Razon de la deuda a largo plazo 0,21 0,23 0,21 0,25

Razo6n de las veces que se ha ganado el interés 7,38 6,62 9,15 7,36

Tabla 20. Resultados de las razones de apalancamiento o solvencia a largo plazo de Proa Premium y Motor Mallorca.
Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Comparando los resultados de los ratios entre las dos empresas, es de apreciar
ciertas caracteristicas:

Proa Premium es en términos de apalancamiento una empresa mas capaz de
afrontar sus obligaciones tanto a largo como a corto plazo de manera mas eficaz
que la sociedad Motor Mallorca. Dado que posee un activo corriente mayor o
unos fondos propios mas pequefios pero al no distribuir dividendos los beneficios
pueden destinarse a mejorar el activo. Los flujos de la empresa son mayores que
los intereses y las depreciaciones no son tan elevadas dado que solo hace
incrementar la razon cobertura de efectivo en casi 5 puntos observando a la
razon de las veces que se ha ganado el interés, comparando con la otra empresa
gue lo hace subir casi 6 puntos. La deuda a largo plazo es menor que los fondos
propios.

Motor Mallorca tiene mayor complejidad para afrontar sus deudas tanto a largo
como a corto plazo comparandolo con Proa Premium. Debido a que posee una
gran deuda circulante que es mayor que los fondos propios y a largo plazo es
mas pequefio que las dos Ultimas masas patrimoniales. La deuda total es menor
que el activo total. También tiene una gran depreciacién que hace que el ratio de
cobertura de efectivo sea casi 6 puntos mayor que la razén de las veces que se
ha ganado el interés.

Hay una serie de similitudes entre las dos sociedades. La primera es la relacion
gue existe entre sus fondos propios y sus respectivas deudas en el largo plazo.
Y la segunda es que tanto la capacidad, como la evolucion en el tiempo para
pagar los intereses en ambas empresas son similares.

4.2.3. Razones de actividad o rotacion de Activos

Es necesario analizar la eficiencia en la utilizacién de los activos de la empresa,
dado que todos o gran parte de los activos deben corresponderse a la actividad
de la sociedad. Por ello, se analiza a través de ratios o también llamados
rotaciones. El propdsito de estos, es el andlisis de la eficiencia de sus actividades
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al utilizar sus activos que sirven al propoésito de la actividad de la sociedad y que
sirven a la necesidad de obtener ingresos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Dada la composicion que tienen ambas empresas sobre sus activos, este
apartado analizara si el comportamiento que tienen a la hora de tratar con sus
balances es justificado o hay un comportamiento anémalo que pudiera significar
una ineficiencia.

4.2.3.1. Dias de venta en cuentas por cobrar

El propdsito es saber cuél es el lapso de tiempo entre la realizacién de la venta
y su posterior cobro. Dada las circunstancias de la actividad de las empresas
analizadas y el sector en el que operan, hay que considerar que se concedan
facilidades de pago en forma de cuotas a sus clientes. El calculo de esta rotacion
son los dias naturales del afio, entre la rotacion de cuentas por cobrar. Por tanto,
no existe un resultado 6ptimo o que sugiera una mejor eficiencia pero deberia
ser un valor cuanto mas bajo mejor, y que significaria cuantos dias tarda en
cobrar cada euro de las ventas realizadas, por euro de los clientes que le deben
de esa venta (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

365
Rotacion de clientes

Dias de ventas en cuentas por cobrar =

4.2.3.2. Dias de venta en inventario

El fruto de este ratio sirve a la necesidad de conocer los dias promedio que la
empresa necesita para rotar todo su inventario. Esté ratio se calcula fraccionando
los dias del afio, que son 365 dias entre la rotacion de inventario. Por
consiguiente, cuanto mayor sea el valor de este célculo méas veces se ha rotado
el inventario (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

365
Rotacion del inventario

Dias de venta en inventario =

4.2.3.3. Rotacion de activos fijos

El resultado de este célculo sirve al propésito de conocer cuantos euros se
obtienen de ventas por cada euro en activos fijos. Su calculo es dividir las ventas
realizadas entre los activos no corrientes (o fijos). No existe un valor 6ptimo y un
valor elevado puede significar que lo que se genera de ventas no proviene de los
activos fijos o las ventas son muy elevadas haciendo que los activos fijos no



37

supongan algun tipo de freno. Aunque otra interpretacion valida puede ser que
la rentabilidad (bruta) es mayor que el valor de los activos fijos (Ross, Westerfield
& Jordan, 2014).

Ventas

Rotacion de activos fijos = - -
Activo no corriente

4.2.3.4. Rotacion de activos totales

El resultado sirve al propdsito de conocer cuantos euros se obtienen de las
ventas por cada euro en activos. De esta manera se puede ver cOmo se ve
afectado las ventas por el hecho de tener activos. La dificultad de este ratio
reside en el hecho de que no se puede saber que parte del activo beneficia o
perjudica a las ventas. El célculo es fraccionar las ventas realizadas entre el
activo total de la empresa. No existe un valor de referencia. Un valor cercano
pero superior a uno puede significar que los activos de la empresa ofrecen un
ingreso bajo o que hay un problema en cédmo esta compuesto sus activos que
no son capaces de ofrecer un flujo de caja suficiente (Ross, Westerfield & Jordan,
2014).

Ventas

Rotacion de activos totales = ———
Activo total

4.2.3.5. Rotacion de cuentas por cobrar

Su planteamiento surge de la necesidad de conocer cuantas veces la empresa
concede y le devuelven el préstamo por las ventas realizadas al afio. Esta
rotacion se obtiene dividiendo las ventas (en euros) entre las cuentas por cobrar
de esas ventas. Valores elevados representarian un escenario en el que la
sociedad realiza elevados préstamos, en la situacion de las empresas a analizar
en este trabajo, seria que las facilidades de pago son concedidas y devueltas en
tantas equis veces al afio. Un elevado numero puede indicar que hay una gran
cantidad de ventas que son realizadas a cuotas y son devueltas con celeridad
(Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Ventas

Rotacién de cuentas por cobrar = ——
Clientes

4.2.3.6. Rotacion del inventario
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Su utilidad reside en saber cuantas veces se vendid y se repuso todo el
inventario. Se calcula fraccionando los costos necesarios para realizar las ventas
entre el valor del inventario. Mientras la empresa tenga un control del inventario
y nunca tenga su stock a cero que impida la venta, cuanto mayor sea la rotacion
mejor (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Costes de explotacion

Rotacion del inventario = - ;
existencias

Es relevante sefalar que es posible que la empresa dedique su actividad tanto
a prestar servicios como vender bienes. En algunos casos, puede ser
conveniente realizar un estudio de costes que haga mas facil conocer aquellos
costes que son realmente imputables a las ventas de los bienes, ya que los
servicios que puede prestar cualquier sociedad, entre sus caracteristicas estan
la no separabilidad de su fuente de produccion y la no posibilidad de su
almacenamiento (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Existen dos casos en los que puede ser recomendable la aplicacion de este
criterio:

I.  La proporcion entre los ingresos por venta y los ingresos por servicios
sean muy similares o

[I. La proporcién entre los ingresos por ventas y los ingresos por servicios
sea muy dispar, pero siendo estos ultimos la proporcion mayoritaria del
total de los ingresos de explotacion.

Recordando que el importe neto de la cifra de negocios es la suma de los
ingresos por ventas (bienes) mas los ingresos por prestaciones de servicios. El
resultado obtenido al aplicar este criterio bajo las dos condiciones previamente
descritas, mejorara la precision del resultado. Pero no tiene por qué ser muy
diferente del resultado obtenido sin aplicar este método.

Dado que no se dispone de un andlisis de costes y es imposible realizarlo con
los datos que aportan las cuentas anuales, no sera aplicado dicho método.

4.2.3.7. Razobn periodo medio de pago a proveedores

El propdsito de este ratio es conocer cuantos dias de media tarda la empresa en
realizar sus pagos. Por supuesto este ratio es de principal interés para los
acreedores que pueden considerar como de fiable es la empresa. Esta razén se
obtiene dividiendo 365 dias entre una division que es obtenida a través de los
costos de las ventas dividida entre las deudas. Un resultado cercano a cero
puede ser un indicador de que la empresa realiza sus pagos en efectivo (u otros
meétodos de pago liquidos) o que sus costes de ventas aumenta. Sera asi bajo
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el supuesto de que todos los demas elementos de la formula sean fijos (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Razon periodo medio de pago a proveedores
365

~ “Costes de venta
( / (Pasivo no corriente + Pasivo corriente)

4.2.3.8. Resultados de actividad o rotacion de activos

Razones de actividad o rotacion de Proa Premium | Motor Mallorca
Activos 2016 2015 2016 2015

Dias de ventas en cuentas por cobrar 20,47| 35,36|] 14,85| 12,24
Dias de venta en inventario 110,30 63,87| 56,57| 45,58
Rotaciéon de Activo Fijos 17,37 26,55 3,21 3,52
Rotaciéon de Activos Totales 2,08 2,90 1,71 1,98
Rotaciéon de cuentas por cobrar 17,83 10,32 24,57 29,81
Rotacion del Inventario 3,31 571 6,45 8,01
Raz6n periodo medio de pago a proveedores| 13,30 12,70 13,30| 12,70

Tabla 21. Resultados de las razones de actividad o rotacién de activos de Proa Premium y Motor Mallorca. Fuente:
Registro Mercantil Elaboracién propia.

Proa Premium sufre una bajada general de ventas que perjudica a todos los
elementos de los ratios de eficiencia pero la empresa realiza inversiones
importantes en los activos, tanto fijos como circulantes. Es posible que la
Sociedad crea necesario una inversion en activos que permita mejorar la
prestacion de servicios y bienes para la venta, y asi recuperar las ventas
pérdidas. Cabe la posibilidad de que la Sociedad crea que la mejora en la
economia nacional sea un indicio de un aumento futuro de las ventas.

A pesar de estos comentarios, la empresa solventa sus deudas mas rapidamente
y puede dar una buena impresion a proveedores y acreedores.

Motor Mallorca al igual que Proa Premium, sufre una bajada de las ventas que
también perjudica a todos los elementos de los ratios de eficiencia pero a
diferencia de la anterior sociedad, Motor Mallorca no realiza inversiones e incluso
desinvierte a nivel general, el Unico elemento en el que puede destacar son en
inversiones inmobiliarias y en existencias pero no es muy representativo en el
balance. Es posible que busque otras alternativas de crecimiento pero no a
través de una mejora en las instalaciones y espere que una posible mejora de la
economia nacional sea suficiente para aumentar las ventas. Aunque otra
posibilidad es que la direccion de la Sociedad crea que realizar una nueva
inversion destacable, no aportara una rentabilidad suficiente que pueda cubrir
los intereses derivados de un nuevo préstamo. Es de destacar que la empresa
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ha disminuido el pago de intereses a pesar del incremento de su deuda, es
posible que negociara un nuevo tipo de interés.

4.2.4. Flujos de efectivo

Las sociedades y sus interesados en ellas necesitan una informacion clara de
las entradas y salidas de flujos de efectivo de cada ejercicio para poder conocer
en mas detalles hacia donde han ido destinadas. Es de destacar que los métodos
en que el Estado de Flujos de Efectivo del Plan General Contable calcula los
flujos, son diferentes de los siguientes métodos de calculo de efectivo pero
empieza desde la informacion contable y, por tanto, se deben explicar (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

La contabilidad aunque presenta unas normas entre otros de como valorar y
registrar. Las empresas son libres de realizar o no estas normas siempre y
cuando cumplan con sus obligaciones legales. Dicho de otra manera, la
contabilidad es manipulable, los flujos no. Estos ultimos dan a conocer el origen,
destino y a donde se dirigio el efectivo realmente (Ross, Westerfield & Jordan,
2014).

A diferencia de los anteriores ratios, los flujos de efectivo poseen la dificultad de
poder comparar entre empresas y/o sector y, ademas, no existen valores de
referencia para estos flujos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Las explicaciones de estos flujos siempre sera teniendo en consideracion los
elementos patrimoniales del ejercicio mas reciente con su ejercicio anterior.

4.2.4.1. Flujo de cambio en el capital de trabajo neto

Conocer cuanto ha incrementado o disminuido el fondo de maniobra respecto al
ejercicio anterior puede ser util para ver si ha ocurrido alguna inversion o
desinversion en activos corrientes. Se mide restando el fondo de maniobra del
ejercicio mas reciente y el mismo del ejercicio anterior (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

En los casos en que los resultados sean positivos 0 negativos y cercanos a cero
pueden significar que no han ocurrido inversiones o desinversiones significativas
e incluso ninguna. Los resultados positivos y alejados de cero pueden ser
consecuencia de nuevas inversiones. Los resultados negativos y alejados de
cero pueden significar que han ocurrido nuevas desinversiones (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Cambio en el Capital de Trabajo Neto = Fondos propios;, — Fondos propios;_,
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4.2.4.2. Flujo de efectivo de los activos (FEA)

Conocer cuanto ha obtenido realmente de los flujos de efectivo generados por
los activos de la sociedad es necesario debido a que en el proceso contable se
eliminan parte de esos flujos con elementos que no representan ningun tipo de
disminucién de efectivo, por tanto, el resultado que se vaya a obtener de este
calculo serd diferente del resultado del ejercicio obtenido por los célculos del
Plan General Contable. Su célculo es el flujo de efectivo operativo (FEO) menos
los gastos de capital netos, méas el cambio en el capital de trabajo neto (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Los resultados negativos pueden ser provocados por un resultado antes de
intereses e impuestos negativos, aun deshaciendo el efecto de las
depreciaciones. Un aumento de la deuda en el corto plazo que no vaya destinado
a aumentar el activo corriente sino el activo no corriente (inmovilizado,
inversiones a largo plazo, etc.) o una disminucion del flujo de efectivo operativo
(FEO). La interpretacion de todo lo anterior seria la incapacidad de los activos
de generar flujos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Los casos en los que no hay una gran cambio respecto al mismo del flujo de
efectivo de activos puede ser consecuencia de que no ha ocurrido ningin cambio
en los elementos que componen este flujo 0 en casos muy extrafios que el efecto
de uno de los elementos del flujo de activos se vea compensado con otro del
mismo flujo, con lo cual la interpretacion mas plausible es la incapacidad de los
activos de generar mas flujos respecto del algun tipo de flujo. En los casos
positivos es que los activos o los nuevos activos generan flujos (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Flujo de Efectivo de los Activos (FEA)
= FEO — Gastos de capital neto + Cambio en el capital de trabajo neto

4.2.4.3. Flujo de Efectivo hacia los accionistas

Los accionistas e incluso la propia empresa puede interesarle si ha ocurrido o no
flujos hacia los socios o viceversa, dado que puede indicar que los aumentos 0
disminuciones de capital hayan afectado los flujos reales una vez distribuidos los
dividendos o no. El célculo son los dividendos del actual ejercicio menos la
diferencia entre el capital contable del ejercicio anterior y el actual (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

De bien es cierto que las aportaciones de los socios no tienen por qué verse
reflejadas unicamente en el capital. Podria ser que aparecieran en otras cuentas
de los fondos propios como aportaciones de los socios, y que en caso de liquidar
la empresa y que pudieran percibir los socios parte de las reservas indisponibles
y disponibles, solo serian casos extraordinarios y no seria adecuado usar este
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analisis bajo una empresa en una situacion de liquidacién, por tanto, solo se
analiza la cuenta de capital que es elemento del patrimonio en el que participan
y se ven afectados directamente por las acciones que poseen (Ross, Westerfield
& Jordan, 2014).

Los resultados positivos pueden indicar no solo que ha ocurrido un reparto de
dividendos, sino también que, o no ha habido ninguna modificacion de capital o
incluso que ocurriera una disminucion de la mismay, por tanto, se generan flujos
hacia los accionistas (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

En caso de un resultado negativo, puede haber ocurrido que no haya ocurrido
ningun reparto de dividendos o que a pesar de repartir dividendos, la empresa
hizo un aumento del capital, con la cual cosa no se origin6 un flujo suficiente para
que a pesar de la negativa de no repartir dividendos, se originara un flujo
contrario hacia los accionistas (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Sera necesario comprobar la politica de dividendos de la empresa a analizar
para poder tener una respuesta mas clara (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Flujo de Efectivo hacia los accionistas = Dividendos + (Capital,, — Capital,_,)

4.2.4.4. Flujo de Efectivo hacia los acreedores

Este flujo pretende averiguar si la empresa ha adquirido nueva deuda o ha
podido liquidar parte de la misma. El calculo es la diferencia entre el resultado
financiero (en valor absoluto) menos la diferencia entre la deuda a largo plazo
actual y la del ejercicio anterior. Las empresas generalmente pagan sus intereses
de la deuda contraida y, por tanto, no deberia haber mas factores que hagan
variar el resultado de este calculo, aun asi, serd necesario que se revise la
memoria de las cuentas anuales para poder verificarlo (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

Un resultado positivo es un indicador de que las deudas han disminuido o han
sido completamente pagadas y un resultado negativo es sefal de que la deuda
ha aumentado (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Flujo de Efectivo hacia los acreedores
= |Gasto financiero| — Flujos de la devolucion de la deuda

4.2.4.5. Flujo de Efectivo Operativo (FEO)

Este flujo muestra la capacidad que tiene una empresa de generar una cantidad
de flujos a partir de su actividad. Su célculo es el resultado de explotacion menos
los impuestos, menos las depreciaciones y provisiones. Se tienen en cuenta los
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impuestos porque son una salida de efectivo real que influye en los flujos v,
ademas, se deben eliminar el efecto de las depreciaciones y aprovisionamientos
porque no representan ningun tipo de salida de efectivos. Este célculo es la base
del flujo de efectivo de los activos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Los resultados que aporte este calculo son indispensables para conocer si la
empresa en su actividad es capaz de generar flujos reales. Con lo cual los
resultados positivos son sefial de que la sociedad genera flujos y en caso
negativo es que es incapaz de generarlo (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Flujo de Efectivo Operativo (FEO)
= Resultado de explotaci6 — impuestos + |depreciaciones
+ |aprovisionamientos|

4.2.4.6. Gasto de capital neto

Este calculo pretende dar a conocer cuanto ha variado el activo no corriente entre
el ejercicio anterior y el actual. Se calcula como la diferencia entre el activo no
corriente del ejercicio actual menos el del ejercicio anterior y reincorporando las
depreciaciones del ultimo ejercicio. Los resultados negativos pueden significar
una disminucion de los activos no corrientes y al contrario en casos positivos. En
los casos en que el resultado es cercano a cero, puede ser consecuencia de no
haber realizado ninguna variacién en las masas patrimoniales afectadas por el
calculo (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Gasto de capital neto
= (Activo no corriente;, — Activo no corriente,_,) — |depreciaciones

4.2.4.7. Resultados de flujos de efectivo

Se muestra la siguiente tabla considerando que la empresa mantiene constante
la politica de dividendos en el tiempo, aunque el estado de cambios en el
patrimonio neto del ejercicio 2016 no contiene los dividendos que se repartiran,
si lo hace la memoria:
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Proa Premium Motor Mallorca

Flujos de efectivo 5016 2015 2016 2015

Flujo de Cambio en el
Capital de Trabajo Neto
Flujo de Efectivo de los
Activos (FEA)

Flujo de Efectivo hacia
los accionistas

Flujo de Efectivo hacia
los acreedores

Flujo de Efectivo
Operativo (FEO)

Flujo de gasto de capital
neto 752.576,30 265.559,08 | 2.198.979,59 | 7.108.420,57

-135.484,97 504.125,16 967.923,32 -957.297,23

30.823.104,10|36.508.531,85| 75.993.054,65 | 76.828.691,20

0,00 0,00 106.593,56 155.085,00

198.423,91 664.676,27 | 1.355.315,13 | -1.330.042,87

31.620.332,65|36.116.473,72|77.224.110,92 | 84.894.409,00

Tabla 22. Resultados de los flujos de efectivo de Proa Premium y Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil.
Elaboracion propia.

Ante la imposibilidad de hacer comparaciones en este apartado se analizaran las
dos sociedades por separado.

4.2.4.7.1. Proa Premium

La Sociedad ha realizado inversiones en el ejercicio 2016 en activos no
corrientes que proceden de la liquidacion o venta del activo circulante. Esta
inversion ha causado una disminucion de la actividad y menguado los flujos que
procedian de los mismos activos circulantes.

La empresa ha liquidado buena parte de su deuda a largo plazo y no ha realizado
ni reparto de dividendos ni cambios en el capital social.

4.2.4.7.2. Motor Mallorca

La Sociedad aumento el flujo de sus activos corrientes por las desinversiones en
activos no corrientes entre 2016-2015. En los ejercicios 2015-2014 la empresa
solicito una deuda (en el largo plazo) considerable y en 2016-2015 la mantiene
MAas o0 menos sin variacion.

A pesar del aumento del flujo hacia los activos corrientes, no se ve reflejado en
los flujos que deberian proceder de su comercializacion o actividad de la
empresa. Los flujos hacia el accionariado menguan a consecuencia de la
disminucion de la actividad pero sin que ello proceda de un aumento de capital.

4.2.5. Analisis sectorial
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4.2.5.1. Resultados de solvencia a corto plazo
Razones de Liquidez o solvencia a Sector
c/P 2016 2015
Fondo de maniobra 2.110.321,00] 1.724.897,00
Razdén circulante 1,26 1,24
Capital de trabajo neto a activos totales 0,15 0,13
Razén de efectivo 0,15 0,15
Medida del intervalo 78,17 74,70
Razdén rapida (o prueba del acido) 0,74 0,73

Tabla 23.Resultados de las razones de liquidez o solvencia a corto plazo del sector. Fuente: Banco de Espafia.
Elaboracion propia.

Los resultados aportan una vision de como el sector tiene una gran parte de sus
activos corrientes en sus existencias, dejando poco en sus tesorerias. Pero en
una vision total de sus activos, el activo no corriente ocupa mayor proporcién que
el circulante.

El sector posee un fondo positivo y con tendencia a aumentar. El sector en
escenarios de crisis (huelgas, conflictos sociales, etc.) es capaz de sobrevivir
casi tres meses. El sector es capaz de aprovechar su pasivo corriente para
generar activos corrientes por un valor mayor que el primero. También la
capacidad que posee el sector para cubrir sus obligaciones en el corto plazo
mejora respecto del afio anterior.

4.2.5.2. Resultados de solvencia a largo plazo
Razones de apalancamiento o solvencia a Sector
largo plazo 2016 | 2015
Multiplicador del capital 3,17 3,18
Razdn de cobertura de efectivo 5,86 3,74
Razdn deuda-capital 2,12 2,12
Razdn de deuda total 0,69 0,68
Razon de la deuda a largo plazo 0,23 0,25
Razon de las veces gue se ha ganado el interés 13,81 11,99

Tabla 24. Resultados de las razones de apalancamiento o solvencia a largo plazo del sector. Fuente: Banco de Espafa.
Elaboracion propia.

El sector ha mejora su BAII en relacion con los intereses que se deben pagar. La
deuda no varia en el tiempo por lo cual se puede entender que no se adquieren
mas deuda o se pide mas cuando se ha liquidado una parte. Los intereses
menguan Yy ello provoca que el sector obtenga un mejor resultado. Por lo que se
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puede intuir que el sector no quiere obtener mas deuda y prefiere aprovechar
mejor Sus Propios recursos sin requerir de nuevos agentes externos.

4.25.3. Resultados de actividad o rotacion de activos

Razones de actividad o rotaciéon de Sector
Activos 2016 | 2015
Dias de ventas en cuentas por cobrar 29,86 30,94
Dias de venta en inventario 32,17 30,55
Rotacién de Activo Fijos 8,48 8,20
Rotacién de Activos Totales 1,85 1,87
Rotacién de cuentas por cobrar 12,22 11,80
Rotacion del Inventario 11,34 11,95
Razoén periodo medio de pago a proveedores| 72,36 71,52

Tabla 25. Resultados de las razones de actividad o rotacion de activos del sector. Fuente: Banco de Espafia.
Elaboracion propia.

La empresa tarda un mes en cobrar tras la venta. Por lo cual es normal al
otorgarse facilidades de pago a sus clientes. Los activos permiten obtener un
rendimiento por cada euro invertido pero no genera mucho. El sector es capaz
de recuperar los préstamos concedidos a sus clientes mas rapido que el afio
anterior. También vende todo su stock y lo repone completamente cada doce
dias aproximadamente y con una ligera mejora respecto del ejercicio anterior. El
sector también mejora el tiempo que aplaza los pagos a sus proveedores pero
ligeramente.

4.2.5.4. Resultados de flujos de efectivo

La base de datos del Banco de Espafia no permite analizar los ratios de los flujos
de efectivo explicados en este documento (Bde.es, 2018).

4.2.6. Resumen de los resultados
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Razones de Liquidez o Proa Premium Motor Mallorca Sector
solvencia a C/P 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Fondo de maniobra 589.404,53 724.889,50 | -9.848.482,34(-10.816.405,66] 2.110.321,00( 1.724.897,00
Razon circulante 1,05 1,07 0,66 0,61 1,26 1,24
Capital de trabajo neto a activos
totales 0,04 0,06 023 0.26 0,15 0,13
Razon de efectivo 0,02 0,05 0,00 0,03 0,15 0,15
Medida del intervalo 141,03 106,70 85,23 69,35 78,17 74,70
Razon réapida (o prueba del &cido) 0,23 0,43 0,22 0,21 0,74 0,73
Razones de apalancamiento o Proa Premium Motor Mallorca Sector
solvencia a largo plazo 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Multiplicador del capital 7,82 7,68 3,85 3,98 3,17 3,18
Razén de cobertura de efectivo 7,62 6,62 14,54 10,07, 5,86 3,74
Razoén deuda-capital 6,82 6,68 2,85 2,98 2,12 2,12
Razon de deuda total 0,87 0,87 0,74 0,75 0,69 0,68
Razon de la deuda a largo plazo 0,21 0,23 0,21 0,25 0,23 0,25
Razén de las veces que se ha
ganado el interés 7,38 6,62 9,15 7,36 13,81 11,99
Razones de actividad o Proa Premium Motor Mallorca Sector
rotacion de Activos 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Dias de ventas en cuentas por
cobrar 20,47 35,36 14,85 12,24 29,86 30,94
Dias de venta en inventario 110,30 63,87 56,57 45,58 32,17 30,55
Rotacion de Activo Fijos 17,37 26,55 3,21 3,52 8,48 8,20
Rotacion de Activos Totales 2,08 2,90 1,71 1,98 1,85 1,87
Rotacion de cuentas por cobrar 17,83 10,32 24,57 29,81 12,22 11,80
Rotacion del Inventario 3,31 5,71 6,45 8,01 11,34 11,95
Razén periodo medio de pago a
proveedores 13,30 12,70 13,30 12,70 72,36 71,52
Flujos de efectivo Proa Premium Motor Mallorca
2016 2015 2016 2015
Flujo de Cambio en el Capital de | 35 401 o7 | 504,125,16 | 967.923,32 | -957.207,23
Trabajo Neto
(FF"IJ_:JZ)de Efectivo de los ACtNOS 151 63 104,10 36.508.531,85 75.993.054,65 | 76.828.691,20
Flujo de Efectivo hacia los 0,00 0,00 106.593,56 | 155.085,00
accionistas
Flujo de Efectivo hacia [os 10842391 | 664.676,27 | 1.355.315,13 | -1.330.042,87
acreedores
Flujo de Efectivo Operativo (FEO) |31.620.332,65(36.116.473,72| 77.224.110,92| 84.894.409,00
Flujo de gasto de capital neto 752.576,30 | 265.559,08 | 2.198.979,59 | 7.108.420,57

Tabla 26. Resumen de los resultados del analisis financiero de Proa Premium, Motor Mallorca y el sector. Fuente:
Banco de Espafia y Registro Mercantil. Elaboracion propia.

5. Analisis econémico

El andlisis de este apartado es mediante el uso de ratios (o razones) y otros

métodos que permiten

resumir

la

comparabilidad; que es el objeto de este trabajo.

informacion contable y permitir

la

Al igual que en el andlisis financiero de este documento, existen muchos autores
que explican y analizan de manera diferente o con criterios diferentes las
situaciones econdémicas de las sociedades empleando como referencia las
Cuentas Anuales de cada empresa. Aunque la utilizacion de ratios también se
emplea, estos tienen las mismas ventajas y desventajas que cualquier otro ratio
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mencionado previamente en este trabajo. Por tanto, se emplearan un nimero
limitado de ratios y métodos pero que analicen distintas partes del patrimonio de
la sociedad con el fin de facilitar las conclusiones y que sean lo mas cercanos a
la realidad econémica de las sociedades objeto de este estudio (Pablo Lopez,
2010) (Sanz Santolaria, 2002).

5.2. Indicadores econdmicos y de rentabilidad y su tendencia

5.2.1. Composicion de la cuenta de resultados (porcentajes verticales
y horizontales)

Se presentan en estos subapartados las cuentas de Pérdidas y Ganancias con
los porcentajes verticales y horizontales de los ejercicios 2016 y 2015. Se han
eliminado cualquier elemento patrimonial que no tuviera en ninguno de los dos
ejercicios cantidades.

5.2.1.1. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al
importe neto de la cifra de negocios

5.2.1.1.1. Proa Premium



49

| Cuentas de pérdidas y ganancias % vertical % % vertical
A) OPERACIONES CONTINUADAS 2016 311212016 horizontal SUA212015 2015
1. Importe neto de la cifra de negocios | 100,00% | 34.200.768,63| -10,71%| 38.304.772,31| 100,00%
a) Ventas 91,85%| 31.414.036,63| -13,00%| 36.108.400,57| 94,27%
b) Prestaciones de senicios 8,15%| 2.786.732,00| 26,88%| 2.196.371,74| 573%
4. Aprovisionamientos | 90,39% | -30.912.916,81| -12,42% | -35.295.526,38|  92,14%
a) Consumo de mercaderias 87,67%| -29.985.279,09| -15,05%| -35.295.526,38|  92,14%
¢) Trahajos realizados por otras empresas 2,11%|  -927.637,72| #DNI0! 0,00/  0,00%
5. Otros ingresos de explotacion | 2,15%| 733861,72| 5551%| 47189611 123%
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 2,15%|  733.861,72| 5551%|  471.896,11 1,23%
6. Gastos de personal | 4,78%| -1633596,18| 30,85%| -1.248.422,68|  3,26%
a) Sueldos, salarios y asimilados 3,62%| -1.23844347| 36,63%| -906.45189| 237%
b) Cargas sociales 116%| -395.152,71| 1555%| -341.970,79|  0,89%
7. 0tros gastos de explotacion | 487%| -1.66550157| 29,24%| -1.288.69596|  3,36%
a) Servicios exteriores 480%| -1.642.74827| 3311%| -1.234.13L77)  3,22%
b) Tributos 004%|  -1476393| -22,60%|  -19.07558|  0,05%
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por 0,00% 39,43| -100,11% -35.488,61 0,09%
operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente 0,02% -8.028,80( #DN/0! 0,001  0,00%
8. Amortizacion del inmovilizado 086%| -294.05420| 1150%| -263.722,09 0,69%
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del 0,08% 25.745,02|-2319,40% -1.160,00{  0,00%
inmovilizado
b) Resultados por enajenaciones y otras 0,08% 25.745,02|-2319,40% -1.160,00  0,00%
13. Otros resultados 0,15% 4967292 61,19% 30.816,82|  0,08%
A1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8 1A47%| 503.97953| -2901%|  709.95813]  185%
14.Ingresos financieros 0,00% 21483 -71,70% 759,17 0,00%
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 0,00% 21483 -71,70% 759,17)  0,00%
h.2) De terceros 0,00% 21483 -71,70% 759,17 0,00%
15, Gastos financieros | 032%| -108.09940| -2646%| -146.98442|  0,38%
b) Por deudas con terceros 032%| -108.099,40| -26,46%| -146.98442|  0,38%
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 032%| -107.88457| -2622%| -146.22525[  0,38%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 1,16%|  396.09496| -29,74%| 563.73288] 147%
20. Impuesto sobre beneficios 0,26% 9061789  -4067%  -152.73288  0,40%
A.4) RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 08%%| 30547707 -2571%| 41116889  1,07%
OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)
A5) Resultado del Ejercicio (A.4+21) 0,89% 305.477,07| -25,71% 411.168,89 1,07%

Tabla 27. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al importe neto de la cifra de negocios de Proa
Premium. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion Propia.

5.2.1.1.2. Motor Mallorca
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| Cuentas de pérdidas y ganancias % vertical % % vertical
A) OPERACIONES CONTINUADAS 2016 3U1202016 horizontal 3212015 2015
1. Importe neto de la cifra de negocios | 100,00%| 75.870.724,10| -10,87%| 85.120.279,10| 100,00%
a) Ventas 96,17%| 72.965.415,83| -10,78%| 81.781.454,67| 96,08%
b) Prestaciones de senicios 383%| 290530827| -12,98%| 3.338.82443|  3,92%
2. Variacion de existencias de productos terminados y en 0,04% 33.176,81| -198,43% -33.707,19]  0,04%
curso de fabricacion
4. Aprovisionamientos 96,44%| -73.171.037,30|  -9,33%| -80.703.40549| 94,81%
a) Consumo de mercaderias 95,8200| -72.698.081,54|  -9,66%| -80.472.875,74|  94,54%
¢) Trabajos realizados por otras empresas 107%| -809.211,74| 29,08%| -626.88293|  0,74%
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros 044%|  336.25598| -1516%|  396.353,18|  0,47%
aprovisionamientos
5. Otros ingresos de explotacion | 8,00%| 6.068.53383| 1537%| 5.260.178,86| 6,18%
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 798%| 6.057.79487| 1545%| 5.247.303,06] 6,16%
b) Subvenciones de explotaciénincorporadas al resultado del 0,01% 10.738,96| -16,60% 1287580  0,02%
gjercicio
6. Gastos de personal | 557%| -4.225.789,46 9,18%| -3.870.507,61|  455%
a) Sueldos, salarios y asimilados 421%| -3.19440045| 10,27%| -2.896.964,43|  3,40%
h) Cargas sociales 1,36%| -1.031.389,01 594%| 97354318  114%
7. 0tros gastos de explotacion | 3,72%| -282151242]  -127%| -2.857.70254|  3,36%
a) Senvicios exteriores 3,62%| -2.744.40447 0,70%| -2.725.198,65|  3,20%
b) Tributos 0,09% -68.44589| -32,75%| -101.78199  0,12%
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por 0,01% 847027 -7243% -30.721,90{  0,04%
operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente 0,00% -191,79[ #DN/o! 0,00  0,00%
8. Amortizacion del inmovilizado 380%| -2.882.047,93| 1379%| -2532.734,66] 2,98%
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del 328% | 2489.736,74| 4556%| 171040005 2,01%
inmovilizado
a) Deterioro y pérdidas 0,66%|  498559,38| -556,79%| -109.142,95|  0,13%
b) Resultados por enajenaciones y otras 2,62%| 1.991.177,36 943%| 1.819.54300{ 214%
13. Otros resultados 0,02% -17.701,36| -277,28% 998514 0,01%
|A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+48+9{  1,77%| 1.344.08301| -36,08%| 2.102.78566| 247%
14. Ingresos financieros 0,00% 1.374,16] -75,90% 570244  0,01%
h) De valores negociables y otros instrumentos financieros 0,00% 1.374,16]  -75,90% 570244  0,01%
h.2) De terceros 0,00% 1.374,16|  -75,90% 570244  0,01%
15. Gastos financieros | 061%| -461.77594] -26,71%| -630.07103| 0,74%
h) Por deudas con terceros 0,61%| -461.77594( #DN/! 000 0,00%
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 061%| -460.401,78[ -2626%| -624.36859] 0,73%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 1,16%| 883.68123] -4023%| 147841707 1,74%
20. Impuesto sobre beneficios 023%  -173.057,32 -6107%  -44451681 0,52%
A.4) RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 094%| 71062391 -3127%| 1.033.90026] 1,21%
OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)
A5) Resultado del Ejercicio (A.4+21) 094%| 71062391 -3127%| 103390026 1,21%

Tabla 28. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al importe neto de la cifra de negocios de Motor
Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

5.2.1.2. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al
resultado del ejercicio
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| Cuentas de pérdidas y ganancias % vertical % % vertical
A) OPERACIONES CONTINUADAS 2016 3212016 horizontal 3212015 2015
1. Importe neto de la cifra de negocios | 11195,85% | 34.200.768,63| -10,71%| 38.304.772,31| 9316,07%
a) Ventas 10283,60%| 31.414.036,63| -13,00%| 36.108.400,57| 8781,89%
h) Prestaciones de servicios 912,26%| 2.786.732,00] 26,88%| 2.196.371,74| 534,18%
4. Aprovisionamientos | 10119,55%| -30.912.916,81| -12,42%| -35.295.526,38| 8584,19%
a) Consumo de mercaderias 9815,89%| -29.985.279,09| -15,05%| -35.295.526,38| 8584,19%
¢) Trabajos realizados por otras empresas 30367%| -927.637,72[ #DN/0! 0,00/  0,00%
5. Otros ingresos de explotacion | 24023%|  733861,72| 5551%| 471.896,11| 114,77%
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 24023%|  733.861,72| 5551%| 471.896,11| 114,77%
6. Gastos de personal | 534,77%| -1.633.596,18| 30,85%| -1.248.422,68| 303,63%
a) Sueldos, salarios y asimilados 40541%| -1.23844347| 36,63%| -906.451,89| 220,46%
b) Cargas sociales 129,36%| -395.152,71| 1555%| -341.970,79| 8317%
7. Otros gastos de explotacion | 54521%| -1.66550157| 29,24%| -1.288.69596| 31342%
a) Senicios exteriores 537,76%| -1.642.748.27| 33,11%| -1.234.131,77| 300,15%
b) Tributos 483%|  -1476393| -22,60%|  -19.07558|  4,64%
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por 0,01% 39,43| -100,11% -35.488,61|  8,63%
operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente 2,63% -8.028,80( #DNIO! 0,00  0,00%
8. Amortizacion delinmovilizado 96,26%| -294.054,20] 1150%| -263.72209| 64,14%
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del 8,43% 25.745,02(-2319,40% -1.160,00{  0,28%
inmovilizado
h) Resultados por enajenaciones y otras 8,43% 25.745,02|-2319,40% -1.160,00  0,28%
13. Otros resultados 16,26% 49.672,92| 61,19% 3081682  749%
|A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+  16498%| 50397953 -29,01%|  709.958,13| 172,67%
14. Ingresos financieros 0,07% 21483 -71,70% 759,17 0,18%
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 0,07% 21483 -71,70% 759,17 0,18%
h.2) De terceros 0,07% 21483| -71,70% 759,17 0,18%
15. Gastos financieros | 3539%| -108.099,40| -26/46%| -146.98442| 35,75%
h) Por deudas con terceros 35,39%| -108.09940| -2646%| -146.98442| 3575%
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 35,32%( -107.884,57| -26,22%| -146.22525| 35,56%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 12966%|  396.09496] -29,74%|  563.732,88| 137,10%
20. Impuesto sobre beneficios 2966% 9061789 -4067%  -152.73288  37,15%
A.4)RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 100,00%|  305477,07| -2571%(  411.168,89] 100,00%
OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)
A5) Resultado del Ejercicio (A.4+21) 100,00% 305.477,07| -25,71% 411.168,89] 100,00%

Tabla 29. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al resultado del ejercicio de Proa Premium.

Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

5.2.1.2.2. Motor Mallorca



52

Cuentas de pérdidas y ganancias % vertical % % vertical
|A) OPERACIONES CONTINUADAS 2016 31/12/2016 horizontal 31/1212015 2015
1. Importe neto de la cifra de negocios | 10676,64% | 75.870.724,10| -10,87%| 85.120.279,10| 8232,93%
a) Ventas 10267,80%| 72.965.415,83| -10,78%| 81.781.454,67| 7909,99%
b) Prestaciones de senvicios 408,84%| 2.905.308,27| -12,98%| 3.338.824,43| 322,93%
2. Variacion de existencias de productos terminados y en 4,67% 33.176,81| -198,43% -33.707,19f  3,26%
curso de fabricacion
4. Aprovisionamientos 10296,73%| -73.171.037,30|  -9,33% | -80.703.405,49| 7805,72%
a) Consumo de mercaderias 10230,18%)| -72.698.081,54 -9,66%)| -80.472.875,74| 7783,43%
¢) Trabajos realizados por otras empresas 11387%| -809.211,74|  29,08%| -626.882,93| 60,63%
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros 47,32% 336.25598| -15,16% 396.353,18  38,34%
aprovisionamientos
5. Otros ingresos de explotacion | 853,97%| 6.068.533,83| 1537%| 5.260.178,86| 508,77%
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 852,46%| 6.057.794,87 15,45%| 5.247.303,06] 507,53%
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del 1,51% 10.738,96| -16,60% 12.875,80 1,25%
gjercicio
6. Gastos de personal | 594,66% | -4.225.789,46 9,18%| -3.870.507,61| 374,36%
a) Sueldos, salarios y asimilados 44952%| -3.194.40045| 10,27%| -2.896.964,43| 280,20%
b) Cargas sociales 14514%]| -1.031.389,01 594%| -97354318| 94,16%
7. Otros gastos de explotacion | 397,05% | -2.821.512,42 -1,27% | -2.857.702,54| 276,40%
a) Senvicios exteriores 386,20%| -2.744.404,47 0,70%| -2.725.198,65| 263,58%
b) Tributos 9,63% -68.44589| -32,75%| -101.781,99 9,84%
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por 1,19% -8.47027| -72,43% -30.721,90 2,97%
operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente 0,03% -191,79[ #DN/O! 0,00 0,00%
8. Amortizacion del inmovilizado 40557%| -2.882.047,93| 13,79%| -2.532.734,66| 24497%
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del 350,36% | 2.489.736,74| 4556%| 1.710.400,05| 165,43%
inmovilizado
a) Deterioro y pérdidas 70,16%|  498.559,38| -556,79%| -109.142,95| 10,56%
b) Resultados por enajenaciones y otras 280,20%| 1.991.177,36 9,43%| 1.819.543,00| 175,99%
13. Otros resultados 2,49% -17.701,36| -277,28% 9.985,14 0,97%
|A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+]  189,14%]| 1.344.083,01| -36,08%| 2.102.785,66] 203,38%
14. Ingresos financieros 0,19% 1.37416] -75,90% 5.702,44 0,55%
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 0,19% 1.374,16| -75,90% 5.702,44 0,55%
h.2) De terceros 0,19% 1.374,16]  -75,90% 5.702,44 0,55%
15. Gastos financieros | 64,98%| -461.77594| -26,71%| -630.071,03] 60,94%
b) Por deudas con terceros 64,98%| -461.775,94| #;DNI/0! 0,00 0,00%
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 64,79% -460.401,78| -26,26% -624.368,59|  60,39%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 124,35% 883.681,23| -40,23%| 1.478.417,07] 142,99%
20. Impuesto sobre beneficios 2435%| -173.057,32  -6107%  -44451681  42,99%
A.4) RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 100,00% 710.62391| -31,27%| 1.033.900,26 100,00%
OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)
A5) Resultado del Ejercicio (A.4+21) 100,00% 710.62391| -31,27%]| 1.033.900,26] 100,00%

Tabla 30. Porcentajes horizontales y, porcentajes verticales en base al resultado del ejercicio de Motor Mallorca.
Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

5.2.2. Razones de rentabilidad
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Este apartado muestra las medidas que pueden explicar la capacidad que tiene
cualquier empresa de cuan eficiente es en la utilizacion de sus propios activos
(Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Aunque pueda parecer que la eficiencia es el mayor proposito de cualquier
sociedad considerando el tipo de sector en el que operan las empresas que se
analizan en este trabajo, no tiene porqué ser una de las politicas de la sociedad.
Dependera de como de estable sea la empresa ante las situaciones econémicas
adversas, si ha nacido recientemente, si ha sufrido un gran cambio en su
actividad, etc. Aun asi, es recomendable que la sociedad considere entre sus
prioridades una mejora en la eficiencia sino inmediata, en los préximos afos
(Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

5.2.2.1. Margen sobre beneficios

Conocer cual es el margen que obtiene la empresa es util para sus futuras
estrategias, bajar precios para obtener mayores ventas o los aumentan,
consiguiendo en ambos casos aumentar los ingresos. Su calculo es el resultado
del ejercicio neto de impuestos e intereses entre los ingresos por las ventas. La
interpretacion de los resultados es el porcentaje que obtiene la empresa de
beneficio neto por cada euro en ventas efectuadas. El resultado més favorecedor
seria un porcentaje alto pero sera la empresa quien decidira cual es el resultado
deseado dependiendo de sus objetivos actuales. Es relevante mencionar que en
caso de un porcentaje muy cercano a cero o incluso negativo puede indicar algun
problema en su administracién con los gastos (Ross, Westerfield & Jordan,
2014).

Resultado del ejercicio

Margen sobre beneficio =
9 f Ventas

5.2.2.2. Rendimiento sobre los activos o ROA

Analizar la capacidad que tienen los activos para obtener beneficios es util a la
hora de decidir si estos activos son capaces de generar el resultado deseado. A
diferencia de otros ratios que analizan elementos como ingresos y activos, como
por ejemplo rotacién de activos totales, esta medida esta neta de intereses y
depreciaciones, y las valoraciones de los activos son a precio de coste, dejando
una medida mas precisa en las interpretaciones que puedan dar lugar sus
posibles resultados. Se calcula dividiendo el resultado del ejercicio después de
intereses e impuestos entre los activos de la empresa. Los resultados, cuanto
mayores sean, mayor es la capacidad que tienen los activos para proporcionar
beneficios netos (Brealey, Myers & Marcus, 2007).
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Esta medida en el caso de que mejoraran las ventas y bajo la condicion ceteris
paribus, la empresa en el corto plazo necesitaria mayores rotaciones de
inventario, produciendo un aumento de los activos, por tanto, el ratio puede
conseguir evidenciar las alteraciones que pudieran ser ocasionadas por ciclos
econdémicos favorables (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Este ratio permite a la empresa experimentar con su estructura de activos, ya
que si tiene un resultado equis en el ejercicio anterior y se deshiciera de algunos
activos que considera superfluos, al analizar el nuevo resultado de este ratio con
el nuevo ejercicio y su nueva estructura, podria analizar si sus decisiones
tomadas en sus activos han sido o no favorecedoras (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

Resultado de explotacion

Rendimiento sobre los activos = -
Activo total

5.2.2.3. Rendimiento sobre el capital

Medir la capacidad que tienen las aportaciones realizadas por los socios de la
sociedad es una medida Util para atraer nuevos socios o evitar que huyan. Se
calcula dividiendo el resultado del ejercicio después de intereses e impuestos
entre el los fondos propios de la sociedad. El resultado de este ratio puede variar
de empresa a empresa dependiendo entre otras caracteristicas de la politica de
dividendos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Una empresa que no distribuye dividendos para reinvertirlos en la sociedad,
fortalece a la propia empresa, haciendo que sus beneficios futuros puedan ser
mayores a traves del crecimiento interno. El resultado al poder ser influenciado
por la politica de dividendos, no existe un valor de referencia, pero en el caso de
gque sea muy cercano a cero o incluso negativo, la sociedad puede tener
problemas con los beneficios netos (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Resultado de explotacion

Rendimiento sobre el capital (ROE) = - -
Patrimonio neto

5.2.2.4. Resultados sobre rentabilidad
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Proa Premium | Motor Mallorca
2016 2015 2016 2015

Margen sobre beneficios 0,97%| 1,14%] 0,97%]| 1,26%

Rendimiento sobre los activos
<Return on Assets > (ROA)
Rendimiento sobre el capital
<Return on Equity > (ROE)

Razones de Rentabilidad

2,03%| 3,30%] 1,66%| 2,50%

15,85%(25,35%]| 6,40%| 9,96%

Tabla 31. Resultados de razones de rentabilidad de Proa Premium y Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil.
Elaboracion propia.

Ambas sociedades presentan margenes sobre los beneficios muy similares, es
posible que el sector trabaje con margenes similares. Los activos de ambas
empresas también ofrecen rentabilidades similares pero Proa Premium consigue
destacar ligeramente sobre Motor Mallorca.

La diferencia reside basicamente en el rendimiento sobre el capital. Las
aportaciones de los participes de Proa Premium dan un mejor rendimiento que
las aportaciones de los socios de Motor Mallorca. Es probable que la politica de
dividendos afecte estos resultados ya que Proa Premium tiene una politica de no
repartir dividendos a diferencia de Motor Mallorca que si reparte dividendos.

5.2.3. Financiamiento externo y crecimiento a largo plazo

Las empresas requieren del crecimiento de la empresa para prosperar. Una
planificacion financiera es necesaria y seran las sociedades a través de su
pasado, sus objetivos y pronésticos del futuro que creard su planificacién
financiera (Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Es necesario que la empresa conozca entonces su pasado financiero para saber
la realidad de la sociedad y poder establecer sus objetivos futuros. Uno de los
métodos para conocerla es mediante los ratios que se han ido exponiendo
anteriormente y otros calculos que permitan valorar el crecimiento a través del
crecimiento interno de la empresa conjuntamente con la financiacion externa,
para poder valorar los objetivos para el futuro y establecer unos prondsticos
(Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Se mostraran una serie de ratios y tasas que permitan valorar cual es la realidad
de una sociedad en lo referente al crecimiento y la financiacién externa (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

5.2.3.1. Tasa de crecimiento interno

El propésito de este ratio es conocer la tasa en la que una empresa puede crecer
anicamente con sus propios recursos sin necesidad de financiacion externa. Se
calcula como la division entre el ROA por la tasa de retencion de los beneficios
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gue no son distribuidos a los socios (o “b”), entre uno menos ROA por la tasa de
retencidon de los beneficios que no son distribuidos a los socios (o0 “b).
Suponiendo que la politica de dividendos sea la misma a lo largo del tiempo, la
tasa de crecimiento interno aumentara cuanto mayor sea el ROA y disminuira
cuando el ROA disminuya. No existe un valor de referencia pero cuanto mayor
sea el resultado, mayor sera la capacidad de una empresa de aumentar las
ventas sin necesidad de recurrir a la financiacién externa (Ross, Westerfield &
Jordan, 2014).

ROAx*b

Tasa de crecimiento interno = m

5.2.3.2. Tasa de crecimiento sostenible

La finalidad de este ratio es saber la capacidad de crecimiento de la empresa sin
necesidad de cambiar su estructura de capital ni el ratio de deuda-capital. Se
calcula del mismo modo que la tasa de crecimiento interno con la desemejanza
de que se emplea el ROE y no el ROA, es decir, es la fraccion entre el ROE por
la tasa de retencién de los beneficios que no son distribuidos a los socios (o “b”),
entre uno menos ROE por la tasa de retencidn de los beneficios que no son
distribuidos a los socios (0 “b). No existe un valor de referencia pero, cuanto
mayor sea el resultado, mejor sera la capacidad de una empresa de aumentar
las ventas sin necesidad de hacer variar su capital (Ross, Westerfield & Jordan,
2014).

ROE + b

Tasa de crecimiento sostenible = ——
Hmt y (1— ROE b)

5.2.3.3. Tasa de pago de dividendos

La finalidad de esta tasa es calcular la tasa de crecimiento sostenible y la tasa
de crecimiento interna y, ademas, aporta informacion para conocer cuanto paga
la empresa en dividendos. Se calcula dividiendo los dividendos que se reparten
entre los beneficios después de intereses e impuestos. No existe un valor de
referencia. Un valor cercano a cero significaria que la empresa paga (en
porcentaje) pocos dividendos, y un valor muy elevado o cercano a uno seria que
distribuye una gran parte o todo el beneficio después de intereses e impuestos
(Ross, Westerfield & Jordan, 2014).

Dividendos

Tasa d de dividendos =
asa ae pago ae aiviaenaos Resultado de explotacion



57

5.2.3.4. Tasa de retencién o tasa de reinversiéon de utilidades

El propdsito de esta tasa es saber cuanto se destina de los beneficios a
retenerlos dentro de la empresa. Su calculo es uno menos la tasa de pago de
dividendos. No existe un valor de referencia. Un valor cercano a uno es que se
retiene mucho y un valor cercano a cero es que se reparte todo o casi todo (Ross,
Westerfield & Jordan, 2014).

Tasa de retenciéon o de reinversion de utilidades (b)
=1 —Tasa de pago de dividendos

5.2.3.5. Resultados de financiamiento externo y crecimiento a largo plazo

Se muestra la siguiente tabla considerando que la empresa mantiene constante
la politica de dividendos en el tiempo, aunque el estado de cambios en el
patrimonio neto del ejercicio 2016 no contiene los dividendos que se repartiran,
si lo hace la memoria:

Razones de financiamiento externo| ProaPremium Motor Mallorca
y crecimiento alargo plazo 2016 2015 2016 2015

Tasa de crecimiento interno 2,07% 3,42% 1,69%| 2,18%

Tasa de crecimiento sostenible 18,83%| 33,96%| 6,84%| 9,25%

Tasa de pago por dividendos 0,00%| 0,00%| 15,00%]15,00%

Tasa de retencion o tasa de

reinversion de utilidades (b) 100,00%] 100,00%| 85,00%|85,00%

Tabla 32. Resultados de las razones de financiamiento externo y crecimiento a largo plazo de Proa Premium y Motor
Mallorca. Fuente: Registro Mercantil. Elaboracion propia.

Las dos empresas tienen comportamientos diferentes en lo referente a la politica
de dividendos. Motor Mallorca reparte constantemente (exceptuando casos que
prohiban esa politica) el 15% del resultado del ejercicio y Proa Premium no
reparte ningun dividendo.

Estas politicas afectan a los resultados que se muestran en esta tabla y se puede
apreciar como Proa Premium tiene una capacidad de aumentar las ventas sin
requerir financiamiento externo ni modificando la estructura de capital ni el ratio
de deuda-capital superior al de Motor Mallorca. Esto afecta a la segunda
empresa a requerir de financiacion externa y cambiar su capital que en ambos
casos requiere de pagar mas intereses y aumentar gastos como los de notaria
entre otros gastos.
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5.2.4. Capacidad de generacion de recursos (cash flow)

El cash flow o flujos de tesoreria es la capacidad que tiene cualquier empresa a
través de su gestion, para obtener entradas de efectivo en su respectivo tiempo
para ser capaces de pagar sus obligaciones en el momento que sea requerido.
El excedente que quede al final del ejercicio después de pagar impuestos es el
beneficio. Este beneficio difiere del beneficio contable debido a que existen unas
normas contables que provocan una alteracion de la realidad econémica de la
empresa. Las sociedades tendran que tener en gran consideracion esta
irrealidad inducida y contar con una buena gestién y planificacion de los flujos de
caja (Hartley, 1994).

5.2.4.1. Ratios para medir la capacidad de generacion de recursos

A través de distintos ratios o razones, se pueden sacar algunas conclusiones de
como la empresa es capaz de obtener nuevos recursos. Las siguientes medidas
no disponen de un nombre o titulo, asi que se definiran de manera breve su
utilizacién. Estos ratios o célculos estan enfocados bajo el criterio del Cash flow
y, por tanto, el significado y sus resultados estan bajo ese mismo juicio (Cafibano
Calvo & Bueno Campos, 1983).

5.2.4.1.1. Para medir la capacidad de generar recursos Utiles y que mejoren
la explotacion de la empresa

La necesidad de conocer el potencial de la empresa para generar flujos es
necesario para la valoracion de sus recursos. Su calculo es el activo total menos
las depreciaciones y luego fraccionado por el cash flow de las operaciones
corrientes o0 de explotacion también llamado Cash flow bruto. Los resultados
bajos pueden expresar un gran potencial en términos de rentabilidad interna y
también en términos de crecimiento empresarial. Los resultados elevados son lo
opuesto, una pobre rentabilidad interna e incapacidad de crecimiento (Canibano
Calvo & Bueno Campos, 1983).

Activo total — |depreciaciones
Cash flow bruto

5.2.4.1.2. Para medir la rentabilidad interna por inversion neta y por
explotacion
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5.2.4.1.2.1. Rentabilidad interna por inversién neta o activo total

Los flujos son aportados por la actividad de la sociedad a través del uso de sus
activos y que estos a su vez son los que justifican la necesidad de adquirir
pasivos. Para conocer cuanto representa el cash flow sobre el activo de la
sociedad, se emplea una ecuacién que es el Cash flow neto entre los activos
totales. Los resultados positivos y alejados de cero son una sefial de que se
consigue rentabilidad y si son muy cercanos a cero son signo de rentabilidad
baja o nula (Canibano Calvo & Bueno Campos, 1983).

Cash flow neto

Rentabilidad interna por inversion neta o activo total = -
Activo total

Cash Flow total o neto
= Resultado de explotacion + beneficios ajenos y extraordinarios
+ |amortizaciones y depreciaciones| + |provisiones|

5.2.5.1.2.2. Cash flow bruto entre las ventas del ejercicio

Las ventas son el primer flujo positivo que la empresa adquiere por la actividad
de la sociedad. Percatarse pues de la rentabilidad que se adquiere por este flujo
bruto puede ser Util para valorar si las ventas son de por si mismas rentables. Su
calculo es el cash flow bruto entre las ventas del ejercicio. Los resultados
positivos y alejados de cero son indicios de que se consigue rentabilidad y si son
muy cercanos a cero son signo de rentabilidad baja o nula (Canibano Calvo &
Bueno Campos, 1983).

_ Cash flow bruto
~ ventas del periodo

5.2.4.1.3. Para medir el crecimiento por autofinanciacién

Este calculo se emplea para comprobar el crecimiento originado por la
rentabilidad interna de la empresa bajo el criterio de los flujos de caja. Su célculo
es Cash flow total menos impuestos, entre la diferencia de los fondos propios del
ejercicio y los fondos propios del ejercicio inmediatamente anterior. El resultado
mide cuanto a crecido o decrecido la rentabilidad interna de la empresa debido
a la autofinanciacion (Canibano Calvo & Bueno Campos, 1983).

Cash flow bruto — impuestos

- (Fondos propios;, — Fondos propios;_,)
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5.2.4.1.4. Para medir el crecimiento del activo por autofinanciacién

Este céalculo se emplea para comprobar el crecimiento del activo originado por la
rentabilidad interna de la empresa bajo el criterio de los flujos de caja. Su céalculo
es Cash flow total menos impuestos, entre la diferencia del activo del ejercicio y
el activo del ejercicio inmediatamente anterior. El resultado mide cuanto a crecido
o decrecido el activo por la rentabilidad interna de la empresa (Cafibano Calvo
& Bueno Campos, 1983).

_ Cash flow total
"~ (Activo totaly, — Activo total,_,)

5.2.4.1.5. Para conocer la politica de autofinanciacion de la sociedad
5.2.4.1.5.1. Conocer la proporcion de cash flow de explotacion sobre el total

Muy util para conocer si los elementos que provocan la diferencia entre estos
dos célculos sea significativo y que implique que el empleo de uno u otro pueda
producir una diferencia mas o menos notoria. Se calcula dividiendo el cash flow
bruto entre el cash flow neto. Cuanto mas cercano a 1, menor seré la proporcion
gue es generada por un resultado extraordinario y/o ajeno a la actividad sociedad
(Cafibano Calvo & Bueno Campos, 1983).

_ Cash flow bruto
"~ Cash flow neto

5.2.4.1.5.2. Conocer la proporcion del cash flow que se genera de manera
extraordinaria sobre el total

Saber si los flujos procedentes de otras actividades o por sucesos extraordinarios
son muy elevados puede ser Util para conocer si han sucedido acontecimientos
anormales que produjeran unos ingresos o gastos adicionales no esperados. Se
calcula dividiendo el cash flow ajeno entre el cash flow total. Cuanto mas cercano
sea de 1, mayor sera la proporcion que es generada por flujos extraordinarios o
gue no generados por la naturaleza de la actividad de la sociedad. Resultados
cercanos a cero implicaria que no ha ocurrido ningin hecho econémico
extraordinario o ajeno (Cafibano Calvo & Bueno Campos, 1983).
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_ Cash flow extraordinario
a Cash flow total

5.2.4.1.5.3. Conocer cuanto representa los beneficios contables sobre el
cash flow neto

El criterio contable difiere con el criterio del cash flow. Para saber cuanto difiere
se emplea el siguiente método. Se calcula dividiendo el beneficio total contable
entre el cash flow neto de la sociedad. Cuanto mas cercano sea de 1, mas
cercano es el criterio contable con el de los flujos de caja netos que no considera
algunos elementos patrimoniales. Los valores cercanos a cero implicardn que
los elementos como la amortizacion y los resultados extraordinarios tienen un
gran impacto en el resultado contable y el cash flow (Cafibano Calvo & Bueno
Campos, 1983).

__ Resultado del ejercicio
B Cash flow total

5.2.4.1.5.4. Conocer cuanto representa la amortizacion sobre el cash flow
neto

La amortizacion es uno de los elementos que componen el beneficio contable
pero no el cash flow. Conocer el impacto sobre el flujo de tesoreria es una
informacion adicional que no esta de mas si se diera el caso de que existiera una
gran diferencia entre el criterio contable y del cash flow. Su calculo es dividir la
amortizacion entre el cash flow neto. Los resultados cercanos a 1 significan una
gran depreciacion que implica una distorsion elevada entre los dos criterios
mecionados (Cafibano Calvo & Bueno Campos, 1983).

Amortizaciones
" Cash flow total

5.2.4.1.5.5. Conocer cuanto representa las provisiones sobre el cash flow
neto

Al igual que la amortizacion, las provisiones son otro de los elementos que altera
el criterio contable pero no el cash flow. Conocer el impacto sobre el flujo de
tesoreria es una informacion adicional que no esta de mas si se diera el caso de
una diferencia considerable entre los dos criterios. Su calculo es dividir las
provisiones entre el cash flow neto. Los resultados cercanos a 1 significan una
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gran depreciacion, que implica una distorsion elevada entre el criterio contable y
de cash flow. Los resultados cercanos a cero implican que la empresa no dota
provisiones o muy pocas (Cafibano Calvo & Bueno Campos, 1983).

Provisiones
" Cash flow total

5.2.4.1.6. Resultados de la capacidad de generacion de recursos

Razones de Clash flow Proa Premium Motor Mallorca
2016 2015 2016 2015

Cash Flow total o neto 772.288,71]|974.840,22]| 1.736.394,20( 2.925.120,27
(Qash F!ow total - |mpuest.os) entre la 2,82 2.74 2.66 3,26
diferencia de fondos propios
Amortizaciones entre Cash Flow Total 0,38 0,27 1,66 0,87
Cash Flow bruto entre el Cash flow 1,00 1,00 1,00 1,00
neto
Ca:_sh Flow bruto entre ventas del 0,02 0.03 0.02 0.04
periodo

Cash Flow de las operaciones

. . 772.288,71|974.840,22]| 1.736.394,20| 2.925.120,27
corrientes o de explotacién o bruto

Cash Flow neto entre activos totales 0,05 0,08 0,04 0,07
Ca§h Flow total entre la diferencia 0.30 0,22 121 0,31
activos totales

Provisiones entre Cash Flow total 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado del ejercicio entre Cash 0.40 0.42 0.41 0.35

Flow total

Tabla 33. Resultados de las razones de Cash flow de Proa Premium y Motor Mallorca. Fuente: Registro Mercantil.
Elaboracion propia.

Hay una serie de similitudes entre ambas empresas y son que no existen resultados
extraordinarios ni provisiones en ninguno de los ejercicios. Ambas empresas tienen
una rentabilidad muy parecida pero Proa Premium se mantiene estable cerca del 0,40.
Pero Motor Mallorca consigue mejorar su rentabilidad dado que en 2015 se
encontraba 7 décimas por debajo de Proa Premium. Las dos sociedades poseen una
rentabilidad por las ventas realizadas practicamente idénticas y con una tendencia
ligeramente bajista. Los activos aportan a las dos sociedades rentabilidades
practicamente idénticas y su evolucion en el tiempo también lo es. Dejando claro que
la rentabilidad que puede esperar cualquier inversor en cualquiera de las dos
empresas sera practicamente indiferente; solo influenciard las preferencias
personales de cada inversor a la hora de decidir sobre cual de las dos sociedades
invertir.

Por otro lado, Proa Premium posee un cash flow mas bajo que Motor Mallorca pero
en ambos casos son positivos. El crecimiento de los activos por autofinanciacion es
mejor en Motor Mallorca que en Proa Premium pero es importante destacar la
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variacion de la primera sociedad. Con la cual cosa es posible que la sociedad
aproveche sus recursos para crecer. Ambas empresas consiguen crecer por la
autofinanciacion, pero Proa Premium es mas estable que la otra sociedad.

Motor Mallorca posee un gran gasto en amortizacion de los activos produciendo una
distorsion entre el criterio contable y el del flujo de tesoreria mucho més notoria que
la de Proa Premium. Sera necesario esta ultima consideracion para la conclusion final
de la sociedad.

5.3. Analisis sectorial

5.3.1. Resultados sobre rentabilidad

. Sector
Razones de Rentabilidad 5016 5015
Margen sobre beneficios 1,87%| 0,90%
Rendimiento sobre los activos <Return on Assets > 3,46%)| 1,69%
(ROA)
Rendimiento sobre el capital <Return on Equity >
(RgE) WY > 110,97%| 5,38%

Tabla 34. Resultados de razones de rentabilidad del sector. Fuente: Banco de Espafia. Elaboracion propia.

El beneficio del sector aunque es positivo, es un porcentaje reducido y con un
aumento de casi un punto porcentual. La rentabilidad de los activos y de la
autofinanciacién por retencién de beneficios crece poco mas del doble respecto
del afio anterior. Es posible que haya ocurrido un aumento de los ingresos
procedentes de la propia actividad y que haya repercutido en una mejora de
estos ratios. Con ello, es evidente la mejora en el sector.

5.3.2. Resultados de financiamiento externo y crecimiento a largo plazo

Razones de financiamiento externo Sector

y crecimiento a largo plazo 2016 2015
Tasa de crecimiento interno 3,04% 1,12%
Tasa de crecimiento sostenible 10,33% 3,66%
Tasa de pago por dividendos 14,63%| 34,33%
Tasa de retencion o tasa de
reinversion de utilidades (b) 85,37%| 65,67%

Tabla 35. Resultados de las razones de financiamiento externo y crecimiento a largo plazo del sector. Fuente: Banco
de Espafia. Elaboracion propia.

Las empresas retienen una parte considerable de los dividendos y ello provoca
gue el sector tenga una capacidad de aumentar las ventas sin requerir
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financiamiento externo ni modificando la estructura de capital ni el ratio de deuda-

capital elevado.

5.3.3. Resultados de la capacidad de generacion de recursos

Sector
Razones de Clash flow 5016 5015

Cash Flow total o neto 1.346.959,00| 1.139.914,00
Amortizaciones entre Cash Flow Total 0,29 0,34
Cash Flow bruto entre el Cash flow neto 1,00 1,00
Cash Flc_)\fv de las operaciones corrientes o de 1.346.959,00| 1.139.914,00
explotacién o bruto

Resultado del ejercicio entre Cash Flow total 0,37 0,19

Tabla 36.Resultados de las razones de Cash flow del sector. Fuente: Banco de Espafia. Elaboracion propia.

El crecimiento de los flujos provoca que todos los ratios aumenten pero hay que
mencionar que el incremento del resultado del ejercicio de 2016 respecto del afio
anterior es menor que el aumento del cash flow total. Por lo cual, hay elementos
que distorsionan la realidad econdmica de la contable.

5.4. Resumen de los resultados
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. Proa Premium Motor Mallorca Sector
Razones de Rentabilidad
2016 2015 2016 2015 2016 2015
Margen sobre beneficios 0,97% 1,14% 0,97% 1,26% 1,87% 0,90%
Rendimiento sobre los activos 2 03% 3.30% L 66% 2 E0% 346% 1 69%
<Return on Assets > (ROA) ' ' ' ' ' k
Rendimiento sobre el capital
<Return on Equity> (ROE) 15,85% 25,35% 6,40% 9,96% 10,97% 5,38%
Razones de t|.na.n0|am|ento Proa Premium Motor Mallorca Sector
externo y crecimiento a largo
laon 2016 2015 2016 2015 2016 2015
Tasa de crecimiento interno 2,07% 3,42% 1,69% 2,18% 3,04% 1,12%
Tasa de crecimiento sostenible 18,83%|  33,96% 6,84% 9,25% 10,33% 3,66%
Tasa de pago por dividendos 0,00% 0,00% 15,00% 15,00% 14,63% 34,33%
Tasa de retencion o tasa de
reinversion de utilidades (b) 100,00%| 100,00% 85,00% 85,00% 85,37% 65,67%
Proa Premium Motor Mallorca Sector
Razones de Clash flow
2016 2015 2016 2015 2016 2015
Cash Flow total 0 neto 772.288,71(974.840,22| 1.736.394,20( 2.925.120,27| 1.346.959,00| 1.139.914,00
(Cash Flow total - impuestos)
entre la diferencia de fondos 2,82 2,74 2,66 3,26
propios
Amortizaciones entre Cash Flow
Total 0,38 0,27 1,66 0,87 0,29 0,34
Cash Flow bruto entre el Cash
flow neto 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Cash Flow bruto entre ventas del
periodo 0,02 0,03 0,02 0,04
Cash Flow de las operaciones
corrientes o de explotacion o 772.288,71]974.840,22| 1.736.394,20( 2.925.120,27] 1.346.959,00| 1.139.914,00
bruto
Cash Flow neto entre activos
totales 0,05 0,08 0,04 0,07
Cash Flow total entre la diferencia
activos totales 0.30 0.22 121 0.31
Provisiones entre Cash Flow total 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado del ejercicio entre Cash
Flow total 0,40 0,42 0,41 0,35 0,37 0,19

Tabla 37. Resumen de los resultados del analisis econémico de Proa Premium, Motor Mallorca y el sector. Fuente:
Banco de Espafia y Registro Mercantil. Elaboracion propia.

6. Conclusiones

6.1.

6.1.1. Proa Premium SL

Puntos fuertes de la empresa
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Capacidad de afrontar todas sus obligaciones sin importar su vencimiento, su
capacidad de supervivencia econémica en casos que detengan la capacidad de
realizar nuevos ingresos por la explotacion y su politica de dividendos que le
permite autofinanciarse para crecer. Decision de invertir en nuevo inmovilizado
para mejorar las ventas.

6.1.2. Motor Mallorca SA

A pesar de sus puntos débiles, es capaz de atraer nuevos inversores y mantiene
unos beneficios positivos.

6.2. Puntos débiles de la empresa
6.2.1. Proa Premium SL

Disminucion del fondo de comercio del ejercicio 2016 respecto del ejercicio 2015
y la prohibicion para que puedan entrar nuevos socios.

6.2.2. Motor Mallorca SA

Dificultad para afrontar sus obligaciones mas inmediatas a través de la
liquidacién de sus activos circulantes, y gran distorsion entre el criterio contable
y el del cash flow que provoca que los resultados entre ambos criterios puedan
distorsionar la realidad economico-financiera de la Sociedad.

6.3. Recomendaciones
6.3.1. Proa Premium SL

No hay recomendaciones que aportar.

6.3.2. Motor Mallorca SA

Motor Mallorca deberia cambiar su politica de dividendos para mejorar su
capacidad de autofinanciacién y reclasificar, si se puede, los elementos que
componen su pasivo corriente al pasivo no corriente. Dado que es posible que
existan unas podlizas de crédito sin liquidar del balance y que aun figuren como
pasivo corriente.



67

6.4. Conclusién del andlisis de Proa Premium y Motor Mallorca

A lo largo de este trabajo ha quedado reflejado la situacion que ambas empresas
presentan a traveés de sus cuentas anuales y que a pesar de los puntos negativos
o deébiles que pudieran poseer, la realidad es que no tienen por qué ser un
impedimento para su continuidad empresarial, aunque no se puede determinar
si las fortalezas de ambas son las circunstancias que si la permitan.

Es posible que si las cuentas anuales de Motor Mallorca hubieran aportado mas
informacion, los puntos débiles de esta hubieran sido muy diferentes, dejando un
analisis de la empresa mas parecida a Proa Premium.
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7.2. Anexos

7.2.1. Proa Motor SL

Balance de situacion normal (cuentas consolidadas)

31/12/2016

31/12/2015

69

31/12/2014

A) ACTIVO NO CORRIENTE

1.848.924,34

1.390.402,24

1.854.825,00

I. Inmovilizado inmaterial

30.055,94

11.709,06

9.872,07

1. Desarrollo

2. Concesiones

3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de comercio

5. Aplicaciones informaticas

6. Investigacion

7. Propiedad intelectual

8. Otro inmovilizado intangible

30.055,94

11.709,06

9.872,07

IIl. Inmovilizado material

1.778.334,15

1.348.158,93

1.814.418,79

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

3. Inmovilizado en curso y anticipos

1.114.600,36
663.733,79

744.252,05
603.906,88

773.299,74
1.041.119,05

|III. Inversiones inmobiliarias |

0,00|

o,oo|

0,00

1. Terrenos y construcciones

2. Construcciones

|IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas alargo pla{

o,oo|

o,oo|

0,00

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V.Inversiones financieras alargo plazo

36.000,00

26.000,00

26.000,00

1. Instrumentos de patrimonio

2. Creditos a terceros

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

36.000,00

26.000,00

26.000,00

VI. Activos por impuesto diferido

4.534,25

4.534,25

4.534,25

VII. Deudas comerciales no corrientes

0,00

0,00

0,00
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| B) ACTIVO CORRIENTE

13.219.017,50|

11.060.054,43|

6.241.931,86

I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa

|II. Existencias

10.338.291,48|

6.620.258,54|

4.091.285,05

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
a) De ciclo largo de produccién
b) De ciclo corto de produccion
4. Productos terminados
b) De ciclo largo de produccion
a) De ciclo corto de produccién
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados

6. Anticipos a proveedores

10.338.291,48

6.620.258,54

4.091.285,05

lll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

2.595.130,70

3.645.288,50

1.120.401,39

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo

2. Clientes empresas del grupo y asociadas

3. Deudores varios

4. Personal

5. Activos por impuesto corriente

6. Otros créditos con las Administraciones Pablicas

7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

1.208.038,37

1.208.038,37

553.640,81
1.140,98

832.310,54

853.926,48

853.926,48

2.644.442,21
847,34

146.072,47

885.544,40

885.544,40

234.856,99

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

0,00

304.867,31

300.030,37

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

4.866,94

300.000,37

300.030,37

V. Inversiones financieras acorto plazo

14.864,75

0,00

0,00

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

14.864,75

VI. Periodificaciones acorto plazo

0,03

0,00

2,76

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

270.730,54

489.640,08

730.212,29

1. Tesoreria

2. Otros activos liquidos equivalentes

270.730,54

489.640,08

730.212,29

TOTAL ACTIVO (A+B)

15.067.941,84

12.450.456,67

8.096.756,97
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A) PATRIMONIO NETO 1.927.393,34 1.621.916,27 1.210.747,38
A-1) Fondos propios 1.927.393,34 1.621.916,27 1.210.747,38
|. Capital 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
1. Capital escriturado 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
2. (Capital no exigido)
Il. Primade emision 0,00 0,00 0,00
Ill. Reservas 621.916,27 210.747,38 0,00
1. Legal y estatutarias 63.249,61 22.132,13
2. Ofras reservas 558.666,66 188.614,65
3. Reserva de revalorizacion
4. Reserva de capitalizacion
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) 0,00 0,00 0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores. 0,00 0,00 -10.579,94
1. Remanente
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) -10.579,94
VI. Otras aportaciones de socios 0,00 0,00 0,00
VI, Resultados del ejercicio 305.477,07 411.168,89 221.327,32
VIII. (Dividendo a cuenta) 0,00 0,00 0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor 0,00 0,00 0,00
. Activos financieros disponibles paralaventa 0,00 0,00 0,00
Il. Operaciones de cobertura 0,00 0,00 0,00
[ll. Activos no corrientes y pasivos vinculados, 0,00 0,00 0,00
mantenidos paralaventa
IV. Diferencia de conversion 0,00 0,00 0,00
V. Otros 0,00 0,00 0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,00 0,00 0,00
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B) PASIVO NO CORRIENTE 510.935,53 493.375,47 864.842,07
l. Provisiones alargo plazo 0,00 0,00 0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2. Actuaciones medioambientales
3. Provisiones por reestructuracion
4. Otras provisiones
Il. Deudas a largo plazo 510.935,53 493.375,47 864.842,07
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito 510.935,53 493.375,47 864.842,07
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros
lll. Deudas con empresas del grupo y asociadas alargo plazo 0,00 0,00 0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido 0,00 0,00 0,00
V. Periodificaciones alargo plazo 0,00 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 12.629.612,97 10.335.164,93 6.021.167,52
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos paral; 0,00 0,00 0,00
Il. Provisiones acorto plazo 0,00 0,00 0,00
1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero
2. Otras provisiones
lll. Deudas a corto plazo 9.486.647,66 6.874.430,89 5.827.998,76
1. Obligaciones y otros valores negociables
2 Deudas con entidades de crédito 9.174.271,45 6.542.340,88 5.783.510,64
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados 332.090,01 44.488,12
5. Otros pasivos financieros 312.376,21
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00 0,00 -500.000,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.142.965,31 3.460.734,04 693.168,76
1. Proveedores 925.678,89 61.175,42 263.046,50
a) Proveedores a largo plazo
b) Proveedores a corto plazo 925.678,89 61.175,42 263.046,50
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 393.019,69 1.269.460,47
3. Acreedores varios 45.484,05
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)
5. Pasivos por impuesto corriente
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 89.642,54 -18.591,54 135.089,89
7. Anticipos de clientes 1.734.624,19 2.148.689,69 249.548,32
VI. Periodificaciones a corto plazo 0,00 0,00 0,00
VII. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo 0,00 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 15.067.941,84 12.450.456,67 8.096.756,97




Cuentas de pérdidas y ganancias 31/12/2016

A) OPERACIONES CONTINUADAS

31/12/2015
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31/12/2014

1. Importe neto de lacifrade negocios 34.200.768,63 38.304.772,31 25.284.495,10
a) Ventas 31.414.036,63 36.108.400,57 23.228.236,74
b) Prestaciones de servicios 2.786.732,00 2.196.371,74 2.056.256,36
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding

2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion

3. Trabajos realizados por laempresa para su activo

4. Aprovisionamientos -30.912.916,81 -35.295.526,38 -22.887.379,75
a) Consumo de mercaderias -29.985.279,09 -35.295.526,38 -22.887.370,75
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
c) Trabajos realizados por otras empresas -927.637,72
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos

5. Otros ingresos de explotacion | 733.861,72 471.896,11 439.998,23
a) Ingresos accesorios y otros de gestidn corriente 733.861,72 471.896,11 439.998,23
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio

6. Gastos de personal | -1.633.596,18 -1.248.422,68 -1.037.298,62
a) Sueldos, salarios y asimilados -1.238.443,47 -906.451,89 -747.911,00
b) Cargas sociales -395.152,71 -341.970,79 -289.387,62
c) Provisiones

7. Otros gastos de explotacién -1.665.501,57 -1.288.695,96 -1.089.885,31
a) Servicios exteriores -1.642.748,27 -1.234.131,77 -1.034.600,68
b) Tributos -14.763,93 -19.075,58 -18.388,12
c) Pérdidas, deterioro y variaciéon de provisiones por operacic 39,43 -35.488,61 -36.896,51
d) Otros gastos de gestidon corriente -8.028,80 0,00 0,00
e) Gastos por emision de gases de efecto invernadero

8. Amortizaciéon del inmovilizado -294.054,20 -263.722,09 -292.687,50

9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0,00 0,00

10. Excesos de provisiones 0,00 0,00

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovili 25.745,02 -1.160,00 0,00
a) Deterioro y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras 25.745,02 -1.160,00 0,00
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las sociedades holding

12. Diferencia negativade combinaciones de negocio 0,00 0,00

13. Otros resultados 49.672,92 30.816,82 9.521,78

A.1l) RESUL TADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+ 503.979,53 709.958,13 426.763,93
14. Ingresos financieros 214,83 759,17 5.035,09
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio
a.l) En empresas del grupo y asociadas
a.2) En terceros
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 214,83 759,17 5.035,09
b.1) De empresas del grupo y asociadas
b.2) De terceros 214,83 759,17 5.035,09
c) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de caracter financiero

15. Gastos financieros -108.099,40 -146.984,42 -141.733,99
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas
b) Por deudas con terceros -108.099,40 -146.984,42 -141.733,99
c) Por actualizacion de provisiones

16. Variacion de valor razonable en instrumentos financ 0,00 0,00 0,00
a) Cartera de negociacién y otros
b) Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta

17. Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrum 0,00 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero 0,00 0,00 0,00
a) Incorporacion al activo de gastos financieros
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores
c) Resto de ingresos y gastos

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) -107.884,57 -146.225,25 -136.698,90
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 396.094,96 563.732,88 290.065,03
20. Impuesto sobre beneficios -90.617,89 -152.732,88 -68.737,71
A.4) RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIJ 305.477,07 411.168,89 221.327,32
B) OPERACIONES INTERRUM PIDAS 0,00 0,00 0,00
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrum) 0,00 0,00 0,00
A.5) Resultado del Hercicio (A.4+21) 305.477,07 411.168,89 221.327,32




7.2.2. Motor Mallorca SA
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Balance de situacién normal (cuentas consolidadas) 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

A) ACTIVO NO CORRIENTE 23.985.545,32 24.668.613,66 20.092.927,75

I. Inmovilizado inmaterial 51.083,33 46.262,48 49.021,51
1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de comercio
5. Aplicaciones informaticas 41.528,33 46.262,48 49.021,51
6. Investigacion
7. Propiedad intelectual
8. Otro inmovilizado intangible 9.555,00

Il. Inmovilizado material 21.649.396,71 22.699.542,38 18.089.181,59
1. Terrenos y construcciones 8.214.769,52 7.540.440,89 4.554.051,42
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 13.364.833,75 14.420.342,95 13.535.130,17
3. Inmovilizado en curso y anticipos 69.793,44 738.758,54

|I|I. Inversiones inmobiliarias 1.031.126,18 466.106,01 466.106,01
1. Terrenos y construcciones 466.106,01 466.106,01 466.106,01
2. Construcciones 565.020,17

|IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas alargo plazo 957.873,94 1.088.594,07 1.085.624,07
1. Instrumentos de patrimonio 957.873,94 957.873,94 954.903,94
2. Créditos a empresas 130.720,13 130.720,13
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros
6. Otras inversiones

V.Inversiones financieras alargo plazo 59.668,91 55.379,03 55.379,03
1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros 59.668,91 55.379,03 55.379,03
6. Otras inversiones

VI. Activos por impuesto diferido 236.396,25 312.729,69 347.615,54

0,00 0,00 0,00

VII. Deudas comerciales no corrientes
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| B) ACTIVO CORRIENTE

| 18.731.167,62

16.612.708,65

11.598.767,72

I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa

|I|. Existencias

| 12.432.691,09

10.917.021,18

8.783.082,93

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
a) De ciclo largo de produccion
b) De ciclo corto de produccion
4. Productos terminados
b) De ciclo largo de produccion
a) De ciclo corto de produccion
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados

6. Anticipos a proveedores

12.432.691,09

10.917.021,18

8.783.082,93

Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

5.210.567,63

4.649.565,45

2.098.795,83

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo

2. Clientes empresas del grupo y asociadas

3. Deudores varios

4. Personal

5. Activos por impuesto corriente

6. Otros créditos con las Administraciones Plblicas

7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

2.969.134,89

2.969.134,89

663.398,89

83.089,46
1.494.944,39

2.052.253,89

2.052.253,89

691.300,70
-3.755,21

1.907.766,07

1.294.106,38

1.294.106,38
218.907,76
-1.974,74

91.408,72
496.347,71

IV.Inversiones en empresas del grupo y asociadas acorto plazo

882.776,25

475.089,36

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

882.776,25

475.089,36

V. Inversiones financieras acorto plazo

130.720,13

7.071,30

4.932,54

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

130.720,13

7.071,30

4.932,54

VI. Periodificaciones acorto plazo

47.596,91

147.018,22

40.210,70

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

26.815,61

892.032,50

196.656,36

1. Tesoreria

2. Otros activos liquidos equivalentes

26.815,61

892.032,50

196.656,36

TOTAL ACTIVO (A+B)

42.716.712,94

41.281.322,31

31.691.695,47




A) PATRIMONIO NETO 11.101.686,90 10.383.694,51 9.349.788,32
A-1) Fondos propios 11.101.686,90 10.383.694,51 9.349.788,32
I. Capital 120.202,42 120.202,42 120.202,42
1. Capital escriturado 120.202,42 120.202,42 120.202,42
2. (Capital no exigido)
Il. Primade emision 0,00 0,00 0,00
IIl. Reservas 10.270.860,57 9.229.591,83 8.362.743,22
1. Legal y estatutarias 24.040,48 24.040,48
2. Otras reservas 10.246.820,09 9.205.551,35
3. Reserva de revalorizacion
4. Reserva de capitalizacion
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) 0,00 0,00 0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores. 0,00 0,00 0,00
1. Remanente
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)
VI. Otras aportaciones de socios 0,00 0,00 842.802,20
VII. Resultados del ejercicio 710.623,91 1.033.900,26 0,00
VIIl. (Dividendo a cuenta) 0,00 0,00 0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor 0,00 0,00 0,00
I. Activos financieros disponibles paralaventa 0,00 0,00 0,00
Il. Operaciones de cobertura 0,00 0,00 0,00
IIl. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos 0,00 0,00 0,00
paralaventa
IV. Diferencia de conversion 0,00 0,00 0,00
V. Otros 0,00 0,00 0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,00 0,00 0,00
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B) PASIVO NO CORRIENTE 3.035.376,08 3.468.513,49 884.031,00
I. Provisiones alargo plazo 0,00 0,00 0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2. Actuaciones medioambientales
3. Provisiones por reestructuracion
4. Otras provisiones
Il. Deudas alargo plazo 3.057.245,73 3.450.240,62 867.498,24
1. Obligaciones y otros valores negociables
2 Deudas con entidades de crédito 3.057.245,73 3.450.240,62 696.367,04
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros 171.131,20
Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas alargo plazo 0,00 0,00 0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido -21.869,65 18.272,87 16.532,76
V. Periodificaciones alargo plazo 0,00 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 28.579.649,96 27.429.114,31 21.457.876,15
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos pari 0,00 0,00 0,00
Il. Provisiones a corto plazo 0,00 0,00 0,00
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invernadero
2. Otras provisiones
Il Deudas a corto plazo 23.576.935,56 21.204.910,40 16.555.601,50
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito 23.519.604,42 20.995.653,39 16.555.413,51
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros 57.331,14 209.257,01 187,89
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00 0,00 0,00
V.Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 4.910.222,83 6.224.203,91 4.858.643,60
1. Proveedores 5.564.246,39 4.783.278,00 3.949.995,75
a) Proveedores a largo plazo
b) Proveedores a corto plazo 5.564.246,39 4.783.278,00 3.949.995,75
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas -961.484,26
3. Acreedores varios 5.198,77 523.511,83 -119.481,58
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) -6.720,50
5. Pasivos por impuesto corriente 223.910,25 461.782,92
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 136.443,74 148.402,06 158.322,18
7. Anticipos de clientes 172.538,69 545.101,77 408.024,33
VI. Periodificaciones acorto plazo 92.491,57 0,00 43.631,05
VIl. Deuda con caracteristicas especiales acorto plazo 0,00 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 42.716.712,94 41.281.322,31 31.691.695,47




Cuentas de pérdidas y ganancias
A) OPERACIONES CONTINUADAS

31/12/2016

31/12/2015
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31/12/2014

1. Importe neto de lacifrade negocios 75.870.724,10 85.120.279,10 77.143.901,31
a) Ventas 72.965.415,83 81.781.454,67 74.351.676,46
b) Prestaciones de servicios 2.905.308,27 3.338.824,43 2.792.224,85
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding

2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 33.176,81 -33.707,19 0,00

3. Trabajos realizados por laempresa parasu activo

4. Aprovisionamientos -73.171.037,30 -80.703.405,49 -73.799.480,52
a) Consumo de mercaderias -72.698.081,54 -80.472.875,74 -72.952.129,21
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
c) Trabajos realizados por otras empresas -809.211,74 -626.882,93 -585.131,80
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos 336.255,98 396.353,18 -262.219,51

5. Otros ingresos de explotacion 6.068.533,83 5.260.178,86 4.958.982,40
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 6.057.794,87 5.247.303,06 4.950.840,54
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 10.738,96 12.875,80 8.141,86

6. Gastos de personal -4.225.789,46 -3.870.507,61 -3.203.031,95
a) Sueldos, salarios y asimilados -3.194.400,45 -2.896.964,43 -2.380.587,93
b) Cargas sociales -1.031.389,01 -973.543,18 -822.444,02
c¢) Provisiones

7.0tros gastos de explotacion -2.821.512,42 -2.857.702,54 -2.591.126,18
a) Servicios exteriores -2.744.404,47 -2.725.198,65 -2.546.871,60
b) Tributos -68.445,89 -101.781,99 -43.208,94
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales -8.470,27 -30.721,90 -1.045,64
d) Otros gastos de gestion corriente -191,79
e) Gastos por emisién de gases de efecto invernadero

8. Amortizacién del inmovilizado -2.882.047,93 -2.532.734,66 -2.180.906,72

9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 0,00 0,00

10. Excesos de provisiones 0,00 0,00

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 2.489.736,74 1.710.400,05 1.827.309,05
a) Deterioro y pérdidas 498.559,38 -109.142,95 470.183,78
b) Resultados por enajenaciones y otras 1.991.177,36 1.819.543,00 1.357.125,27
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las sociedades holding

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio 0,00 0,00 0,00

13. Otros resultados -17.701,36 9.985,14 -6.369,64

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 1.344.083,01 2.102.785,66 2.149.277,75]
14. Ingresos financieros 1.374,16 5.702,44 2.222,72
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio
a.1) En empresas del grupo y asociadas
a.2) En terceros
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 1.374,16 5.702,44 2.222,72
b.1) De empresas del grupo y asociadas
b.2) De terceros 1.374,16 5.702,44 2.222,72
c) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de caracter financiero

15. Gastos financieros -461.775,94 -630.071,03 -947.494,78
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas
b) Por deudas con terceros -461.775,94 -947.494,78
¢) Por actualizacion de provisiones

16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00
a) Cartera de negociacion y otros
b) Imputacién al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta

17. Diferencias de cambio 0,00 0,00 0,00

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 0,00 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero 0,00 0,00 0,00
a) Incorporacion al activo de gastos financieros
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores
c) Resto de ingresos y gastos

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) -460.401,78 -624.368,59 -945.272,06
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 883.681,23| 1.478.417,07 1.204.005,69
20. Impuesto sobre beneficios -173.057,32 -444.516,81 -361.203,49
A.4) RESULTAOD DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20) 710.623,91) 1.033.900,26 842.802,20
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos 0,00 0,00 0,00
A.5) Resultado del Hercicio (A.4+21) 710.623,91) 1.033.900,26 842.802,20




7.2.3. Sector

Valores monetarios en miles de Euros
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2015/2016
Concepto Anterior Actual
NuUumero de Empresas 11.265 11.265
1. VALOR DE LA PRODUCCION (incluidas subvenciones) 5.361.907 5.815.408
1. Importe neto de la cifra de negocios 24.206.278| 26.533.184
2. (-) Consumo de mercaderias 19.678.284| 21.582.052
3. Variacion de existencias de productos terminados y en curso 36.390 38.418
4. Trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado 8.522 10.289
5. Resto de ingresos de explotacién 789.001 815.570
2. CONSUMOS INTERMEDIOS (incluidos tributos) 2.460.517 2.674.880
1. Compras netas y trabajos realizados por otras empresas 20.151.607| 22.176.829
2. (-) Variaciéon de existencias de mercaderias y primeras materias 226.346 290.561
3. (-) Consumo de mercaderias 19.678.284| 21.582.052
4. Otros gastos de explotacién 2.213.539 2.370.664
S.1. VALOR ANADIDO BRUTO AL COSTE DE LOS FACTORES (1 - 2) 2.901.390 3.140.527
3. GASTOS DE PERSONAL 2.165.992 2.285.249
S.2. RESULTADO ECONOMICO BRUTO DE LA EXPLOTACION (S.1- 3) 735.398 855.279
4. INGRESOS FINANCIEROS NETOS -57.918 -53.712
1. Ingresos financieros 37.164 43.840
2. Gastos financieros 95.081 97.551
5. AMORTIZACIONES NETAS, DETERIORO Y PROVISIONES DE EXPLOTACION 392.144 387.664
S.3. RESULTADO ORDINARIO NETO (S.2+4-5) 285.337 413.903
6. RESULTADOS POR ENAJENACIONES Y DETERIORO 12.372 104.016
7. VARIACIONES DEL VALOR RAZONABLE Y RESTO DE RESULTADOS 31.288 127.627
8. IMPUESTO SOBRE LOS BENEFICIOS 110.157 148.619
S.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (S.3+6+7-8) 218.840 496.927
PRO MEMORIA:
S.2*. RESULTADO ECONOMICO NETO DE LA EXPLOTACION (S.2-5) 343.254 467.614
S.3*. RESULTADO ORDINARIO NETO (sin ajustes por operaciones intragrupo) 285.337 413.903
S.4*  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (S.4 + 8) 328.997 645.546




Balance de situacion normal (cuentas consolidadas)

31/12/2016
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31/12/2015

A) ACTIVO NO CORRIENTE

4005697,00

3902091,00

I. Inmovilizado inm aterial

62.212,00

62.990,00

. Desarrollo

. Concesiones

. Patentes, licencias, marcas y similares
. Fondo de comercio

. Aplicaciones informaticas

. Investigacion

N o g~ WN P

. Propiedad intelectual

8. Otro inmovilizado intangible

Il. Inmovilizado material

2.794.299,00

2.615.108,00

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material

3. Inmovilizado en curso y anticipos

|III. Inversiones inmobiliarias

273.739,oo|

274.750,oo|

1. Terrenos y construcciones

2. Construcciones

|IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas alargo plazo

622.086,00|

703.249,oo|

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V. Inversiones financieras alargo plazo

253.362,00

245.995,00

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a terceros

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

VI. Activos por impuesto diferido

VIl. Deudas comerciales no corrientes




| B) ACTIVO CORRIENTE

|10.369.241,00| 9.048.203,00|

I. Activos no corrientes mantenidos paralaventa

5.293,00 18.263,00

|II. Existencias

| 4.267.668,00| 3.700.479,00|

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
a) De ciclo largo de produccion
b) De ciclo corto de produccién
4. Productos terminados
b) De ciclo largo de produccién
a) De ciclo corto de produccion
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados

6. Anticipos a proveedores

Ill. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar

2.808.140,00| 2.674.332,00

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios

a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo

. Clientes empresas del grupo y asociadas
. Deudores varios

. Personal

2

3

4

5. Activos por impuesto corriente

6. Otros créditos con las Administraciones Publicas
7

. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos

2.170.777,00  2.052.139,00

637.363,00 622.193,00

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

1.769.377,00| 1.271.650,00

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V. Inversiones financieras acorto plazo

284.656,00 302.216,00

. Instrumentos de patrimonio

. Créditos a empresas

. Valores representativos de deuda
. Derivados

. Otros activos financieros

o 00 A~ W DN P

. Otras inversiones

VI. Periodificaciones acorto plazo

16.496,00 16.446,00

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

1.217.612,00| 1.064.818,00

1. Tesoreria

2. Otros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO (A+B)

14.374.937,00| 12.950.294,00
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A) PATRIMONIO NETO

4.529.801,00

4.066.490,00

A-1) Fondos propios

4.518.485,00

4.082.004,00

I. Capital

972.609,00

958.279,00

1. Capital escriturado
2. (Capital no exigido)

Il. Primade emisién

Ill. Reservas

3.541.795,00

3.120.253,00

1. Legal y estatutarias
2. Otras reservas
3. Reserva de revalorizacion

4. Reserva de capitalizacion

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores.

1. Remanente

2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)

VI. Otras aportaciones de socios

VIl. Resultados del ejercicio

VIIl. (Dividendo a cuenta)

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto

4.081,00

3.472,00

A-2) Ajustes por cambios de valor

-2.691,00

-28.179,00

I. Activos financieros disponibles paralaventa

Il. Operaciones de cobertura

Il. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos paralaventa

IV. Diferenciade conversiéon

V. Otros

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

14.006,00

12.665,00

B) PASIVO NO CORRIENTE

1.339.333,00

1.339.735,00

I. Provisiones alargo plazo

91.788,00

85.584,00

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2. Actuaciones medioambientales
3. Provisiones por reestructuracion

4. Otras provisiones

Il. Deudas alargo plazo

1.247.544,00

1.254.151,00

1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados

5. Otros pasivos financieros

773.279,00

474.266,00

766.889,00

487.263,00

Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas alargo plazo

IV. Pasivos por impuesto diferido

V. Periodificaciones alargo plazo
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C) PASIVO CORRIENTE 8.258.920,00( 7.323.306,00
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos paralaventa 0,00 51,00
Il. Provisiones acorto plazo 246.884,00 220.762,00

1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero
2. Otras provisiones
Ill. Deudas a corto plazo 1.846.498,00| 1.590.772,00
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito 1.399.362,00  1.186.789,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros 447.135,00 403.982,00
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas acorto plazo
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.412.422,00( 5.732.483,00
1. Proveedores 3.420.779,00  3.086.738,00
a) Proveedores a largo plazo
b) Proveedores a corto plazo
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas
2.779.197,00  2.480.860,00

3. Acreedores varios

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)
5. Pasivos por impuesto corriente

6. Otras deudas con las Administraciones Publicas

7. Anticipos de clientes

V1. Periodificaciones acorto plazo

VIl. Deuda con caracteristicas especiales acorto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)

14.374.937,00

12.950.294,00
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Registradores

Informacién Mercantil interactiva de los Registros Mercantiles de Espafia

REGISTRO MERCANTIL DE PALMA DE MALLORCA

Expedida el dia: 23/11/2017 a las 14:15 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

Denominacion: PROA PREMIUM SL
Inicio de Operaciones: 22/05/2013
Domicilio Social: G.V. ASIMA 19

PALMA DE MALLORCAO07009-MALLORCA

Duracion: Indefinida

N.I.F.: B57811374

Datos Registrales: Hoja PM-71921
Tomo 2538
Folio 14

Objeto Social:

La comercializacion, distribucion, compraventa, cambio y reparaciéon de
toda clase de vehiculos a motor, o sin él, nuevos y usados, automoéviles,
camiones, tractores, autocares, motos, ciclomotores, bicicletas, triciclos,
remolques y embarcaciones. La importacién y exportacién de vehiculos
y embarcaciones. La comercializacién de recambios, accesorios y
lubricantes. La comercializacién de complementos de la automocién y
nautica, ropa deportiva, elementos de seguridad, juguetes y maquetas. El
alquiler de toda clase de vehiculos y embarcaciones, con o sin conductor
y patron, respectivamente, y el transporte de todo tipo por carretera. La
prestacion de servicios administrativos varios. La venta y alquiler de
equipos de telefonia mévil. La adquisicion y venta de todo tipo de
inmuebles y solares, en especial para su promocién urbanistica. La
compraventa de todo tipo de maquinaria, instalaciones y mobiliario. La
realizacidn en terrenos de su propiedad o arrendados, de edificaciones e
instalaciones, asi como la explotacidon de estaciones de servicio para el
suministro y venta de carburantes y combustibles y de cualesquiera
otros articulos de explotacién ordinaria en los citados establecimientos.
La explotacién en régimen de alquiler de los bienes inmuebles de su
propiedad. Si alguna de las actividades incluidas en el objeto social



estuviera reservada por Ley a determinada categoria de profesionales,
deberan realizarse a través de persona que ostente la titulacion
requerida, concretandose el objeto social a la intermediacién o
coordinacion en relacién a tales prestaciones. Si para alguna de las
actividades incluidas en el objeto social fueran precisos por exigencia
legal requisitos especiales, administrativos o de otro tipo, la sociedad
solo podréa realizarlas cumpliendo previamente tales requisitos, y
verificando la constatacion registral de su cumplimiento cuando ello
fuere preciso. Dichas actividades podréan ser desarrolladas por la
Sociedad, total o parcialmente, de modo indirecto, mediante la titularidad
de acciones o de participaciones en sociedades de idéntico o analogo
objeto.

Estructura del 6rgano: Administrador Unico

Unipersonalidad: La sociedad de esta hoja es unipersonal, siendo su socio Gnico JOSE
PASTOR GAYA SL, con N.I.LF: B07304942

Ultimo depésito contable: 2016



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

No existen asientos de presentacidn vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



SOLICITUD DE PRESENTACION
EN EL. REGISTRO MERCANTIL DE _MALLORCA

PR

DEPOSITO DE CUENTAS ANUALES

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPOSITO

Denominacién de la Entidad: PROA PREMIUM, S.L. NIF: B57811374
Datos Registrales:
Tomo:, 2538 Folio: 4 N2 Hoja Registrai: PM71921 techa de cierre ejercicio sociai: 31.12.2016
(dd.mm.aaaa)
IDENTIFICACION DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES CUYO DEPOSITO SE SOLICITA
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO: _2016
. . Estad bi Estado de Fiuj
Balance Pérdidas y Ganancias Memoria Pztt:ir:::ir: I\::o dse ::feocri\em ujos
Normal |3 Normal m Normal m Normal E Normal l}
Abreviado [] Abreviado [] Abreviada [ ]
PYME [] PYME [ ] PYME []
Hoja identificativa Declaracién Informe de Informe de Maodelo de
de |z sociedad B Medioambiental m Gestibn m Auditoria m Autocartera B

Al i Certificaciol Otr
nuncios de |:| Certificado SICAV D ertificacion m 0s D Ngl:l

convocatoria Acuerdo Documentos

Cédigo ROAC del Auditor firmante $1236

IDENTIFICACION DEL PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD

Nombre y Apellidos: ARCO ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS, SLP pni.  B46363008
Domiclio: ANTCNIO MARQUES, 18 Codigo Postal _07003
Ciudad:_PALMA provincia_|-BALEARS

Telésforo: 971711288 ... 971718478 Correo electrénico:  Miquelmiralles@arcoabogados.es

El Sdlicitante consiente gue la notificacion de! depdsito de las cuentas o Iz calificacidn negativa, en su caso, se le hagan
electrénicamente a la direccion de correo sefalada conforme a lo dispuesto en el articulo 322 de la Ley Hipotecaria.

Codigo 2D

A los efectas defla Ley Orfdnica 15/1999 de 13 de Diciembre, de
Proteccidn de Datos defdaracter personal, queda informado de
que: 1. los tos rsonales expresados en el presente
documento seran ingprporadoes al ficheso del Registro y a los
ficheros que se llevarfen base al anterlor, cuyo responsable es el
Registrador y cuyo Wso y fin del tratamiento es el previsto
expresamente en la normativa registrat. La informacidn en elios
contenida s6lo serd comunicada en los supuestos previstos
legalmente, o con objete de satisfacer las sclicitudes de
publicidad formal que se formulen de acuerdo con la legistacion
registral jarts. 2, 4, 9 y 12 del Titulo Preliminar del RR.M. e
Instrucciones del 29 de Octubre de 1996 y 17 de Febrero de
1998}). 2- En cuanto resulte compatible con la legislacién
especifica del Registro, se reconoce a los interesados los
derechos de acceso, rectificacion, cancelacidn vy oposicion
establecidos en et Ley Orgénica ctada, pudiendo ejercitarips
dirigiendo un escrito a la direccidn del Registro. 3.- La abtencién
y tratamiento de sus datos en la forma indicada, es condicién
necesaria para la prestacion de estos servicios.




y
D. José Maria Pastor Ferrer, en su calidad de Administrador (nico de la
sociedad PROA PREMIUM, S.L.

CERTIFICA

l.- Que en el Acta de la Junta General Ordinaria de Socios, celebrada con
caracter de Universal, el dia 30 de junio de 2017, en el domicilio social, y en la

que se hallaban presentes o debidamente representados la totalidad de los
socios de la Sociedad, titulares de participaciones representativas del 100% del
capital social, segun resulta de Ia lista de asistentes firmada por todos ios
presentes, actuando como Presidente D. José Maria Pastor Ferrer y como
Secretario D. Miguel Pastor Ferrer, designédos al efecto por los presentes en la
junta, acordaron por unanimidad constituirse en junta general Ordinaria, con el
siguiente Orden del dia, cuyos puntos fueron aceptados por unanimidad de
todos los asistentes:

1. Ratificacion de la constitucion de la Junta Universal, del Orden del Dia,
asi como de los cargos de Presidente y Secretario de la misma.

2. Examen y Aprobacién de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio 2016 y aplicacién del resultado.

w

Examen y aprobacién del Informe de Gestién de la Compaiiia.

e

Examen y aprobacién de !ac gestion social.
5. Delegacion de facultades.
6. Lectura y aprobacion del Acta de la reunién.

Il.- Que en dicho Acta, constan aprobados por unanimidad la totalidad de los
acuerdos adq_ptados, entre los que procedemos a transcribir los que siguen:

“Primero. Ratificacidén de la Junta Universal.

Ratificarse en el acuerdo de constitucion de la junta General Ordinaria de
Socios de la sociedad para tratar de los asuntos sefialados en el orden del dia,
asi como en los cargos de Presidente y Secretario de la sesidn.

Segundo. Examen y aprobacién, en su caso. de las Cuentas Anuales (Balance.,
Cuenta de Pérdidas v Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto,
Estado de Flujos de Efectivo v Memoria), y Propuesta de aplicacion del

resultado correspondiente al ejercicio 20186.

Tras la lectura del Informe de gestion, el Presidente propone a la junta la
aprobacién de las Cuentas Anuales (Balance, Cuenta de Pérdidas y
Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de

1



Efectivo y Memoria) de la Sociedad correspondientes al ejercicio social cerrado
el 31 de diciembre de 2016, formuladas por el drgano de Administracién de la
Sociedad y sometidas a la consideracién de la Junta. -

En base a las Cuentas Anuales formuladas, y, existiendo un resultado positivo
del gjercicio, esto es, unas pérdidas y ganancias de 305.477,07 €, se acuerda
distribuir y aplicar el importe de 305.477.07 € de la siguiente forma:

- Elimporte de 30.547,71.- € areserva legal.
- Elimporte de 274.929,36 - € a reserva voluntaria.

Tercero.- Examen y aprobacion del Informe de Gestion de la Compaiia.

Tras la lectura del Informe de Gestion, se aprueba por unanimidad el contenido
del mismo, siendo fiel a la realidad de la compafia.

Cuarto.- Examen v aprobacion de la gestion social.

Se aprueba por unanimidad la gestion social realizada por la empresa.

Quinto.- Delegacién de Facultades.

Facultar al Administrador tnico D. José Maria Pastor Ferrer para que,
directamente o a través de representante, puedan elevar a pablico el presente
Acta o acudir, en su caso, a la Conselleria de Hacienda de les llles Balears,
(ATIB) para presentar el presente Acta y liquidar el correspondiente modeio
600.

IGUALMENTE CERTIFICA:

1) Que las cuentas anuales aprobadas se acompanan en las hojas anexas
a esta certificacion numeradas del 1 al 39 -

2) Que las cuentas anuales que se presentan a depésito coinciden con las
auditadas. Se acomparian a esta certificacion los siguientes documentos;

* Un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente
firmado por éstos.
* Un ejemplar del informe de gestion.

3) Que las cuentas anuales y el informe de gestion han sido firmados
por todos los miembros del 6rgano de administracion vigentes en la fecha
de formulacion: 31 de Marzo de.2017 P

Al no solicitarse por ninguno mas de los sefiores accionistas la palabra, y no
habiendo mas asuntos que tratar, el Secretario procede a dar lectura integra
del Acta de la reunién, que, a su vez, aprobada por unanimidad de los



asistentes, que la encuentran conforme con la realidad de lo acordado, es

firmada por los accionistas, asi como por mi, el Secretario, con el V°B® dei
Presidente.

Tras lo cual se levanta la sesién a las 11.00 horas del dfa y en el lugar que
figuran en el encabezamiento.”

Y para que asi conste y surta los efectos legales oportunos, expido la presente
certificacién en Palma de Mallorca a 3 de julio de 2017. _-




A GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS. S.L.P Antoni Marques, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca
Vicens Ribas Fuster Tel. 971711259 -Fax 971718478

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los socios de PROA PREMIUM, S.L.

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos audilado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad PROA PREMIUM, S.L., que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con fas cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de PROA PREMIUM, SL., de
conformidad con el marco normative de informacion financiera aplicable a la entidad en Esparia, que se
identifica en la nota 4 de la memoria adjunta, y del contral interno que consideren necesario para permitir
la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos lievado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de
ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos (a auditoria con el fin de obtener una seguridad
razonable de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen
del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de incorreccidn material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control
interno relevante para la formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefar
los procedimientcs de auditoria que sean adecuados en funcién de las cirgunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de Ia entidad. Una auditoria también
incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las
estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacion de la presentacién de las
cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos cbtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion de auditoria.

Opinién

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, Ia
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la sociedad PROA PREMIUM, S.L. a 31 de
diciembre de 2016, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspandientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta
de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

R. M. Mallorca. Tormo 1618, Falio 80. Hoja PM-30924. NIF B-07921505. ROAC ne § 1236



A

GABINETE DE AUDITORIA RIBASY ASOCIADOS, S.L.P Antoni Marqués, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca
Vicens Ribas Fuster Tel. 97171 1259 - Fax 971 71 84 78

Informe sobre otros requerimientos legales y regiamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los administradores
consideran oporiunas sobre ia situacion de PROA PREMIUM, S.L., la evolucion de sus negocios y sobre
otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacion
contable que contiene el citado informe de gestién concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicic
2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a {a verificacién del informe de gestion con el alcance
mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir
de los registros contables de la sociedad.

En Paima de Mallorca, a 9 de junio de 2017

GABINETE DE AUDITJRIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.LP.
HOAC S 1236

\

AUDITORZES
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuaies del Ejercicio 2016
MEMORIA

1- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

PROA PREMIUM, S.L.U. (en adelante, la Sociedad) se constituy6 el afio 2013 y tiene su domicilio
social en la calle Gremi Sucers i Candelers, de Palma de Mallorca ¥ su actividad corresponde a la
compraventa y reparacion de de vehiculos a motor y la comerciatizacion de recambios y accesorios, Por
efecto del contrato por periodo indefinido suscrito con BWM IBERICA, S.A. la Sociedad mantiene
designacion de concesionario y taller autorizado.

Desde el ejercicie 2615 forma parte del GRUPO PROA como sociedad dependiente. Dicho grupo
mercanti! tiene como sociedad dominante a Jose Pastor Gaya, S.L., accionista tnico de ia Sociedad segun lo

indicado ¢n la nota 6.4 siguiente, y formula cuentas consolidadas y las deposita en el Registro Mercantil de
Baleares,

2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1, Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel de! patrimonio, de
la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.

2.2. Principios contables

No ha sido necesaria la aplicacién de principios contables facultativas distintos de los obligatorios a
que se refiere el articulo 38 del cédigo de comercio ¥ la parte primera del plan general de contabilidad.

2.3. Aspectos criticos de la valoracién ¥y estimacién de Ia incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales correspondientes al gjercicio 2016 se han determinado
cstimaciones e hipotesis en funcion de la mejor informacién disponible a 31 de diciembre de 2016 sobre los
hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a

modificarlas en proximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva, reconociendo los efectos del
cambic de estimacion en las correspondientes cuentas anuales futuras,

2.4. Comparacion de la informacién

No existe ninguna circunstancia a considerar en relacion 4 la comparacién de los estados
financieros de] ejercicio actual con los del giercicio anterior.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que liguren en més de una partida del
Balance.

2.6. Cambios en criterios contables Y correccion de errores

No se han realizado cambios de criterios contables respecto del ejercicio precedente ni identificado
errores con efecto u origen en anteriores gjercicios.

2.7. Importancia relativa
Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los

estados financieros u otros asuntos, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad,
se ha tenido en cuenta su importancia relativa,
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2016
MEMORIA

3 - APLICACION DE RESULTADOS

. 2016 2018 -
Base de reparto 305477 411.169
Pérdidas y ganancias 305477 411.169
Distribucion 305477 411.169
A reserva legal 30.548 41.117
A reservas voluntarias 274929 370.052

4 - NORMAS REGISTRO Y VALORACION
4.1, Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en ¢l inmovilizado material se han valorada por el precio de adquisicién o
coste de produccion ¥ minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por
deterioro de valor conocida. El precio de adquisicion o coste de produccion incluye los gastos adicionales
que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien,

Los costes de ampliacién, sustitucién o renovacion que aumentan la vida wtil del bien objeto, o su
capacidad econémica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente
retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asi mismo, los gastos periddicos de mantenimiento,
conservacion y reparacion, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del
gjercicio en que se incurren.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemética y racional en funcién de la vida Gtil de
los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacion que normalmente sufren por su
tuncionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también Ia obsolescencia téenica o comercial que
pudiera afectarlos.

Afos de vida Meétodo

util estimada anmortizacion
Edificios y Construcciongs 10 afios lineal
Instalaciones téenices y maquinaria 5-Baos lineal
Mobiliario y enseres S afios lingal
Equipo proceso de informacién 4 - 6,7 afos lineat

A la fecha de cierre de cada ejercicio los administradores revisan los importes en libros de las
distintas inversiones mantenidas a efectos de analizar si existen indicios de que dichos activos hayan suftido
una pérdida por deterioro de su valor. Dicho deterioro se cuantifica mediante una estimacidn del importe
recuperable del active, Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

4.2, Activos y pasivos financieros

Se incluyen en las robricas de Préstamos y Cuentas a cobrar {os activos que se han originado en la
venta de bienes y prestacién de servicios por operaciones de trafico con terceros y los que presentan unos
cobros de cuantia determinada o determinable. Estos activos financiercs se valoran por el precio de la
transaccion inicialmente y posteriormente por su coste amortizado, imputando en ia cuenta de pérdidas y
ganancias los intereses devengados aplicando el método del interés efectivo. Dicho coste amortizado incluye
las posibles correcciones motivadas por el deterioro que hayan experimentado ¥ que pueden haber sido
generadas por la insolvencia del deudor.

Pagina 2 de 11



PROA PREMIUM, S.L. U,
Cuentas Anuales del Ejercicio 2016
MEMORIA

Las deudas y cuentas a pagar se han valorado inicialmente por su valor razonable que es el precio de
la transaccién mas los costes que han sido directamente atribuibles y posteriormente por su coste
amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un
tipo de interés contractual se han valerado por su valor nominal.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registran por el importe recibido.
Los gastos financieros se contabilizan segfin el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
método del interés efectivo y se affaden al importe en libros del pasivo o cuenta a pagar en la medida que no
sc liquiden en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Sociedad tenga el derecho incondicional
para aplazar la cancelacion del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance
consolidado.

4.3. Coberturas contables

Los administradores no han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor
razonable o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos con
posible impacto significativo sobre la cuenta de resultados o la situacién financiera prevista de la Sociedad.

4.4, Existencias

Las existencias estan valoradas al precio de adquisicion. En los casos en que se estima que su valor
neto realizable es inferiot se cfectiian las correspondientes currecciones valorativas.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.
4.5. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional es el euro. Durante el ejercicio actual ¥ en el gjercicio anterior no se han
realizado transacciones en moneda extranjera.

4.6, Impuesto sobre beneficios

Para el célculo del impuesto sobre beneficios se aplica la norma de registro y valoracién 13® dcl
P.G.C. El gasto por impuesto sobre beneficios {impuesto devengado) representa la suma del gasto por
impuesto sobre beneficios del gjercicio (impuesto corriente) asi como por el efecto de las variaciones de los
activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales (impuesto diferido).

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio (impuesto corriente) se calcula aplicando cl tipo
de gravamen sobre la base imponible del gjercicio y minorando el resultado asf obtenido, en ¢l importe de las
deducciones y bonificaciones que fiscalmente son admisibles, asi como [a variacion de los activos y pasivos
por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por
deducciones.

Los actives por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias, bases imponibles
negativas y deducciones pendientes de compensar, s6lo se reconocen en el supuesto de que se considere
probable que la Sociedad tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las cuales poder hacerlas
efectivas,
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4.7, Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en funcién de su devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que representan con independencia del
momento que se produzea la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Se mantiene en consecuencia
la adecuada correlacion temporal entre los ingresos y gastos asociados a las actividades desarrolladas.

4.8. Provisiones y contingencias

Atendiendo a la norma de registro y valoracion n® 15 del P.G.C. se han diferenciado las provisiones
y las contingencias.

Se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible sobre las consecuencias
del suceso que las motivan y se revisan con ocasion de cada cierre contable. Se procede a su reversion total o
parcial cuando las obligaciones y riesgos a que obedecen dejan de existir o disminuyen.

4.9. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental
La Sociedad no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.
4.10. Gastos de personal

Los gastos de personal registrados en el resultado incluyen todas las remuneraciones y las
obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en el ejercicio. La Sociedad no realiza
retribuciones a largo plazo al personal. En particular, no se mantienen compromisos en relacién a pensiones
futuras.

4.11. Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se reconoccen en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias como
ingresos sobre una base sistematica y racional y de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o
inversién objeto de la subvencién,

Las subvenciones, donaciones y legados que tienen cardcter de reintegrables se registran como
pasivos de la empresa hasta que adquieren la condicién de no reintegrables

4.12, Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas se registran segin lo establecido en la norma de registro y
valoracion 21° del P.G.C., por lo que la Scciedad registra todas sus operaciones con Sociedades asociadas,
multigrupo y grupo, asi como con partes vinculadas, a valores de mercado. De este modo, los precios de
transferencia se encuentran justificados y referenciados al mercado y los Administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos en este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el futuro,
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5-INMOVILIZADO MATERIAL
Saldo s Bajasy | Saldo a "
_ 31120015 AMas | teaspasos | 317132016
Coste:
Terrenos y Construcciones 873.143 508.047 0 1381.18¢
Instalaciones y maquinana 546,859 199135 0 846.034
Utillaje, ofras instalaciones y mobil 224.052 31122 0 255.1758
Otro nmovilizado 104.860 11.719 -48.69] 67.888
En curso 4] 0 0 0
1.848 954 750.024 -48.691 2.550.287
A mor tizacion acumulada;
Construcciones -168.891 -97.699 -266.590
Instalaciones y maquinaria -211.712 -114.565 -326.277
Utillaje, otras instalaciones y mobil. -83.592 -50.142 -133.734
Otro nmovilizado -36.600 -23.684 -435 152
-500.795 -286.090 -771.953
Saldo a Bajasy |- Saldo s
31/122014 Altas . traspasos 317122018
Coste;
Terrenes y Construcciones 855.065 18078 0 873.143
Instalaciones y maqunaria 631.873 15026 0 646 899
Utillaje, otras mgtalaciones y mobil. 218214 24054 -19.116 224052
Otro mmovitizado 359 489 50872 -345.501 104,860
En curso 0 0 0 0
2.104.641 168930 -364.617 1.848.954
A mortizacion acumulada:
Construsciones -81.765 87126 0 -168.891
Ins@laciones y maquinaria -113.611 -98.101 =21 712
Utiliaje, otras ingtalaciones y mobit. -43 604 -50.383 -83.392
Otro mmovilizado -51.242 -29.459 -36.600
-290.223 -265.069 -500.795
NETQCONTR 4:41 139 48,159

Las adiciones realizadas en el gjercicio corresponden principalmente en la adecuacion de la nave de
exposicion y taller situados en Manacor.,

Las bajas de inmovilizado del gjercicio han generado beneficios por importe de 25,7 miles de curos

En el balance no se incluyen bienes totalmente amortizados y en uso.

El apartado “Terrenos construcciones” esta integramente formado 0f construcciones.
p Yy ar P

6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

6.1 Activos financieros

Inversiones financieras 31/12/2016 31122015
. : .| Alargoplazo A corto plaza Alurgo plwwo | A'corto plaze
Depésitos v fianzas constituidos 36.00 14.865 26.000 9,
36.00 14.865 26.000 0,
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6.2 Pasivos financieros
Pasivos financicros S INV20N6 : /22015
. Alargo plazo | A corto plaze | A larpo plazo | A corto plzzo
Deudas con entidades de crédito
Préstamos con garantia hipotecaria 0 0 0 0
Orros prestamos y polizas 510.936 333223 493375 371467
Polizas financiacion vehiculos nuevos 0 5.592.704 0 3.985591
Polizas financiacion otras existencias 0 3248345 0 2 185283
Otras dendas [t} 0. 0 0]
510.936 9,174.271 493.375 6.542.341
Otras dewdas financieras
Efectos a pagar 0 220.289 0 314395
Otras dendas 0 92.087 0 17.695
0 312376 0 332090

La financiacién destinada para el stock de vehiculos nuevos tiene como objetivo, la financiacion del
importe total de compra; la base imponible mas el [VA.

A 31 de diciembre se habia superado el limite de dicha financiacion que era de 4,9 millones de
euros,

6.3 Calendario de vencimientos del pasivo a largo plazo

: ; Ejercicio 2018 | Ejércicio 2019 | Ejercido2020 Ejércicio:-zﬂll' Total
Deudas con entidades de crédito
Otros pregamos y polizas 312362 76.104 76.104 46.365 510.936
312,362 76.104 76.104 46.365 510.936

6.4 Fondos Propios

A 31 de diciembre de 2016 el capital social esta formado por 100.000 participaciones de 10,00 curos
de valor nominal cada una y asciende a un total de 1.000.000 euros.

La Seciedad esta participada en su totalidad por Jose Pastor Gaya, S.L.

No existen ampliaciones de capitat en curso y la sociedad no mantiene ni ha realizado en ¢} cjercicio
2016 operaciones con participaciones propias.

6.5 Instrumentos de coberturas

La Sociedad no ha mantenido durante el ejercicio y no mantiene a la fecha instrumentos financieros
de cobertura o similares que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias o al patrimonio neto.

7 - EXISTENCIAS

2016 2015
Vehiculos nuevos 4.360.277 2.272.889
Vehiculos de ocasion 5.799.260 4.174.708
Recambios cn almacen 93,750 106,548
Recambios en taller B5.005 66.113

10.338.291 6.620.259,

Se mantiene financiacién directamente asociada a existencias por importe de 8,8 millones de euros
(véase nota 6.2), dicha financiacion abarca el coste yel LV.A,

Pagina 6 de |1



PROA PREMIUM, S.L, u.

Cuentas Anuales del Ejercicio 2016
MEMORIA

 No existen litigjos, embargos, contingencias u abligaciones distintas de |as indicadas en el punto
anterior que afecten a la titularidad, di sponibilidad o valoracicn de las existencias,

8- MONEDA EXTRANJERA

Lam

oiteda funcional dc |a Sociedad es el euro ¥ no sc mantiene en balance ninglin elemento de
activo o pasivo nominado en moneda extranjera,

cierre que supongan una m
registrados,

9 - SITUACION FISCAL

9.1 Impuesto sobre beneficios.

La base imponible del impuesto sobre sociedades presenta ei siguiente detalle:

. : 2015 2015
Ingresos y gastos del ejercicio 305477 411169
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 90.618 152.564
Diferencias permanentes
Reservas de capitalizacion -37.005 -18 861
Difetencias temporarias 0 1]
Compensacion de bases imponiblcs 0 0
Basc Imponible el impuesto 359.090 544872
Gravamen aplicable 25% 28%
Cuota Integra 89.773 152564
Deducciones y Bonificacioncs 0 0
Cuota Liquida 89.773 152564
Retenciones y pagos a cuenta -61.538 -110.726
Importe apagar / (a devolver) 282135 41.838

La Sociedad no manticne al cierre del ejercicio actual
pendientes de compensacion en el Impu

esto sobre Sociedades.

No se ha adquirido ningiin compromiso en relacién a Incentivos Fiscales.

No existen provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios
odificacion de la normativa fiscal que afecte

9.2 Otra informacion.

Saldos deudores:

y anterior, Bases Imponibles Negativas

ni acontecimientos posteriores al
a los activos y pasivos fiscales

La Sociedad mantiene un activo a cobrar frente a la Hacienda Piblica en concepto de 1vA por

importe de 832 miles dc euros,

Saldos acreedores:

Administraciones Publicas, acredoras - 2016 2015
[Rentenciones practicadag 21.204 17.563
Cuatas a pagar por 1.S. 28.235 41.837
Seguridad social 39.929 32.735
89.368 92,135
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La Scciedad se encuentra abierta a inspeccion por los Gltimos cuatro gjercicios y el conjunto de
Impuestos que le son de aplicacién,

10- INGRESOS Y GASTOS

Los epigrafes “Gastos de Personal” y “Servicios Exteriores” presentan ef siguiente detallc:

|Gastos de personal _ 016 2015
Sueldos y salarios 1.227.716 904.052
Indemnizaciones 10.727 2.400)
Seguridad Social 2 cargo empresa 328277 255.077
Otros gastos sociales 66.876) 86.892

1.633.59 1.248. 421
Servicios exteriores 2016 2015

Alguileres y arrendamientos 392915 285,235
Servicios profesionales 90.563 111.306
Publicidad 367145 200.774
Coste asociados a ventas 318819 154.407
Otrus gastos 473305 483.001

1.642.748 1.234.722

En el epigrafe “Ctros resultados de explotacién” se incluyen entre otros, un premio extraordinario
otorgado por BMW Ibérica por importe de 15 miles de euros,

11 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A fecha de formulacién de estas cuentas anuales, la Sociedad no mantienc reclamaciones o litigios,
€N curso o potenciales, cuya relevancia requiera de mencion en esta nota.

12 - INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

En la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida de
naturaleza medioambiental que deba ser incluida en Ja Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera
parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 15 14/2607, de 16 de Noviembre).

13 - COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Durante el gjercicio 2016 no s¢ han realizado operaciones que tengan esta consideracidn,

14- HECHOS POSTFRIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre cuya relevancia requiera de mencién en esta nota.

Pagina 8 de |1



PROA PREMIUM, S.L. 1.,

Cuentas Anuales del Ejercicio 2016
MEMORIA

15-SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
15.1 Remuneraciones a los administradores Y miembros de Iz alta direccién

El Administrador Unico de 1a Sociedad no ha percibido dur
anterior remuneracion alguna por ¢l desempefio de su cargo.

pertenece la Sociedad.,

15.2 Saldos con partes vinculadas

Empresas del grupe Otras paites y emp i d,
: . Proa . .
e Jose Pastor | Dibantoplus,| Proa Renta . Otras pantes
L Sados2016 Gay, 8. SL Cur, S.L. OCS“:"“ Tata) vinculadas | Total
Saldos comerviales a cobrar 300.000 881 112812 43 414.106 47.730
Saldos comercinles g Q 0| -316.318 O -316.318 -4.799
Empresas def grupo Otras partes resas vineuladss
: Proa Otros
Jose Pastor Dibantoplus,| Proa Renta s Proa . Otras partes
Anidog 3015 ... Gore SL ) SL ) Cansi | Mol Qasion, | (B8 | sociedades vinculadas |~ T4
N S.L. vincutadas -
Créditos concedidos a corto 0 0| (1] O 0 0] 4.866 300.000| 304.866,
Seldos comerciaies a cobrar 1} O] 1484195 1.484.195 441326 704,198 14.724 0 1.160.248
Saldos comerciales 5 0 Of -1.269.450] -1.269.460) [y 0 0 4] 0

15.3 Transacciones con partes vinculadas

Empresas del grupo
‘ . ; Proa :
. Jose Pastor | Dibautoplus, | Proa Rent a .

) Tranucdcmc_s_zom. Gaya, S.L SL. Car, SL. Ocsasion, .Totul .
Ventas y servicics realizados 0 M.346] 2075997 751.188) 2921532
Compras y servicios recibidos 0 0l -7103799 0] -7.103.799

_ _ _Empresas del grupo
o L 5 Jose Pistor [ Dibautoplus, | Proa Rent 3 Toiul )
Tansacdones 2015 1 Gaya S1.. SL. Car, S.L. ote!
Ventas y servicios realizados 1] 223093  3.016.388 4.139.982
|Compras y servicios recibidos -282.029 -572.030] -3.345211] 4.199.27¢

15.4 Participaciones y cargos de los Administradores en otras sociedades

Paticpacia Sociedad Objeto svcial . T Capa ]
José Pastor Gaya, S.A 93% Dibautoplus, S A Venta de vehiculos -
100% Proa Rent a Car, §.L. Alquiler de vehicules Administrador inico
15% PmaAulomocion, SL Venta de vehiculos -
100%, Prog Premium, §.L. Venta de vehiculos -
Miguel Pastor Ferrer 33% José Pastor Gaya, S A Tenencia y administiacion de bienes Consejero
- Dibautoplus, $.A Venta de vehiculos Administrader tnico
28% Proa Automocion, §.1. Venta de vehfoulos Administrador Gnico
33% Sercogest Seg!gms S.L. Consultoria de Bestion empresarial Adminsstrador imico
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[

B _ o] Paticipacién” | Sogied: Objeio social - - . Cago — ]
Tosé Marfa Pastor Femer 33% José Pastor Gaya, S.A. Tenencia y administracion de bienes Coinsejero
- Prea Premium, S, Venta da vehicules Administrador inico
28% Pma Automocion, §.L, Venta de vehiculos -
34% Sercopest Segures, 5.1 Consultoria de gestion empresarial -
Juan Pastor Femrer 21% Jose Pastor Gaya, S.A_ Tenencia y administracion de biencs Consejero
28% Proa Automoeion, 8.1 Venta de vehiculos -
- Proa Deasién, §.L. Venta de vehiculos Adminitrador unigo
L 33% Sercogest Seguros, §.L. Consultoria de gestion empresarial -

16 - OTRA INFORMACION

La plantilla media de trabajadores presenta el siguiente detalle:

Plantills media 2016 2015

. S B Fijos" [Eventuaies] - To@l Fijos - TEventuales] . Total
Jefes de area 1,0 0,0 Lo 1,0 0,0 1,0
Cficides 12,7 0.0 12,7 125 0,5 13,2
Auxiliares 27,7 0,7 284 206 0.8 1.4
Total | 414 0,7 42,1 343 13 35,5

Los honorarios de auditoria han ascendido a 9 miles de euros en relacién a las cuentas del ejercicio
2016, ¢n 2015 ascendieron 2 6 miles de euros. La sociedad auditora no ha percibido honorarios por otros
servicios en 2016 o 2015,
Las entidades con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad comin o gestién, han

percibido por servicios diversos honorarios de importe 0,7 miles de euros (0,7 miles de euros en el gjercicio
anterior).

17 - INFORMACION SEGMENTADA

Los ingresos correspondientes a las ventas realizadas y a los servicios prestados, se han realizado en
las Islas Baleares y presentan el siguiente deialle:

. 2016 - 2015
Venta de vehiculos 18.892.094] 30855673
Venta de vehiculos de ocasion 10.607.640, 3.956.343
Venta de piczas y repuestos 1.913.252 1.296.385
Reparacién y otros servicios 2.787.782 2.196.371

34.200.769] 38304772

18 - DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTQ INVERNADERO

Durante el ejercicio actual y el gjercicio anterior no se ha producido ningtn movimiento en la
partida de derechos de emisién de gases de efecto invernadero.

19 - INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES

A continuacién se detalla la informacién requerida por la Disposicién Final segunda de la Ley

3172014, de 3 de diciembre, que ha sido preparada aplicando ia Resolucion del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas de fecha 29 de enero de 2016:
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Ejercicio 2076 Ejercicio 2015

L e (diis) (dias)
Periodo medio de PAgO a proveedores 13,3 12,7
Ratio de operaciones pagadas - -
Ratio de operaciones pendientes de pago - -

Importe Importe

Total pagos realizados 55.045.880 68.439.413
Total pagos pendientes 1.318.699 1.357.660

Aungque no es posible obtener de forma fiable e ratio de operaciones pagas, la Direccion estima que este no
debe diferir mucho del periodo medio de Pago a proveedores,
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1. Evolucion de los Negocios y Situacién de Ja Sociedad.

En el ejercicio 2016 los ingresos por ventas Y servicios presentados han ascendido a 34, millones de euros
(38,3 millones de euros ¢l ejercicio anterior), lo que supone un descenso del 119 respecto del afio
anterior. Esto se debe a que la entidad se encuentra totalmente consolidada en el mercado desde que
tomenzara su astividad en el gjercicio 2013,

lN'vendidos s 2016 22015 2014 -

Vehiculos nuevos 535 897 478

Vehiculos ocasién 592 314 464
1.128 1.41} 942

Los resultados de explotacién (503,9 miles de euros) y del ejercicio (305,4 miles de euros) son positivos y
los administradores mantienen expectativas favarables respecto de su evolucién a corto y medio plazo,

2. Actividades en Materia de Invesﬁgacidn ¥ desarrollo.

La Sociedad no desarrolla actividades en materia de investigacidn y desarrollo.

3. Adquisicién de acciones propias.

No se han realizado operaciones con acciones propias en 2016 y hasta la fecha Y no se mantiene
autocartera en balance,

4. Principales riespos ¢ incertidumbres a las que se enfrenta la Sociedad.

La Sociedad espera consolidar su posicién en el mercado Y 1o considera que se mantengan riesgos o
incertidambres que puedan suponer una amenaza significativa en el desarrollo a corto y medio plazo de
Sus operaciones.

5. Informacién sobre Instrumentos financieros.

pasivos o en los flujos de efectivo futuros por considerar qué no se mantienen riesgos especificos cuya
significacion lo requiera.

6. Acontecimienios importantes ocurridos después del cierre del ejercicio.

No se han producido acontecimientos entre la fecha de cierre ¥ la fecha de formulacién de estas cuentas
Cuya relevancia requiera de mencién en esta nota

Palma, 31 de marzo de 2017
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DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION
IDENTIFICAGION DE LA EMPRESA R - oL ’x‘
NIE; o1o1o] B57811374 —I Otras: @d j
LE: | 01009 l j Solo para las empresas que dispongan de cadigo LE( {Legal Entity Identifier)
Denominacion social: ILOZOI PROA PREMIUM, S.L.U.
Domiciio soia: 01022 ] CL GREMI SUCRERS | CANDELERS 5
Munigipia: lﬂ-TZS, PALMA j Provincia: | 01025 | BALEARES

Cédigo postat: o1oz4[°7009 —’ Teléfono: 010311 l

Direccién de e-maif de contacto de la empresa 01037,

L L

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACION SOCIAL NF

Saciedad dominante diregia: 01041 | JOSE PASTOR GAYA, §.L. '010401 B07304942

Sociedad dominarte (iima del grupe:| 01061 | JOSE PASTOR GAYA, 5.1 , umso, B07304842

AGTIVIDAD

Actividad principal: | 02009 | Venta de automoviles ¥y vehiculos de motor ligeros m
Cédigo CNAE: 02001 | 4511 T

PERSONAL ASALARIADO

a) Ndmero media de personas empleadas en el curso dal ejercicio, por tipe de contrata ¥ empleo con discapacidad:
Esercicio__ 2016 (2) egrcicig_ 2015 (3
. 41,48 1,87
FIO (4): 04001 L 3

NO FIO (5): 0,67

Dei cual: Personas empleadas con discapacidad mayaor o igual al 33% (o calificacion equivalente Iocal:

l |

b) Personal asalariado af término del ejercicio, por tips de contrato y por sexo:

EJERCICIO 2018 2) EJERCICID 2015 {3)
HOMBRES MUJERES HOMBRES ' MUJERES
FIIO: 04120 38 | 04121 9 40
NO FIJO; 04122 " o4123

PRESENTACION DE CUENTAS EJERCiCio 2016 Eircicio 2015 |y

AN E Dia AR ME: Dia
2016 1

2015 1 1
Fecha de cierre 3 13 Que van referidas las cuentas: 01101 2016 12 31 2015 12 31

Numero de paginas presentadas a| depdsito:

En caso de no figurar consignatas cifras en alguno de los ejericios, indique a causa;

|
UNIDADES

-09003
g) Segun las clases {cuatro oighos) de l2 Clasif: Nacional de Actvi Econé

5 icas 2009 (CNAE 2009), aprobada For & Resl Decreta 4752007, da 13 de abril (BOE de 28 42007).
) Efercicio al QU van referidas las cuentas enuales,
{3} Ejercicio anterior.

(4) Para calcular el nomeng Madio de perscna) fo, tenga en cuenia los siguientes oritesios:

a} Slenelafonp hig habico importanies movimtentos de la planlilia, Wdique aquf la semicuma de tos fifos a principio y afin de dgercicio,
b} Si ha habido movimientog, calcule fa suma de_ta plantia or doca.

Fecha de inicio a Ia que van referidas las cuentas: 01102

Euros:

Miles de eurps:
Marque con una X |3 unidad en la que ha elaborado todos Jos documentos

que integran sus Cuentas anuales: Millones de euros:

-




BALANCE DE CION NORMAL B1.1
NIF: | BST81iaTe UNIDAD (1}
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 2800
PROA PREMIUM, 8.L.U. Miles: 29002
Millones; 03003
Esp: desgnado para las firmas de los administradores -
ACTIVO L:?ILAM?ODREIA EJERCICIO 2018 _ (2) | EJERCICIO _2015 (3
A) ACTVONOCORRIENTE...... . .. . .. . . 11000 1.848.924,34 1-390.402,24
I.  Inmovilizado intengble ... ... .. 11100 30.055,94 11.709,06
T Besamollo. ... 110
2 Concesiones ... 11120
3. Patentes, licencias, marcas ysimilares .. ... ... 11130
4 Fondodecomercio ... ... 11140
S Aplicaciones informaticas........... ... . 11150 30.085,94 11.709,06
6. Invesfigacion ... 11160
7. Propiedadintelectual ... . 11180
8. Otroinmovilizado intangible. ... ... 1170
I Inmovilizado material. ... 11200 | ° 1.778.334,15 1.345.158,93
- Temeros y construcciones ... ..., ... 11210 1.114.600,36 744.252,05
2. Instalacionss técnicas ¥ otro inmovilizado material .. ..., . . . 11220 663.733,79 603.906,88
3. Inmovilizado en curso yanticipos ... 11230
M. Inversiones inmobitiarias ... . P 11300
T TRRNOS 11310
2 Constuoolones ... . 11320
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . 11400
1. Instrumentos de patimonio ... . oo | 1810
2. Créditos a BMPIBSAS oo 11420
3. Valores representativos de dewda.. ... 11430
A Demvados. 11440
5. Owos activos finandieros ... . 11450
O Otwsimersiones.............. ... 11460
V. Inversiones financieras a laigoplazo........ ... .. . 11500 81 36'000'00 26.000,00
1. Instrumentos de ptimanio ... 11510
& Orédtosaterceros. ... 11520
3. Valores representativos de dewda .. ... 11530
b Dervados. ... 11540
5 Otros actvosfinancieros ... 11550 36.000,00 26.000,00
8 Otasinversiones.................. ... . 11560
VL. Activos parimpuestodiferido ... ... .. 11600 4.534,25 4.534,25
VIl. Deudas comerciales no corrfientes........ .. . . ... . . 11700

(1) Mamgueia casila comespondlente segin exprase las cifras an unfdades, mlles o miknes da sures. Todos los ducumentog quintegran les cusniag anuales deben elaborarss en g misma unldad,

(2) Berdidoal Que van rafaridas las cuentag anualas.
(@] Elercicio antarior.




BALANCE}su:jAméN NORMAL

B1.2

NIF: | B57811374

DENOMINACION SQCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

ado para las fimae de los administradores

ACTIVO L:?HEAI?ADREIA EJERCICIO_2016 (1) | EJERCICIO _2015 _(2)
B} ACTIVO CORRIENTE .. ... ......... T 12000 13.219.017.50 11.170.781,30
I Activos no corrientes mantenidos paralaventa....... ... . ., 12100
U Existenclas......................._.._... ... ... 12200 |’ 10.338.291,48 6.620.258,54
1. Comerciales. ..o oo 12210 10.338.201,48 6.620.256,54
2. Materias primas y otros aprovisionamientos ........... ... ... 12220
a) Materias primas y otros aprovisionamientos e largoplazo. . . ... ... 12221
&} Msterias pimas y otras aprovisionamientos a corto plazo.. ... .. 12222
3. Productosencurso ... 12230
) De cido largo de producecion. . ... . .......... .. ... 12231
b} De cicio conta de produccisn. ... ... ... . .. 12232
4. Productos terminados ................ o 12240
a) e clclo largo de producocion. . ... .. ... ... ... .. . . .. 12241
b} De cicto corto de produccion., . . . . . . e e 12242
5. Subproductos, residuos ¥ materiales recuperados . . ... ... ... ... . 122560
6. Anticipos aproveedores. ........... . . .. ... .. e 12260
. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar, . ..... ... ... 12300 2.595.130,70 3.756.015,37
1. Clientes por ventas y prestaciones de senvicios ..............._.. 12310 1.208.038,37 853.926,48
a} Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . .. . .. 12311
b} Clfentes por ventas y prestaciones de servicios acortoplazo. ... .. 12312 1.208.038,37 853.826.48
2, Clisntes empresas del grupoyasocladas .. ... ............. ... . 12320 | 152 553.640,81 2.644.442,21
3. Dewderesvaros................. . ... .. ... ... ... 12330 1.140,98 847,34
4 Pemsenal. ... 12340
5. Activos porimpuesto corriente. . .................. ... . .. . 12350
6. Otros crédkos con las Adminlstraciones Piblicas . ... ......... . 12360 | ® 832.310.54 256.799.34
7. Actionistas (sacios) por desemboisos exigidos. ............, ... .. 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . 12400 15.2 304.867.31
1. instumentos de patrimonio .. ... .. .. .. 12410
2. Creditosaempresas.................... . ... .. 12420 4.866,94
3. Valores representativos dedeuda .. ... ... ... 12430
4 Dervados....................... 12440
5. Otros activosfinancieros .. ..............._.... . .. ... . . 12450 300.000,37
8. Otrasimversiones... . ................ ... . . ... . 12460

{t) Eercicio at que van referidas las cuanias anuales.
(2) Ejarciclc anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3

857811374

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Espacia gebtingdo para jas firmas de los adminlstradores

7 NOTAS DE
ACTIVO ’rmsmonm EJERCICIO_2016 (1) BJERCICIO_ 2015 (3

V. Inversiones financieras a corto Plazo ... .. .. ... 12500 14.864,75

1. Instrumentos de patdmonio ... 12510

2. Crédites a BMPIESAS o 12520

3. \Valores fopresentativos dedeuda .. ... 12530

b DeNELS 12540

> Otes acivos fnancieros. ... . | 12550 1 4.&54,&

b Otmsimersones...... ... .. 12560

VI. Perodificaciones acortoplaze ... ... lﬂiﬂﬂ 0,03

VI.. Efectivo ¥ otros activos liquidos equivalentes. ... . | 12700 | 270.730,54 489.640,08
TR 12710 270.730,54 489.640,08
2. Otros aciivos liquidos equivalentes ... ... | 12720 |

TOMLACINOA+8) ... ... .. 10000 j 15.067.941.84 12.561.183,54

:

(1} EJercicio al 9ue van referidas [as cuentas anuales,
{2) Elercich antsrior,




BALANCE DE SITUACION NORMAL

Ty

B2.1

NIF- I B57811374 I

DENOMINACION SQCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

rmas de ios administradores

PATRIMONIO NETOQ ¥ PASIVO

NOTAS DE

LA MEMORIA Emcno 2016 (1

EJERCICIO __ 2015 (g

A PATRIMONIONETO ... ... .
A-1} Fondos propios ... .. .. .. . . . ... . P
oo Capital.
1. Copitalescriturado ... ..., .
2. (Capitalno 8Xigido). ...
0. Primadeemision......................... ... .
W. Reservas...............................
1 Legalyestatstadas ... ... . .
2 OWwesreservas..................................
3 Reserva de revalorizacion ... ............. ... ... .. .
4 Resenvads capitalizacion. ................... .. .
V. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) .. ... ....
V. Resultados de ejercicios anteriores............ ... ... ., . . ..
T Remenente.......... ... ... ...
2. {Resultados negativos de ejerdicios anteriores).. ..... ... .. ... ...
VI Otras aportaciones de sacias ... ._............ .. .
VIl Resultado del ejercicio........... .. ... . . .
Vill. (Dividendo a cuenta) . ... ..., L
IX. Otros instrumentos de patrimonloneto. ... ... ... .. .. . .
A2) Ajustes por cambiosdevalor. . ..., ... ... . .
| Activos financieros disponibles paralaventa........ . .. ..
M. Operaclonesdecobertura ........ ... ... . .. .
N Activos no cerrientes y pasivos vinculados, mantenidos parala
vemta.......... e
V. Diferencia de conversion......... ... ... ... ... . .
Voo Olros
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos , ... ,..... . .
B) PASNONOCORRIENTE........... ... ... .. .
L. Provisiones alargoplaza..,............... .. . ...
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. .. ., .. .. ..
2. Actuacicnes medicamblentales .. ... ...
3. Provisiones por reestructuracion . . ....... ..., .. e e
4 Olasprovisiones................. ... ...
I Peudas alargoptazo.... ..., .
1. Otligadiones y otros valores negociables ... ..... ... .. .. . .

20800

1.827.393,34

1621.916,27

21000

1.927.393,34

1.621.916,27

21100

6.4

1.000.000,00

1.000.000,00

21110

1.000.000,00

1.000.000,00

21120

21200

21300

621.918,27

210.747,38

21310

63.249,61

22.132,73

21320

558.666,66

188.614,65

21330

217350

21400

21500

21510

21520

21600

21700

305.477,07

411.168,88

21800

21900

22000

22100

22200

22300

22400

22500

23000

31000

510.935,53

493.375,47

31100

31

31120

31130

—

31140

31200

6.2

510.935,63

493.375,47

31210

1) Barcile a que van referidas las Cuenias anuales,
(2) EJercivio antarior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.2

B57811374

DENOMINAGION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L .

NOTAS DE
LAMEMORIA| Esercicio 2016

() | EJERCIGIO 2015 (2

Deudas con empresas de) grupo ¥ asociadas a largo plazo .

. Pasives ROT impuesto diferida

V. Ferion‘iﬂl:aciunes alargo plaza

VL Acreedores comerciales no corrientes . ...

Vil. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo

C} PAsivo CORRENTE ... .

I Pasivos vinculados con activos no corrientes
laventa. . |

Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero .

2. Otras provsiones.......... ... .

Obligaciones ¥ otros valores negociables

2. Deudascon enidades de crédito. ... .

Acreedores Por arrendamiento financiera ...

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plaza . . .

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar... .. .

1. CIOMBROS

Proveedores, empresas del grupo yasocldas...... . .. .. .

3. Acreedores VIO

4. Personal (remuneraciones pendientes de Page)............ .

3. Pasivos Porimpuesto corents ... ... ..

Vil Deuda con caracteristicas especiales a gorto plazo... .. .

.561,183,54
TOTAL PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO A+BrC)..... . 12.561.183,5

(1) Elereiclo a1 GUS VAN refaridas las cuenias Bnuales.
) 3

Elerciclo anterior,




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, §$.L.U.

L B57811374

Espacio

ménistradores

(DEBE) / HABER

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO _2018 (1)

EJERCICIO__2015 ()

10.

1t.

a)

b)
c)

12,

OPERACIONES CONTINUADAS

Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding .. ..... ..

Variacién de existencias de productos terminados Y en curso de
fabricaclon . ... ... ... oo T

Cansuma de materias primas y otras materias consumibles. .. . .. . .
Trabajos realizadcs por otras @Mpresas .. .....................
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos,
Otros ingresos de explotacién . ................. .. .. ... ..
ingresos accesorios y otros de gestion corriente . . . ... . e
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio .

Gastos de personal

Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales

Imp ion de

Resultados por enzjenacionesyotras. .............. ... . .....

Delerioro y resultados por enajenaciones del inmoviizado de las
sodedadeshelding. ... . U UL

w0 |7 34.200.768,63 38.304.772,31
a0t 31.414.036,63 36.108.400,57
40120 2.786.732,00 2.196.371,74
40130

40200

40300

40400 -30.912.916,81 -35.295.526,38
40410 -29.985.279,09 -35.295.526,38
40420

40430 -627.637,72

40440

20500 733.86172 471.896,11
40510 733.86172 471.895,11
40520

20600 | -1.633.596,18 -1.248.422,68
40610 -1.238.443,47 -906.451,89
40620 -395.152,71 -341.970,78
40630

0700 | -1.665.501,57 -1.286.695,96
0710 -1.642.748,27 -1.234.131,77
0720 -14.763,93 -18.075,58
40730 3943

0740 -8.028,80 -35.488,61
40750

0800 | © -294.054,20 -263.722,00
40900

41000

41100 25.745,02 -1.160,00
41190

44120 25.745,02 -1.160,00
41130

41200

{1) Ejerciclo 8 que van refarides lag cuentas anuales.
(2} Ejsroicio anenor.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF: B57811374 l

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Espacio destnads para las firmas de los administradores

-

| NGTAS DE
{DEBE) / HABER LAMEMORIA| EJERCICIO 2016 (1) | EJERcICIO 2015 (2)

M rosresultados. ’4“!300 10 49.672.92 30.816,82
A :}Ef g ';EA? 3 f E f’é’:L'ro P;(ilgpi 0+1 412093 49100 503.979,53 709.958,13
14. Ingresos financieros ... 41400 214,83 769,17
a) Da partcipaciones en instrumentos de patrimenio. .., .. .. . . .. 41410
4 1) Enempresas def gpoyasociadas ..., ... .. .. . 41411 -’
2 Enferosros. .. 41412
b)  De valores negociahles ¥ otros instrumentos finandieros . . . . ceee. | 41420 214,83 758,17
b 1) De empresas def Orupo yasociadas ... 41421
§8 Delerceros. ... 41422 214,83 758,17
€} Imputacidn de subverciones, donaciones y legados de caracter

financiero ... LT 8RR e cardoter 41430
19 Gastosfinancleros....... ... . . 41500 -108.090,40 ~146.984,42
a)  Pordeudas con empresas deigrupo y asociadas .. ..., .. . . 41510
B) Pordeudas conterceros ... .. 41520 -108.099,40 -146.984,42
¢l Por actualizacién de provisiones ... .. ... ... 41530
16.  Variacion de valer razonable en instrumentos financieros ... 41600
a) Cartera de negociaciony otros. . ... .. ... 41610
b)  Imputacion al resultade del efercicio por activos financieros

disponibtes pera lavarta ..., o ooees 41620
v Diferenciasdecambio... ... .. 41700
18, Deterioro y resuitado Por enajenaciones de instrumentos

financleros ... L siumentos 41800
3) Deterioros y Pérdidas........ 41810
b)  Resuttados porenajenaciones y otras .., ... ... . . 41820
19, Otros ingresos ¥ gastos de caracter financiero .. ..., 42100
a)  incorporacion al activo de gastos financieros. . ... ... . 42110
b}  Ingresos financieros detivados de convenios de acreedores. ., .. ., . 42120
C} Resto de ngresos ygastos .................. .. .. 42130
A2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16 +17 + 18 + 19 ... 49200 ~107.884,57 -146.225,25
A3 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2).. ... ... | aas00 396.004,96 563.732,88
20 Impuestossobre beneficios ... ... 41900 | % -90.617.89 ~152.563,90
N ORI UADAS s 5 351C10 PROCEDENTE D ERACIONES | oatn 305.477,07 41116889
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
2. 5::::—'::?;::; ?:{gﬁéonr%?::s‘ﬁ?e de opmmmes ............ 42000
A.5} RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 + 20 48500 305477,07 411.168,89

(1) E)arcick al Qua van refaridas |as cuentas enuales,
(2)  Ejercicio anmteror,

R




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos }gasfﬁ% reconocidos en el ejercicio

PN1

m: | esrattara l

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

NOTAS DE

W]
@)

LAMEMORIA| EJERCICIO 2018 (1) | EjErcicio 2015 2)

A} RESULTADO DE LA CUENTADE PERDIDAS Y GANANCIAS I 59100 305.477,07 411.168,89
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETQ
L. Por valoracion de instrumentos financleras ... ..., . . . . 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa. . ... ... ... 50011
2. Otros ingresosigastos. ... ... 50012
li.  Por coberturas de Aujos de efectivo. ... ... .. .. .. . . . 50020
. Subvenciones, donaciones ¥ legados recibidos, . ... .. ... .. 50030
. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .., .. .. . 50046
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa..... .. Ts nantenidos ¢ ... | _Boosp
VI Diferencias de conversion......... ... . 50060
V. Blectolmpositivo. ... ... . 50070
B) Total ingresos ¥ 9astos imputados directamente en ef patrimonio

neto (I + 11+ It + v e e 58200
TRANSFERENCIAS A LACUENTA DE PERDIDAS ¥ GANANCIAS
VilL Por valoracién de instrumentos financieros . ... ..., .. 50080
1. Acdivos financieros disponibles paralaventa.. ... . . ... . £0081
2. Otos ingresosigastos. ... ... . . 50082
IX.  Por coberturas de fiosde efectivo.. ..., ... 50090
X.  Subvenciones, donaclones y legados recibidos. ..., . ... . .. 50100
XI. Por aclives no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para

aventa ... mantenidos para 50110
Xl Diferencias de conversion.......... ... . 50120
XWN. Efecto impositivo............ .. 50130
C)  Total transferencias a |a cuenta de pérdidas y ganancias

(VI + 1 X o X X ., -, 0T Y Banancias 58300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOGIDGS (A+ B +C) . ... lﬂwo 306.477,07 411.168,89

Ejerticia af qua van referkias las cueniag anuales.
Blercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2 1
B) Estado total de ca °5 en el patrimonio neto

B57811374

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, 5.Lu.

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 1y ... . .
I.  Ajusteg Por cambios de criterio del ejercicio
(1}y anteriores " "7 PeTEEl0

1. Ajustes por erfores def efercicio 2014 (1)
apteriores ... T T-AddS )

- {-) Reducciones decapital ... .

3. Conversion de pasivos financieros en paliimonio neto
(conversién de obkgaciones, condonaciones de deudas).

4 (4 Distribucion ge dvidendes..... ... .

5. Operaciones con dcciones o participacicnes propias
fretas). . ... T ACIones propas

6. Ilncremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de Megocios. ... T

- Movimiento de Ia Reserva da Revalorizacign {4y ... .

2. Otras YENAGONS

C} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (2) ... . ..
. Ajustes Porcamblos de criterio en el ejercicio
-2015_(2)

Il Ajustes por errores del ajercicio 2015 @........
D} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (3)

(=} Reducciones de Capital .. ...

3. Conversion de pasivos financieros €N patimonio neto
(conversién de obfigaciones, condonaciones de deudas).

4. (=) Distribucion de dividendos...... ... .

(reduccion) de patri
una combinacion de negodios...... ..

« Movimiento de 13 Resena de Revalorizacion @) ......

% Otaswanadonos ... ... .

Elsrdcio N2
{2) Herccio anlarior al qua van referidas ias Cuentas anyales {N-1),

(3) Blercicio g que van rafaridas les cusnias anuzles {N),

(4) Resevada Revalonzacion de 13 Ley 1872012, de 27 Oe ddembre, Las SMpresas acogluas & disposiciones de ravalorizacign distinias da k Ley 16/2012, denaran detzllar la norma ‘egal an la que sa bagan,




CONTINUAEN LAPAGINAPNZ 2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de C. 105 én el patrimonio neto
B57811374
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, 5.1 u.
Clo cest JﬂZsﬁrmas de los administradgres
[ T
\::77 (ACCIONES RESULTADOS
. Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERGICIO 2014 (1)...... .. 511 -10.579,84
L Ajustes Bor cambigs de criterig del ejercicio
(1) y anteriores . " T EEER 512
. Ajustes por errores del ejercicio 2014 (1)
yomerares ...~ o=t 513
B) saLbo AJUSTADO, INICIO REL EJERCICIO
2015 (@ TR 514 -10579,94
. Total ingresos Yaastos reconoeidos ... .. 515
li. Operaciones ©¢on socios o propietarios ..., ., .. 516
1. Aumentos de SEpiAl. . 517
2. (-} Reducciones de Gapital . ... ... .. 518
3. Convarsion de pasivos financieras en patrimonio neta
(conversion de obligacicnes, condonaciones de deudas). 519
4. (- Distribucién de dividendos..... ... .. . 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(efas)..... .. LT TITPATONeS proplas 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
& combinacién de negocios. .. ....... oo ooT 522
al 7. Otras operaciones con socios o propietarios . ... .. 523
£
£| M. Otras variaciones del patimonio neto. .. .., . 524 210‘747'38 10'579'94
a
§ 1. Movimienio de ia Reserva de Revalerizacion @) ... ., . 531
— e
& 2 Quras variaciones ... ... ... 532 210'747'38 10.579,94
w
9 ¢ saLoo, FnaL DELEJERCICIO 2015 (2) ... 51 210.747,38
I Ajustes por cambios de criterio en of ejercicio
018 (@)L T e 512
I Ajustes por errores de| elercicio 2015 (2)..... ... 513
D) SALDO AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO
2016 _@3)...... RS e 514 210.747,38
l. Totalingresos y gastosreconocidos ..., . . 515 ’\
p— ]
H. Operaclones con socios o propietarios ... ., ... . 516
| 216 —_— ]
1. Aumentos de Capital .. 547
- ]
2. (-} Reducclones de Gapltal ... ... . 518
" . - - N -————_———
3. Conversién de pasivos financieres en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
——— ]
4. (=) Distribuci6n de dividendos. .. ... . ... . 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) ... 0 T ICONes Proplas 521
. . —\_'—*-_
6. incremento (reduccion) de patimonio neto resyltante de
4na comblnacion de nagoslas. .. .., ., ... oo o€ 522
7. Otras operaciones con socios o Propietarios .. . . . 523
it Otras varlaciones del patrimonioneto, , .. 524 411.166.80
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién @) ... 531
2 Otasveriadones ... ... . 532 411.168,89
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 _(3)........ 525 621.916,27
(1) Epraici N-2.

2) Barico anteror al AU van raferidas tas cuenas anuaigs (N-1).
(3} Ejercicic a) qua ven referidas las cusntag anugles (N,
(4) Reservaga analmiudbndeliLay 182012, ve 27 de dig . Las

Y] 200gi0as a de disintzs de 1z Ley 18/2012, deberén detayar a Norma egal en 1a que sa basan,



ESTADO pg CAMBIOS N
) Estadg total de ca

B57811374

DENOMINACION SOCIAL;
PROA PREMIUM, SLu.

SALDO, FINAL
Ajustes Por cambios ge

My anteriores |
Afustes por
¥ anteriores
SALDO Agy
—2015_ (2).

A)
L

18

g)

- Aumentos de capitai

. (=) Reducciones de capital
- Conversion de pasivos fina
(conversion

wN

- (=) Distribucisn de dividendos
Ope
(netas) . T TTONes 0

. Incremento (reduccidn) de paty
¥na combinacion de negocios

LN

Otras Operaciones con soclos

. Otras Vvatiaciones det patrim.

Ctrag variaciongg

VIENE DE LAPAGINA PN2 2

. Ajustes Por erro,
SALDO AJUST
2016 _(3)

- (=) Reducciones de ..
. Conversion de pas

(conversién de obii

capital
fvos final

W A

- (-) Distribudion de dividendos

[+, N

{netas)

. Incremento
una combin

(reduccion) de pat;
acion de hegocios

. Ofras Operaciones con socics

. Otras variaciones del patrim,

- Ofras variaciones

SALDO, FINAL b

Berdeio N2,

Elercicio antay
Hericio
4} Resarva

e Reval

!

DEL EJERCICIO

. Operaciones €on socios o Propletarias

1. Movimiento de la Reserva gg Revalorizg

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO
I Ajustes Por cambios de criterio en ef ejercicio
L1

res del ejercicio 2015 {2}
DO, INICIO DEL EJERCIGIO

- Movimiento de 1a Reserva de Revaloriza

EL EJERCICIO 2016 (3

of & Qua van refergag & cual
4 qua van referigag 188 cuentas anules
lortzacidn de 1a Ley 1812012, dg

B

014 (1)

criterio de| ejercicio

patrimerio neto

de Obligaciones, condonaciones de deudas),

0 propietarios

onloneto, . .
cion (4) ..., ..

NCIErOs en patrimonio neto
gaciones, Condonaciones de deudas).

. Operaciones Con acciones o participaciones Propias

rimorio neto resuitante de

O propletarios

onicneto, .. .,
qon(4) ..

nias anuvajes {N-1),

IN).

Espacis aeety ;!
v

i

2
[

S A
APORTACIONES
E 50C108

27 da dai . Las

acogidas a digy

EL PATRIMONIO NETO NORMAL
el patrimonijo neto

RESULTADO
E

DEL EJERCICIO

ik
l

411.168,89

Wl

411.168,89

i

411.168,89

Y
l

~411.168,8¢

-411.168,89

| s

PN2.3

(DMIDENDQ
ACUENTa)

li

,,', NLAP;

AGINAPNZ 4

GONTINUAE



VIENE DE LAPAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS E

B) Estado total

TRIMONIO NETO NORMAL

PN2.4

cambjos en el patrimonio neto

r—

NIF:

L B57811374 ,

DENCMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L4).

cio dg

CONTIMIAEN LAPAGINAPNZS

para las firmas de los administradores
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS AJUSTES POR CAMBIOS DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 1 12
—— < ]
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 _(1)........ 511
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2014 _(1)yanterlores ., .0 512
Il Ajustes porerrores dei ejercicio _2014 (1)
Vanteriores. ... T T &= O 513
B) SALBOD AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO
2018 @) T 514
I Total ingresos ygastos reconoeidos .. ... ., . . 515
. Operaciones con soclos o propietarios ... ... . . .. 515
1. Aumentos de Gapial ... ... 517
2. (-} Reducciones de capital ... .. 518
3. Conversion ds pasivos financieros gn patrimonio neto
{conversion de obiigaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-} Distribucién de dividendos.............. .. . . .. 520
5. Operaciones con &cciones o participaciones propias
tetas). ... e popRs 521
8. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
Una combinacicn de negocios. . ..., .. . 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios ., .. ... 523
Q. Otras varlaciones del patrimonio neto. ., ., ... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Ravalorizacién (8) ... .. . 531
24 Otmsvaracones ... ... . 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 @ ........ 511
8 A&ustes por cambios de criterio en e| ejarcicio
5 @)L 512
I Ajustes por errores dei #jercicio _2015 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (). T 514
L Total ingresos y gastas reconoeidos ., .. ..., . . 515
ll. Operacionas con socios o propietarios ., ..., . . 516
1. Aumentosdecepltal ... ... 517
2 ()Reduccionesdecapital ...... .. ... . . . 518
3. Conversién de pasivos financieros en patimonio neto
{conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucion de dividendos........... ... . . 520
5. Operacionas con acciones o partkipaciones propias
(netas)........ 0T T popas 521
8. Incremento {reduccidn) de patimenio neto resultante de
tna combinacion de negocios. .. ........ ... o0 522
7. Qtras operaciones con socios o propietrios ... .. 523
Hl. Otras variaciones del patrimonio neto, .. .. . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién 4 ... 531
2. Otas varaciones ... .. . .. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (3)........ 525
(1) Hercico N-2, '
(2) Serdcb anerior al QU6 van maferidas las cusnias anuates {N-1).
{3) Sericlo al qua van referidas las cLentas anvalas {N).
{4} Roserva de Ravalrizacin de fa Ley 162012, b 27 do dig . Las emp acogidas a di iones de distinias de Iz Ley 16/2012, deberdn detaliar lo norma legal en ja qQué sa basan,




ESTADQ DE CAMBIOS ENEL pa
B) Estado total de camy;

1ONIO NETO NORMAL PN2.5
el patrimonio neto

B57811374

DENOMINACION SOCIAL;
PROA PREMIUM, 8.1 1.

A) SALpo, FINAL DEL, EJERCICIQ 2014 (1)
L Ajustes Por camhijos de criterio ge| ejercicio
4_i —erlotes ..., OO

. Ajustes POr errores daf ejercicio 2014 (1)
Yanteriores . " " €

B} satbo ayy
2015 )

Total ingresos Y gastos reconocidos

n Operaciongs <on soglos g Propietarigg

1. Aumentog de capital

2 (~) Reducciones Seeaplel.... ..

3. Conversion de pasivog financieros an pafrimonio neto
(conversjon de obigaciones, condonaciones de deudas),

4. (=} Distribucion e Ovdandos. ... .. .

5. Operaciones €on acciones g Participaciongs Propias
et (e e obaconos propis

6. Incremento (reduccién) de Fatn'mohio neto resultante ge
Una combinagjon de negociog .

7. Otras operaciones con $oCios o Propietarios

. Otras varlaciones ge| Patrimonio neto

1. Movimienio dela Reserva de Revalorizacion 4)

2. Otras variationes

C) SALpo, FINAL DEL EJERCICIO 2015 @........
L Ajustes POr cambiosg de eriterip en of &jercicio
~2015_2)

VIENE DE LAPAGINA PNZ4

- Ajustes por erTores def efercicio 2015 @)........
D) SALbo AJUSTADO. INICIO DEL EJERCICIO
-2016 (3

I Tota ingresos ¥ gastog reconocidos

. Operaciones éon socios g Propletarios

1. Aumentos ds capita)

2. (=) Reducciones Soospital..... .. ...

3. Conversr:t'?n de pasivos financiercs en Patrimonio nato
Conversion de obigaciones, condonaciones de deudas).

Harcicia N2,
) Hericko antarior al que van ‘elendas |ag Cuentag anugige (N-1),
@} Herico g fue van rafuridas i3 Cusntas anygtas (N}

brizac

(4} Reserva da Reval 6n da fa Lay 162012, ge 27 de didembye, Las empresas BCogidas & dieposicioney de ravalcrizackin distintag dg jg Loy 162012, debarin detallar n Norma egat an Jy QUe e basan,




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF:
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

B57811374

Espacid inado 4 as de los adminisiradores

l NOTAS I EJERCICIO 2016 (1) | EJERCICIO_ 2015 (2
A} FLUJOS DEEFECTIVO DE LAS AGTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes deimpuestos ... ................ 81100 396.095,00 563.733,00
2. Ajustesdelresultado.................................... .. £§1200 401.899,00 409.847,00
a) Amortizaciondel inmovilizado (+) .................. ... ... 61201 294.084,00 263.722,00
b} Correceiones valorativas por deterioro (/=) .. .. ........... ..., .. 61202 -39,00
c) Variacidn de provisiones (/=) .. . ... ... .. 61203
d) ‘mputacion de subvendiones (=) .. ... ... 61204
e) Resultados por bajas y enajenaciones de! inmavilizado (S22 PP 61205
f)  Resulados por bajas y enajenaciores de instrumentos financieros (+/-). | 61206
g) Ingresosfinancieros (=) . ... ... ... . ... .. ... ... . ... ... ... 81207 -215,00 -758,00
h) Gastosfinancieros (+) . . ............ 61208 108.098,00 146.984,00
i) Diferencias de cambio (+/-). .. ............ ... i 61209
i} \Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (#=) ...t 61210
k) Otrosingresos ygastos (~+)............... .. .. ... ... ... .. 61211
3. Cambios enel capitalcorriente ...................... . .. .. 61300 ~2.892.455,00 -2.286.293,00
a} Existencias (+)................................_.. ... 61301 -3.718.033,00 -2.528.674,00
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/=} . . ... ... ... ....... 61302 1.160.885,00 -2.524.887,00
6} Oftros aclivos comientes (#/=). ,...................... ... ... 61303 3,00
d) Acreadores y otras cuentas para pagar(®—)..................... 61304 -435.307,00 2.767.565,00
e} Otros pasivoscomientes (=) ................. ... . ... .. ... 61305
) Otros aclivos y pasives no corrientes (M=) 61306
4. Otros flujos de efectivo de las actividades e explotacion . . .. . .. 81400 -198.502,00 -298.789,00
a) Pagosdeintereses (—)......................u 61401 -106.099,00 -146.984,00
b) Cobros dedividendos(+)............ ... ... ... . ... ... .. ... 61402
¢} Cobros de intereses (+)....... ... ..............._ . ... .. .. 61403 215,00 759,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobra beneficios (=) o 61404 -90.618,00 ~152.564,00
€) Qtros pagos {cobros) (~/+)........ ... . ... ... .. ... . ... 61405
5. Flujos de efective de las actividades de explotacisn (1+2+3+4) | 61500 2.392.963,00 -1.611.402,00

(1} Ejercicleal que van refaridas las cuentas anuates.
(2) Ejercicio anterior,




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

B57811374

DENOMINACION SOCIAL:

PROA PREMIUM, S.LU.

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAg ACTIVIDADES DE INVERSION

8. Pagos por inversiones o m- ~786.335,00 -115.802,00
8) Empresas dgf Smpoyasociedas.. ... ... m-—
-6.872,00

b)  lnmovilizado intangible
-108.930,00

¢} Inmoviizade e

f}  Activos no corrientes mantanidog Paraventa ... .. ... ... . .. ... @__

g) Unidad de PROTO. ——
Y OTOSSNS - -10.000,00 —
7. Cobros por desinversiones B M—m
a) Empresas de| Jupoyasodadas........... ... M-

b)) Inmovilizado mangble. @-
€)  Inmovilizadg el -m 316'503’00

¢} Ofrosactivos fPangrcs ..o @-__
f)  Acdtivos no cormientes mantenidos paraventa... .. ... .. .. . . @-_—
g) Unidad de MEO000. @-——
" Orsasmas T _——
8. Flujos de efactivo de Jas actividades de inversién (6 + Theorvni. . m-

{1) Eemich quUe van refaridas les cueng anual s,
Eetclcio anterlor,



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

)

F1.3

NIF: B57811374

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Espacio

0 para las firmas de los administradores

‘ NOTAS l

EJERCICIO__ 2015 (1)

EJERCICIO 2015 ()

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACGTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobrosy pagos porinstrumentos de patrimanio. ... ..., ., .. ..
a} Emisién de instrumentos de patrimonio G2
b) Amertizacidn de instrumentos de patimenio (=), .................
¢} Adgquisicién de instrumentes de patrimonio propio{—). ....... ...,
d) Enajenacidn de instrumentos de patrimonic propio (+) . ... ... ..., ..
€) Subvenciones, donaciones ¥ legados recibidos (+)........... .. ..
10. Cobros y pagos por Instrumentos de pasivo financiero. .. ... ...
a) Emision ...
1. Obligaciones y otros valores negociablas (+) ... ... ... . .......
2. Deudas con entidades de crédito (e
3. - Deudas con empresas del grupo yasodadas (+}............ .
4. Deudas con ceracteristicas especialos (+) . .. .............. ..
5. Otasdeudas(+)..................... ... ... ........
b) Devolucién y amortizaciénde .. ............ .. .. ... .. ...
1. Obligaciones y otros valores nagociables (e
2 Deudas con entidades de crédito [ T
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas [ F
4. Deudas con caratierislicas espaciales -)

8 Otresdeudas(-).................... ... ... ... . ... ..

. Pagos per dividendos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimonlo . .. ... 0. .. .. ... .. ... . T

a) Dividendos (=)

b)  Remuneracidn de otros instrumentos de patimonio (-}

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion {9+10+11).

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES {5+ 8 + 12 + D}

€3100

63101

63102

63103

63104

63105

63200

2.934.644,00

1.170.129,00

63201

2.954.358,00

1.170.129,00

63202

63203

2.649.491,00

387.364,00

63204

304.867,00

495.163,00

§3205

63206

287.602,00

63207

-18.714,00

63208

63209

63210

6321

63212

-18.714,00

63300

63301

63302

63400

2.934.644,00

1.170.129,00

64000

65000

-218.909,00

-240.572,00

65100

482.640,00

730.212,00

65200

270.731,00

488.640,00

(1) Eerclcio al que van referidas Ias cuentas anuales.
(2) Elerlcio antericr.




MODELO pE DOCUMENTO NORMAL DE iM

INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

EJERCICIC
2016
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DOMICILIO SOCIaL
CL GREM) SUCRERS | CANDELERS 6

MUMCIPIO PROVINGIA

BALEARES
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BRES DE LOs ADM



MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

SOCIEDAD
PROA PREMIUM, S.L.U.

NIF

B57811374

I
COMICILIO SOCIAL

CL GREME SUCRERS | CANDELERS 6

MUNICIPIO
PALMA

EJERCICIO
2016

PROVINGIA
BALEARES

cadad E

La no ha r

(Nota: En este caso

lo durante el presente ejercicio operacié
afick ia 16

n alguna sobre acciones /

participaciones propias g7
tihica de esta hoja A1)

e3

Saldo al cierre del ejercicio:

Saldo al cierre dei ejercicio precedente:

1]

0

0 Acdiones/participaciones ... % del capital social

0 Acciones/participaciones .............. ... % del capital social

Fecha de acuerdo
de junta general

Concepiof

Fecha )

Precio
Q
contraprestacién

Saldo después
de ia operacion

Capital social
Porcentaje

N.° de acciones

Q participaciones Norminal

Nota: Caso de ser io, utilizar ta

€3 como sean requeridos de Ja hoja A1.1

(1) AC: Adquisicidn originaria de acriones o

participacianes progias o dela socadad dominanie (evticulos 135 y siguianies da la

Leyde Socledades da Capital),

AD: Adquisicion dernvative directs; Al
ED; de acciones g
EL: Enaj de accones o ae i
RO: Amertizacion de wcciones ex articuio 146 de ta Ley de Sogi
RL: ion de actiones o partk e libre: i

AG: Acepacitn de acclones propias en gesantla (articiio 148 de
AF: Acciones a0qulidas medlania
PR: Acciones o partidipacionas

en

Indiracta; AL: Adquisick
de los tres prime os requisiion del aricuo 146 de la L

astsiencis nendiera de a propia entdad (ericuls 150 de |a
eclproces. (@nicuos 151 y sigulenics de la Lay de Sociadat

Hlbres (aicatos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capilal )
ey de Soclededes de Caplial.
Caplial),

Socledades de Caphal),
at,

(artiaiin 145.1 da la Lay de Sociadades dy

ledackes da Capital.
(articulo 145 dala Lay de
Ley de Socadades de

Ley db Snciedsdes da Cagilal),
es 00 Cagital),

[
S AL




Registradores

Informacién Mercantil interactiva de los Registros Mercantiles de Espafia

REGISTRO MERCANTIL DE PALMA DE MALLORCA

Expedida el dia: 23/11/2017 a las 14:25 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

Denominacion: PROA PREMIUM SL
Inicio de Operaciones: 22/05/2013
Domicilio Social: G.V. ASIMA 19

PALMA DE MALLORCAO07009-MALLORCA

Duracion: Indefinida

N.I.F.: B57811374

Datos Registrales: Hoja PM-71921
Tomo 2538
Folio 14

Objeto Social:

La comercializacion, distribucion, compraventa, cambio y reparaciéon de
toda clase de vehiculos a motor, o sin él, nuevos y usados, automoéviles,
camiones, tractores, autocares, motos, ciclomotores, bicicletas, triciclos,
remolques y embarcaciones. La importacién y exportacién de vehiculos
y embarcaciones. La comercializacién de recambios, accesorios y
lubricantes. La comercializacién de complementos de la automocién y
nautica, ropa deportiva, elementos de seguridad, juguetes y maquetas. El
alquiler de toda clase de vehiculos y embarcaciones, con o sin conductor
y patron, respectivamente, y el transporte de todo tipo por carretera. La
prestacion de servicios administrativos varios. La venta y alquiler de
equipos de telefonia mévil. La adquisicion y venta de todo tipo de
inmuebles y solares, en especial para su promocién urbanistica. La
compraventa de todo tipo de maquinaria, instalaciones y mobiliario. La
realizacidn en terrenos de su propiedad o arrendados, de edificaciones e
instalaciones, asi como la explotacidon de estaciones de servicio para el
suministro y venta de carburantes y combustibles y de cualesquiera
otros articulos de explotacién ordinaria en los citados establecimientos.
La explotacién en régimen de alquiler de los bienes inmuebles de su
propiedad. Si alguna de las actividades incluidas en el objeto social



estuviera reservada por Ley a determinada categoria de profesionales,
deberan realizarse a través de persona que ostente la titulacion
requerida, concretandose el objeto social a la intermediacién o
coordinacion en relacién a tales prestaciones. Si para alguna de las
actividades incluidas en el objeto social fueran precisos por exigencia
legal requisitos especiales, administrativos o de otro tipo, la sociedad
solo podréa realizarlas cumpliendo previamente tales requisitos, y
verificando la constatacion registral de su cumplimiento cuando ello
fuere preciso. Dichas actividades podréan ser desarrolladas por la
Sociedad, total o parcialmente, de modo indirecto, mediante la titularidad
de acciones o de participaciones en sociedades de idéntico o analogo
objeto.

Estructura del 6rgano: Administrador Unico

Unipersonalidad: La sociedad de esta hoja es unipersonal, siendo su socio Gnico JOSE
PASTOR GAYA SL, con N.I.LF: B07304942

Ultimo depésito contable: 2016



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

No existen asientos de presentacidn vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



SOLICITUD DE PRESEN'I;ACION
EN EL REGISTRO MERCANTIL DE PALMA D®MALLORCA |

PR

DEPOSITO DE CUENTAS ANUALES

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPOSITO

Denominacién de la Entidad: PROAPREMIUM, S.L. wiF; BS7811374
Datos Registrales:
Tomo; 2538 Folio: 4 N? Hoja Registral: PM7192/ Fecha de cierre ejercicio social: 31.12.2015

(dd.mm.aaaa)

IDENTIFICACION DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES CUYO DEPOSITO SE SOLICITA
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

Balance

Normal

Abreviado []

PYME D

Hoja identificativa
de la sociedad

Anuncios de D
convacatoria

Cédigo ROAC del Auditor firmante

Pérdidas y Ganancias

Normal
Abreviado D

PYME []

Declaracidn

Medioambiental

Certificado SIcAV [

Memoria

Normal
Abreviada []

pYME [J

Informe de
Gestion

Certificacién
Acuerdo n

2015

Estado cambios
Patrimonio Neto

Normal
Abreviado |:|

PYME []

Informe de
Auditeria

Otros

Estado de Flujos
de Efectivo

Normal

Modelo de
Autocartera

0[]
Documentos

IDENTIFICACION DEL PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD

RIBAS & FARNOS-FRANCH ASESORES JURIDICOS Y TRIBUTARIOS, S.L. NI B57186454

Nombre y Apellidos: D

Domicilio: ANTONIO MARQUES, 18 Codigo Postal 7.003
Ciudad: PALMA Provincia ILLES BALEARS
Teléfona: 971.711.259 Fax: 971.718.478 Correo electronico: mmiralles@bufetribas.com

El solicitante consiente que la notificacién del depdsite de las cuentas o la calificacién negativa, en su caso, se le hagan
electrénicamente a la direccidn de correo sefialada conforme a lo dispuesto en el articulo 322 de la Ley Hipotecaria.

Firma de&gentante:

Cédigo 2D

Alos efectos de lajleyOrganica 15/1399 de 13 de Diciembre, de
Proteccion de Pafog de caracter personal, gueda informado de
que: 1- Los s personales expresados en el presente
dacumento serdn incorporados al fichero del Registro v a los
ficheros que se llevan en base al anterior, cuyo responsable es el
Registrador y cuyo uso y fin del tratamiento es el previsto
expresamente en la normativa registral. La informacién en ellos
contenida sdlo sera comunicada en los supuestos previstos
legalmente, o con objeto de satisfacer las solicitudes de
publicidad formal que se formulen de acuerdo con Ia legislacién
registral (arts. 2, 4, 9 y 12 del Titulo Preliminar del RRM. e
Instrucciones del 29 de Qctubre de 1996 y 17 de Febrero de
1998). 2- En cuanto resulte compatible con la legisiacion
especifica del Registro, se reconoce a los interesados los
derechos de acceso, rectificacion, cancelacidn y oposicién
establecidos en el Ley Orgdnica citada, pudiendo ejercitarlos
dirigiendo un escrito a la direccidn del Registro. 3.- La obtencién
¥ tratamiento de sus datos en la forma indicada, es condicion
necesaria para la prestacin de estos servicios,




V4
D. José Maria Pastor Ferrel{ en su calidad de Administrador (nico de la
sociedad PROA PREMIUM, S.L.

CERTIFICA

I.- Que en el Acta de la Junta General Ordinaria d/e Accionistas, celebrada con
caracter de Universal, el dia 30 de junio de 2016, en el domicilio social, y en Ia
que se hailaban presentes o debidamente representados la totalidad de los
Accionistas de la Sociedad, titulares de acciones representativas del 100% del
capital social, segin resulta de la lista de asistentes firmada por todos los
presentes, actuando como Presidente D. José Maria Pastor Ferrer y como
Secretario D. Miguel Pastor Ferrer, designados al efecto por los presentes en la
junta, acordaron por unanimidad constituirse en junta general Ordinaria, con el
siguiente Orden del dia, cuyos puntos fueron aceptados por unanimidad de
todos los asistentes:

1. Ratificacion de la constitucion de la Junta Universal, del Orden del Dia,
asi como de los cargos de Presidente y Secretario de la misma.

2. Examen y Aprobacion de las cuentas anuales correspondientes al
ejercicio 2015 y aplicacion del resultado.

3. Examen y aprobacion del Informe de Gestion de la Compaiiia.
4. Examen y aprcbacion de la gestion social.
5. Delegacion de facuitades.

6. Lectura y aprobacion del Acta de la reunion.

li.- Que en dicho Acta, constan aprobados por unanimidad la totalldad de los
acuerdos adoptados, entre los que procedemos a transcribir los que S|guen

Primero. Ratificacion de la Junta Universal,

Ratificarse en el acuerdo de constitucion de la junta General Ordinaria de
Socios de la sociedad para tratar de los asuntos sefialados en el orden del dia,
asi como en los cargos de Presidente y Secretario de fa sesion.

Segundo. Examen y aprobacion, en_su caso, de las Cuentas Anuales {Balance,
Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto,
Estado de Flujos de Efectivo y Memoria), v Propuesta de aplicacién del
resultado correspondiente al ejercicio 2015.

Tras la lectura del Informe de gestion, el Presidente propone a la junta la
aprobacion de las Cuentas Anuales (Balance, Cuenta de Pérdidas y
Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Flujos de

1



Efectivo y Memoria) de la Sociedad correspondientes al ejercicio social cerrado
el 31 de diciembre de 2015, formuladas por el 6rgano de Administracion de la
Sociedad y sometidas a la consideracion de la Junta.

En base a las Cuentas Anuales formuladas, y, existiendo un resultado positivo
del ejercicio, esto es, unas pérdidas y ganancias de 411.168,89.- €, se acuerda
distribuir y aplicar el importe de 411.168,89.- € de la siguiente forma:

- Elimporte de 41.116,88.- € a reserva legal.
- Elimporte de 370.052,01.- € a reserva voluntaria.

Tercero.- Examen v aprobacion del Informe de Gestidén de la Compafiia.

Tras la lectura del Informe de Gestién, se aprueba por unanimidad el contenido
del mismo, siendo fiel a la realidad de la compaifiia.

Cuarto.- Examen y aprobacion de la gestién social.

Se aprueba por unanimidad la gestion social realizada por la empresa.

Quinto.- Delegacién de Facultades.

Facultar al Administrador unico D. José Maria Pastor Ferrer para que,
directamente o a través de representante, puedan elevar a publico el presente
Acta o acudir, en su caso, a la Conselleria de Hacienda de les llles Balears,
(ATIB) para presentar el presente Acta y liquidar el correspondiente modelo
600.

IGUALMENTE CERTIFICA:

1) Que las cuentas anuales aprobadas se acompafian en las hojas anexas
a esta certificaciéon numeradas del 1 al 39. v/

2) Que las cuentas anuales que se presentan a deposito coinkiden con las
auditadas. Se acomparnan a esta certificacion los siguientes documentos:

¢ Un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente
firmado por éstos.
¢ Un ejemplar del informe de gestion.
N
3) Que las cuentas anuales y el informe de gestidn han sido firmados

por todos los miembros del érganc de administracion vigentes en la fecha
de formulacién: 31 de Marzo de 2016

Al no solicitarse por ninguno mas de los sefiores accionistas la palabra, y no
habiendo mas asuntos que tratar, el Secretario procede a dar lectura integra
del Acta de la reunién, que, a su vez, aprobada por unanimidad de los



asistentes, que la encuentran conforme con la realidad de lo acordado, e!?{
firmada por los accionistas, asi como por mi, el Secretario, con el V°B° de
Presidente.

Tras lo cual se levanta la sesion a las 11.00 horas del dia y en el lugar que
figuran en el encabezamiento.”
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GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.L.P Antoni Marques, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca

Vicens Ribas Fuster Tel. 97171 1259 - Fax 971 71 84 78

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los socios de PROA PREMIUM, S.L.

Informe sobre las cuentas anuales )

/
Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad PROA PREMIUM, S.L., que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2015, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en

dicha fecha.
Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen
la imagen fiel del patrimonic, de la situacién financiera y de los resultados de PROA PREMIUM, S.L., de
conformidad con el marco normativo de infermacion financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se
identifica en la nota 4 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir
la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion scbre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra
auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de
ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad
razonable de que las cuentas anuales estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los
importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen
del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control
interno relevante para la formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar
los procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria también
incluye la evaluacién de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las
estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la evaluacién de la presentacion de las
cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion de auditoria.

Opinién

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad PROA PREMIUM, S.L. a 31 de
diciembre de 2015, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes at ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta
de aplicacién y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

R. M. Mallorca. Tomo 1618, Folio 80, Hoja PM-30924. NIF B-07921505. ROAC ne S 1236
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GABINETE DE AUDITORIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.LP Antoni Marqués, 18 bajos - 07003 Palma de Mallorca
Vicens Ribas Fuster Tel. 97171 1259 -Fax 97171 84 78

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los administradores
consideran oportunas sobre la situacién de PROA PREMIUM, S.L., la evolucion de sus negocios y sobre
otres asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacion
contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio
2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del informe de gestién con el alcance
mencionado en este mismo parrafc y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a partir
de los registros contables de la sociedad.

En Palma de Mallorca, a 17 de junio de 2016

GABINETE DE AUDITzRIA RIBAS Y ASOCIADOS, S.L.P.
ROA( S 1236

AUDITORES

IN§TITUTO 0E CENSORES JURADDS
o€ CUENTAS be ESPARA

GABINETE DE AUDITORIA
RIBAS Y ASOCIADOS, S.L.

Ao 2016 N 13ms/00707
COPIA

Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
espafiola o internacional

R. M. Mallorca. Tomo 1618, Folio 80, Hoja PM-30924, NIF B-07921505. ROAC n° S 1236



PROA PREMIUM, SLU.
BALANCE AL. 31 DE DICIEMBRE DE 2015
Expresado en euros

[ACTIVO Nota | 2015 { 2014
ACTIVO NO CORRIENTE 1.390.402 1.864.828
Inmovilizado intangible. 11.708 9.872
Inmovilizado material. 5 1.348.158 1.814.419
Terrenos y construcciones. 744.252 0
Resto inmov. material 603.907 0
Inversiones financieras a largo plazo. 6.1 26.000 26.000
Activos por impuesto diferido. 4.534 4.534
ACTIVO CORRIENTE 11.060.054 6.241.932
Existencias 7 6.620.259 4.091.285
Deudores comerciales y otrasa cobrar, 3.645.288 1.120.401
Clientes y deudores 853.926 885.544
Clientes grupo 152 2644 442 0
Administraciones Publicas 9 146.072 0
Otros deudores 847 234 857
Inversiones vinculadas a corto 15.2 304.867 300.030
Socios y administradores 300.000 300.030
Ctros creditos vinculados 4.867 0
Periodificaciones 0 3
Efectivo 489.640 730.212
TOTAL ACTIVO 12.450.457 8.096.757
[PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota | 2015 | 2014 |
PATRIMONIO NETO 1.621.916 1.210.747
Fondos proplos. 1.621.916 1.210.747
Capital 6.4 1.000.000 1.000.000
Reservas 210.747 -10.580
Resultado del ejercicio. 411.169 221327
Ajustes por cambios de valor. 1) o
Subvenciones 1] [
PASIVO NO CORRIENTE 493.375 864.842
Deudas a largo plazo. 6.2 493.375 864.842
Deudas con entidades de crédito. 493.375 864.842
PASIVO CORRIENTE 10.335.165 6.021.168
Deudas a corto plazo. 62 6.874.431 5.827.999
Deudas con entidades de crédito. 6.542.341 5783.511
Otros pasivos financieros 332.090 44 488
Deudas con vinculadas a corto 1] -500.000
Otros creditos vinculados 1] -500.000
Acreedores comerciales y otras a pagar. 3.460.734 693.169
Proveedores y acreedores 81.175 263.047
Proveedores grupo 15.2 1.269.460 0
Administraciones Publicas -18.592 135.090
Anticipos de clientes. 2.148.690 249.548
Otros acreedores 0 45.484
PATRIMONIO NETO Y PASIVO 12.450.457 8.096.757
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1

)

MF: | BSTatiaTe | UNIDAD (1)
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 09001
PROA PREMIUM, S.L.U. ( Mites: 09002
Millones: 08003
Espa: nado para las firmas de los administradores
NOTAS DE
ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 2015 (2) | EJERCICIO 2014 3
A} ACTIVONOCORRIENTE............. ... ... . . 11000 1.390.402,24 1.854.825,11
Il Inmovilizado intangible ............ . ... ... ... 1100 11.700,06 9.872,07
ToDesamollo. . ... 1110
2. ConCesioNeS ....... ... 11120
3. Patentes, licencias, marcas ysimilares.. ..................... .. 11130
4. Fondodecomercio ....................... ... .. ... ... .. 11140
§. Aplicaciones informaticas. .. ........................... 11150 11.709,06 9.872,07
B. dnvestigacidn ......... ... 11160
7. Propiedadintelectual ........... ... ... ... .. ... ... ... ... 11180
8. Derecho de emision de gases de efecto invernadero . ............. 1190
8. Otroinmovilizado intangible. ............................. ... 1170
. Inmovilizado material. . ..... ... ... .. ... . . 1200 |3 1.348.158,93 181441879
1. Termenos yconstrucciones. .................. L 11210 744.252,056 77329974
2. instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . .. .. ... ... ... 1220 603.906,88 1.041.119,0
3. Inmovilizado encurse y anticipos ... ............. ... ... 11230
Hl. Inversiones inmobiliarias ...... .. ... ... .. ... ...... . . .. 11300
1o TIMenos. ... 1310
2. CONSHUCCIONES ... ...\t 1320
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plaze ... | 11400
1. Instrumentos de patrimonio ....................... .. ... ... .. 11410
2. Créditosaempresas ..................... it 11420
3. \Valoresrepresentativosdedeuda . ....................... ... .. 1430
4. Derivados. ... .. ... 1440
5. Oftros activos financieros . ................................ ... 11450
6. Otasinversiones........................ovvuiioiiniii ) 11460
V. Inversiones financieras alargoplazo ..................... ... 11500 51 26.000,00 26.000,00
1. Instrumentos de patrimonio ..... . ........ .. ... ... ... . ... .. .. 1510
2. Créditosaterceros........................ 11520
3. \Valores representativos dedeuda . .. ................ ... .. .. 1530
4. Derivados. ... ... ... 1540
5. Ofros activos financieros ....................... ... .. ... .. 1550 26.000,00 26.000,00
6. Ofrasinversiones............... ........ ... ... ... ... 11560
VI. Activos porimpuestodiferido ....................... ... .. .. 11600 453425 4.534,25
Vil. Deudas comerciales nocorrientes ........ .. ... ... .. ... . 1700
lj; ; gm on: f’g::'ﬂ:.“’.’:;ﬁ%!:‘?;‘:‘:ﬁﬁ&", oxprass .m cifras. en unidades. miles o milones de euros. Todas Ios documantos que integran Ias cuentas anuales deben elaborarse an la misma Lnidad.

(3} Eercicio antarior, /‘)
L4
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2
NF: | B57811374
DENOMINACION SOCIAL: /
PROA PREMIUM, S.L.U. 7"’-1)
Espaclo destinade las firmas de los administradores
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO _2015 (1) | EJERciclo 2014 (3
B) ACTIVOCORRIENTE ................. ... .. .. . 12000 11.060.054,43 6.241.931,86
I.  Activos no corrientes mantenidos paralaventa ... .. .. . ... ... 12100
W Existencias........................... ... 12200 |7 6.620.258,54 4.091.285,05
1. Comerciales....................o 12210 5.620.258,54 4.091.285,05
2. Materias primas y otros aprovisionamientos .. ................... 12220
3. Productos encurso .. ......... L 12230
a) Deciclolargo de produccoion .. ................... ... .. ... .. 12231
b) De ciclo corto de produccion . ... .............. . . ... ... ... 12232
4. Produclosterminados .................... ... .. . . ... . .. ... 12240
) De ciclo largo de producceion ..., ... .. ... . . 12241
b)  De ciclo corto de produccion . ......... . ... ... ... ... .. ... ... 12242
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados ................ 12250
6. Anticipos a proveedores. . ...................... . ... . ... 12260
M. Deudores comerciales y otras cuentas a gobrar ............... 12300 3.645.288,50 1.120.401,39
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios ......... . . . . 12310 853.926.48 865.544,40
a}  Clientes por ventas y prestaciones de servicios & largoplazo........ 1231
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo.. ... ... 12312 853.926,48 885.544,40
2. Clientes empresas del grupoy asociadas . .. .................... 12320 | 52 2.644.442,21
3. Deudoresvamos........................_................. 12330 847,34
4 Personal. . 12340
5. Activos porimpuesto corriente. ... .. ........... ... .. ... ... .. 12350
6. Otros créditos con las Administraciones Pablicas .. ............. .. 12360 | ° 146.072.47 234.856.99
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos................. ., 12370
IV Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo ... | 12400 152 304.867,31 300.030,37
1. Instrumentos de patrimonio ........... ... ... ... . ... . .. .. 12410
2. Créditosaempresas ......................... ... ... . ... 12420 4.866,94
3. \alores representativos de deuda . .............. .. ... .. ... ... 12430
4 Derivados......... ... . 12440
5. Oftros activos finandieros . ..................... . ... ... . ... ... 12450 300.000,37 300.030,37
6. Otrasinversiones................ ...................... .. 12460
(1) Ejerciit af qua van referidas las cuentas anuales.
{2) Ejercicio antarior.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3
-y
NIF: B57811374
'
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.
Espacio destin s firmas de los administradores
' NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERGICIO _2015 _ (1) | EJERCICIO 2014 _ ()
V. Inversiones financieras a corto plazo ........................ 12500
1. Instrumentos de patrimonio .......... .. ............. . . . .. 12510
2. Créditosa empresas ................................. . ... 12520
3. Valores representativos de deuda .. ................ ... . ... . .. 12530
4. Dervados. . ... ... ... 12540
5. Otros activos financieros . ......................... ... ... .. .. 12550
6. Ofrasinversiones................... ... ... ........ ... .. 12560
V1. Periodificacionesacortoplazo .. ............... .. .. .. ... 12600 276
VIL. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. . ............. .. 12700 489.640,08 730.212,29
T TeSOreia ... 12710 489.640,08 73021229
2. Ofros activos liquidos equivalentes . ... ................. ... ... 12720
TOTALACEIVO (A+B) .................. .. . 10000 12.450.456,67 8.096.756,97

{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio antarior,
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BALANCE DE SITUACION NORMAL

)

B2.1

NIF: | B57811374

DE

PROA PREMIUM, S.L.U.

NOMINACION SOCIAL:

Espacio destinad, a s firmas de los administradores

N NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVG LA MEMORIA| EJERCICIO 2015 (1) { EJERCICIO 2014 2)

A) PATRIMONIONETO ....... ... ... ... . 20000 1.621.916,27 1.210.747,38
A) Fondos propios ................ ... ... ... . ... . 21000 162191627 1.210.747,38
I Capital ... 21100 | ¢4 1.000.000,00 1.000.000,00
1. Capitalesciiturado.............. ... ... .. . 21110 1.000.000,00 1.000.000,00
2. (Capitalnoexigido). ......................... .. ... . . 21120
B Primadeemision..................... ... .. . .. .. . . . . 21200
W Reservas.............. ... ... ... 21300 210.747,38
1. Legalyestatutarias ....... ..................... ... 21310 22.132,73
2. OFasreservas ... ... 21320 188.614,65
3. Reservaderevalorizacion .. ............. ... ... ... ... 21330
4. Reservadecapltalizacion........ ... ... .. ... . . 21350
IV.  (Acciones y participaciones en patrimonio propias) .. ... ... 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores. ........... ... .. . . 21500 -10.579,94
1. Remanente........ ... ... ... .. 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). ........ ...... ... 21520 -10.579,84
V1. Otras aportaciones desocios . ............... .. .. .. .. ... 21600
VIl Resultado delejercicio. ..................... .. . . . . . . 21700 411.168,89 221.321,32
VIl (Dividendoacuenta) .................... ... . ... .. .. .. 21800
IX.  Otros instrumentos de patrimonioneto. .. .............. . 21900
A-2) Ajustes porcambiosdevalor.. ........ ... ... . ... . 22000
[ Activos financieros disponibles paralaventa.. ... ... ... . 22100
. Operaciones decobertura .. ..._................ ... .. 22200
. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la

VYenta . e, 22300
V. Diferenciadeconversion. ... . ............. ... .. . . ... . 22400
Voo Otos oo 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . ... ..., ... 23000
B) PASIVONOCORRENTE................ ... 31000 493.375,47 864.842,07
1 Provisionesalargoplaza . ............... ... . .. ... . .. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. .., ... ..., 31110
2. Actuaciones medioambientales . . ... ........ ... ... ... .. .. 31120
3. Provisiones por reestructuracion ... .......... .. ... ... ...... 31130
4. Ofrasprovisiones ....._................... .. ... .. ... 31140
I Deudasalargoplazo.... ................ ... ... 31200 | %2 493.375.47 864.842,07
1. Obligaciones y otros valores negociables ... ...... .. ......... . | 31210
gg g:m ::‘ ue van referidas Jas cuenias anuzes.
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BALANCE DE SITUACION NORMAL
)

B2.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

B57811374

Espacio destinddd, para las firmas de los administradores

NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LA MEMORIA| EJERCICIO_2015 (1) | EJERcicio _2014 ()

2. Deudas con entidadesdecrédito. ............................ 31220 493.375,47 864.842,07
3. Acreedores por arrendamiento financiero ... ................... 31230
4. Derivados. ... .. 31240
5. Oftros pasivos finangieros . ... . ........................... .. 31250
. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plaza . .. 31300
V. Pasivos por impuestodiferide ... ........................ 31400
V.  Periodificacionesalargoplaza............. .. ........... 31500
VI. Acreedores comerciales nocorrientes . ................... 31600
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo. . .. ... ... . 31700
C) PASIVO CORRIENTE ............................ ... 32000 10.335.164,93 6.021.167,52
I Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa. ... ... 32100
ll.  Provisionesacortoplazo............................... | 32200
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invemadero . | 32210
2. Otrasprovisiones........................... ... ... ... ... |.32220
ll. Deudasacortoplazo............ .. ..................... 32300 62 6.874.430,89 5.827.998,76
1. Obligaciones y otros valores negociables . ..................... 32310
2. Deudasconentidadesdecrédito. . .................. ... ... 32320 6.542.340,58 5768351064
3. Acreedores por amendamiento financiero ...................... 32330
4 DefvadoS. .. ... 32340 332.090,01 44.488,12
5. Ofros pasivos ﬁnancierqs ................................... 32350
IV.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto piaza . . . 32400 -500.000,00
V.  Acreedores comerciales y otras cuentas apagar........... 32500 3.460.734,04 693.168,76
1. Proveedores................. . iiiiie 32510 61.17542 263.046.50
8) Proveedores aiargoplazo. . ... .. 32511
b}  ProveedoreS CoMOPIaZO. ... oo 32512 61.175,42 263.046,50
2. Proveedores, empresas del grupo yasociadas. . ................ 32520 182 1.269.460.47
3. Acreedores varos.................eei 32530 45.484,05
4. Personal (remuneraciones pendientesde pago) ... .............. 32540
5. Pasivos porimpuestocoriente ................ ... .......... 32550
6. Ofras deudas con las Administraciones Plblicas. . ............... 32560 -18.591,54 135.089.89
7. ANUEPOS de CHOMES. . .. .o\ os s e 32570 2.148.689,69 249.548,32
Vl. Periodificacionesacortoplazo. ............. ... ......... 32600
Vii. Deuda con caracteristicas especiales acortoplazo. . .......... 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)................ .. 30000 12.450.456,67 8.096.756,97

(1} Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2} Ejerciclo anterior,
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PROA PREMIUM, SLU.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Expresado en euros

[CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS | Nota | 2015 | 2014 |
Cifra de negocios 17 38.304.772 25.284.495
Ventas. 36.108.401 23.228.239

Prestaciones de servicios. 2.196.372 2.056.256
Aprovisionamientos -35.295.526 -22.887.380
Otros ingresos de explotacion 471.896 439.998
Gastos de personal. 10 -1.248.423 -1.037.299
Otros gastos de explotacion. -1.288.696 -1.089.885
Servicios exteriores. 10 -1.234.132 0

Tributos. -19.076 o]

Otros -35.489 0
Amortizacién del inmovilizado. 5 -263.722 -292.688
Deterioro y rdo por venta del inmov. -1.160 0
Otros resultados explotacion 30.817 §.522
RESULTADO DE EXPLOTACION 709.958 426.764
Ingresos financieros. 759 5.035
Gastos financieros. -146.984 -141.734
RESULTADO FINANCIERO -146.225 -136.699
Impuestos sobre beneficios. 9.1 -152.564 -68.738
RESULTADO DEL EJERCICIO 411.169 221.327
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

)

P1.1

NIF

: I B57811374

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Espacio destina las firmas de os administradores
N ’ NOTAS DE

(DEBE) / HABER LA MEMORIA| EJERCICIO 2015 _ (1) | EJERCICIO_ 2014 (2
A}  OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de lacifrade negocios .................. . . . a0100 | V7 38.304.772,31 25.284.495,10
8)  VBMES. ... 40110 86.108.400,57 23.228.238,74
b}  Prestaciones deservicios. . .................. ... .. ... .. .. 40120 2.196.371,74 2.056.256,36
¢)  Ingresos de caracter financierc de jas sociedades holding ..... . ... 40130
* ebcacion. o etencias de productos terminados y en cursade [T
3.  Trabajos realizados porla empresa parasu active ..... .. . .., 40300
4. Aprovisionamientos. .................... ... . .. ... . .. 40400 -35.295.526,38 -22.887.379,75
a) Consumodemercaderias ................. ... . ... ... ... 40410 -35.296.526,38 -22.887.379,75
b}  Consumo de materias primas y ofras materias consumibles. . . ... .. 40420
¢}  Trabajos realizados por otras empresas .. ................. . .. 40430
d)  Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440
5. Otros ingresos de explotacion .. ............._....... . 40500 471.8% .11 439.908,23
a)  Ingresos accesorios y ofros de gestién corriente. . ............. . 40510 471.896,11 439.998,23
b)  Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520
6. Gastosdepersonal ....... ................ ... ... ... .. 40600 | 1° -1.248.422,68 ';1‘037'298'62
a)  Sueldos, salariosy asimilados . ... ................ ... ... . 40610 -806.451,89 -747.911,00
b) Cargassociales....................... ... .. ... . 40620 -341.970,79 -289.387,62
c) Provisiones..... .. ... ... ... 40630
7. Otros gastosdeexplotacién....... .. ................... ... 40700 -1.286.695,96 -1.089.885,31
a)  Serviciosexteriores ........ ... ... .. ... a0710 | 1° -1.234.131,77 -1.034.600,68
B)  THBUOS. ...t 40720 -19.075.58 ~18.388,12
D Comercsis oo Y vrackin de provisiones por operacones 40730 -35.488.61 -36.896,51
d) Otos gastos de gestion corriente. . ...................... .. .. 40740
e}  Gastos por emisién de gases de efecto invernadero . ............. 40750
8. Amortizacién del inmovilizado .. ._.................. .. .. . .. 40800 -263.722,09 ~202.667,50
% Giareor do subvenciones de inmovizado no firancieroy [ e
10. Excesosdeprovisiones......................_ ... ... ... ... 41000
11. Deterioro y o por enaj ones del inmovilizado ... . .. 41100 -1.160,00
a) Detedoroyperdidas. ............ ... .. ... ... .. ... ... 41110
b)  Resultados por engjenacionesyotras. ........... ... ...... 41120 -1.160,00
O Eoedaes aiigos por enslenaciones delinmovilzadode s [T
12. Diferencia negativa de co de negocio .. .......... 41200

(1} Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

L B57811374

para las firmas de los administradores

(DEBE}/ HABER LANOIEISODREIA EJERCICIO _2015 (1) | EJERCICIO _ 2014 (2

13. Otrosvesultados............................. . ... .. 41300 30.816,82 952178
B ET TSt e or s PR as100 709.958,13 426.763,93
1. Ingresosfinancieros ............. ... ... . ... ... . . 41400 759,17 5.035,09
a)  De participaciones en instrumentos de patrimonio. . .............. 41410
a 1) Enempresas del grupoy asociadsas ............. ............ 41411
82) Enlerceros................. 41412
b}  De valores negociables y otros instrumentos financieros .......... 41420 758,17 5.035,00
1) De empresas del grupo y asociadas ...... ... . ... ... . 41421
b2) Deferceros. ............ ... . ... .. ... 41422 759,17 5.035,09
¢} Imputacion de subvenciones, donaciones ¥ legados de caracter

financlero .............. . L T 41430
15. Gastosfinancieros.................... ... . ... ... 41500 -146.984.42 -141.733,99
a)  Pordeudas con empresas del grupo yasociadas................ 41510
b) Pordeudas conterceros ........................ ... ... .. 41520 -146.984,42 -141.733,99
c)  Poractualizacion de provisiones ... ........... .. .. ... ....... 41530
16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros ... .. 41600
a)  Cartera de negociacionyotros. . .................... ... .. . . .. 41610
b)  impulacién al resultado del ejercicio por activos financieros

disponibles paralaventa............ ... . ... . ..., . . .. .. 41620
17. Diferenciasdecambio.................... .. ... . . ... . 41700
" Rancioroy o140 por enajenaciones de Instrumentos, 41800
a) Deterforesypérdidas........................ ... ... ... .. 41810
b}  Resultados por enajenaciones yotras. . ...... ... ... ... ... .. .. 41820
19. Otros ingresos y gastos de cardcter financiero ............. .. 42100
a)  Incorporacién al activo de gastos financieros. ........... ... ... 42110
b)  Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores, .. .. . .. 42120
¢} Restodeingresosygastos ..................... ... .. . . . 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (144 15+ 16 + 17 418 4 19) . ... 49200 -146.225,25 -136.698,90
A3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 +A2) ... ... ... . 49300 563.732,88 290.065,03
20. Impuestos sobre beneficios ................ . . ... . ... .. ... 41900 | %! -152.563,99 -68.737.71
A CONTINUADAS (A3 s 30) | ROCEDENTE DE OPERACIONES [ 411.168,89 22132752
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas neto de impuestos. . ... .... ... ... .. .. .. 42000 j
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO @a+29) ... ... ... 49500 411.168,89 / 221 327,32

{1) Ejercicio al que van referidas ias cusntas anuales,
{2} Ejercicio anterior,
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PROA PREMIUM, SLU.

ESTADOC DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIC TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
Expresado en euros

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Notas

Ejercicio
2015

Ejercicio
2014

A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias

411.169

221.327

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

|. Por valoracién instrumentos financieros

II. Por coberturas de flujos de efectivo

Il Subvenciones, donaciones y legados recibidos

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y ofros ajustes

V. Por activos no corriente y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
VI. Diferencia de conversion

V. Efecto impositivo

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en ¢l patrimonio neto

Transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias

VI, Por valoracion de instrumentos financieros.

IX. Par coberturas de flujos de efectivo.

X. Subvenciones, donacicnes y legados recibidos.

XI. Por activos no corriente y pasivos vinculados, mantenidos para la venta
Xl Diferencias de conversion

Xl Efecto impositivo.

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

0

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

411.169

221.327
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VIENE DE LAPAGINA PN2.2

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B) Estado total degmbiys en el patrimonio neto
NF: | BSTBII3TA ]
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.
Espacio para las firmas de los administradores
/ )
K OTRAS
APORTACIONES RESULTADO (DIVIDENDC
DE $0CIOS DEL EJERCICIO A CUENTA)}
07 08 09
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 (1) ........ 511 -10.578,84
I A%ustes por cambios de criterio del ejercicio
013 ()yanteriores .. ................. .. .. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2013 ()
yanteriores ... .. ... ... .. L. 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2014 (). 514 -10.579.94
I Total ingresos y gastos reconocidos ... ........... 515 221.327,32
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentesdecapital .......................... ... 517
2. (=) Reduccionesdecapital ........................ 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversidn de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias
(netas)............... ... .. . .. 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resuitante de
una combinacién de negocios. .. .....,. .. .......... 522 -
o
7. Oftras operaciones con socios o propiefarios .......... 523 32
k4
. Otras variaciones del patrimonioneto. . ........ ... 524 10.579,94 ‘E’
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... . .. 531 %
<
2. Ofras varaciones ,..................eoeonoiii... 532 10.579.94 12
=
z
C} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2014 (2) ........ 511 221.327,32 3
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2014 (@)oo 512
. Ajustes por errores del ejercicio _2014 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 221.327.32
) 514 : !
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 411.168,89
ll. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ......................... .... 517
2. (~)Reduccionesdecapital ...................... .. 518
3. Conversidn de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obiigaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucién de dividendos . . .................... 520
5. Operaciones con acciones o parficipaciones proplas
Metas). .. ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resuitante de
una combinacionde negocios. .. ... ... ... ....... . 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .. ..... ... 523
lll. Otras variaciones del patrimonio neto. . .. .... ... 524 -221.327.32
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién 4) ...... 531
2. Ofrasvariagiones ............................. .. 532 -221.327,32
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (3) .. ... .. 525 411.168,89
(1) Eercicio N-2.
{2) Ejercicio arteror al que van referidas tas cuentas anualas {N-1).
(3) Eiercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 162012, de 27 de . Las a de #0n distintas de la Ley 16/2012, debersn detallar la norma legal én la que se basan.




VIENE DE LA PAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.4
B) Estado total de cy-hﬁ:@en el patrimonio neto
NF: | BSTettaTa |
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.
Espacio desti ra 1as firmas de los administradores
/ \l SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 1 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2013 (1) ........ 51
[ A'&ustes por cambios de criterio del ejercicio
013 ()yanteriores......................... 512
. Ajustes por errores del ejercicio 2013 ()
yanteriores . . ... ... . ... . . T L 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIQ DEL EJERCICIO
2004 (2. ... 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos ... ........... 515
ll. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2, (-)Reduccicnes decapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 518
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ... ................ 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
etas). ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ................... 522 -
o
7. Otras operaciones con socios o propietarios ... ....... 523 é
F4
. Otras variaciones del patrimonio neto, . ... .. ...... 524 %:
. 5
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... ... 531 z
<
2. Ofras vaniaciones ............................ ... 532 E
z
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (2) ........ 511 8
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
) e 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2014 (2)........ 513
D} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
O 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
li. Operaciones con socios o propietarios .. ... ..... .. 516
1. Aumentosdecapital ... .......................... 517
2. (-} Reducciones decapital ........................ 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimenio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucion de dividendos . .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(etas) . ... 521
6. Incremento (reduccion) de patimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . ............ . ....... 5§22
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. .. .., .. ..... 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) ... .. 531
2. Otrasvariaciones ............................... 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIQ 2015 (3) ........ 528
(1) Ejercicio N-2.
{2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales {N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N},
[4) Reserva de Revalorizacion de la Ley 16/2012, de 27 de did . Las emp a de

distintas de la Ley 1672012, debarin detallar la norms legal an 1a que s¢ basan.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y/gast'Of reconocidos en el ejercicio

PN1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

l B57811374 |

las firmas de los administradores

/ NOTAS DE
y LAMEMORIA| EJERCICIO _ 2015 (1) | EJERCICIO_ 2014 (3

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . ... l 59100 411.168,89 221.327,32
INGRESOS ¥ GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
1. Por valoracién de instrumentos financieros ...... ... ........ 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa..................., 5001
2. Orosingresos/gastos. . .............ouiiiiiiii 50012
.  Porcoberturas de flujosde efectivo. . ... ...... ... ... ... .. . | 50020
. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ... ... ... . .. 50030
IV.  Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. ... ... .. 50050
VI. Diferenciasdeconversidn. .. .............................. 50060
VIl Efectoimpositivo ... .............. i 50070
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (L+I+ NI+ VHVEVIHVI) .. ..., 59200
TRANSFERENCIAS ALACUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIIi. Por valoracién de instrumentos financieros . ................. 50080
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50081
2. Ofrosingresos/gastos. ..............c.oot i 50082
IX. Por coberturas de flujos de efectivo. . .................... ... 50020
X. Subvenciones, donaciones y lagados recibidos. . ....... ... ... 50100
Xl. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. .. ... .. ... . 50116
Xl Diferenciasdeconversién. .. .............................. 50120
XL Efectoimpositivo . ... ...... .. ... ... . ... ... 50130
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas ¥y ganancias

(VI # DX+ X+ XX XI. .., 59360
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B +C) ... .. .. 59400 411.168,89 221.327,32

(1) Ejercicio al que van referkdas las cuentas anualas.
(2} Ejercicio anterior,




VIENE OE LA PAGINA PN2.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de capbio’s en el patrimonio neto
NIF: BS57811374 |
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.
Espacio destindo para las firmas de los administradores
/ (ACCICNES RESULTADOS
: Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERWAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _20Q13 (1) ........ 511
I.  Ajustes por cambios de criteric del ejercicio
()yanteriores .. ..................... .. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2013 (1
yanteriores . ...... .. .. ... .. L 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2004 (). ..o 514
I Total ingresos y gastos reconocidos ... ... ........ 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital ... ... ... ............... ... 517
2. (-} Reducciones decapital ........................ 518
3. Conversidn de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. () Distribucion de dividendos. ... ..... .. ... . ....... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
Metas). ..., 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una cambinacién de negocios. ... . ..., ... .. ... ... 522 -
o
7. Ofras operaciones con $0cios o propietarios .......... 523 E
Z
lll. Otras variaciones del patrimonioneto. ........ ... . 524 -10.579,94 %
1. Movimiento de l2 Reserva de Revalorizacion (4) ...... 631 ,_%
=<
2. Ofrasvariaciones ............................... 532 -10.578,84 g_
- 4
€) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2014_ (2} ........ 511 10.578,94 8
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicic
2014 (2. .o e 512
Il Ajustes por errores del ejercicio _2014 (2)..... ... 513
D) SALDO A(.éliJSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 514 -10.579,94
I. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital ........... ... ........ .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversidn de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (~) Distribucién de dividendos .. .. .................. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Metas) . . 521
6. Incremento (reduccién) de patrimoriio neto resultante de
una combinacién de negocios. ............ ... ..., .. 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
. Otras variaciones del patrimonio neto. ............ 524 210.747,38 10.579,94
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién 4) ...... 531
2, Otfrasvaraciones ............................... 532 210.747,38 10.579,94
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015 (3)........ 525 210.747,38
(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van seferidas ias cuentas anuales {N-1).
{3 Eercicio al que van rafsridas Ias cuentas anuales (N).
{4) Reserva de Revalorizacion dela Ley 1612012, de 27 de . Las emp g fones do

30 distintas de (a Ley 16/2012, deberan detalar la norma legal en |2 que s& basan,
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5
B) Estado total de}arnyios en el patrimonio neto

MF: | 85781137 |

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Es| destinado para las firmas de los administradores

VIENE DE LA PAGINA PN2.4

TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2013 (1) . ..... . 511 989.420,06
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2913 (Myanteriores ............. . ....... .. .. 512
II. Ajustes por errores del efercicio _2013 (1)
yanteriores. ... . ... .. .. ... 7 . .0 . 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2014 @) . T 514 689.420,06
. Total ingresos y gastos reconocidos .. ............ 515 221.327,32
Hl. Operaciones con socios o propietarios . ...... . . ... 518
1. Aumentosdecapital ..... ... ........... ... .. .. 517
2. (-} Reducciones decapital ... ............ ..... ... 518
3. GConversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. {(-) Distribucién de dividendos................ ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(etas). ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negecios. .. ....... ... ........ 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Wi, Otras variaciones del patrimonio neto.. .......... . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion @ ... .. 531
2. Clrasvariaciones .................... ... ... ... 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 _(2) ........ 511 1.210.747,38
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2014 @ ..., 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2014 (2)........ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2005 (B).urniir e 514 1.210.747.38
I Total ingresos y gastos reconocidos ........ ... .. 515 411.168,89
Il. Operaciones con socios o propietarios . ... ., . . ... 516
1. Aumentosdecapital ................. ... .. .. . .. 517
2. (~)Reduccionesdecapital ............. .. ... .. ... 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. () Distribucién de dividendos . .......... .. .. ... .. 5§20
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(etasy.............. .. ... . T 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. ... . ... .. ........ 5§22
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .. ...... .. 523
Wl Otras variaciones del patrimonio neto. .. ... ..... . 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion ) ...... 531
2. Otasvariaciones ................. ... .. ... . 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015 (3) ........ 525 1.621.916,27
(1) Fermicio N-2,
2) Ejercicio antarior & que van referidas las cuenias anuales (N-1).
3} Ejercicio al qua van referidas las cuentas anuales (N).
{4) Reserva de Revalorizacion de Ia Ley 16/2012, de 27 de did . Lag idas @ disposiciones de

+0N distintas de la Ley 16/2012, deberan detaftar la norma tegat en la que se basan.
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PROA PREMIUM, SLU.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Expresado en euros

Ejorcicio Ejercicio
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 2015 2014
Resultado del ejercicio antes de impuesto sobre sociedades 563.733
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado 263.722
Ingresos financieros -758
Gastos financieros 146.984
409.947 o]
Cambios en ¢l capital corriente
Existencias -2.528.973
Deudores y otras cuentas a cobrar -2.524.887
Ofros activos corrientes 3
Acreedores y otras cuentas a pagar 2.767.565
-2.286.293 o}
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion.
Pagos de intereses -146.984
Cobros de intereses 759
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios -152.564
-298.789 0
-1.611.402 0
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversicnes
Inmovilizado intangible -6.872
Inmovilizado material -108.930
-115.802 0
Cobros por desinversiones
Inmovilizado material 316.503
316.503 o
200.701 [
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
0 0
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emisién
Deudas con entidades de crédito y arrendamiento financiero 387.364
Deudas con parles vinculadas 495.163
Otras deudas 287.602
1.170.129 0
1.170.129 0
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -240.572 0
Efectivo o equivalentes al comienzo del gjercicio 730.212
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 489.640
-240.572 0




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

)

F1.1

NIE: l B57811374

DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.

Espacio gra las firmas de los administradores

A)

a}
b)
<)
)

e}

a)
b)
¢
d)

e)

a)
b)
¢)
d)

)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos

Ajustes del resuvitado

Correcciones valorativas por deterioro (+-)

Variacion de provisiones (+/-)

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)

Resultades por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/=).

Ingresos financieros (-)

Gastos financieros (+)

Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/=)

Ofros ingresos y gastos (~/+)

Acreedores y ofras cuentas para pagar (+i=)

Otros pasivos corrientes (+/-)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién

Pagos de intereses (=)

Cobros de intereses (+)

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+-)

Otros pagos {cobros) (—+)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2+3 +4)

[ NOTAS IEJERCICIO 2015_ (1) | eJercicio 2014 (2

£1100 563.733,00
61200 409.947,00
61201 283.722 .00
61202
61203
61204
61205
651206
§1207 -759,00
61208 146.984,00
61209
61210
61211
61300 -2.286.293,00
61301 -2.528.973,00
61302 -2.524.887,00
61303 3,00
61304 2.767.565,00
61305
61306
61400 -298.789,00
61401 -146.984,00
61402
61403 759,00
61404 -152.564,00
61405
61500 -1.611.402,00

{1} Ejercicio al que van referkias ias cuentas anuales.
{2) Ejercicio anterior,




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF: | B57811374
DENOMINACION SOCIAL: 1
PROA PREMIUM, S.L.U. 1
Espaci ra las firmas de los administradores
\ NOTAS |

EJERCICIO _ 2015 (%)

B}

a}

<)
d)

e)

9)
h)

a)
b}
©)
d)

e)

9
h)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (-}

EJERCICIO 2014 ()

62100

-115.802,00

62101

62102

-6.872,00

62103

-108.930,00

62104

62105

62106

62107

62108

62200

316.503,00

62201

62202

62203

316.503,00

62204

62205

52206

62207

62208

62300

200.701,00

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
{2) Ejercicio anterior.
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.3
=)
NE: | BS7811374
DENOMINACION SOCIAL:
PROA PREMIUM, S.L.U.
Espacio destj ra las firmas de les administradores

i

NOTAS I

EJERCICIO _ 2015 (1)

EJERCICIO_ 2014 (3

€) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio

c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (=)
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)

€} Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)

=y

0. Cobros y pagos por instrumentos de pasive financiero. ... ... ..
a) Emision
1. Obiigaciones y otros valores negociables (+)

2. Deudas con entidades de crédito {+)

3. Deudas con empresas de! grupo yasociadas(+).. .. ..........

4. Deudas con caracleristicas especiales (+)
5. Otras deudas (+}
b) Devolucion y amortizacion de
1. Obligaciones y ofros velores negociables )
2. Deudss con entidades de crédito ()
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas -}

4. Deudas con caracteristicas especiaies [-)

5. Otrasdeudas(~}............ ... . .. i

#1. Pagos por dividendos y remur i de otros instrumentos
de patrimonio

a)  Dividendos (~)

b} Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (=)

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién {9+10+11),

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E} AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O

EQUIVALENTES (5+8 + 12 + D)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final del gjercicio

63100

63101

63102

63103

63104

63105

63200

1.170.129,00

83201

1.170.128,00

63202

63203

387.364,00

63204

495.163,00

63205

63206

287.602,00

63207

63208

63209

63210

63211

63212

63300

63301

63302

63400

1.170.129,00

64000

65000

-240.572,00

65100

730.212,00

65200

489.640,00

(1} Ejercicio sl que van raferidas las cuentas anuales.
(2) Sercicio anterior,




PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Annales del Ejercicio 2015
MEMORIA

1- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

PROA PREMIUM, S.L.U. (en adelante, !a Sociedad) se constituyd el afio 2013 y tiene su domicilio
social en la calle Gremi Sucers i Candelers, de Palma de Mallorca ¥ su actividad corresponde a la
compraventa y reparacion de de vehiculos a motor y la comercializacion de recambios ¥ accesorios. Por
efecto del contrato por periodo indefinido suscrito con BWM IBERICA, S.A. la Sociedad mantiene
designacion de concesionario y taller autorizado.

Desde el ejercicio 2015 ferma parte del GRUPO PROA como sociedad dependiente. Dicho grupo
mercantil tiene como sociedad dominante a Jose Pastor Gaya, S.L., accionista Gnico de la Sociedad segan lo

indicado en la nota 6.4 siguiente, y formula cuentas consolidadas y las deposita en el Registro Mercantil de
Baleares.

2 - BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimoenio, de
la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.

2.2. Principios contables

No ha sido necesaria la aplicacion de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a
que se refiere el articulo 38 del codigo de comercio y la parte primera del plan general de contabilidad.

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales correspondientes al cjercicio 2015 se han determinado
estimaciones e hipdtesis en funcion de la mejor informacién disponible a 31 de diciembre de 2015 sobre los
hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a

modificarlas en préximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva, reconociendo los efectos del
cambio de estimacién en las correspondientes cuentas anuales futuras.

2.4. Comparacion de la informacién

Ne existe ninguna circunstancia a considerar en relacion a  la comparacion de los estados
financieros del ejercicio actual con los del gjercicio anterior.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en mds de una partida del
Balance.

2.6. Cambios en criterios contables y correccion de errores

No se han realizado cambios de criterios contables respecto del ejercicio precedente ni identificado
errores con efecto u origen en anteriores gjercicios.

2.7. Importancia relativa
Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los

estados financieros u otros asuntos, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad,
se ha tenido en cuenta su importancia relativa.

Pagina 1 de 10
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015
MEMORIA

3 - APLICACION DE RESULTADOS

2015 2014
Base de reparto 411.169 221327
Pérdidas y ganancias 411.169 221.327
Distribucion 411.169 221.327
Areservalegal 41.117 22.133
A reservas voluntarias 370.052 188.614
A compenscion de perdidas de ejercicios anteriores 0 10.580

4 - NORMAS REGISTRO Y VALORACION
4.1. Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por ¢l precio de adquisicién o
coste de produccién y minorade por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por
deterioro de valor conocida. El precio de adquisicién o coste de produccion incluye los gastos adicionales
que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliacion, sustitucién o renovacion que aumentan la vida atil del bien objeto, o su
capacidad econdmica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con ¢! consiguiente
retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asi mismo, los gastos periodicos de mantenimiento,
conservacidn y reparacion, se imputan a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del
gjercicio en que se incurren.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistematica y racional en funcion de la vida atil de
los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacion que normalmente sufren por su
funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que
pudiera afectarlos.

Afios de vida Meétodo

util estimada amortizacion
Edificios y Construcciones 10 aitos lineal
Instalaciones técnicas y maquinaria 5- Baios lincal
Mobiliario y enseres 5 aftos lineal
Equipo proceso de informacion 4 - 6,7 afos lineal

A la fecha de cierre de cada ejercicio los administradores revisan los importes en libros de las
distintas inversiones mantenidas a efectos de analizar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido
una pérdida por deteriore de su valor. Dicho deterioro se cuantifica mediante una estimacion del importe
recuperable del activo. Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

4.2. Activos y pasivos financieros

Se incluyen en las rubricas de Préstamos y Cuentas a cobrar los activos que se han originado en la
venta de bienes y prestacion de servicios por operaciones de trafico con terceros y los que presentan unos
cobros de cuantia determinada o determinable.  Estos activos financieros se valoran por el precio de la
transaccion inicialmente y posteriormente por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y
ganancias los intereses devengados aplicando el método del interés efectivo. Dicho coste amortizado incluye
las pesibles correcciones motivadas por el deterioro que hayan experimentado y que pueden haber sido
generadas por la insolvencia del deudor.

Pagina 2 de 10
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015
MEMORIA

Las deudas y cuentas a pagar se han valorade inicialmente por su valor razonable que es el precio de
la fransaccion més los costes que han sido directamente atribuibles y posteriormente por su coste
amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el
método de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio ¥ que no tienen un
tipo de interés contractual se han valorado por su valor nominal.

Los préstamos y descubiertos bancarios que devengan intereses se registtan por el importe recibido.
Los gastos financieros se contabilizan segan el criterio del devengo en la cuenta de resultados utilizando el
método del interés efectivo y se afiaden al importe en libros del pasivo o cuenta a pagar en la medida que no
se liguiden en el periodo que se devengan.

Los préstamos se clasifican como corrientes salvo que la Sociedad tenga el derecho incondicional
para aplazar la cancelacion del pasivo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha del balance
consolidado.

4.3, Coberturas contables

Los administradores no han establecido operacicnes de cobertura para cubrir variaciones en el valor
razonable o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos con
posible impacto significativo sobre la cuenta de resultados o la situacién financiera prevista de la Sociedad.

4.4, Existencias

Las existencias estdn valoradas al precio de adquisicion. En los casos en que se estima que su valor
neto realizable es inferior se efectian las correspondientes correcciones valorativas.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.
4.5. Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional es el euro. Durante el ejercicio actual y en el ejercicio anterior no se han
realizado transacciones en moneda extranjera.

4.6. Impuesto sobre beneficios

Para el calculo del impuesto sobre beneficios se aplica la norma de registro y valoracion 13* del
P.G.C. El gasto por impuesto sobre beneficios (impuesto devengado) representa la suma del gasto por
impuesto sobre beneficios del gjercicio (impuesto corriente) asi como por el efecto de las variaciones de los
activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales (impuesto diferido).

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio (impuesto corriente) se calcula aplicando el tipo
de gravamen sobre la base imponible del ejercicio y minorando el resultado asi obtenido, en el importe de las
deducciones y bonificaciones que fiscalmente son admisibles, asi como la variacién de los activos ¥ pasivos
por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por
deducciones.

Los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias, bases imponibles
negativas y deducciones pendientes de compensar, sélo se reconocen en el supuestc de que se considere
probable que la Sociedad tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las cuales poder hacerlas
efectivas.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales dei Ejercicio 2015
MEMORIA

4.7. Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan al resultado del ejercicio en funcion de su devengo, es decir,
cuande se produce la corriente real de los bienes y servicios que representan con independencia det
momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Se mantiene en consecuencia
la adecuada correlacion temporal enire los ingresos y gastos asociados a las actividades desarrolladas,

4.8. Provisiones y contingencias

Atendiendo a la norma de registro y valoracion n® 15 del P.G.C. se han diferenciado las provisiones
y las contingencias.

Se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible sobre las consecuencias
del suceso que las motivan y se revisan con ocasién de cada cierre contable. Se procede a su reversion total o
parcial cuando las obligaciones y riesgos a que obedecen dejan de existir o disminuyen.

4.9. Elementos patrimoniales de naturaleza medicambiental

La Sociedad no posee dentro del epigrafc “Inmovilizado material” elementos patrimoniales de
naturaleza medioambiental.

4.10. Gastos de personal

Los gastos de personal registrados en el resultado incluyen todas las remuneraciones y las
obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en el ejercicio. La Sociedad no realiza
retribuciones a largo plazo al personal. En particular, no se mantienen compromisos en relacion a pensiones
futuras.

4.11, Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como
ingresos sobre una base sistematica y racional y de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o
inversién objeto de la subvencion.

Las subvenciones, donaciones y legados que tienen caracter de reintegrables se registran como
pasivos de la empresa hasta que adquieren la condicion de no reintegrables

4.12. Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones con partes vinculadas se registran segin lo establecido en la norma de registro y
valoracién 21° del P.G.C., por lo que la Sociedad registra todas sus operaciones con Sociedades asociadas,
multigrupo y grupe, asi como con partes vinculadas, a valores de mercado. De este modo, los precios de
transferencia se encuentran justificados y referenciados al mercado y los Administradores de 1a Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos en este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracion en el future.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015

MEMORIA
5-INMOVILIZADO MATERIAL
Saldo a Bajas v Saldo a
31/1272014 Altas traspasos 31/12/2015
{Coste:
Terrenos y Construcciones 855.065 18078 0 873.143
Instalaciones y maquinaria 631.873 15.026 0 646.899
Utillaje, otras instalaciones y mobil. 218214 24954 -19.116 224.052
Otro inmoviltizado 399.489 50.872 -345.501 104.860
En curso 0 0 0 0
2.104.641 108.930 -364.6017 1.848.954
Amortizacion acumulada:
Construcciones -81.765 -87.126 0 -168.891
Instalaciones y maquinaria -113.611 -98.101 0 211712
Utitlaje, otras instalaciones y mobil -43.604 -50.383 10.396 -83.592
Otro inmovilizado -51.242 -29.459 44.101 -36.600
-290.223 -265.069 54.497 -500,795
Saldo a Bajasy Saldo a
31/1222013 Altas traspasos 31/12/2014
Coste 1.044.200 1.060.442 0 2.104.641

Amortizacion acumulada 0 -200.223 0 -290.223

Durante el ejercicio se han enajenados varios vehiculos del inmovilizado a la sociedad vinculada
Proa Ocasién, S.L.

No se han capitalizado gastos financieros.

En el balance no se incluyen bienes totalmente amortizados y en uso.

La Sociedad no mantiene vigentes contratos de arrendamientos financieros u operativo.

El apartado “Terrenos y construcciones” estd integramente formado por construcciones.

6 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

6.1 Activos financieros

Inversiones financieras V122015 31/12/2614
Alargo plazo | Acorto plazo | Alargoplazo | A cortoplazo
Depdsitos y fianzas constituidos 26.000 1] 26.000) 0
26.000 0 26.000 0
6.2 Pasivos financieros
311272015 31/12/2014
A largo plazo A corto plazo A larpo plazo A corto plazo
Deudas con entidades de crédito
Préstamos con garantia hipotecaria 0 0 ] 0
Préstamos 493.375 371467 864 842 370252
Polizas fimanciacion existencias 0 6.170.874 0 5413259
Owras deudas 0 0 0 0
493.375 6.542.341 864.842 5.783.511
Otras deudas financieras
Efectos a pagar 0 314395 2884
Otras deudas { 17.695 0 15644
0 332.0% 0 44.488

Las polizas de financiacion de existencias tienen un limite de 7,63 millones de euros.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015
MEMORIA

6.3 Calendario de vencimientos del pasivo a largo plazo

Ejercicio 2017 | Ejercicio 2018 Total
Deudas con entidades de crédito
Préstamos con garantia hipotecaria 0 0 0
Préstamos 245754 247.622 493376
Polizas financiacion existencias 0 0 0
Otras deudas 0 0 Y]
245.754 247.622, 493.376

6.4 Fondos Propios

A 31 de diciembre de 2015 el capital social esté formado por 100.000 participaciones de 10,00 euros
de valor nominal cada una y asciende a2 un total de 1.000.000 euros.

La Sociedad esta participada en su totalidad por Jose Pastor Gaya, S.L.

No existen ampliaciones de capital en curso y la sociedad no mantiene ni ha realizado en el ejercicio
2015 operaciones con participaciones propias.

6.5 Instrumentos de coberturas
La Sociedad no ha mantenido durante el ejercicio y no mantiene a la fecha instrumentos financieros

de cobertura o similares que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias o al patrimonio neto,

7 - EXISTENCIAS

31/122015 31/12/2014
Vehiculos nuevos 2.272.889 2.235.514
Vehiculos de ocasion 4.174.708 1.689.679
Recambios en almacen 106.548 141.471
Recambios en taller 66.113 24.621
6.620.259 4.091.285

Se mantiene financiacion directamente asociada a existencias por importe de 6,1millones de euros
(véase nota 6.2}, dicha financiacion abarca el coste y el LV.A. No existen litigios, embargos, contingencias
u obligaciones distintas de las indicadas en el punto anterior que afecten a la titularidad, disponibilidad o
valoracion de las existencias.

8 - MONEDA EXTRANJERA

La moneda funcional de la Sociedad es el euro y no se mantiene en balance ningiin elemento de
activo o pasivo nominado en moneda exiranjera.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015

MEMORIA

9 - SITUACION FISCAL

9.1 Impuesto sobre beneficios.

La base imponible del impuesto sobre sociedades presenta el siguiente detalle:

2015 2014
Ingresos y gastos del gjercicio 411,169 221.327
Gasto por Impuesto sobre Sociedades 152564 68.738

Diferencias permanentes

Reservas de capitalizacion (18.861) 0
Diferencias temporarias 0 0
Compensacion de bases imponibles (15.114)
Base Imponible del impuesto 544.872 274951

Gravamen aplicable 28% 25%
Cuota Integra 152.564 68.738
Deducciones y Bonificaciones 0 0
Cuota Liquida 152564 68738
Retenciones y pagos a cuenta 110.726 1
Importe a pagar / (a devolver) 41.838 68.737

La Sociedad no mantiene al cierre del ejercicio actual y anterior, Bases Imponibles Negativas

pendientes de compensacion en el Impuesto sobre Sociedades.

No se ha adquirido ningan compromisc en relacién a Incentivos Fiscales.

No existen provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios ni acontecimientos posteriores al

9.2 Otra informacion.

cierre que supongan una modificacion de la normativa fiscal que afecte a los activos y pasivos fiscales
registrados.

La Sociedad mantiene un activo a cobrar frente a la Hacienda Piiblica en concepto de IVA por

importe de 257 miles de euros.

La Sociedad se encuentra abierta a inspeccion por los ultimos cuatro ejercicios y el conjunto de

impuestos que le son de aplicacion.

10 - INGRESOS Y GASTOS

Los epigrafes “Gastos de Personal” y “Servicios Exteriores” presentan ¢l siguiente detalle:

Gastos de personal 2015 2014
Sueldos y salarios 904.052 747911
Indemnizaciones 2.400 0
Seguridad Social a cargo de la empresa 255077 229.186
Otros gastos sociales 86.892 60.200
1.248.421 1.037.297
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015

MEMORIA

Servicios exteriores 2815 2014
Alguileres y arrendamientos 285235 294 987
Servicios profesionales independientes H1.306 51.619
Publicidad 200.774 227916
Coste asociados a ventas 154,407 137.847
Otros gastos 483.001 322233

1.234.722 1.034.601

11 - PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A fecha de formulacion de estas cuentas anuales, la Sociedad no mantiene reclamaciones o litigios,
en curso o potenciales, cuya relevancia requiera de mencion en esta nota.

12 - INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

En la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida de
naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo a las indicaciones de la tercera
parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

13 - COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Durante el ejercicio 2015 no se han realizado operaciones que tengan esta consideracion.

14- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producido hechos posteriores al cierre cuya relevancia requiera de mencién en esta nota.

15 - SALDOS Y OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
15.1 Remuneraciones a los administradores y miembros de la alta direccién

El Administrador Unico de la Sociedad no ha percibido durante el ejercicio actual ni durante el
anterior remuneracion alguna por el desempefio de su cargo.

Los miembros de Ia alta direccion del Grupo al que pertenece la Sociedad, segin 1o indicado en la

nota 1 anterior, perciben sus remuneraciones de la entidad Jose Pastor Gaya, S.L. sociedades matriz al que
pertenece fa Sociedad.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
Cuentas Anuales del Ejercicio 2015

MEMORIA
15.2 Saldos y transacciones con partes vinculadas
2015 2015
Total
Dibsutoplus, | Prea Remta | Jose Pastor sociedades | es | FToaOcasion. | Proa Renting. | Ovos partes | Total otros
5a Car.SL Gava. SL grupo sL. SL. vinculadas vinculados
mercantil
Transacciones efectuadas
Ventas y servicios prestados 223093 3.916.888 of 413998 0 ol 2264619 23.542)  2.288.161
Compras y servicios recibidos -572.030; -3.345211 -282.029] -4,199.270| 1] -115.434, -47.904 -32.865 -195.398
Saldos al cierre del ejercicio
Creditos concedidos 0 9 0 ol 300.000 0 0 4.866|  304.866
Creditos recibidos 1] 0 0 Q 0 Q 0 1] 0
Saldos comerciales a cobrar 0 1.484.195 o| 1484195 o] 4a132] 704198 14.724]  1.160.248
Saldes comerciales a pagar 0] -1.269.460 0] -1269460 0 0 0 [

15.3 Garantias y avales

A 31 de diciembre del 2015 y del ¢jercicic anterior, la Sociedad no tiene avales hipotecarios
recibidos o entregados a sociedades o partes vinculadas

13.4 Participaciones y cargos de los Administradores en otras sociedades

El Administrador Unico v las personas vinculadas a este no mantienen €argos o circunstancias que
puedan representar un conflicto para el interés de la Sociedad. El detalle de sus participaciones y cargos en
entidades con objeto social idéntico, analogo o asimilado al desarrollado por la Sociedad es el siguiente:

[ Participacion Sociedad Objeto social Cargo —|
José Pastor Gaya, S.L 82% Dibautoplus. S.A Venta de vehiculos -
74% Proa Rent & Car, S.L Alquiler de vehiculos Administrador Uhico
15% Proa Automocion, S.L. Venta de vehiculos -
100% Proa Premium, S.L Venta de vehiculos -
Miguel Pastor Ferrer 33% José Pastor Gaya, S L. Tenencia y administracion de bienes Consejero
424 Dibautoplus, S.A. Venta de vehiculos Administrador imico
9% Proa Rent a Car, S.L Alquiler de vehicutos -
33% Proa Ocasion, S.L. Venta de vehiculos -
28% Proa Automocion, S.L. Venta de vehiculos Administrador unico
33% Sercogest Seguros, S 1L Consultoria de gestion empresarial Administrador Gnico
José Maria Pastor Femrer 33% José Pastor Gaya, S.L. Tenencia y administracion de bienes Consejero
4% Dibautoplus, S.A Venta de vehiculos -
9% Proa Rent a Car, SL Alquiler de vehiculos -
33% Proa Ccasion, S.L. Venta de vehiculos -
0% Proa Premium, S.L Venta de vehiculos Administrador anico
28% Proa Automaocion, S L Venta de vehiculos -
34% Sercogest Seguros, S.1.. Consultoria de gestion empresanal -
Juan Pastor Ferrer 21% Joseé Pastor Gaya, S 1. Tenencia y administracion de bienes Consejero
4% Dibautoplus, $.A Venta de vehiculos -
28% Proa Automacion, S Venta de vehiculos -
9% Proa Rent a Car, S.L Alquiler de vehiculos -
33% Proa Ocasion, S1.. Venta de vehiculos Administrador unico
33% Sercogest Seguros, S L Consultoria de gestion empresarial -
100% Gestirenta 2002, S.L. Consultoria de gestion empresarial Administrador unico

16 - OTRA INFORMACION

La plantilla media de trabajadores presenta el siguiente detalle:

2015 2014
Total Fijos Eventuales Total Fios Eventuales
Jefes de area 1.0 1.0 0.0 0.0 0.0 0,0
Oficiales 132 126 03 13.2 13,2 00
Auxiliares 214 20,6 08 i8,6 8,6 0,0
Total 355 343 13 31,8 3.8 0,0
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Los honorarios de auditoria han ascendido a 6 miles de euros en relacién a las cuentas del gjercicio
2015 (primer ejercicio auditado). La sociedad auditora no ha percibido honorarios por otros servicios en 2015
0 2014. Las entidades con la que el auditor esté vinculado por control, propiedad comin o gestion, han
percibido por servicios diversos honorarios de importe 0,7 miles de euros (0,5 miles de euros en el ejercicio
anterior).

17 - INFORMACION SEGMENTADA

Los ingresos correspondientes a las ventas realizadas y a los servicios prestados presentan el
siguiente detalle:

2015 2014
Venta de vehiculos 30.855.673 18.886.196
Venlta de vehiculos de ocasion 3.956.343 2.963.737
Venta de piczas v repuestos 1.296.385 1.378.306
Reparacion y otros servicios 2.196.371 2.056.257

38.304.772 25.284.496

18 - DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior no se ha producide ningin movimiento en la
partida de derechos de emision de gases de efecto invernadero.

19 - INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES

A continuacion se detalla la informacion requerida por la Disposicién Final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre, que ha sido preparada aplicando la Resolucién del Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas de fecha 29 de enero de 2016:

Ejercicio 2015

(dias)
Periodo medio de pago a proveedores 12,7
Ratio de operaciones pagadas
Ratio de operaciones pendientes de pago

Importe

Total pagos realizados 68.439.413
Total pagos pendientes 1.357.660

La Administracién de la Sociedad reconoce que el sistema de informacién contable no permite obtener de
forma individualizada el namero de dias de pago de cada operacién pagada durante el ejercicio, ni el nimero
de dias pendientes de pago de cada operaci6n pendiente de pago, por lo que no es posible calcular el ratio de
operaciones pagadas y el ratio de operaciones pendiente de pago.

Aunque no es posible obtener de forma fiable el ratio de operaciones pagas, la Direccion estima que este no
debe diferir mucho del periodo medio de page a proveedores.
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PROA PREMIUM, S.L.U.
INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2015

1, Evolucion de los Negocios y Situacién de la Sociedad.

En el gjercicio 2015 los ingresos por ventas y servicios presentados han ascendido a 36,3 millones de
euros (25,3 millones de euros el ejercicio anterior), lo que supone un importante incremento respecto del
afio anterior, que asciende al 51% y que refleja la mejora que ha registrado en la situacidn econémica
general en Baleares. Los resultados de explotacion (710 miles de euros) y del ejercicio (411 miles de
€uros) son positivos y los administradores consideran haber avanzado en la consolidacion del negocio
desarrollado y mantienen expectativas favorables respecto de su evolucion a corto y medio plazo.

2. Actividades en Materia de Investigacién y desarrollo.

La Soctedad no desarrolla actividades en materia de investigacion y desarrollo.

3. Adquisicién de acciones propias.

No se han realizado operaciones con acciones propias en 2015 y hasta la fecha y no se mantiene
autocartera en balance.

4. Principales riesgos e incertidumbres a las que se enfrenta la Sociedad.

La Sociedad espera consolidar su posicion en el mercado y no considera que se mantengan riesgos o
incertidumbres que puedan suponer una amenaza significativa en ¢l desarrollo a corto y medio plazo de
sus operaciones.

5. Informacion sobre Instrumentos financieros.

No se han establecido operaciones de cobertura para cubrir variaciones en el valor de los activos o
pasivos o en los flujos de efectivo futuros por considerar que no se mantienen riesgos especificos cuya
significacion lo requiera.

6. Acontecimientos importantes ccurridos después del cierre del ejercicio.

No se han producido acontecimientos entre la fecha de cierre y la fecha de formulacion de estas cuentas
cuya relevancia requiera de mencion en g ta.

Palma, 31 de marzo de 2016

A
[

Jose Mar;  Pastor Ferrer
Admintistragdor tmico,
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FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E
INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2015

El Administrador Unico de PROA PREMIUM, S.L.U., en fecha 31 de marzo de 2016 y en cumplimiento
de la legislacién mercantil vigente, procede a formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion del
gjercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2015, constituidos por los documentos anexos que
preceden a este escrito.




CCOOOOEOOOOCCeOOCGREEEEOEEGECGEECEEREEGESECTECEECTCESECSEEEEGECECSEECESGEGECECRTECEECECCCEERSESRESETS

"~

DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION iD

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA s s MN
A L:
Forma juridica =

NIF: | 01010 I B57811374 |

Ofras: L01013 ' |

LEIL |01009 I —I Solo para las empresas que dispongan de cidigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacién socia: | 01020 | PROA PREMIUM, S.LU.

|
Domicilio social: lo1022| CL GREMI SUCRERS | CANDELERS 6 |
Muricipio: bmzsl PALMA _l Provingia: Imozsl BALEARES —[
Cédigo postal: Lo1024| 07009 ] Teléfono: | 01031 | —I ’
Direccion de e-mail de contacto de la empresa [ 01037 | —l

Pertenencia a un grupo de sociedades; DENOMINACION SOCIAL NIF

Sociedad dominante directa: 01041 | JOSE PASTOR GAYA, S.L. 01040 B07304942
Sociedad dominante Ulima def grupo:| 01061 | JOSE PASTOR GAYA, S.L. 01060 | B07304942

ACTIVIDAD

Actividad principal: | 02009 | Venta de automoéviles y vehiculos de motor ligeros I

Cédigo CNAE: 02001 § 4511 )

PERSONAL ASALARIADO

a} Numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrate y empleo con discapacidad:

eseroicio 2015 5 esercicio 2014 )
FLIO (4): 04001 34,30 31,87
NO FIJO (5): 04002 1,30

Del cual: Personas empleadas con discapadidad mayor o igual al 33% (o calificacién equivalente local):

hmm I j

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

exroicio_ 2015 esercicio__2014
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIIO: 04120 40 | p4121 33

NO FIIO; 04122 1 {04123
PRESENTACION DE CUENTAS esercicio 2016 ¢y esercicio__ 2014 5

ARND ME ol aNo _MES Dia

Fecha de Inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2015 1 1 2.014 1 1
Fecha de ciemre a la que van referidas las cuentas: 01101 2.015 12 31 2.014 12 31

Nimero de paginas presentadas al depésilo; M

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa;

L‘HSDSI j

UNIDADES

Euros: 09001

Milas de euros: 09002

Margue con una X la unidad en la que ha eilaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales:

Millones de euros: | 09003
$ Econdmicas 2009 (CNAE 2008), aprobada por el Real Decreto 4752007, de 13 de abril (BOE de 26.4.2007).

(1) Segonlas clases (cuatro digitos) de 1a CI da Activ
{2) Ejercicio al que van refericas las cuentas anuales.

Ejercicic anterior.

Para calcular of nimero medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:

4) Sien ol afto no ha habido importantes movimientos de la piantila, Indique aqul |= semisuma de los fijos & principio y a fin de sjercicio,
b} Siha habido movimientos, calcule la suma de la plantita en ceda uno de los mases el afio y dividala por doce.

¢} St hubo reguiacion temporal da emplec © de jomada, el parsonal afectado por la misma debe incluirse como ‘personll fijo, pere solo en la propordién que comesponda a la fraccién del aio o
jomada del efio sfectivaments rabajada,

8

()

{5} Puede calouler af parsonal no fio medic sumando ef total de ue han sus amp no fijos y dvidiendo por 52 semanas, También lecer Bsia cperacion (equivalerte a la antedor);
* madio de sema;
n.? de personas contratadas » o de s nas irebajedas
I 52
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MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD NIF
PROA PREMIUM, S.L.U. B57811374
DOMICILIO SOCIAL
CL GREMI SUCRERS | CANDELERS 6
MUNICIPIO PROVINGIA EJERCICIO
PALMA BALEARES 2015

Los ahajo firmantes, como Administradores de Ia Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en Ia Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).

X

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas

de naturaleza mediocambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real

Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

FIRMAS y NOMBR P @- ORES
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MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1

SOCIEDAD NIF
PROA PREMIUM, S.L.U. B57811374
DOMIGILIO SOCIAL
CL GREMI SUCRERS | CANDELERS 6
MUNICIPIO PROVINCIA EJERCICIO
PALMA BALEARES 2015

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacién alguna sobre a ! parti i propi g
(Nota: En este caso es suficiente Ja Presentacion Gnica de esta hoja Al)
Saldo al cierre del ejercicio precedente: R ' Acciones/participaciones ... ... Y9 o del capital social
Saldo al ciemre del gjercicio: SR ¢ Acciones/participaciones ... 0 % gel capital social
N . ; Precio
Fecha Fecha de acuerdo N.° de acciones Norinal Capital social ° Saldo después
(1) de junta general © participaciones Percentaje contraprestacién de la operacidn

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos elemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

)

(1) AC: Adquisicidn ofiginaria de acciones o participaiones proplas o de Ia sociedsd dominante (articulos 138 y siguientes de la Ley g8 Sociedades de
AD: directy; Al derl Indirecta; AL: Adk

ED: 5 de accionas en de los tres primeros requisios det arliculo 145 de la Ley de Socledades de Capltal.

EL: Enajenacidn de accones o Participaciones de lbre adquisicién {erticulo 145.1 de I Ley de Socledades de Capita)).

RO: Amortizacién de acciores ex articulo 146 de |a Ley da Sociedadss de Copital.

RL: Amorlizacion de accones o Participacions de libre saquisicion {articulo 145 de Iz Ley d¢ Sociedades de Capital.

AG: Acepiacion de acciones prapias en garantia (articuo 14 de Lay de Sociedades de Capilal).

AF: Acclones adquiritas medianie asisiencia nanciara e a propia entidad (articuio 150 de Ia Ley de Socledades da Capilal).

PR Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151 y sigulentes de la Ley de Socledades ds Capital).

Capital}.

fibres (aticulos 140, 144 y 146 da |a Ley de Sodedades de Capital),




Registradores

Informacién Mercantil interactiva de los Registros Mercantiles de Espafia

REGISTRO MERCANTIL DE PALMA DE MALLORCA

Expedida el dia: 24/11/2017 a las 17:32 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

Denominacion: MOTOR MALLORCA SA
Inicio de Operaciones: 27/09/1984
Domicilio Social: Calle General Luque, n° 44,

INCAO7-MALLORCA

Duracion: Indefinida
N.LF.: A07141765
Datos Registrales: Hoja PM-10842
Tomo 496
Folio 108
Objeto Social: La compraventa, distribucidn, alquiler, representacion y cualquier

actividad similar referente a automéviles y toda clase de vehiculos a
motor, nuevos y usados, la reparacién de los mismos y compraventa de
accesorios y piezas de recambio nacionales y extranjeras.

Estructura del 6rgano: Administrador Gnico

Ultimo depdsito contable: 2016



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

No existen asientos de presentacidn vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



SOLICITUD DE PRESENTACION

v

'EN EL REGISTRO MERCANTIL DE PALMADE MALLORCAI

PR

DEPOSITO DE CUENTAS ANUALES

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPOSITO

Denominacion de la Entida

4 MOTOR MALLORCA S.A.

nie: AD7141765

Datos Registrales:

2247 136

Tomo: Folio:

N2 Hoja Registral:

10842

Fecha de cierre ejercicio social: 31.12.2016

(dd.mm.aaaa}

IDENTIFICACION DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES CUYO DEPOSITO SE SOLICITA
CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO; 2016

Balance Pérdidas y Ganancias

Normal Normal
Abreviado D Abreviado D

PYME |:| PYME |:|

Hoja identificativa Declaracién
de la sociedad D Medioambiental

Anuncios de D
convocatoria

Cédigo ROAC del Auditor firmante :

Certificado SICAV [:]

Memoria

Normal
Abreviada D

PYME D

Informe de
Gestién

Certificacidén
Acuerdo

Estado cambios Estado de Flujos
Patrimonio Neto de Efectivo

Normal Normal

Informe de Modelo de

Auditoria Autocartera

Do \:I
Ne
Documentos

IDENTIFICACION DEL. PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD

Nombre y Apellidos:

BIEL GONZALEZ NADAL

o 43030399K

AV GENERAL LUQUE 444

Domicilio:

Cédigo Postal 07300

Ciudad: INCA

ILLES BALEARS

Provincia

Teléfono: 971502100 Fax. 971506053

Correo electrénico:

bgonzalez@grupomotormallorea.com

El solicitante consiente que Tanotificacion del depdsito de las cuentas o |z calificacion negativa, en su caso, se le hagan
electrénicamente a I direcciérhde correa sefialada conforme a lo dispuesto en el articulo 322 de la Ley Hipotecaria.

Firma del presentante:

Alos efectos de la Ley Orgdnica 13/:999 de 13 de Diciembre, de
Proteccion de Datos de cardcter gersonal, queda infermadc de
que: 1- Los datos personales expresados en el presente
o serdn incorporados al fichero del Registro y a los
ficheros que se llevan en base al anterior, cuyo responsable e el
Registrador y cuyo uso y fin del tratamiento es el previsto
expresamente en la normativa registral. La informacidén en ellos
contenida sélo serd comunicada en los supuestos previstos
legatmente, o0 con objeto de satisfacer las solicitudes de
publicidad formal que se formulen de acuerdo con Ja tegislacion
registral {arts. 2, 4, 9 y 12 de! Titulo Preliminar del RR.M. &
instrucciones del 29 de Octubre de 1996 y 17 de Febrero de
1998). 2- En cuanto resulte compatible con la legislacion
especifica del Registro, se reconoce a los interesados los
derechos de acceso, rectificacion, cancelacibn y oposicién
establecidos en ef Ley Orgénica citada, pudiendo ejercitarlos
dirigiendo un escrito a la direccién del Registro. 3 - La obtencion
y tratamiento de sus datos en la forma indicada, es condicién
necesaria para la prestacién de estos servicios.

Cédigo 2D




. - MOTOR MALLORCA S A

Don GUILLERMO POL FERRER en su calidad de ADMINISTRADOR de la Entidad MOTOR MALLORCA,
SA.

CERTIFICO:
Que del libro de Actas de la entidad resulta lo siguiente:

1. Que en fecha 30 de Junio de 2017 y en INCA se reunid su Junta General con el CARACTER DE
UNIVERSAL. -

2. Que en el acta figura el nombre y fa firma de los asistentes, quienes al finalizar fa reunién aprobaron el
acta, la cual fue firmada por el Presidente y Secretaric de la Junta.

3. Que fueron adoptados por unanimidad los siguientes acuerdos: ‘

* APROBAR LAS CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2016 cerrado el 31 de Diciembre
de 2016.

s APLICAR EL RESULTADO en los siguientes términos:

[ BASE DE REPARTO [2016 |
[ Pérdidas y ganancias [ 71062391 ]
[Total [ 710.623,91 ]
[ DISTRIBUCION [2016 ]

A reserva de capializacion £1.836,08

A reservas voluntarias 522.094,24

A dividendos 106.593,59
[ Total distribuido [ 710.623,91 ] -
IGUALMENTE CERTIFICO:

1. Que durante el ejercicio 2016 la sociedad MOTOR MALLORCA, S.A. no tenia al principio del gjercicio ni
ha realizado ningin tipo de negocio que implique la adquisicién o transmision de acciones propias
durante el mismo.

2. Que las Cuentas Anuales del ejercicio 2016, han sido aprobadas el 30 de Junio de 2017, cuyos/
ejemplares se adjuntan a la presente certificacion.

3. Que las cuentas anuales que se presentan a dep6sito coinciden con las auditadas. -

4. Que se acompafian a esta certificacion los siguientes documentos:
» Un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente firmado por estos
s Unejemplar del informe de gestion

5. Que han sido firmadas por todos los miembros del érgano de administracion vigentes.

Y para que conste, expido Ia presente certificacion el 5 de Julio de 2017

D. GUILLERMO POL FERRER con N.| F. 41263525F

Pagina 1



MA | MOYAUDITORIA

MOTOR MALLORCA, S.A.

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

EJERCICIO CERRADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

0
C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2 TO71 719917 /971 719 597 administacion@moyauditoria.com
07602 Palma de Mallorea F 971721076

www.moyauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S.LP/CIF: BO7477417/ Regisire Cficial Auditores de Cuentas n® 50408



MA | MOYAUDITORIA

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de MOTOR MALLORCA, S.A:

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad MOTOR MALLORCA, S.A., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2016, la cuenta de pérdidas v ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes
al efercicic terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de
MOTOR MALLORCA, S.A. de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
libres de incorreccion material, debida a fraude o ervor.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre las cuentas anuales adjuntas basada en
nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que
cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la auditoria
con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estén libres de
incorrecciones materiales.

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° T.971 719917 £ 971 719 507 administracion@moyauditoria.com
07002 Palma de Mallorca F 97172107 wwiw.mayauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S.LP/CIF: BO7477417/ Registro Clliciol Auditores de Cuentas n® SO408



MA | MOYAUDITORIA

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
Jformulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacion de la adecuacicn de las politicas contables aplicadas y
de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacion de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria con salvedades.

Fundamento de la opinién con saivedades

Tal y como se indica en las notas 4.4.4. y 9.3.a) de la memoria adjunta, la Sociedad valora una
de sus participaciones en Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo por un valor neto
contable de 381.969,94 euros en el 2016 y en el 2015. Debido a que no se dispone del balance
auditado de dicha entidad participada a 31 de diciembre de 2016 y 2013, no nos ha sido
posible verificar si la inversion estd adecuadamente valorada en el ejercicio 2016, Nuestra
opinion de auditoria sobre las cuentas anuales correspondientes al efercicio anterior contenia
una salvedad al respecto.

Opinion con salvedades

En nuestra opinion, excepio por los efectos del hecho descrito en el pdrrafo de “Fundamento
de la opinion con salvedades”, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen flel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad MOTOR
MALLORCA, S.A. a 31 de diciembre de 2016, ast como de sus resultados y flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° T971 7190917 /971 719 507 adminisfracion@moyauditoria com
07002 Palma de Mallorca F 971721078 wwew.moyaudioria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S L.P/CIF: BO7477417/ Registro Oficial Auditores de Cuentas n® 50408
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del efercicio 2016 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con
la de las cuentas anuales del ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo pdrrafo vy no
incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la sociedad.

REA-REGA
Corpo_racién e
Auditores

Miembro ejerciente

MOYA AUDITORIA

BALEAR, 51 MWA | MOYAUDITORIA

Afo: 2017 él,)
Numero: 10.913/17 L

Perz incorporar of protocoio , .
arta Garcia Fiol
Q economistas
Conma Gunam

MOYA AUDITORIA BALEAR, S.L.P.

Miembro S0408 del Registro Oficial de Auditores de Cuentas

0.

18 de Mayo de 2017

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° TO71 719917 / 971 719 597 administracion@moyaudifaria com

07002 Palma de Mallorca F. 971721078 www.moyauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S.LP/CIF: BO7477417/ Registro Cicial Auditores de Cuentas n® 50408



DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION iD

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA

Forma juridica:
NIF: [01010 |A°714’755 I Otras: |o1o13 | |

LEI: I 01009’ I Solo para las empresas que dispongan de codigo LEI (Legal Entity Identifier)

Denominacién social: ‘ﬂozo I MOTOR MALLORCA, S.A.

Domicilic social: [01022 IAV GENERAL LUQUE 444

Municipio: 01023 | INCA —I Provincia: |ﬂ025 I BALEARES

Cédigo postal: Moul‘moo ‘ Teléfono: lo1oa1| ]

Direccion de s-maif de contacto de la empresa 01037] '

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACIGN SOCIAL NIF

Sociedad dominante directa: 01041 01040

Sociedad dominante uttima del grupo: | 01061 01060

ACTIVIDAD

Actividad principal: | 02009 (1)

Codigo CNAE: 02001 [4719 1

PERSONAL ASALARIADO

a) Numero medio de perscnas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

EJERCiCio 2016 EERCICIO 2015 o
FLIO (4): 04001 98.10 st7o
NO FIJO {5): 04002 19.60 20.30

Det cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificacion equivalente local);
04010 [ 1 ! —I

b} Personal asalariado al térming del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

EJERCICIO __ 2016 (p EJERCICIO _ 2015 5
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 84 04121 14 82 12

NO FIJO: 04122 14 04123 5 15 10
PRESENTACION DE CUENTAS EJERCICIO 2018 EsERcicio_ 2015 5

ANQ MES DiA ANO MES Dia
Fecha de inicio a ia que van referidas las cuentas: 01102 2016 01 1 2015 01 1
Fecha de cierre a la que van referidas fas cuentas: 01101 ,. 2006 12 il 2015 12 3
LI

Numero de paginas presentadas al depésito: | 01801 l —I

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indigue la causa:

UNIDADES Euros: peoot§ v

Miles de euros: 09002

Marque con una X [a unidad en Ia que ha elaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

(1) Segun las clases {cuatro digitos) de la Clasificacién Nacional de Actividades Econdmicas 2009 {CNAE 2009), aprobada por el Rea! Decreto 475i2007, de 13 de abril (BOE de 28.4 2007),
(2) Ejercicio al que van referidas tas cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para caicutar ¢l nimero medio de personal fijo, tenga en cuanta los siguientes criterios
a) Sien el afio no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indigue aqui fa semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio
b)  §i ha habide movimientos, catcule la suma de la plantilla en cada unc da los meses de! 3o y dividala por doce

c) Si hubo regulacion temgporal de empleo © de jomada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personai fijo, pero solo en la proporcion que corresponda a la fraccion del affo o
jomada efectivamente trabajada.

() Puede calcular el personal no fijc medio sumando & total e semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También Ppuede hacer esta operacion (aquivalente a la anterior)

52

1% de personas ratadas x n.? medio de semanas trabajadas
/
4




MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

SOCIEDAD

MOTOR MALLORCA, S.A.

NIF
AQ7141765

DOMICILIO SOCIAL
AV GENERAL LUQUE 444

MUNICIPIO
INCA

PROVINCIA

BALEARES

EJERCICIO
2016

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna

partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembre).

v

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Si existen partidas

de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES

]

i




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1

SOCIEDAD
MOTOR MALLORCA, S.A.

NIF
AQ7141765

DOMICILIO SOCIAL
AV GENERAL LUQUE 444

MUNICIPIO PROVINCIA
INCA BALEARES

EJERCICIO
2016

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operacion alguna sobre I
(Nota: En este caso es suficiente la pr tacién unica de esta hoja A1)}

{ particip

propias

Saldo al cierre del ejercicio precedente: ..

Saldo al cierre del ejercicio:

acciones/participaciones .........

..... % del capital social

acciones/participaciones ... 7YY .. % del capital social

Fecha Concepto Fecha de acuerdo N.° de acciones Nominal Capital social

1) de junta general a patticipaciones Porcentaje

contraprestacion

Saldo después
de |a operacién

0,00%

0,00%

G,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0 O
] 00%

0,00%

0TO 0,00%

— 1~ 0,00%

% r<l} 0,00%

i l, / 0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

Nota: Caso de ser lo, utilizar tant ] lares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AC: Adquisicion originaria de accienes o participaciones propias ¢ de la sociedad dominante farticulos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).
AD: Adquisicién derivativa directa; Al: Adquisicidn derivativa indirecta; AL Adquisiciones libres (articulos 140, 144y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).

ED: Enajenacion de acciones adquiridas en contravencion de los tres primeros requisitos del articulo 146 de ia Ley de Sociedades de Capital
EL; Enajenacién de acdiones o participacienes de libre adquisicién (articulo $45.1 de la Ley de Sociedades de Capital),

RD: Amortizacion de acciones ex articulo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

RL; Amertizacion de acciones o participacione de fibre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital},

AG: Aceptacion de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acclones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad {articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151 y siguientes de I Ley de Sociedades de Capital).




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.1
NIF: @7141755 I UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: ooom | X
MQTOR MAII ORCA_S A Mies: 09002
pacio destinadg’pa irmas de Iosx(ministr;):‘\ Henes =
ACTIVO L:?J?:O%Elh EJERCICIO 2016 (2) | EJERCICIO 2015 (3)
A) ACTIVONOCORRIENTE....... ... .. ... ... .. .. .. 11000 23'985'545'32 24.668.61 3,66
I Inmovilizado intangible .. . ......... ... . .. . 11100 7 51.083,33 46.262,48
TooDesarrollo........... ... 11110
2. Concesiones .................. ... ... .. 11120
3. Patentes, licencias, marcas ysimiares. ... ... .. 0. 11130
4. Fondodecomercio ....................... ... .. ... . ... 11140
5. Aplicaciones informaticas. . ... ......... ..., ... . ... . . 11150 41 -528-33 46'262-48
6. lnvestigacion . ... .. ... .. . .. 11160
7. Propiedadintelectual ... ... . ... ... . .. .. . 11180
8. Otroinmovilizado intangible . . ................ .. . . . ... ... . . 11170 9'555'00
. Inmovilizado material. ....... .. .. ... ... . . . 11200 5 21.649.396,71 22'699'542’38
1. Temenosyconstrucciones.............. ... .. ... ... 11210 8'214'769!52 7'540'440’89
2. Instaiaciones técnicas y otro inmovilizado material . .. . ... ... .. 11220 13'364'833’75 14'420'342'95
3. Inmovilizado en curso y anticipos ... ............ ... ... . . .. 11230 69'793*44 738. 758'54
W. Inversiones inmobiliarias ...... .. ... ... ... . . . 11300 6 1.031.126,18 466.106,01
1o Terrenos. ...l 11310 466'10&01 466'106'01
2. Construcciones ............. ... 11320 965.020,17
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo ... | 11400 957'873-94 1 '088'594'07
1. nstrumentos de patrimonio ... ... ... o 11410 957'873r94 957'873194
2. Créditosaempresas ................... ... ... . . ... 11420 1 30'720’ 13
3. Valores representativos dedeuda .. .. ... ........ .. ... .. . .. 11430
4 Dervados................ .. 11440
5. Ofros activos financieros . ................... .. ... .. ... 1145¢
6. Otasinversiones............... ............... ... .. . 11460
V. Inversiones financieras a largoplaze ... .. ... ... .. . . . ... 11500 9.1a1 ) 59'668:91 55-379=03
1. Instrumentos de patrimonio . ............... ... .. ... ... 11510
2. Créditosaterceros.................... ... .. .. .. ... ... 11520
3. Valores representativosdedeuda . . ............ .. . ... .. .. 11530
4 Derivados........... . .. .. 11540
5. Otrosactivos financieros ................. ... .. ... . . ... 11550 99.668,91 55.379,03
6. Otasinversiones............. ... ....... . ... .. . ... 11560
VI. Activos porimpuesto diferido ... _............ .. .. . . . 11600 236.396,25 31 2-729'69
VIl Deudas comerciales no corrientes. .. ...... ... ... ... 1700
((; g E-:zrrgt::o |::I Ic::gx?’:mm?mec j:ﬁ,“;; oxprese fas @ifras en unidades. miles o milones de euros. Todos los documentos que integran as cusnias anuales deben elaborarse an Iz misma unicad,
(3) Ejercicio anterior.

e/
i



BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.2

NIF:  |AO7141765

DENOMINACION SOCIAL:
MQOTOR MALL ORCA, S A

ACTIVO

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCICIO 2016 (1

—

EJERCICIO 2015 (2)

B}

a) Maierias primas y otros aprovisionamientos a largoplazo ..... ... ..
b} Malerias primas y otros aprovisionamientos a corfo plazo
3. Productos en curso

al  De ciclo largo de producccion

b)  De cicio corto de produceion ., ... ...... ... . ... . ..

a)  De ciclo largo de producccion

b} De ciclo corto de produccion

5. Subproductos, residuos y materiales recuperados

6. Anticiposaprovesdores. ... ... ........ ... ... . ... ..

ll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

a) Clienfes por ventas y prestaciones de servicios a largoplazo. . . ... ..

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corlo plazo. . ... ...

2. Clientes empresas del grupo yasociadas.............. .. ... ....
3. Deudoresvanos. .............. ... ... ... . . ...

4 Personal. ... Lo

7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. ..................

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo . ..

1. Instrumentos de patrimonio

2. Creditos a empresas

12000

18.731.167,62

16.612.708,65

12100

12200

10

12.432.691,09

10.917.021,18

12210

12.432.691,09

10.917.021,18

12220

12221

12222

12230

12231

12232

12240

12241

12242

12250

12260

12300

5.210.567,63

4.649.565,45

12310

2.969.134,89

2.052.253,89

12311

12312

9.1.a1)

2.969.134,89

2.052.253,89

12320

693.300,70

12330

9.1.a1)

663.398,89

-3.755,21

12340

12350

1214

83.089,46

12360

12.1.4

1.494.944 39

1.807.766,07

12370

12400

9.1.a1)

882.776,25

12410

12420

12430

12440

12450

882.776,25

12460

(1} Ejercicio al que van referidas fas cuentas anuales,
{2) Ejercicio anterior.

co



BALANCE DE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF: i A07141765

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA. S.A

Espacio destinado para las firmas de los adminisfradores

ACTIVO L:?n?w?o?ﬁa EsErcicio 2916 ) | Esercicio 2015 )
V. Inversiones financieras a corto plazo ........ ... ... . . ... ... 12500 9.1a1) 13072013 7.071.30
1. Instrumentes de patrimonio , ....... ...... ... .. .. .. . 12510
2. Creditosaempresas ......... ... ... ... . ... . . . ... ... 12520
3. Valores representatives dedeuda ... ............. .. . ... . 12530
4 Defvados......... ... 12540
5. Otrosactivos financieros . .............. ... . . ... ... 12550 130720.13 707130
6. Otasinversiones............................... .. .. ... . 12560
VL. Periodificacionesacortoplazo ............ .. ... .. .. 12600 47.596.91 147.018,22
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes . . ... ... ... 12700 9.1.a1) 26.815,61 892.052.50
1o Tesoreria ... .. .. o 12710 %6.81561 892.032.50
2. OCtros activos liquidos equivalentes . ....... ... .. .. ... 12720
TOTALACTWVO(A+B) ..........oo 10000 4271671294 41.281.322.31

(1) Ejercicio al que van referidas las cusntas anuales.
{2} Ejercicio anterior,




BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1
7 v
NIF: bmwwss
DENOMINACION SOCIAL:
MOPRMMARESREA S A
PATRIMONIO NETO Y PASIVO %LAI\ASOEI)!EIA EJERCICIO 20 _ (1) | EJERCICIO __ 215 (5
A) PATRIMONIONETO ...... .. ... .. . . 20000 11.101.686.90 10-383.694.51
A-1) Fondos propios ........................ ... ... 21000 | 92 11.101686,90 10-383694.51
Lo Capital ... 21100 12020242 12020242
1 Capital escriturado .. ... ............... ... ... ... .. 21110 120.202.42 12020242
2. (Capitalnoexigido).......................... ... 21120
Il Primadeemision .......... ... . .. ... ... . .. 21200
M. Reservas......................_............. 21300 10.270.860.57 9.229591.83
1 Legalyestatutarias ............ ... ... ... ... .. 21310 24.04048 24.040.48
2. Obasreservas ............................ .. .. ... 21320 10.246.820.09 9.205551.35
Reservade revalorizacion .. ... ... . ... . ... . . 21330
Reserva de capitalizacion ................. .. ... ... 21350
V. (Acciones y participaciones en pattimonio propias) .. ....... .. 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores.. .. ....... . . .. .. . 21500
1 Remanente. ... ... .. . ... ... .. ... ... . . ... 21510
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores). . ....... .. ... . .. 21520
VI. Oftras aportaciones desocios. .. ... ....... ... .. .. .. . 21600
VIl Resultado del ejercicio ...................... .. .. . 21700 3 71062391 1.033.900,26
VIl (Dividendo a cuenta) ... ... L 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. ... ... .. .. ... . . .. 21900
A-2) Ajustes porcambios devalor.. . .......... ... . . . . . .. . 22000
| Activos financieros disponibles paralaventa ... .. ... ... 22100
Il Operacionesdecobertura.... . ........ .. ... ...... 22200
Il.  Activos no corrientes ¥ pasivos vinculados, mantenidos para la
venta ... 0 TR 22300
V. Diferenciadeconversion. ................. ... .. .. . . 22400
Voo Ofros ..o 22500
A-3} Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . .. ..., ... ... 23000
B) PASNONOCORRIENTE .............. ... .. . 31000 3.035.376.08 3.468.513.49
I Provisiones alargoplazo ................ ... .. .. ... .. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal. . ......... 31110
2. Actuaciones medioambientales ..... ... ....... ... ... . . 31120
3. Provisiones por reestructuracion . ... ... ... ... . 3IMao
4. Otrasprovisionss............... ... ... ... .. .. 31140
1} Deudasalargoplazo... ............ ... ... ... ... . . 31200 9.1.a2) 3.057.245.73 3.450.240,62
1 Obligaciones y otros valores negociables .. ... ..., ..... .. .. .. 31210
2. Deudasconentidadesde credito. .. ... ....... . .. 31220 3.057.245.73 3.450.240.62

(1} Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
(2) Ejercicio anterior.




NIF

BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

. f AO7141765

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.

Espatio destinadoyara R

NOTAS DE
PATRIMONIO NETO Y PASIVO LAMEMORIA| EJERCICIO _ 2018 (1) | EsERcicio 2015

3. Acreedores por amendamiento financiero .. ... ... .. .. ... .. 31230
4 Demvados........ ... ... 31240
5. Otros pasivos financieros. .................... ... ... . 31250
. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . . . 31300
V. Pasivos porimpuesto diferido . ... .......... . . ... 31400 -21.869.65 18.272.87
V.  Periodificaciones a largo Plazo... ... ... ... ... .. ... ... 31500
VI Acreedores comerciales no corrientes . ... ... ... ... 31600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales alargoplazo. . .... .. . 31700
C) PASIVOCORRIENTE ........................... ... .. . . . 32000 28.579.649.96 2742911431
[ Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa ... .. e 32100
H.  Provisiones a corto pazo ... 32200
1. Provisiones por derechos de emisién de gases de efecto invemadero . | 32216
2. Ofrasprovisiones........................... ... ... ... 32220
M. Deudasacortoplazo.......... ... .. ... .. .. . 32300 23.576.935,56 21.204.910,40
1. Obligaciones y otros valores negociables ... ... . ... . . .. . .. 32210
2. Deudas con entidades de crédito. ... ...... ... ... 32320 | 9142 23.519.604 42 20.995.853,39
3. Acreedores por arendamiento financiero ... ..., ... ... ..., . 32330
4 Demvados.......... ... 32340
5. Oftres pasivosfinancieros. ............ .. ... ... . . ... . 32350 9.1.a2) 57.331,14 209.257.01
IV.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . .. . 32400
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar,........ . . 32500 491022283 6.224.203.91
1. Proveedores................. ... . ... ... 32510 9-1.a2) 5564.246,39 4.783.278,00
8 Provesdoresalargoplezo....... ... ... .. ... ... .. 32511
b)  Proveedores a corfo Plazo ... ... ... ... . ... .. 32512 5.564.246,39 4.783.278,00
2. Proveedores, empresas del grupo yasociadas ... ........... .. .. 32520 9.1a2) -961.484,26
3. Acreedoresvarios......................... . ... 32530 9.1.42) 5.198.77 52351183
4. Personal {remuneraciones pendientes de pago}. ........... .. .. 32540 9.1.a2) 6.720,50
5. Pasivos porimpuesto corriente ... .. ... ... . 32550 223.910.25
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. . ... ... ... .. .. 32560 12.14 136.443,74 148.402,06
7. Anticiposdeclientes. .......... ... .. ... .. 32570 9-1.a2) 172.538.69 545.101.77
VL Periodificaciones a corto plazo. ... .. L 32600 92.491.57
VIl. Deuda con caracteristicas especiales acortoplazo. ... ... ... . 32700
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B+C} .. ... ... 30000 42.716.712,94 41.281.322,31

{1
{

) Ejereicio al que van referidas las cuentas anuales
2) Ejercicio anterior.




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A,

AQ7141765

/

Espacio destinageara las firmasAe 168 administradores

(DEBE) / HABER

NOTAS DE
ILAMEMORIAl EJERCICIO 2016 (1) | EJERCICIO _ 2015 (2)

A)

a)
b)
<)

)

a)

b}

a)
b)
c)
d)

e)

10.
1.

a)

b}
)

12

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de lacifradenegocios . ... .............. ... ...

Ventas. . ... .

Ingresos de carécter financiero de las sociedades holding .. ... .. ..
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de
fabricacion . ........ ...
Trabajos realizados por la empresa parasuactivo .......... ..

Aprovisionamientos. .. .. ... ....... .. ... ... .. . ...

Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . . .. . ..
Trabajos realizados por otrasempresas .......................
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos.
Otros ingresos de explotaciéon . .. ...................... ... .
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente . .. .. ... .. ... ...
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio .
Gastosdepersonal . ....... . .......... ... .. ... .. .....
Sueldos, salarios y asimilados . . . .......... ... ... ... .. .....
Cargassociales .............. ... ... ... .. . . ... .. .....
Provisiones. .. ... ... .. ... ...,
Otros gastos deexplotaciéon .. .............................
Serviciosexteriores .. ............ .. ... i
Trbulos. ..o
Peérdidas, deferioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales .............. ... ... L
Otros gastos de gestion corriente. . . ... .......................
Gastos por emisién de gases de efecto invernadero. ... ...... .. ..
Amortizacién del inmovilizado . ... ....... ... ... ...... ...
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y
OlFaS. ...
Excesos de provisiones. ................ . ... .. ... .......
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . ... .
Deterioroypérdidas . . ............... .. ... ... ... .. ... ...
Resultados por enajenacionesyotras . ................... ... ..
Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las

sociedades holding. ... ... ... ..

Diferencia negativa de combinaciones de negocio .. ....... ...

40100 25 75.870.724,10 85.120.279,10
40110 72.965.415,83 81.781.454,67
40120 2.905.308,27 3.338.824,43
40130

40200 33.176,81 -33.707,1¢
40300

40400 -73.171.037,30 -80.703.405,49
40410 13 -72.698.081,54 -80.472.875,74
40420

40430 -809.211,74 -626.882,93
40440 336.255,98 396.353,18
40500 6.068.533,83 5.260.178.86
40510 6.057.794,87 5.247.303,06
40520 10.738,96 12.875,80
40600 -4.225.789,46 -3.870.507 61
40610 -3.194.400,45 -2.896.964,43
40620 13 -1.031.389,01 -973.543,18
40630

40700 -2.821.51242 -2.857.702,54
40710 -2.744.404 47 -2.725.198,65
40720 -68.445,89 -101.781,99
40730 -8.470,27 -30.721,90
40740 -191,79

40750

40800 -2.882.047,93 -2.532.734,66
40900

41000

41100 2,489.736,74 1.710.400,05
41110 498.559,38 -109.142,95
41120 1.991.177,36 1.819.543,00
41130

41200

1) Ejercicio al qua van referidas las cuentas anvales.
(2) Ejercicio anterior.
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.2
] Pl TN
NIF: AQ7141765
DENOMINACION SOCIAL:
MOTQR MALLORCA. S.A
Espacio destinado para las firmas de los adminislradores/
(DEBE) | HABER L:%TEA:O%EIA EJERcicio __2016 (1) | esercicio 2015 o

13. Ofresresuitados. ... .............................. ... ... 41300 '3 -17.701,36 9.985,14
Al EEE;";TQEEPE Eéﬁ?ﬁﬁlgﬁ W+ 1M +12+13) ... ... 49100 1.344.083,01 2.102.785.66
14. Ingresos financieros .........._. ... ... ... . ... ... ... ... ... 41400 1.374.16 5.702.44
a}  De participaciones en instrumentos de patrimonio. . .. ............ 41410
a 1) Enempresas del grupo Y aSOCIROAS ... ... iuun e . 41411
@2) Enterceros................ ... i 41412
b}  De valores negociables y ofros instrumentos financieros .......... 41420 137416 >702.44
b 1) De empresas del grupo y asociadas .......................... 41421
b2) Deterceros............. .. ... ... 41422 1.374,16 5.702.44
¢}  Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de caracter

financiero ............ .. L 41430
15. Gastosfinancieros........ ... ... .. .. ... ... ... ... . .. 41500 ~461.775,94 -830.071,03
a)  Pordeudas con empresas del grupoy asociadas . .. ... .......... 41510
b) Pordeudasconterceros ................... ... ............. 41520 ~461.775.94 -630.071,03
¢} Poractualizacion de provisiones . ................... ... ... .. 41530
16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros . .. . . . 41600
a) Carerade negociaciényotros.. . ........._. ... ... ... .. ...... 41610
b)  Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros

disponiblesparalaventa ................ ... ... ... ... ..., 41620
17. Diferenciasdecambio.............................. ... .. 41700
18. Deterioro y resuitado por enajenaciones de instrumentos

financieros ............. . .. . 41800
a) Deteriorosypérdidas............ ... .. ... . .. ... . . ... ... .. .. 41810
b}  Resultados por enajenacionesyotras. ... ..................... 41820
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero . ... ....... .. .. 42100
a})  Incorporacién al aclivo de gastos financieros. . . ............... .. 42110
b)  Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . . . .. . . 42120
c) Restodeingresosygastos ....................... ... ... ..., 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16+ 17+ 18+19) .. ...... 49200 ~460.401,78 624.368,59
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A2) ... ... ... .. 43300 883.681.23 147841707
20. Impuestos sobre beneficios .................. ... .. . .. .. .. 41900 -173.057.32 ~444.516,81
A CONTINUADAS (A3 + 301 o O EDENTE DE OPERACIONES | s 71062391 11033.900.26
B} OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas neto de impuestos. . .. ........... .. ... ... 42000
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4 +21) ... .. ... ... .. .. 49500 8 710.623.91 1.033.800.26

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
{2} Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN1
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio
NIF: lﬁ)7141765 I
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA S.A.
NOTAS DE
LA MEMORIA| EJERcICIO 2016 (1) | EJERCICIO__2015  (3)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . . . .. I 59100 710.623,91 1.033.900.26
INC%_FCI)ESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIOQ
NE
I Porvaloracién de instrumentos financieros ... ............ ... 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa.................... 50011
2. Ofrosingresos/gastos. ........................... . oo, 50012
l.  Por coberturas de flujos deefectivo......................... 50020
. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. . ........ .. ... 50030
IV.  Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes .......... 50040
V. Poractivos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. ... .. .. ... . .. ... 50050
VI. Diferenciasdeconversién. .. .......................... . ... 50060
VI Efestoimpositivo ......... .. .. . ... ... 50070
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (T+1F+ I+ IVHVHVISVIY ..o 59200
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Vill. Por valoracién de instrumentos financieros . ... ....... ... ... 50080
1. Activoes financieros disponibles paralaventa. ................... 50081
2. Otrosingresos/gastos...................... ... .. ... 50082
IX.  Por coberturas de flujos de efectivo. .. ................ .. ... 50080
X.  Subvenciones, donaciones y legados recibidos. .. ... ........ 50100
Xl Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa............. 0 L 50110
XN. Diferenciasdeconversiébn. . .................... . ... ... . ... 50120
XHl. Efectoimpositivo ...................... ... .. . ... .. ... 50130
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

(VU X+ X+ X XIEXND. .o 59300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B +C) ... .. 59400 71062391 1.083.900.26
(1)  Ejercicio al que van referidas tas cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

’-A



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

]

PN2.1

NIF: A07141765 ’

DENOMINACICN SOCIAL:
MOTOR MALLORCA S A.

ESCRITURADO (NO EXIGIDO) PRIMA DE EMISION
01 02 03
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (1) . . 511 120.202 42
l. Ajzustes por cambios de criterio del ejercicio
014 (1) y anteriores ........ ... ........... 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2014 (1)
yantetiores ........... ... .0 .. . ... ... ... 513
B) SA(IJ_%O Ag_USTADO. INICIO DEL EJERCICIO 514 120.202 42
I Total ingresos y gastos reconocidos .......... ... 515
il. Operaciones con socios ¢ propietarios . ........... 516
1. Aumentosdecapital ........... .. ... ... ... ...... 517
2. {(-)Reduccioresdecapital .......... ....... .. ... . 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. . ... ......... ... ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Metas)..... ............... .. ... ... .. ... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . . ............. ... ... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
I Otras variaciones del patrimonioneto . .. ........ .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4)....... 531
2. Otrasvariaciones. .. .......................... ... 532
C} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 () ...... . 511 120.202 42
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2005 (..o 512
Il Ajustes por errores del ejercicio _2015 (2. ... ... 513
) SA(I).PO A;USTADO, INICIO DEL EJERCICIO 514 120.202 42
l. Total ingresos y gastos reconocidos ............ .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ......... . 516
1. Aumentosdecapital ....... ... ... .. ......... 517
2. (-)Reduccionesdecapital .,.......... .. ... . . . . 518
3. Conversién de pasivos financieres en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas), 519
4. (=) Distribucion de dividendos . ... . ......... . ... ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(metas). ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . .. ....... ... .. ... .. 522
7. Oftras operaciones con socios o propietarios ... ....... 523
1ll. Otras variaciones del patrimonioneto . ... ..... . .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4)....... 531
2. Otrasvariaciones.............................. .. 532
E} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016 ) 525 120.202,42

{1} Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al qus van referidas las cuentas anuales (N).

{4) Reserva de Revalorizacin de ia Ley 1612012, de 27 da diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, debarén detallar la norma legal en la qua se basan.
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VIENE DE LA PAGINA PN2.1

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
. N Y
NiF: LA07141765 I
M OR
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALIORCA S A <
Espacio destinado parg. S
4 7
{ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2014 (1) ... .. .. 511 8.386.789.63
L Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2014 (T)yanteriores ........... .............. 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2014 (1)
yanteriores .. ... ... ... .. T . ... ..., .. .. 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
T @ T 514 8.386.789.63
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ....... ... 516
1. Aumentosdecapital ...................... ... ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital . ............... ... ... . 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversi6n de obligaciones, condenaciones de deudas). 519
4. () Distribucidn de dividendos. ... ............. .. . .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(etas)............ 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonic neto resultante de
una combinacién de negocios. ... .. ... ... ... ... . 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Hl. Otras variaciones del patrimonioneto .... ... ..... . 524 54280220
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién 4y ....... 531
2. Otrasvariaciones. ............................... 532 842.802.20
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (2 . . . .. 511 9.229.561.83
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2018 (D). 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2015 (2. . ... 513
P) SHERE Sy STAPO MClo DEL EJercicio. 14 9.228.591,83
I Total ingresos y gastos reconocidos .. .. ........ .. 815
Il. Operaciones con socios o propietarios ... ......... 516
1. Aumentosdecapital ........................... .. 517
2. (~)Reduccionesdecapital . . ... .. .. ....... ... .. ... 518
3. Conversion de pasives financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucién de dividendos . . ... ... ... .. . . ..... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) . . ......... ... 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. ... ............. .. ... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
fl. Ctras variaciones del patrimonioneto . ... ... ... ... 524 1.041.262,81
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... . .. 531
2. Otrasvanaciones. ......... ...................... 532 1.041.262,81
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2018 (3 . | 525 10.270.850,57

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van reforidas las cuentas anuales (N-1}
(3} Ejercicio af que van refaridas tas cuentas anvales {N)

(4) Reserva de Revalorizacién de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a dispesiciones de revalorizacion distirtas de la Ley 16/2612, debardn detaliar fa norma legal en Ia que se basan
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VIENE DE LA PAGINA PN2.2

CONTINUA EN LA PAGINAPNZ 4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.3
B} Estado total de cambios en el patrimonio neto
" L S =t i al
NIF: li\07141 765 l
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S A.
Espacio destinado pa
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO {DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA}
07 08 09
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2014 (1) ..... .. 511 842.802.20
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2014 (l)yanteriores ........... ... ..... ... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2014 (1)
yanteriores .. ... ... ... .. . T . .. ... .. ... 513
B) SALDQ AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2015 @)....... 514 842.802,20
L. Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 1.033.900,26
Il. Operaciones con socios o propietarios . . ,...... ... 516
1. Aumentosdecapital ................... ... ... .. . 517
2. (-)Reduccionesde capital ... ............... ... . .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas}. 519
4. {-) Distribucion de dividendos . .. ....... ... .. .. ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(Melas).... ... ... ... ... ... .. .. ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. ., . ............... ... 522
7. Ofras operaciones con sacios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ... ... ....... 524 -842.802.20
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién (4) . .. . . . . 531
2. Ofrasvaraciones. . ................c.cceouvuun.. .. 532 ~842.802,20
. . 2
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (2) ... ... .. 51 1.033.800.26
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2005 Q). 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (2). . ... .. 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIQ
2016 (3). ... 514 1.033.800,26
710.623,81
I. Total ingresos y gastos reconocidos ............ .. 515
-155.085,00
Il. Operaciones con sacios o propietarios .. ........ .. 516 155.08
1. Aumentosdecapital ......... ... .............. .. 517
2, {-)Reduccionesdecapital . .............. ....... .. 518
3. Conversién de pasivos financieres en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. {-) Distribucién de dividendos. . ......... ... ... . .. 520 -155.085,00
5. Operaciones con acciones ¢ participaciones propias
etas). ... . 521
8. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . ......... ... ... ..., . 522
7. Ofras operaciones con socios ¢ propietarios .......... 523
Wl. Otras variaciones del patrimonioneto ... ...... .. .. 524 -378.815.26
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4y ..... .. 531
2. Qtrasvariaciones. ........................... .. .. 532 -678.815,26
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (3 .. .. .. 525 710.623,51

(1)
@
3

Ejercicio N-2,
Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales {N-1).
Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales {N).

(4) Reserva de Revalorizacién de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan.
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VIENE DE LA PAGINA PN2.3

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: ]i07141765 l

DENOMINACION SOGIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.

Espacio destinado fasr e

PN2.4

’ /7
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTQS | AJUSTES POR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 " 12
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 1 ........ 511
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2014 (1)yanteriores . .......... ... ...... ... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2014 (1)
yanteriores ....... ... .. .. . T ... .. .. .. 513
B} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
20 ) 514
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ... ..., .. 516
1. Aumentosdecapital .................. ... .. ... .. 517
2. (-} Reduccionesde capital .. .. ... .. . ... ... .. .. .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (=) Distribucién de dividendos . .. ... ... ... .. . . ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
hetas). ................ . . .. 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonic neto resultante de
una combinacionde negocios. .. .. ... ..., .. ..., .. .. 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523 "
o
4
ll. Otras variaciones del patrimonioneto . ... ... ... .. 524 %
Z
1. Movimiente de la Reserva de Revalorizacion @y ....... 531 -g
3
2. Otrasvariaciones. ............................. .. 532 z
<
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015_{(2) ........ 511 g
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio z
2015 ()., ... 512 3
Il Ajustes por errores del ejercicio _2015 (2)...... .. 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2016 (3). ... 514
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios . ... ...... .. 516
1. Aumentosdecapital ..................... .. .... . 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. ... ... .. ..... . . ... . . 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos. .. .. ...... ... . . .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
fnetas)............ ... ... ... ... ... .. . ... .. 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resuitante de
una combinacién de negocios. . ... ... ..., ... .. .. 522
7. Otras operaciones con socios o propielarios .. . ....... 523
ll. Otras variaciones del patrimonioneto . ..... . ... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4 ....... 531
2. Ofrasvariaciones..................... ... ... .. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCIGI0 _2016 () 525

(1} Ejercicio N-2,
(2) Ejercicio antarior al que van referidas las cusntas anuales (N-1).
(3] Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales {N).

(4} Reserva de Revakorizacion de la Ley 1612012, de 27 de diciembre Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma lagal en ia que s& basan.
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VIENE DE LA PAGINA PN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5

NIF: @7141765 l

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A,

B) Estado total de cambios en el Eg;inérg%o\neto

o
P

TOTAL
13
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (1) ... . 511 9.348.770.51
[ Ajzustes por cambios de criterio del ejercicio
014 (1)yanteriores .......... ... .. ... ... 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio _2014 (1)
yanteriores ... ... ... .. . . . . T .. .. ..., 513
B) S%(I).PO A.éUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 514 9.349 770 51
I Total ingresos y gastos reconocidos ........... . .. 515 1.033.800.26
Il. Operaciones con socios o propietarios .. .. ..... ... 516
1. Aumentosdecapital ........................... .. 517
2. (-)Reduccionesdecapital .................. . ... .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. .. ....... . .. ... . ... .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
etas)................ . .. .. . . 521
6. Incrementa (reduccién) de patrimonio nete resultante de
una combinacion de negocios. . . .. ............... . 522
7. Ofras opetaciones con socios o propietarios . ......... 523
Il Otras variaciones del patrimonioneto .. ... .. ... .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién 4)....... 531
2. Otrasvariaciones. ............................ ... 532
10.383.694,51
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015 (2) ........ 511
L Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2005 @) 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (2). ... . 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2018 (3). oo 514 10.383.694,51
710. il
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 0.623.8
-155. 00
Il. Operaciones ¢on socios o propietarios . ... ..... ... 516 155.085,
1. Aumentosdecapital .................... .. ... ... . 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. .............. . . . .. 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos. ... ... .. ... ... . 520 -155.085,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(netas) ... ... . 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . ... ..., ... . . 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Il Otras variaciones del patrimonioneto . . ... ... ... .. 524 162.447.55
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4 ... ... 531
2. Otrasvariaciones................... ... ... .. . 532 162.447,55
E} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO __ 2016 (3) ........ 525 11.101.6868,90

(1) Eercicio N-2.
(2} Ejercicio anterior af que van refaridas las cuentas anuales {N-1)
(3)  Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

{4) Reserva de Revalorizacién de la Ley 16/2012. de 27 de diciembre, Las empresas acogidas a disposiciones de revalorizacion distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la noma legal en la que se basan
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF:

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.

A07141765

Espacio destinado para las firmas de los administraderes

K:?n?r:o%ial EJERcicio _ 2016 1) I EJERCICIO 2015 ()
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos . . . ............. . .. 61100 883.681.23 1478.417.07
2. Ajustes del reSURAAO. . ... . oottt 61200 2:478.217.70 2.903.600.21
a) Amortizacion del inmovilizado (+) . ..o oo 81201 2.882.047.93 2532734.66
b) Correcciones valorativas pordeterioro (+/=) .. ... . ........... .. .. 61202 ~498.559.38 109.142.95
c) Variacion de provisiones (+/i=) . ... .. ... ... ... ... ... ... 61203 -373.041.11 -362.645.99
d) Imputacién de subvenciones (=) ........... . ... .. 61204 0.00 0.00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/=}...... .. 61205 0.00 0.00
f}  Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/~). | 61206 0.00 0.00
@) Ingresos financieros (=) ...... ... ... ... 61207 -1.374.16 -5.702.44
h} Gastosfinancieros {(+) ...... ... ... . ... . . i 61208 461.775.94 630.071.03
i) Diferenciasdecambio (+/-). ... ... . ... . e 61209 0.00 0.00
j)  Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/~) ... ... 61210 0.00 0.00
k) Otros ingresos y gastos (—+). . . .. ... . ... 61211 7.368.48 0.00
3. Cambios en el capital corriente . ............................ 61300 -1633.156.42 1570.802.55
a) EXISIeNCIas (/=) ..ot e 61301 -1.142.628.80 -1.771.292.26
b} Deudores y otras cuentas paracobrar (+/=) ... .. .. .. ... . ... ... .. 61302 -561.002.18 -2.550.769.62
¢) Oftros activos corrientes (+/=). .. .. ....... ..................... 61303 -907.0099.421.31 366.143.08
d) Acreedores y otras cuentas parapagar (v=)..................... 61304 2.372.025.16 4.649.308.90
e) Ofros pasivos corrientes (+/=) ... .. ... . ... ... ... ... ... .. ... .. 61305 -1.221.489.51 1.321.928.26
f)  Otros activos y pasivos no corrientes (+/=) . ..................... 61306 -173.057.32 +444.516.81
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién .. ... . 61400 -460.401.78 -624.365.59
a) Pagosdeintereses (=). ... ............ ... 61401 -461.775.94 -630.071.03
b) Cobros de dividendos (+). ... .. ......oovieee i, 61402 000 0.00
Q) Cobros 08 intereses () . ... ovveo s 51403 1.374.16 570244
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-). . ............. 61404 0.00 0.00
e) Olros pagos (cobros) (=/+)...... . ... ... ... .. ... ... 61405 0.00 0.00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2 +3 +4) | 61500 1.268.340.73 5.328.451.24
53 33?223 :‘ que van teferidas las cuentas anuales.

N -




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF: [A07141765

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.

Espacio destinatie-para 188 firmas de los administradores

NOTAS DE
LA MEMORIA

EJERCIciO _ 2016 () ' EJERcicio 2015 3

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagosporinversiones{(=).......... ......... .. ... ..........

a) Empresasdel grupoyasociadas. ... ....... . ... ... ... ... ...

b} Inmovilizado intangible. . ........ ...
¢} Inmovilizadomaterial .. ............... ... ... .. ... .. ... . ..
d) Inversiones inmobiliarias . ... ... ... .. .

a) Otrosactivosfinancieros .. ................. i

f}  Activos no corrientes mantenidos paraventa . .............. .....

g) Unidaddenegocio...... ........ ... uiiiiii i

h) OUosactivos ............c.
7. Cobros pordesinversiones (+}. . ... ... ......... .. ..........
a) Empresasdelgrupoyasociadas. ......................... .. ..

b) Inmovilizado intangible. .. ... ...... ... ... ... .. .. ..

¢} Inmovilizadomaterial ....... .. .. ... .. .. ... .. ... .

d) Inversiones inmobiliarias ... ......... ... .. .. ... . .

e} Otrosactivos financieros .................. ... . .. ...,

)  Activos no corrientes mantenidos paraventa . ............ ......

g} Unidaddenegocio................. ... ... . i

h) Ofresactivos ... ............... ..o i

62100 -22.87276.041,35 -27.152.462.50
62101 130.720.13 -2.970.00
62102 -29.149.00 -10.460.55
62103 -22.410.827 64 -27.139.031.85
62104 -565.020,17 0.00
62105 -4.289,88 0.00
62106 6.00 0.00
62107 0.00 0.00
62108 0.00 0.00
62200 21.178.146.35 19.934.904.91
62201 0.00 0.00
62202 0.00 0.00
62203 21.081.655.46 19.900.019.06
62204 0.00 .00
62205 0.00 0.00
62206 0.00 0.00
62207 0.00 0.00
62208 76.333.44 34.885.85
62300 -1.700.420.21 -7.217.557.59

(1) Ejercicio al ue van referidas las cuentas anuaies.
{2) Ejercicio anterior,

o
ol



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: LA07141765

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A

& los administradores

NOTAS DE

LAMEMORIA' EJERCICIO __2016 (1) | EJERCICIO 2018 (2

C} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. . .. ...........

a) Emisidn de instrumentos de patrimonio (+) ........ ... ... . ...

b} Amortizacién de instrumentos de patrimonio (=) . ... ...... ..., ...
¢} Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (). .............
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+) ... .. ...... ..
@) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). .. .............
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero . ..... ...
a) Emision ...

1. Obligaciones y ofros valores negociables (+) . .. ...... .. ... ...

2. Deudas con entidades decrédito (+). ... ... .. ... .. ........
3. Deudas con empresas def grupo y asociadas (+). . ............
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) ...................

5 Otrasdeudas(+).......... .. ... ... ... .. i

b) Devoluciény amortizaciénde ... .. ...... ... ... .. ... . . . . ... ..

1. Obligaciones y otros valores negociables (=} . ................
2. Deudasconentidadesdecrédito(=)........................
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (=) .. ............
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) .. .................

5. Ofrasdeudas(=) .. ...... ... .o

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos

depatrimonio. .. ... ... ... ..

a) Dividendos (=)} ......... .. .. ..

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-) ............

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (3 + 10 + 1).

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .......... .. ..

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES (5+8+12+D)......................... ...

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicic. . ...................

Efectivo 0 equivalentes al final del ejercicio . .. ......................

63100 0.00 0.00
63101 0.00 0.00
63102 0.00 0.00
63103 0.00 0.00
63104 0.00 0.00
63105 0.00 0.00
63200 -433.137.41 2.584.482.49
63201 -40.142.52 -169.391.09
63202 0.00 0.00
63203 0.00 0.00
63204 0.00 0.00
63205 0.00 0.00
63206 -40.142.52 -169.391.09
63207 -392.994.89 2.753.873.58
63208 0.00 0.00
63209 -392.994 89 2.753.873.58
63210 0.00 0.00
63211 0.00 0.00
63212 0.00 0.00
63300 0.00 0.00
63301 0.00 0.00
63302 0.00 0.00
63400 -433.137.41 2.584.482.49
64000 0.00 0.00
65000 -865.216.89 695.376.14
65100 892.032,50 196.656,36
65200 26.815,61 892.032,50

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
(2) Ejercicio anterior.




MOTOR MALLORCA, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE

2016

1.

ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

MOTOR MALLORCA, S.A., se constituyd como Socicdad Andnima el dia 27 de
Septiembre de 1984. Esta inscrita en el Registro Mercantil de Palma de Mallorca, tomo
496, libro 418, secc. 30. Su domicilio Social se cncuentra en la calle General Luque, 444
en Inca (Mallorca).

Su objeto social es la compraventa, distribucion, alquiler, representacion y cualquier
actividad similar referente a automdviles y toda clase de vehiculos a motor, nuevos y
usados, la reparacion de los mismos y compraventa de accesorios y piezas de recambios
nacionales y extranjeras.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacién de los
estados financieros en curos s¢ han seguido los criterios establecidos en ¢l Plan General
Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoracién

La Sociedad es la entidad dominante de un grupo de empresas con accionistas y direccion
comunes segiin sc detalla en las notas 9.d} y 23 de esta memoria. En virtud del articulo 42
del Codigo de Comercio, a los efectos de la preparacion de las cucntas anuales
consolidadas, se entiende que existe un grupo cuando la dominante tiene una o mas
entidades dependicntes, siendo éstas aquellas sobre las que la dominante ticne ¢l control,
bicn de forma directa o indirecta. Las cuentas anuales individuales de la sociedad se
depositan en el Registro Mercantil de Palma de Mallorca.

2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Marco Normativo de las cuentas anuales

Estas cucntas anuales se han formutado por los administradores de acuerdo con ¢l marco
normativo de informacidn financiera aplicable a la Sociedad , que ¢s ¢l establecido en:

= (Codigo Comercio, la Ley de Sociedades de Capital y la restante legislacion
mercantil.

* Plan General Contable (en adelante “PGC™) aprobado por el Real Decreto
1514/20Q7 junto con el Real Decreto 1159/2010 por ¢l que se modifican
determinados aspectos del PGC y sus adaptacioncs sectoriales.

* Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de cuentas en desarrollo del Plan General de
Contabilidad y sus normas complementarias.

* Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacién
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2.2, Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del cjercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2016 adjuntas han sido
formuladas por ¢l Administrador a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de
diciembre de 2016 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios contenidos en
¢l marco normativo detallados en el punto anterior y muestran la imagen fiel del patrimonio,
de la situacion financiera y de los resuliados de la Sociedad, asi como la veracidad de los
flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan
aplicado disposiciones legales en materia contable,

Las Cuentas Anualcs del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria,
el dia 1 de Junio del 2016.

Las Cuentas Anuales adjunias se someteran a la aprobacion por la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimindose que serdn aprobadas sin modificacién alguna.

2.3. Principies contables no obligatorios aplicades.

¢  No se han aplicado principios contables no obligatorios

2.4, Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes
en la aplicacién de politicas contables.

¢ La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningiin tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

o En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas
por la Direccion de la Sociedad para cuantificar alguno de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Basicamente estas estimaciones se
refieren a vida atil de los activos materiales e intangibles. (ver nota 5y 7).

» A pesar de que eslas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion
disponible al 31 de diciembre de 2016, es posible que los acontecimientos que puedan
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos en los préximos ejercicios, lo que se
realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

e Lasociedad, presenta un fondo de maniobra de imporie 9.848.482,34€, no indicando este
hecho que la sociedad tenga problemas de insolvencia, sino que en este caso ,su origen es
coyuntural y se debe también a que se ha aumentado las necesidades de financiacion a
corto plazo que se ha destinado a la inversién en Inmovilizado Material.
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La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccidn realice estimaciones contables
relevantes, juicios, cstimaciones e hipdtesis, que pudieran afectar a las polilicas contables
adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos
relacionados.

Las estimaciones y las hipétesis realizadas se basan, entre otros, en la expericncia histérica u
otros hechos considerados razonables tenicndo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre,
¢l resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y
pasivos no determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones
y juicios se evaldan continuamente,

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones
¥y supuestos es material y si el impacto sobre la posicion financiera o el rendimiento operalivo es
material.

Aunque cslas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de la Sociedad con la mcjor
informacién disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacién y
conocimicnto del mercado, es posible quc eventuales acontecimientos futuros obliguen a la
Sociedad a modificarlas en los siguientes ¢jercicios. De acuerdo con la legislacion vigente se
reconocerd prospectivamente los cfectos det cambio de estimacién cn la cuenta de resultados.

Se detallan a continuacion las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

— Vida il de los activos materiales e intangibles (Nota 4.1 y 4.2)
— Recupcerabilidad de créditos fiscales activados (Nota 6)

— Deterioro de saldos de aclivos materiales y existencias (Nota 5 y 10)

2.5. Comparacidn de la informacion.

De acuerdo con la legislacion mercantil el administrador presenta a efectos comparativos, con
cada una de las partidas del balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado del cambio del
patrimonio neto y cstado de flujos de efectivo, ademaés de las cifras del ejercicio 2016, las
correspondientes al ejercicio 2015 ambas con criterios contables idénticos, excepto para la
informacién descrita en el punto 27 de esta memoria que no presenla informacion comparativa
en cumplimiento de la resolucion de 29 de enero de 2016 del 1.C.A.C sobre la informacién a
incorporar en relacion al periodo medio de pago a proveedores en operaciones mercantiles.

La Sociedad esta obligada a auditar las cuentas anuales de los cjercicios 2016 y 2015. Ambos se
encuentran auditados.
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2.6. Agrupacion de partidas.

Las cuenias anuales no fienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el
balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimenio neto o
en ¢l estado de flujos de efectivo.

2.7. Elementos recogidos en varias partidas.

Las deudas con entidades de crédito por contratos de Préstamos, se registran de acuerdo con
su vencimiento. Los vencimienios inferiores a 12 meses desde el cierre del ejercicio se
conlabilizan como deudas a corto plazo. De acuerdo con este criterio, las deudas a largo y
corto plazo se detallan en la nota 9.1 a-2) de esta memoria.

2.8. Cambios en criterios contables,

Durante ¢l ejercicic 2016 no se han producido cambios significativos de criterios contables
respecto a los criterios aplicados en el gjercicio anterior.

2.9. Correccion de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de
errores detectados en el ¢jercicio.

2.10. Importancia Relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de
los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del
Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las
cucntas anuales del ejercicio 2016.
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3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesia de aplicacién del resultade por parte de los administradores es la siguiente:

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 710.623,91] 1.033.900,26
Total 710.623.91] 1.033.900,26

A reserva legal
A reserva por fondo de comercio
A rescrvas especiales

A reservas voluntarias 522.094,24 878.815,22]
A Reservas de capitalizacion 81.936,08
A dividendos 106.593,59 155.085,04

A compensacion de pérdidas de ejercicios anteriorcs

Durante el ejcrcicio no se repartieron dividendos a cuenta.

No existen limitaciones para la distribucién de dividendos.

4.- NORMAS DE VALORACION

4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sca éste el precio de
adquisicion o ¢l coste de produccién. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado
intangible se valora por su coste, menos la amortizacién acumulada y, en su caso, ¢l importe
acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida dtil definida y, por lo tanto, se amortizan
sistemdticamente en funcién de la vida Gtil estimada de los mismos y de su valor residual. Los
métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de cjercicio y, si
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cicrre del ejercicio, sc evalia la
existencia de indicios dc deterioro, en cuyo caso sc cstiman los importes recuperables,
efectudndose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro™ derivadas de los
activos intangibles.
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No existe ningin inmovilizado intangible con vida dtil indefinida.
a) Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccidn, incluyéndose en este
epigrafe los gastos de desarrollo de las paginas web. La vida itil de estos elementos se
estima en 3 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida atil y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en €l ejercicio en
que sc producen,

h) Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la
Sociedad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si
existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de
valor.

4.2, Inmovilizado material,

¢  Sc valora a su precio de adquisicién o a su coste de produccién que incluye, ademas del
importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los
gastos adictonales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en
funcionamiento, como los gastos de explanacién y derribo, transporte, seguros, instalacion,
montaje y otros similares. La Sociedad incluye en ¢l coste del inmovilizado material que
necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso,
explotacién o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacion especifica o
genérica, directamente atribuible a la adquisicion, construccion o produccién. Forma parte,
también, del valor del inmovilizado material, la estimacion inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo,
tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de
provisiones.

No es aplicable la activacion de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitacién.
La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién para sus
bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura
de tales obligaciones de futuro.

¢ Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no
supera el valor recuperable de los mismos. Se registra la pérdida por deterioro del valor de
un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe
recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y su valor en uso.
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¢ Los gastos realizados durante el gjercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por
la Sociedad, se¢ cargaran en las cuentas dc gastos que correspondan. Los costes de
ampliacién o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida itil de los bienes, son incorporados al activo como mayor vaior del
mismo. Las cuentas del inmovilizado matcrial cn curso, se cargan por el importe de dichos
gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la
Sociedad para si misma.

¢  La amortizacién de los clementos del inmovilizado material se realiza, desde €l momento
en el que estdn disponibles para su puesta cn funcionamiento, de forma lineal durante su
vida itil estimada estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de
vida atil:

Construcciones 10-33 10-3
Magquinaria 8 12,5
Mobiliario 10 10
Equipos Procesos de Informacion 6,5 15
Otro Inmovilizado 7 14

4.3. Inversiones Inmobiliarias.

La Sociedad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corricntes que sean
inmuebles y que posce para obtener rentas, plusvalias o ambas, en lugar de para su uso en la
produccién o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta
en ¢l curso ordinario de las operaciones.

Para la valoracién de las inversiones inmobiliarias se utiliza los crilerios del inmovilizado
material para los terrenos y construcciones, siendo los siguientes:

o Los solares sin edificar sc valoran por su precio de adquisicién més los gastos
de acondicionamiento, como cierres, movimiento de tierras, obras de
saneamicnlo y drenaje, los de derribo de construcciones cuando sca necesario
para poder efectuar obras de nucva planta, Jos gastos de inspeccion y
levantamiento de planos cuando se efectdan cen cardcter previo a su
adquisicién, asi como, la estimacién inicial del valor actual de las
obligaciones presentes derivadas de los costes de rehabilitacion del solar.
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o Las construcciones se valoran por su precio de adquisicién o coste de
preduccion incluidas aquellas instalaciones y elementos que tienen cardcter
de permanencia, por las tasas inherentes a la construccién y los honorarios
facultativos de proyecto y direccién de obra.

4.4. Arrendamientos.

Los arrcndamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo abjeto del contrato. Los demds
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos,

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizars en el
balance de situacién segiin la naturaleza del bien objeto del contrato v, simultincamente,
un pasivo por €l mismo importe. Este importe serd el menor entre el valor razonable del
bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas
acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su
ejercicio. No se incluirdn en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los
servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a
los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el
arrendador.

Cuando la Sociedad actda como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan
lincalmentc a la cuenia de pérdidas y ganancias en funcion de los acuerdos y de la vida del
contrato.

e  Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre ¢l valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, contabilizdndose un pasivo financiero por
el mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos
financieros y la reduccion del pasivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de
amortizacién, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.
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Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas
y ganancias cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la sociedad arrienda a terceros:

Los ingresos derivados de los arrendamientos operalivos se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se
incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el
plaze del contrato, aplicando el mismo criterio ulilizado para el reconocimiento de los
ingresos del arrendamiento.

4.5. Instrumentos financieros.

La sociedad ticne registrados en ¢l capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que
dan lugar a un activo financiero cn una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financicro o a
un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos
financicros, los siguientes. La presentc norma resulta de aplicacion a los siguientes.

a) Activos financieros:

Efectivo y otros aclivos liquidos equivalentes.
Créditos por aperaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos,
incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras cmpresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversién colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracién favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

Otros activos financieros: tales como depésitos en entidades de crédito, anticipos y
créditos al personal, fianzas y dep6sitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

Deudas con entidades de crédito;
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- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

— Derivados con valoracién desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

— Deudas con caracteristicas especiales, y

— Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos
los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos y
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

¢) Instrumenios de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen
dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas

4.5.1. Inversiones financieras a largo plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al
efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, més los intereses
devengados no cobrados ¢€n el caso de los préstamos, y al valor actua! de la contraprestacion
realizada en ¢l caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes
provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar
y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda,
con una fecha de vencimiento fijados, cobros de cuantia determinada o determinable, que se
negocien en un mercado activo y que la Socicdad tiene intencién y capacidad de conservar
hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

La Sociedad clasifica los activos y pasivos financieros a valot razonable con cambios en la

cuenta de pérdidas y ganancias en ¢l momento de su reconocimiento inicial sélo si:

con ello se elimina o reduce significativamente la no correlacién contable enire activos y

pasivos financieros o

= ¢l rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se
gestiona y evalia segun el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia
documentada de inversién o de gestion del riesgo de la Sociedad.

Los aclivos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar.
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La Sociedad no reclasifica ninglin activo o pasivo financiero de o a esta catcgoria mientras
esté reconocido en el balance de situacidn, salvo cuando proceda calificar el activo como
inversién en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.

¢ Las inversiones en empresas del grupo, asociadas o mulligrupo.

e Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro de las
cuatro calegorias anteriores, viniendo a corresponder casi en su lotalidad a inversioncs
financieras en capital, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las inversiones
financieras en capital, con una inversion inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el
balance de situacién adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de
forma fiable. En el caso de participaciones ¢n sociedades no cotizadas, normalmente ¢l
valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cvando se da esta
circunstancia, s¢ valoran por su coste de adquisicién o por un imporle inferior si cxiste
cvidencia de su deterioro con vencimiento inferior a tres meses,

4.5.2. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

¢ Bajo cste epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos,
depdsitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente
realizables en caja ¥ que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.5.3. Pasivos financieros

* Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmenic por el importe recibido,
neto de costes incurridos en la transaccion. Los gastos financieros, incluidas las primas
pagaderas en la liquidacion o el reembolso y los costes de transaccién, se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias segiin cl criterio del devengo utilizando el método del
interés efectivo. El importe devengado y no liquidado sc afiade al importe cn libros del
instrumento en la medida en que no se liguidan en el periodo en que se producen.

* Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su cosle de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés cfectivo.

4.5.4. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

e Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, sc valoran inicialmente por
su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de
transaccién.

* Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de
valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la
reversion, se llevan como gasto o ingreso, respeclivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias.
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» La correccion por deterioro se aplicard siempre que exista evidencia objetiva de que el valor
en libros de una inversion no serd recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
electivo futuros derivados de la inversion, calculados bien mediante la estimacion de los
que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la
empresa participada y de la enajenacién o baja en cuentas de la inversién misma, bien
mediante la estimacién de su participacion en los flujos de efectivo que se espera que sean
generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se
tomard en consideracion ¢l patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las
plusvalias acitas existentes en la fecha de la valoracion,

¢ Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al
contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta ¢l fondo econdmico.
Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el
patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.6. Existencius.

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccién. El precio de adquisicién es el
importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al
nominal de los débitos mds los gastos adicionales para que las exislencias se encuentren
ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicién. En
cuanto al coste de producci6n, las existencias se valoran afiadiendoe al coste de adquisicién de
las materias primas y ofras materias consumibles, los costes directamenie imputables al
producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indireciamente imputables a los
productos.

* La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de valor a las existencias.

* Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicién o
coste de produccidn cuando no son recuperables directamente de 1a Hacienda Publica.

+ Dado que las exisiencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio
para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de
adquisicidn o coste de produccién.

* Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su
coste.

» La valoracidon de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su
posible valor de realizacion.

+ Cuando ¢l valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su
coste de produccion, se efectdan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como
un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si dejan de existir las circunstancias que causaron
la correccién del valor de las existencias, el importe de la correccién es objeto de reversion
reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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4.7. Impuestos sobre beneficios.

*  El gasto por impuesto corriente se delermina mediante la suma del gasto por impuesto corriente
y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente sc determina aplicando el tipo de
gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido cn el importe dc las
bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

* Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en ¢l futuro y que derivan de la
diferencia entre el valor en libros de los aclivos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos
o liquidarlos.

* Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial
de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios)
de otros aclivos y pasivos en una operacién que en el momento de su realizacién, no afecte ni al
resultado [iscal ni contable.

* Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener
en ¢l futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan
del reconocimiento inicjal (salvo en una combinaci6n de negocios) de olros activos y pasivos en
una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por
impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar)
solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en
el futuro sulicientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

¢ Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (lanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

* El gasto o el ingreso por impuesto diferido se¢ corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el
reconocimicnto € imputacidn a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente
imputado al patrimonio neto que pucda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y
otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza econémica de subvencidn.

4.8. Ingresos y gastos.

* Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de cllos.

* No obstante, la Sociedad dnicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cicrre
del cjercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo cventuales, se
contabilizan tan pronto son conocidos.

[
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e Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contraparlida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuenios por pronlo pago, por
volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos, se registran como una minoracién de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los
intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no
tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
es significativo.

» Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en ¢l momento en que es probable que se van
a cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccién de los ingresos por
ventas.

* Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.9. Provisiones y contingencias,

El administrador de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acrcedores que cubren obligaciones actuales derivadas de
sucesos pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacién.

b) Pasivos conlingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion futura estd condicionada a que ocurra, o no, uno o mas
eventos futaros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los
pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los
mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe
necesario para cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacion
disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y tegistrindose los ajustes que surjan por la
actualizacion financiera de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar Ia obligacién, siempre que
no existan dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en
el caso de que exista un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en
virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la compensacion se
tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara la correspondiente
provisién
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F!FR(‘K HY F?NAE IFA?%{) H 1 Y}f )EC!EMBRE ST PN : e —

& I Af‘f’e‘ﬂ damwntm f“ !mm wrm :

w N{} ha hat}idc movimieito en este e aplm o dc{ balasice a%g situdcién eiuranu el gjercicio

__3.2_ : Arremimmmms r)pemfwm :
s Al 31 de Diciembre de 2016, fa mcwdm tens centmméo con Jos arrendadores las siguientes
-cuotas de arrendamiento minimas, de acucrdo con lo$ actuales contratos en VigOT, shi tener en
“cuenty repercision de Zastos comunes, incCremenios futuros por 1}“‘(,‘, ni at’iuai;zdmmw iﬁiurm

de rentas pan&z{ia‘z u)iﬂmt:imlmamc {4_33 msfos) :

Hipo fe de 103 pcxgc}-s fuftros mzmmﬁﬂ ;mf aucr;dama:,nﬁys c}puamm no
cancelables

596,285,17

rasta i ano -

5015 364 60
11,00

Entreuno v unw fmm
M d + e

i o

_Ld mmeciad tignt ﬁxa’mﬁdo con oy ermpresas dc% griipo los contratos de a:zmddmtmm del solar y nave
andnsﬁr;a} on Inga oy e,i solary nave indystrial -én el Poligono - de Paling, dnmic tiene -uhicados

_.lbspizgigvalnﬁaiifc 168 des concesionar 0 {\fu‘ ﬂﬁtd 2,3,1) L

‘) iN‘aTRLM ENT{)S FENAN{‘ IFROS

9.0 !?tfbrm{ﬂféﬁ sobre ia f‘eim'fyu i dle. fos msmmwm‘m jﬁwwiems eH 1{; sttancicn fi mmc*mm
. y Im re'mlfruim r!g Ia empresi. :

: a) Lai&gnrms de actives hnmumme ¥ p&avm ﬁndﬁﬁcms e

aal) Activos. t;ﬂamwmx, saEm mwrsmm:s on e! patmmmm de cmpresss ﬁei gmpo, :

smaltigrupe yasociadas, o T T e e e
FmAc - de log. mﬁémmmms f]fmm ieros di,i acimv u.} bdiam«, de la giﬁ,ib‘j&d # }m w

piam L?ﬁ’ﬁflt’&dﬁs ‘porcategorias gs:
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Activas a valor razonable con
. Jeambios on pérdidas y ganaiciag, del
cual: '

—=Nantenidos-para nega}cia&‘
~ {Hros

w

% Inversionies m«mtmidm meta el T L e
o fveadintients . : : CBGHEENTE RS AT
E Pié .dmcsbypdatadas a u}bmx R a0 13072043 _.

@ JActivos disponibles p"m]a venta, det : ’ '

“ Lol

—- Valorados a valor ramrmb[e :

— Valorados a coste

Derivadosde coberhug

~El - impotte de Lna lIWLl“sli’}HL‘i _d !alg} plnro Cé)ﬂ’usp@ﬂﬁii"i i‘idﬂt}db ’Cim&mmda‘; por
dm,miamu,nm’a, A -

La: mfﬁrmdumt dt. los anstrz:mw financier cic,i &ctwo dci b&lar&w dn Ia S{micdad & 0T -
plazo, sin considerar ¢l electivo v mms activos’ tqu:valtzme Lid’slfiﬁ?&ﬂ@& por aalagondﬂ_, ey ia
que Se muestra a mnnauammz :

Activos a valor razonabié con-cambios €
Ipérdidasy gananciss, dél onall

A— Mantenidos para negociar ; IR 3 ; | -
— (Jtros . ke e L Rt B T

Agtivos (]i‘-}”ﬂ.}m )Ies pat‘a i vetitd, ai;! c.LmE

@
% fnversiones mantenidas hastael veﬁnéim‘im_un _ :
& Ple%muosy;mhdas ;mhmr R LA GG HADCEGL - 2 TARRTOAR 06N AR U2 TS ET006E,
=

e ¥ alorados a vilor 1‘52;{:‘3;;;—113%& "

g - *V aimadub Ao
b

La’ sociedad registra-en: Ea pgﬂzr}d de Lr{:dﬁm Lm{}fﬁ‘adb del Erupﬁ, it prw%amo qm, {igne
“concedido a ok dos socios de }a wmgmmﬂ pur fifs] tmpm'tﬁ &,]l)b&i de 130 7”() 13€.
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Testirerfa.

10t aciives iuiusdm e\guwah‘wc\

B 101dl dc t,iemwe - olros activos i]{;isu!eas iti&l\hﬁﬂl‘ﬁib se xmkﬂyc en ol ¢stado de flujos de
atmlm -

'-Ims xmpm tca en iibmﬁ {%cl ci‘emm y c,quzvalualw al aiaaﬁ!;vo de Is; Stmuiaé n,siim destoitinados

: .Ln SHTOS,

: 3“2} Pamos im&mmm& ' ' ' ' e
L L8 instrumentos :{masmuva dtﬂ pa«wo del balanve c}e ta amzcdg{i # km@ pi«%f&) clasiticados
ot udi»gnm.h S0

Débitos v
Pwvmaw&u T ahi» e "nnhlm
i pmhdaz ¥ g} Hi ins, dLI ceal

artivag apapar

- Masilf.-‘mi'dms'

'!m-zz'sgm}iar - : : ﬁ : f = § .. E %

AT *(-:{:s_xzm_s :

cobering

Lu mf@rmduun dﬁ) 108 insttumentos financieros. del pas;im dél balance de 1A ‘ﬁ‘suuid(é a mriﬁ
plcm) e.l sificados pm thszﬁ!taeﬁ a3 de dmﬂmi?;c da 2016, es:

W
o,
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MEMORIA

SRCICHY FINA

3UDEDICIEMBRE e e e

Debios y pastidas 4 pagar

: 19604,42) 30995653300 AR ) sae age] '28.350.714;53 37056, 2,00
Pasivos o valor taxinable con - g S e P R P R

cambiog en pardidas v ghnanciay, : S R .
€lel cgal ) : e i : S § : e o R Lo
—Mantenddos patd negoviar e : :i . _ i e ’ - l T - i
—-(Otrog . )

CATEGORIAS

Derivados do cobortura.

b} (,Li‘i]ﬁi'dmﬂll pory mcmum!as
¥ Las ddszf;caumxt:s p{;:‘ wmzmiemn (i{, lm actm&% {mémiu‘m de Lﬂ ‘aoueddd dn im zmportus

) Enwrslmru Y e;npuwas dci £ upu} asoeinday : - : : ST i L s S
55 wppresas- L e e L e B Lo 0]
Valores sepresentativos de deuda. - : - St B o S I g i S | 800
Derivadis T e . ) ) e Ao - R R e T E 11 )
Ovos activos finanderns o oo - CBERFTEAR e s o R e L BRI EG, 25
Ohrag-inversiones Lo . e S L o S e D e S )
Tuversiones Huancieras— - e e S e S e e e 2,00
Créditos s tefckios 007 i D e i R, P ST T i X1 1)
Valores represeatativos de dends coeen g e e [ e e P T T . i Bt 500
Derivados L I e e e SR i = T A (0,00
Oleos activos finangiesos e e AT TR T 000 TEASTT20 00 T 700,00 39.668,01
Ohras inNVersiones - . LT | . A, B T s : [EETPTrEY) SR 5400
Deudas comereiales no corricntes - L : e P L : Do e e S 3,00
Antitiposa pravecderes e i e S : 13,04
[{lrendores comirchales ¥ otvas cuentas 2 cobray : T T S TR : [ B : 0,00
Clientes por ventus v prestacidn de sérvicios R S e s | g o o : Lo e 2 069134, 89
~Clienies, embreday del o Llllpﬂ\ ssoviadas - B : s e e ! o R X
Dendores varios o B0 IOR T S PR e R Fo o e : oo Db 663,308, 80
Prestamo & wcmwyaﬁnumamdmex o AT L S : L ST
. Persoml - o ; S LX: 1] SRy R T § B : {100

e Las ¢lasificaciones por vericimiento de los pasivos Tinancieros de T Sociedad, de los impories

giie - venzan -en- ¢ada -uno de-los sigeientes anos al cierre ét,l ::)u_ o7y hastaan Gl

tmwmmw, se {iuidikm enel %zguibmb umdm




M?MGRIA

]

"MOTOR MALLORCA, S.A:

Rf‘f(‘ié} FINAL ZADO B ”;i DE Di(“IEMBRF .

1Deutay

COBligacionss ¥ olros valores segoi

egdis congrtidades deeridito (1)

2

I 310600 8

" SIOATI 6

2 ﬂﬁ{} 8

faa
o
e i
£

o

£, 6

A66.076,48

1(1{!

Agieedorts poy siring Cansienn
Cierivadon R - . . 1,00
Uiy sty Bliancieios BT AR G 5733134
iadas Top esp, prph v asaciadan v : EO0

Aeresdares comEreisE NG vor rimm

Acreedores chmereinles v otray cumms ) pagﬁr'

Py owcdna‘&x

(1) Eldetalle de Tas deudas con entidades de crédito es el siguiente: -

(i gron} -

_ - 300.000.00] 744063, 78L 195 30585
B i’u,smmn .600.000.00 75.000,00 0,00
Préstimo. - 150,933,55 179,815,821
| Préstaing 200,000,041 466.666.56
Prestamo G s 6()5\ ﬂ{}ﬂ ot e 6153041 2.215.441.50
Poliva de Credilo: GOLEOBOO - 310517 53474218 (.00
APélizade Cradito. |- - 60ODDBO0L 20012217 | 54505698 0,001
Polia de Credifo SOOO0D00F . 050747 426406121 6,00
Péliza de Credito 1 60000000 6421017 16607203 G.00
Polizi de Credito GUOB0D00E 14.07-17 516399041 0,00
T dPolizade Credils LA00.000.000 0440417 0,00 1,00
e Apaliza de Credite b - 60000 00) “Indefinida 159, 4@75)/ 0,00
APativa de Credito S00.000:000 - 140517
“patiacde Credito- |- sto0000F 2812007 A8, m o7
18, 686.259,43

APrestamos 3 Muzet ﬁu,

0T

- El interés ma,dm de Tas dw{}dx B iarwo pidm u; dpmxﬁmdamwic del ﬁﬁ&% 1 93%,

' -Lm intereses dwmg«zdm y 1o pa}\,ﬁades al ﬁ,fc,rrﬂ del gftrcicio asciendena 24. {

I‘} zcsg(: pm afmum ﬁmmnimim peénd léf[li(:‘i de w,,m,lmmzém €5 m, ¢

fo Furos
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TEHRCICIO FINALIZADO | L3VDBE E)IL EMHRT
. 7£H€:

S Oa‘mmﬁ}mwamn S B L e

h} Otro’ upu de mmrmaczmr
# Al3lde zhuamiuc de: "i)l(‘x nose han cantmu}(% wmpmmm)a en ﬂrmo ;}&m ]d; mmpra de acuvm
financieros. . - o
e No hay Lumpm;mms en fmna de venta: de dctwas hnammms

« Bl dumilu de fos av alns ¥ g«ﬁan!m\ mmmmdoa acierre dn} ﬁ,;crc 1::1{} son im ngmaﬁics

SAnCATis

e - Los avales que mantiese abierios en Tas distintas entidad

BANCO DE SABADI

£ 373 000,00|SEAT SA
[BANCODE SABADELL -~ 1 3600000 VOLKSWAGEN Aum F‘ii’ANA SA:
CISANTANDER - - HODICEPSA CARD -
{SANTANDER b B A6 REPSOL
SANTANDER : _ 2 4m OS[SOLRED

stadas: La empresa ilgum cotio avahsla ados emprwas del grupﬂ porun impeam,

“de 9.250.000 £ an gzmmtm du P{thdq dt: Cr Cdlm Preﬁames y Pahms de upumuoms Bdmarlaa

¢ - {iarantias Recibidas: -

LA ( Ai‘{h -

S E O O0000IMOVILINC A SA
I BANCO SABADELL 7 -l 2 600000 00MOVIEING A 'SA © -
TBANCOSANTANGER 2 L 100000000 MOVILINGA §A.
ABANKINTERS o e an0 000,00 MOVILING A SA
BMN e L SO R G0 MOVIEINC A SA
L%BVA S : A 000000 IMOVILINCA SA -
ITARGO BANK TS0 00IMOVIEINCA SA

ISABADELL £0N‘SUM{§‘R ST BAY ARG BRI MOVILINCA SA -7
O ISANTANDER (()Nf;xisMi,R ST T3S MOVILINCA SA
SADBUTSCHE BANK. 700 A5 130000 MOVILINCA SA
CPCEBANK SR GO S OO0 MOVILINGCA A
VOLESWAGERF INANE xa S USS 30000 MOVIEINGA SA




ROTOB00TE - IMENOR Srasinuix b, Poima Matan ]S40 T 5010 99,5095
: e B ERSIONE : T
b e M{?\f’ALVEﬁN‘{‘. {7 Gionaral Lugue 444 s . '
CABSTYRURAE  RAL S ; g s | oo | 99,005
mﬁmmuﬂm ST . '
CIBSTIUHMT S o e O A 6 Poima Mationd S.L T S01e ] oo 99,604

MOTOR MALLORCA, S:A

MEMORIA

: {.i[l{( 1 EU FINAHZ XE){) EE2T DEDICHE MRPP :
Nﬂs'ﬁ -

L} E m;wrcs&s eﬁel grupy, mum;,ru [ﬁ‘:@ y asmmﬁ a8

e A efedtos de Ta) pre%nmnmn de las Cuentas Anua}m de una empresa o sociedad se
- entendérd que Otra empresa: forma parte del grupo cuando ambas estén vinenladas por una
“relacion degonirol, directa o Indirecta, aamiﬁgd a-laprevistaen ol drticulo 42 del (mi;g,o de
Comercio. para los grupm de- sotiedades o cudnda Iag merc&.m estén controladas’ por
“cualquier médio pPOT tina 0 varias personas fisicas o juridicas, qw actien ;e:a%;uniamum g
se- Emilu: hma dircecion fica poracuerdos o uidmu}d estatutarias.

el la m{mmm,mn sobre («mp&,wls del’ grupo. cuando estén vincuiadas por -una relacion de
- tontrol, directa o indirecta, analoga 2 la pres sistaen el artfcale 42 del Codigo de Comercio
- pata los grupos de socisdades en el eiercicio sé defalla en 168 siguientes Guadros:

1Bo70609T6(n ] 398483901 294 200.05] 7388 117857,62) - 381,969,941

ool
BS7039R85(1) M}z) LI L GO0 T 113:199.00] 297000 0,00
TBRST2VI0MT 60145500 'E&% 853 101 - A0 USR5 9% 572 0% 00 0,00

( ) Eal ance prowsmmi adii 2;20263 y i) aumﬂ&u :

(}) Sa)cwéa& comstituidn el 18 de Noviembie del 2015, 8¢ En mhdr[mtdo fa xjuwmm.n it amml ety ¢l ll)lf; Emuandﬂ
B ammdacl e este c;m:z 2016

s
o




MOTORMALLORCA.SA.~ ~ 7 o S

MEMORIA

IJI*R(‘ICIO iE\U\! JEZADD E*L!é DEDICIEMERE -

~Los midvimientos habidos ene nplgrdfc dé: Iﬂvcrsi(mm &n «,mpre sas del grupo y asociadas, asi
como Ea mtmmacmn mas s;ynhcatw& €8 €omo blg,uaﬂ ' T o '

Salde-a Ide ¢aere

1016 SRTIRRY RRT o o T 1 s 1";{1 72013} E T ] e 1111 E Rt 11 5"

Addiciones o : . : . TR B LU T s
CDotaciones L - e el 0 R R TGRS T BT R0,13

Retirps o S o ! g ’ : B :

Deduceion L booaa ol 21 L Y ~ 300

oo nmmpimde aun w,dlm wﬁudlde a ln&s dﬂ : umas de Ea uimpdm&.

('*2) Correspunde d %aldm enlaCla/ (‘le con h% nmprem‘; g,rupu dela mmpama. .

9.3 . Foudos propios - _ : L
-#El capital social asciende 4 12{_.339 Gi% EUIO8 nmm;mles ¥ t;emﬁ!‘ Lé‘sﬁlpﬁ%miim xxg,ulcxilﬁ

Ej {:dpiidl &omai estd’ wmpuuin mmmlmumb el s *nmmuwm por 209 aaumm :
néminativas -de 60101 enros - (100.000,- “plasy de- wim m)mmai Lﬁdd ing dt: ellas,
mm)mrmdmc ducmhnlmdas en s tntai:dad

Todas LE‘» agcxmm sof el La mmma Lia% ¥ uml:ium} lws mixm@» dm’mhus d 10*,
) d(.i,mmsms : :




MOTOR MALLORCA, S.A. -

MEMORIA o L . T o

CERCICIO H‘\AI iif\ﬂﬁ L3 DH DEUF\!BRF v ) L o P
. N P 1@‘{} . :

& “La composicidn de las.existencias al 31 de diciembre de 2016 v 20,

< AL3Lde 1)1@15;}}%@16 dc 2016 los. accionistas de Ta- sociedad- con pdrizm?aamﬂ igtidi o

mpmor al 0% detcapital susctito son i(}% %wum;ie%*

tionistas
-tﬁiz.m;.;;;ﬁ Pol 'Fe.%mr 1o o 75%
_Mdlg.,amta Ferrer-- 40 _: 30 R - A5%
“Cladera - e
anPayens Ferer | 200 a0 -
' -_'Ruums

S acderdol con Ed Ley iit. Smmdadek i\nnmmaa ia reserva logal, mientras no stpere el Hmite
del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas v
e o tenet -Giras . reservas d;kpumh?um a-la-compensacion de pérdidas. Tista reserva podea
“ulilizare igualmente para aumentar el capital secialeén la parte que exceda del 10% dél capital
- ya aumentado. L DR T - o

e }ZI {Maléu db ld ds»mimw)n de dl‘.’i(kﬁﬁﬁéb d@ im u!tlmm 5 L;uumm u%""é’;% conlexto del

Todos los socios aprobates Ta distribucion de dichos dividendos.

S EXISTENCIAS

es I szirmmu

SiVel 1%(:11&53 Nievos 700 P e ! SRR B -4.0(19.4%&24
Vthmﬁm Usados 6ABY 23758
“PRecimlios ¥ A cmonm LI15875759

“iDepreciacion Existencias -723.392,23

olo podra destinarse, en el caso -




MOTORMALLORCA, S.A

MEMORIA

BIERCICIO FINALIZATO BL 31 DE DICIEMBRE
2016 g

“La f]ﬁkai{iilZdCiDﬁ que sairen. Im whiuulm umdnsg ;ru;pﬁndc ala twiﬂcmn de los g}muug

e el mersﬂda eumpw debido.a-la- dificultad -para- dar salida al stock en el mercado.

nacional, se réaliza un- cstiidio-de im preciosal que Marca vende los vehmsiﬂs alaredya
" OLrGs paises curopeos, asi.como de }m pr@um alquese wmpmra €11 5 ehicelos

de exportacion, dotando 1y u;mﬂumz ;)mvmnn por depreCiacibniseéste vilor rt.wita infericr

al-valor en-inventario: En cudni hsoleséencin que:
< antighsdad, haucamm:u. 1a L,mpw@a analiza los queng han tenido movimientos enlos

dos altimos ejercicios .y, en casd de-que no sean raeupemb ms bL;DﬂR valor de mereado, se-
*dota la oportaha provisién por dbprm}au{m ST

Fri este ejercicio; se ha anmdn undeteriord . de axmwmrm nie 3 ;- 51 1’7 LE.H"Ob y
723,392,253 euros enel qemmu 2016 y2 ”’(’ﬁ:} l{vSpt.{,{deﬁ,mc '

e ..[a mie;rmauan (ih !d‘s COIILLLH IQLS \/ai}()f"diﬂfa\ LH &.i hinﬁﬁimiﬁ'

i Deferiore de valor de existencias
Importe al inicio del ejercicio’

72339773

- La Sociedad tiene comlamdax ]whms da: xcga}mg qm, &,afﬂntlidﬂ In r@u;peminhdagi d&l
wh}r feto u“mlai“)ig de luis exisiencias, -

11 'M‘(}N;z:m-EX‘.‘rRAN.;imA.. -

& Ld sociedad no pmm, Lh,mmams dé OOy pas;m du;ommadm
queno pz ocede cﬁ,&;:lmw de agtwm y paswas s s;gnam u_wm {;iasafx

cm‘iczs; por monedas.
12, SITUACION FISCAL

12.1 - Ampuestos m[me' i)eﬁej;mov

" Reversion deteriord L T o SR AT . 339 “’ﬁ@ % o

“moneda extranjera, por.lo

nio8 récambios e:n relaciona

2.4 1.8y Debido al diferente Emiammnm quc a kyg]staugm im,' I purmﬂu pam {Mumma(iae o

opm aciones, se p!c)&zzm una dife
1a base ummmbiu (resultado Tiscaly, A LO%“%{%!IIMLJQH :
contable v.el rmuimdw iﬂmi quéla xa}ueddd para el quumn ”’{)!6

oA c,omammc;l(m 5e mdﬂyp una {,()l‘ECilidimil'Emrﬂ t:l est

ftado. um;ablt. yel resufiado fasml qué

créticia entre el impoite neto de los ingresos ¥ gastos del ejercicioy
m«,lwc uni: umuimuen uﬁm el ruuitddn .

la sociedad  para ¢l gjercicio 2016 qm ta mcmd‘x{i usmm du.ldm; &ra‘; i Gpnrmna dprobdwm (ici

la% cuentas. anuaies

en




MOTOR MALLORCA; S.A. -

M?M&?RE;\ S IR SR ST

_EJIRU( 160 FIMAL UA{)(? ELATDE Dl(

MBRE
st s

Y6H78E7T7
DHsmimiciones Aonresioy PHSmBugRmes Blecio nefn .
AR 0,40 [EREY; 34K
BA0E AT i (.08 000,
- . : . o {100
R 12 086,50 2200652 00 0 0400
GF aftteriones : o oo : 0 .08 O .00

) mspnmhm uegdtwaq e ’
Base Imponible freseitade fiscal) S : ST0.630.5% - - 166,784,77

ferenicias per s R — :
a) Cor?mp@ndcﬂ 1109, 34 9‘3(’: du l:i rewi‘;mn d {-deterioro regist?ado en ol Qier"{:iaém de
“elementos 4 Tnmovilizado, '
By (‘orre:z;mnde ada dﬁmgmn dela- reserva de Capﬁdiihmé{)ﬂ ;‘imr ;mpm 1 dc, #1.936.08€

_Qii'mé*ﬁmias &:}:‘1{3«;}’1}11@5- 1_‘%6;{&%%\1‘;13 del €§Gi'ﬁi{:if§ 2016

{:} Diferencias por los wmmmﬂ de Lmsmg . .

- b} Corresponde o Ja recuperacion del 30% de driiottizacion fiscaliuente no deducible-en fos
eiercicios 2013y 2014; de scuerdo conel ar® 7 de fa Ley 16/2012, ~por 18 gue se adoptan
diversas medidas tributarias dmgid.tx 2l consolidacion de lay i;shmzas piablicas y al
impulso dela 'mmfldatl ﬁmmsm;c& La empresa ha {3pid€§0 por su i“mupucmim en 10 afios -
a p&mr de 2015, : U

L, 11 b} A mmmuauon e mdnye una ume:“ ‘.amm& entre el resultado ms;mbk y ti resuliado
“fiscal que la sociedad para el efercicio 2015 qm 1a. sum&ddé espéra declarar tras la opottuna
apmhauan da, las cuentas ahiales:

. (‘};E]i)

3900.26 .
A HCRY Aumiviios I Disminuciones

[Salda de ingresos y g;a‘s‘z'ns det efereivio

Armemon

: ) Fesimisisioney ] 1 7 ey
o Impm%m mE)rc «mdd;su T L R B T 250 ) .50 LN
i ¢ O o SO0 00 g 00|
s s .00 [
..... 109,142,65
T
; - L 3,00
§ aw-zmpmub!c {rcsmuc!o lmdl} o . 1o465.475,560 L ] L .00

o
oy
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2016

CHOHIN ALE[A%JU EL 31 DEDICIEMBRE

-Diferencias femporarias positivas s

c) Diferenciaproducida.por-la dotacion 'rea}i’/ad"i por 1 g0 :‘iud&d del deterioro del

nmovilizado material fiscaldiente 1o dctiuubic enel 2 5; D;ci‘m deterione se mﬁua
sobre fos elementos de transporte pm o qi;sc 5¢ wasldt:raza t;mp{smiw.

Diferencias temporarias negativas:

d) D; erencias par iﬂ‘a mmmma de chlsmg,

e} Cor esp{mdu ala recuperacion del 30% dt, amuriwa i nﬁcalmame nﬁ daduul}lc_ enfos -
gjercicios 2013 y 2014, d¢ acuerdo conelart® 7 de la Ley 1{3/2{‘3] 2, por la’gae Se adoptan

diversas medidas tribularias dirigidas a la”consolidacion de’ fas finanzas public

8y al

impulso de la-actividad c,mﬂmmm’ La e.mpum Em opla{lm HOT 51 Fﬁ'C“&ip&ldﬂi?n en 10 anos

@ partir dn ’?)15

cuai:
A operaciones u‘m' miadas
A operaciones interrunipidag

Irpiuticidn o p

recibidoy

impuiacitn a pérdidas y gmmm ins, d{‘ iz

17318162

.00

136 8860

Fimanio neto, de b cush:

FOr waloracide de Tnstramisiog Hinanckros

Por poberturas de Tijos de eisutive

Do gebivencitnes, cionaciemc:a ¥ Jegau‘io‘s

d;LMes

vmwi muntenidos par
Pordiferendias de mmu sidn
P fokivis

- PFor gananciag ¥ pcaduﬁm ut,mdndiu ¥ DITos

PLH— dHEVu\ ll(‘) oy ﬂ*.lilt.‘q ¥ pri‘al\’(}‘* -

LRI

CATHHY

TOTAL

178 Ao -
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REICIO FNALIZADO EL3EDEDICEMBRE © 00 1 e

rimpesto sobre beieficios en ¢f gjercicio 20153

12,426y Desglose del gasto / ing

Tmpataeiin ;1 fyiiag v gam’mi‘tas de i
caial s
M}X ey cieities eontinuadis

oA 'i.)p&ra'c'mneza ini‘errumpiﬁaﬁ

344.516,81

- Impmmmﬁ a §i.lir”i1¥m!1m ﬁmc di’- is mgi

Po gmntiaf; § pediidis sctuarinley v Oties

wHVDE B0 mmenfm v pasies
vmcumka. umtenidos para la veitta o
- Pur i forenciay g6 conveision .

F:hs' SIS - L

: upm lmpmﬂ;“\fﬁ g,cnumi vigente ha Variado mpecm 1] dd .an«’: ant mm“ pd‘i?ﬁ!ﬁi) del 28 % en
: %.f.f 2()15 Ri 25 Qﬁ 63 uﬂif) T
_Lm, u;a;uum& aibl(,?tth a " inspeccion mmg}mﬂdm los- ciatio dltimos ciercicios. - Las
Codeclaraciones “de-impuestos. no - pueden considerarse “definitivas- hasta su - prescripein o su.
aceptacidn por das ,uxmndads,s h%«;les 3, con ;mlupmdmud de grie la legisiacion i:scai o
susceplible a m&,ipru!auuuu

F;a fecha: 23 dé 5u;}im¥éﬁm del 70 4y da sociedad fue citada por la Inspeccion de Hacienda dela
!c.,g?aumi Especial de Baloares deé la Agencia Estatal T nbutarﬁ , pata efeciuarse dctiaciones
'df. mﬂg&mh&um! mﬁmmna por ¢l conceplo impositivo tmpuesto de Sociedades |, para los.
periodos. 2011 a 2012, e e hmpuesto-sobre el valor Anadido periodos 2011y 2012.En fecha
“1O/G712076 e fitma un acta de conformidad determinando una deuda 4 ingresar de 78.791,79€
- .{cm)ta. 68,678 «iﬁ’é@ﬂntem@es de demiora 10,113 ,39€) con una savicion de 18.028,08€ por el
Eet mpm de Impuesto de Sociedades 'y otra para el Impuesto sobre ¢l valor Afiadido con’ una
codetda F Tngresar de 100,733 92€ (wﬂta 84 733,5(}@?[:’1&1‘&%& de dt,mcsm 16,000,366 ) con tma
. %armmi de 61 {ﬁ{ Uf)E
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&

il,i *a) Ll ﬁnpuc,,sm & paﬁzzr et el ejercicio 7()16 a-las: di%émtas gumdmmmm fﬁmius
tfuml‘lando las retenciones y paws a u;mm deuuada‘; tiene el bigiﬁeiﬂﬂ detalle

~{En curps) -

Importe

737,424 75

Cuots 259,

Dedicciones:

iraasiesl o

184.356,16]

o00]

Compensacidn base
imponible fiegativa

12,134y El impussio s pagar en ‘el &
detallando fas Tetenciones v p

“{En garos)

. Expofiaciones
. Investigacion 00681
Bonificacion 08

Impgesto devengids.

000}

fm;mwm 4 pagar

1] m_puég{a“d ierido

1Pavos achenla’;

180. 3‘5

1.465.473,49]

Tgorte 1587.560.00]
Cuote 28% 444516811 410.332.58]
Diducéiones: e L :
. Exportaciones 0001 0.00]
Invéﬂiigﬁciéri' (),i')ﬂ 5 OJG@"-.
_ Honificacion 2% {dt.“%?\)' SO0

Compensacion basg -
imponible nepativa

lmput‘sm devenuadn

AT

g Paws i cumta

linpiesto 'ﬁa_gaf'
S 179.335.48)

Hulencion

4 6433}

Himpueste diferido
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{)ma:ei#zﬁox Sesuridad Social Acreedores |- R0 TR ol 0080495 8270440
Har; ?uiﬂim'ﬁﬁudmﬁ gwm"' Suhvmac_iﬂncs SR (I,(‘)i}_ }"'14‘{}{'}0,9{'}
Iida Puh Du:{m:d;m: i)wntu;m }mgwa CB3.089,.46]
!mpueata quim aﬁd{iidﬁ el ” 4‘95’ 673, 1’3:
0; 06
0

:_.12;2-  Otros tribittos AT e e T e

& No se da ningend circunstancia de caracter signifi ativo en FLL!L%(‘VE‘E cofl otros tributos ni
contingencia de casdcter fiscal péra loscjerdicios: pmdu,mm de compr obacion.
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s wawsm Y GASTOS,

# l dcmih, dela cuenta de pwdldaﬁ y 5&5}&1}01115 zzd un!d s Li mgmﬁn[@: -

1 _zmsuma demercaderias T : :
Ay Ce)mpm:a, mms d«z dcvnlm iofies A aud?qme‘r tit,smnt,nm cE fas
cuales: : - :
< nadcionales
- ‘1dql£1‘~iuc}zlt5 ity au:mmzalarm
- imﬁmmumncs
b} Variacion de existencias

2. Consumo e materias primas'y oiras miaterias consumibles
“af Compias, netus de dwu!ucmsm ¥ waiqum
cuiales: .
- pacionales
- adduisiciones intracomunitariag
< impaortaciones :
By Variacion de umwmds
3. Cargas socinles: S
a)-Seguridad Social # cargode fa empres*&
- by Aportaciones ¥ dotacionés pira pammms :
£y Otras cargas sotiales : :
4. Venta de bienes. ¥ pr estavibn de sérvicas prg;dmuios pnr o
pt*rrmﬂa de bighds oo monetarios ¥ servicios
8. Resultados wriginados fagra deJa activigad nﬁrm&i de %a
empresa incloidos en Potros msuﬁadus" : : .
6. Gastos asociados a'una r&eﬂmcmmemn,
ay Gastos de personal :
by Otros's di: explotacian .
. ¢y Deterioro y ruwiéa&o por enajenaciones dek mmoﬂh/ddgs
dy Otros resuliadis asociados 4 Ia réesruciuracion :

FROIR08ES

sseudnte, de Tas

B0A7T0.875.74]

0,60 000
TT031.389.01] T 973.543.08]

85077360 R32.400.61
180.615,37] 141087.57]
1770136 9.985,14 -

X

14. . PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

«_ Noha habido movimienio alguno-en este epigrafe del balance en 2016 ni en ¢l jercicio anterior.

. 15 INF‘{)RI\’IACI‘DN S{)BRE EL MLBEU AMB]ENT )

‘e Dadala auzvulad #'la gue se dedica 1 "*ouedm 14 misima no tenc TLSinl‘iabillﬂddus gdxios

activos, i provisiones” - umtzfag:,em, as-de- naturalegs
-significativos en fe}amcm con el pmﬂmaﬁm Ea situaciGh fmanclura y ios ;‘multddos de Ed mi‘,ma‘ -

i medipambicntal que pudacrdu ser

':' G_ﬁéf.
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19

a0

“Por este motivo 1o se maiwm cimglmi,s npnufi&;ﬂk en Ea pru;w%t, mEmoHa ii,spmm a

~informacion dp LH(‘iliﬁﬁE‘a mmdmambmﬂmim

~Las pmﬁﬂm cont mgemmsdc mz}*mwr mhdli)‘imh%bm:ii on Im e paz;{ic& mum’ﬂ &

&mmaddd queddn wbmlt&x £on un s%mu dz, mspos:-mbziiciati civil,
i RETR&-‘BIQJC:{}N':&&; A LAR{}(‘) _m;,,z;zi) A_L*PERSO NAL

'La Esmmddd o’ mﬂrm r:ifshuuems alargo piagn al puinnal

T’RMSACC‘{@N% con PA-E;DS' BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO. '

L %cpcmdad na ha !‘Ld!t?difﬂ tmﬁsawmncs con p(w(as imsadﬂ en mm ume,mias de pammtmm alo

: §drg:,0 del L[Litﬁ,li} 2{}16
‘3UBVENCIQNF‘} i??{}NA(‘I{}NES Y LFGAE)()S

: La* SOCiiﬁdéﬂ mi -i‘éé‘i 'me:ib.%{:éci' Hinguia sgh@fcm:ién .e_]zzv_a'ﬁi_e elejercicio 2046, . -
CZ_()MB INACIONES DE NE GOCIOS

La sociedad no ha efectuado combifiaciones de negocios en el gjercicio.
NEGOCIOS CONJUNTOS
* L Sociedad o posee negocios conjuntos, L T
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21, ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES

INTE RRUME’H) AS-

e La Snuuidd no-dispone de Actwm 1o Cmmﬁim Mantm;dm pam !a VL]ild B Opnmuunm :

i mu*rum pidas. -

22 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

+  Enlafecha del presente informe: no s¢ han producido hechos posteriores que tengan efecto
significativo sobre los estados  Fianciéros; ni - har Ap&rmtdﬂ hiechos que precisen-una

pxphc(zunn por p&)cﬁu’ a[mtar ala- dghaac,mn de:f Prmupm de Fmpiesa en Eﬂumﬁmammnm

| 23, OPERACIONES C{)N PART’F S VIN{‘ULABAS

+ Aclectosdelapr L‘wt,mdalﬂf} delas ( uentas’ :\mmim vin partu 56 mns;dua vamul&dd aolra -

-cuando ina de ellas o un eonjunic que actiaen mnuc,ﬂo,, ejerce o tiene la ;mslblhdad de
eercer difecia. o inditectamente. oo en virtud de ‘pactos o acuerdos entre accionisias o
participes, el conirol sobre otra 0 una influencin significative ¢n: la toma de. decisiones

financieras y de cxplnmmm de Ia ots; ana%ﬂg,d én t,? ;mmzkt 47’ del ¢ {)éts,o (,EL C,Umt,ruo

Conprd de mercaderiag
Venras de Mercadderias

; Lidaugse!
Servicios recibidos Algiile ra:s) AN s A
Seryicios recibidos PAIGURE) T ISAREAR] L HO0G b6

T Compra de percaderios o VT Ty IO €Y e cy | B Ta!iems Msnorea S
Ventas de Meicadeiias . - 285 'y aﬁue‘» Menotca S0
Cérmwra de hwscederfas L A AIGAT, L f Medm Maotor i

EALN 1{)63,14 2 Sedew Moior S,

Ventay de Meycaderias. - . 1LO97 158 a8t

..... ' Dl L
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L

’?"% Z Ai ‘51 de i):mami?re de.
spot la Smmd*’z{i con eﬁ}pzmzﬁ v;nuaiad{ﬁ es e s sigue:

i?ﬁ Y215 el dumﬂt v Lmnpmtuon de Jos sal dm mdniamdm :

Longepto - ity L‘/p& CDguda é/p -
Por compas e mércaderias 0,00] 96148426 0,00 0,00
- P()r P}i“s {08 {m» utea ' -BE2.776,25 0,00 0.00 3,001 -
[Por Ventas de mercaterias 000 0,00 0,00 - 3,00
- Por servicios prostados 0001 (}‘9’3 %(39 70} IRIREE

__La Emcmdaei mﬂ;m (;;mmuﬂm,s con ;}aztm Vinculadas consistentes en h compra venta éf:

- vehiculos los cuales se tealizan al precio de-mercado estipulado por-la marca, v recibé

servicios prestados en concepto-de afru;dmmuiiﬂ de Jocales comerciales, en donde ‘s
-mwhlmeﬂ Ios centros: dn laca y Pdigm : o :

LB ‘?’% 3 EP ddl'ﬂlnliifﬂd(}l’ umw h& t;mdn um ﬁ,ig;hm,mn iiummc Li zmu i.f%lﬁ: awwmi ¢ 2 64.830,24

L{}s Afjm}m‘azmdﬂms o han mimmadn dL mnéum szuzduon de wnil;cm directo o indirecto, que
paicimraﬁ &,mr conla Smmd&d mi sf comts mabiem ¢l aﬁm;lo 3‘2‘}.3 ci; Taley de ‘)mmddeien de

Cafntal

- ? Encimplimicnto défo mmbicc;dw en el Texto Refundido de 1*1 Ley de Sociedades de (fapuai

aprabado por ¢l RD Legislativo1/2010 de 2 de julio’, en su articals 229, con of fin de reforzar la
“tranSparencia; sedetallan fus :;};,munfzs patticipacioncs eféctivay gue el Administrador, como
las petsonas vinculadas, poseen directa e indirectamente, junto-cori fos cargos y itm{:z{mm. qle
~ostenta en las inisimas al 31 de diciembre de 2016, et sociedades con el mismo, dm’sft)&,() o
o wmpleme;mnn g:mcm de actividad que fa dwmmihﬁia pi}; la hﬁf;;adaci -
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Guillermo Pol’ - 1C0oches Butalo, S4 Ve de Vehiculos 10 60,50%E - 00% [Adminisizador
Cuitlerms Pl Talleres Menores, 8 Venta de Vehicalos - | 7 0% - 74,99 Administiador
Guillersg Fol - [Medea Motor, S:L. | Veiita de Vehiculog 177 0.0 T4 0T Administrader
- Iiversiones | e - e e
AGuiliermoe Pol - Movalveny, S.L0 T I Veniaide Veliibulas |- i S Aéﬁﬁnisir‘édm

" Los-adiministradores o lag persong-vinculadas no_han: informado- de ninguia situacion de -
conflicto, directo ¢ indirecto, que pudicran téoer con la somadad tal v como establece x,l art. 229 de ng :
icy de ‘ﬁouulddcs de ("21pitdl : o - -

24, Otra §ﬁﬁumac‘i6ﬁ

o La distribucisi pm ‘sexos 4l térming del qurucm del pursmml {:Et L} smmdad cju&losade Exun -
nlmers hLEliuulh.‘ de caiworxm v f:w;i@s i 01 ‘w!gl!lt.mt:

Congejero Delegader

ADirectores y Gefentes ) S (R L 1 R s 1) U S 1
Empleados contables, ddﬁ‘sli‘sb!h}hvﬁ& v nﬁ g8 § e e : i .'”50'

- tenipleados deoficing 7 Lo I R O I S S 18 e
Trabajadoves vendedores - : o DR e R e R 26

' ‘Trgha?admes_culék"iczxdos industriay Sy - - - .' g S o S :
manufacturesras . S Lo B3O e AL i
Cloupaci slementaled:. L L e e e e e

. “La {hstr;buuoﬂ del pbrsﬂmi mgdio durante ¢l quuu{; dugasads efiin numcm xuéwu,ntc,_ :
' dec atmp; fus v miveles es ¢l *vif:,iﬂt‘ﬁlh“: e
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g ity

Conseiera L - - : Sy SUL ST R AR T B Lo . |
Difectores ¢ (}utmm o S e KR |  PR i LRI R LI e 10,0
mpimﬁu% cantables; ad_mnmtmtwm ¥ n%ms Lo - . ’77'55‘.{‘; " _ ) T
srpleados do alicing S 1357 -1 151 e R LN 14,8 o
~A\Trabajadores vendedores o 270 20 L2940 1240 2,0 20,0
N Trabajadores Luhf&aém mdusarm _ S el ) TR
mazisiammmrrm e e e A1 1,8 U 39,2 -0 e

7

- Ihcluidas en e,gi wddm amorim el deag,ka% de lag puscmas Lﬁl}’}lt‘ddé‘e en d carso del e afcmm
ton {El\b:lpﬁui;«lﬁ mayor o igual del 33% :

4y

Conseierod :
YO8.(110 cofiejetas

Allpy dire
Restivde ﬁmmﬂaﬁ dedieccion eﬁ; las - . e ) .
1empresas S : e _ : _ R I
Tecnicosy pmi'wmna%es cienificos ¢ :
intelecitios vie apovm

: meluadﬁs detipo dminist %fwd
memmiu VLE}(!L(}{‘M“U- v siriiargg

“Resiode ] -Lu*ﬁ;lic&dca - Ao L 1 : {
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& Log honorafios puéibid(i% por Ta soctedad MOYA i‘;UY}FTOMA BA’LEAR Si én’ -

concepto de- realizacion de la auditoria: du 1d‘» uu,md% ému&lm del quucm hﬁ”{ﬁ han sido de-

_ 8,241, f)€} euros,

“o " "Los honorarios pcmhxdgs por 3& sociedad M()YA AUSH FOR{A BAU:AR 5. L B en.ﬁ _
concepio de realizacion de la dudnm‘m dc las uu,mwz amzaic% aid e;uuc,m 2015, han sido de
R.241,60 euros, - : :

INFORMACTON SEG MEN’TAI)A L

251 L distribucion do Id Cifea du mi,ﬂuo\ de la. Sociedad por categoria- de actividatles se

detallaenel mys;um@ cuadro:

Venta vehicalos nuevis S 38;345.9.‘59,54 _.-4‘),589 435 H
Venta vehicilos usados 24931.890.41) " 26,174, 97415
Ventade recambios . 0 e T s e gl S 97.995,94

oWt dealler o L U hes 308 29] - 271951248
: : B e R

25.2 La distribucion de la ¢ifra de ne

ocios de la Sociedad por. mercados geogrficos se detalla
en el siguiente cladre el : S T -l

Descripeion del merdado geograflco” i
Nuciatal, otals oo T G e AR A3 e Ry A 4 7R
- Resto- Unidn Buropea, total! - - T RO TT B e AIREA )

A AUG00E S0
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_Zﬁn- iNF()RMA(‘iO’\' S{EERE QLRI'CH{)S I)E LMIEEON BE. {xAHE‘“S E}E L!vFC"}(}

T INWRNAnrRO

- Dada lac tividad de fa muecﬁad na ha icmdw durante el efercicio 2016 mnguﬁ movimienio en este
: nplgmfe B - : :

27 iNI*ORMACI(}’“E Sf)ESE{E J(}S APLALAMIE‘E 1‘(}‘5 U PAGUOEFEC TUAD(}S A
. PROVEEDORES. DISPOSICION. ADICIONAL TERCE l{;\ DEBERDE iNI* ORMAiH’)"i DE

g LA LEY 1572010 DE 15 DE JULIO, -

Bl ifporte {otal ée pa;_,m realwdos g Jos prmwdom en el 2016 y A 15 se detallen en el .
i c&;adm iigmcnig : : : '

©ooperiodo medio de Pago s proveedores

1Ratie de-operacionies pagidas. .

Ratio de operaciones pendicnies de pago

Total pagos réalizadoes” L o
Total Pagos pendicntes e Sl 005, ??h,im . 1 DZ&‘&, 847*87’ :

28~ F{)RMELACI@N C*UiuN’fA% A\EUALE;S

: '__El Acimmlstmdm Umw ﬁc MD TOR MALLL}R(A 5. A it su reunion del 30 de dem de 4«{)17 Em
iermiﬁddu Ias cuéntas anuales, 1a propuesta de aplicacion-de resultados v el i{nimms de (Jz; i
U dnes a este émumwlﬁ wrru}rmnmwia ai L]LiLEL](} 20 %6

4’,’
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1.

5.

MOTOR MALLORCA , S.A.

Informe de gestién correspondiente al ejercicio 2016

Desarrollo y evolucién de la Sociedad durante el ejercicio 2016

En 2016 MOTOR MALLORCA ha puesto mds el foco en el sector particulares
que en del alquiler de vehiculos. La venta de turismos al detalle ha crecido un
16% y ha disminuido la venta a RAC en un 36%. En 2016 MOTOR
MALLORCA ha ampliado su zona de influencia ya que ha pasado a ser el dnico
concesionario FORD en el municipio de Palma.

Evolucién previsible de 1a Sociedad en el préximo ejercicio 2017

En 2017, favorecidos por el excelente afo turistico en Baleares, se alcanzardn
volimenes de ventas al segmento RAC muy superiores a los del afio 2016. La
prevision para la venta al detalle de vehiculos es de crecimiento méas moderado.
Aumentard en todos sus canales el volumen de venta de vehiculos de ocasién ¥y
el servicio de posventa acompaiiara a las otras dreas de actividad de la empresa
en su linea de crecimiento.

Actividades principales

Su actividad principal es la compraventa, distribucién, alquiler,
representacion y cualquier actividad similar referente a automéviles y toda
clase de vehiculos a motor, nuevos y usados, la reparacién de los mismos y
compraventa de accesorios y piezas de recambios nacionales y extranjeras.

Acontecimientos posteriores al cierre

En la fecha del presente informe, no se han producido hechos posteriores que tengan
electo significativo sobre los estados financieros, ni han aparecido hechos que precisen
una explicacion por poder afectar a la aplicacién del Principio de Empresa cn
Funcionamicnto.

Actividad de investigacion y desarrollo

No se han efectuado actividades de investigacién y desarrollo.

6.

Adgquisicién de acciones propias

No se han efectuado transacciones con acciones propias.

63



7. Riesgos e incertidumbres

No existen situaciones de riesgos e incertidumbres.

8. Uso de instrumentos financieros

La Sociedad no dispone de instrumentos financieros de los cuales se devenguen
riesgos financieros significativos.

Fdo. Guillermo Pol Ferrer
Administrador Unico

Ta



Registradores

Informacién Mercantil interactiva de los Registros Mercantiles de Espafia

REGISTRO MERCANTIL DE PALMA DE MALLORCA

Expedida el dia: 24/11/2017 a las 17:36 horas.

DEPOSITOS DE CUENTAS

Denominacion: MOTOR MALLORCA SA
Inicio de Operaciones: 27/09/1984
Domicilio Social: Calle General Luque, n° 44,

INCAO7-MALLORCA

Duracion: Indefinida
N.LF.: A07141765
Datos Registrales: Hoja PM-10842
Tomo 496
Folio 108
Objeto Social: La compraventa, distribucidn, alquiler, representacion y cualquier

actividad similar referente a automéviles y toda clase de vehiculos a
motor, nuevos y usados, la reparacién de los mismos y compraventa de
accesorios y piezas de recambio nacionales y extranjeras.

Estructura del 6rgano: Administrador Gnico

Ultimo depdsito contable: 2016



ASIENTOS DE PRESENTACION VIGENTES

No existen asientos de presentacidn vigentes



SITUACIONES ESPECIALES

No existen situaciones especiales



!

SOLICITUD DE PRESENTACION
* ENEL REGISTRO MERCANTIL DE PALMA DE MALLORCA |

PR

DEPQSITO DE CUENTAS ANUALES

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD QUE PRESENTA LAS CUENTAS A DEPOSITO

MOTOR MALLORCA S.A,

Denominacidn de la Entidad:

Datos Registrales:

Tomo:2247

136

NIF:

AQ7141765

N? Hoja Registral: 10842

Fecha de cierre ejercicio social:

31.12.2015

(dd.mm.zaaa)

IDENTIFICACION DE LOS DOGUMENTOS CONTABLES CUYO DEPOSITO SE SOLICITA

Balance

Normat [X]
Abreviado [}

PYME [ ]

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

Pérdidas y Ganancias Memoria
Normal Normal
Abreviado [ Abreviada [

PYME [] PYME []

2015

Estado cambics
Patrimonio Neto

Normal
Abreviado
PYME

Estado de Flujos
de Efectiva

Normal [bZl

OO

informe de
Auditoria

Modelo de
Autocartera

o]

Hoja identificativa =

Declaracion
de la sociedad E

Informe de
Medioambiental g

Gestién

]

Certificacion

Anuncios de D
Acuerdo

convocatoria

E] Otros D

Certificado SICAV [ Documentos

IDENTIFICACION DEL PRESENTANTE QUE HACE LA SOLICITUD

Nombre y Apeilidos: GABRIEL GONZALEZ NADAL DNI:43030399K
Domicilio:AV GENERAL LUQUE 444 Codigo Postal 07300

Ciudad: INCA Provincia ILLES BALEARS
Teléfono: 971502100 Fax: 971506053 Correo electronico: bgonzalez@grupomotormallorca.com

El solicitante consiente que la notificacion del deposito de |as cuentas o la calificacion negativa, en su caso, se le hagan
electronicamente 2 la dizeccion de correo sefialada confarme a lo dispuesto en el articulo 28 de la Ley 11/2007, de 22
de Junio.

Firma del presentante: Codigo 2D

Alos efectos de la Ley Organica 15/1999 de 13 de Diciembre, de
Proteccion de Datos de cardcteripersonal, queda informado de
que: 1- btos datos personaled expresadas en el presente
documento seran incorporados Bl fichero del Registro y a los
ficheros que se llevan en hase al dnterior, cuvo responsable os of
Registrador y cuyo uso y fin del tratamiento es el previsto
expresamente en la normativa registral. La informacién en ellos
contenida sélo serd comunicada en los supuestos previstos
legalmente, o con objeto de satisfacer ias solicitudes de
publicidad formal que se formulen de acuerdo con la legislacion
registral {arts. 2, 4, 9 y 12 det Titule Preliminar del R.RM. e
Instrucciones del 29 de Octubre de 1996 y 17 de Febrero de
1988} 2- En cuanto resulte compatible con ia legislacion
especifica del Registro, se reconore a lps interesados los
derechos de acceso, rectificacién, cancelacion y oposicion
establecidos en el Ley Organica citada, pudiendo ejercitarios
dirigiendo un escrito a la direccion del Registro. 3 - La obtencién
y tretamiento de sus datos en la forma indicada, es condicion
necesaria para la prestacion de estos servicios,




MOTOR MALLORCA, S A

)/.
Don GUILLERMO POL FERRER en su calidad de ADMINiSTRAKOR de la Entidad MOTOR MALLORCA,
SA.

CERTIFICO:
Que del libro de Actas de la entidad re?/u!ta lo siguiente:

1. Que en fecha 30 de Junio de 2016 y en INCA se reunié su Junta General con el CARACTER DE '/

UNIVERSAL. ;

2. Que en el acta figura el nombre y |a firma de los asistentes, guienes al finalizar la reunion aprobaron e
acta, la cual fue firmada por el Presidente y Secretario de la Junta.

3. Que fueron adoptados por unanimidajﬁ los siguientes acuerdos: 4

« APROBAR LAS CUENTAS ANUALES correspondientes al ejercicio 2015 cerrado el 31 de Diciembre
de 2015.

e APLICAR EL RESULTADO en los siguientes términos:

[ BASE DE REPARTO I 2015]
{ Pérdidas y ganancias | 1.033.900,26 v
[Total I 1.033.900,26 |
[DISTRIBUCION | 2015 |

A reserva de capitalizacion 84.280,22

A reservas voluntarias 794.535,00

A dividendos 155.085,04
[Total distribuido 1.033.900,26 |
IGUALMENTE CERTIFICO:

1. Que durante el ejercicio 2015 la sociedad MOTOR MALLORCA, S.A. no tenia al principio del ejercicio ni
ha realizado ningun tipo de negocio que implique la adquisicion o transmisién de acciones propias
durante el mismo.

2. Que las Cuentas Anuales del ejercicio 2015, han sido aprobadas el 30 de Junio de 2018, cuyos
ejemplares se adjuntan a la presente certificacion.

3. Que las cuentas anuales que se presentan a depdsito coinciden con las auditadas. v

4. Que se acompafian a esta certificacion los siguientes documentos:
« Un ejemplar del informe de los auditores de cuentas, debidamente firmado por estos
e Unejemplar del informe de gestion

/

5. Jog iembros del érgano de administracion vigentes.

Pagina 1



MA | MOYAUDITORIA

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de Sociedad MOTOR MALLORCA, SA:

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la sociedad MOTOR MALLORCA, S.A., que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2015, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y Ia memoria correspondientes
al efercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
MOTOR MALLORCA, S.A. de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre las cuentas anuales adjuntas basada en
nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige que
cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la auditoria
con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas qnuales estdn libres de
incorrecciones materiales.

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° TO71 719917 /974 719 597 administacion@moyauditoria com
07002 Palma de Mallorca F:9717210f6 www moyauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S.L.P/CIF- BO74774) 7/ Regisho Oficial Auditores de Cuentas n® 50408



M | MOYAUDITORIA

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de audiforia
sobre los importes y la informacicn revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
Sformulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditorfa que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacion de las politicas contables aplicadas y
de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacicn de la presentacion de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria con salvedades.

Fundamento de la opinidn con salvedades

Tal y como se indica en las notas 4.4.4. y 9.3.a) de la memoria adjunta, la Sociedad valora una
de sus participaciones en Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo por un valor neto
contable de 381.969,94 euros en el 2015 y en el 2014. Debido a que no se dispone del balance
auditado de dicha entidad participada a 31 de diciembre de 2015 y 2014, no nos ha sido
posible verificar si la inversion estd adecuadamente valorada en el ejercicio 2015. Nuestra
opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anterior contenia
una salvedad al respecto.

Opinion con salvedades

En nuestra opinion, excepto por los efectos del hecho descrito en el pérrafo de “Fundamento /
de la opinidn con salvedades”, las cuentas anuales adjunias expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la sociedad MOTOR
MALLORCA, 5.4. a 31 de diciembre de 2015, asi como de sus resultados y flujos de cfectivo
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° T.971 719917 / 971 719 507 administracicn@moyauditoria.com
07002 Palma de Mallorea £ 071721085 www.moyauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, S LR/CIF: BO7477417/ Registro Oficial Audilores de Cuentas n® 50408
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con
la de las cuentas anuales del ejercicio 2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo pdrrafo y no

incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la sociedad,

REA-REGA MOYA AUDITORIA BALEAR, S.L.P.

Corporacion -

Miembro §0408 del Registro Oficial de Auditores de Cuentas

Miembro ejerciente

r\d!?l;l%km m ! M ”'ORIA

BALEAR, SL

Copia gratuita

@ sconoristes

0. Marta Garcia Fiol

13 de Mayo de 2016

C/ Josep Tous i Ferrer, 12, 2° T 971 719917 / 971 719 597 administracion@moyauditoria com

07002 Polma de Mallorca £ 971721050 www.moyauditoria.com

MOYA AUDITORIA BALEAR, SLP/CIF: BO7477417/ Registro Clicial Auditores de Cuentas n° 50408



DATOS GENERALES DE IDENTIFICACION

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA s
AL
Forma juridica:

NIF: Jo1o1o |A°7141755 —I Otras: |o1o13|

LEl: L01009] I Solo para las empresas que dispongan de cédigo LE| (Legal Entity Identifier)

Denominacién social: |£1020 IMOTOR MALLORCA, $.A,

Domicilio social: | 01022 lAV GENERAL LUQUE 444 |
Municipio: |gozs [ INGA l Provincia: [01025 IBALEARES |
Cédigo postal: | 01024 ] 07300 ‘ Teléfono: Iow:n l l

Direccidn de e-mail de contacto de la empresa |01037 ’

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENCMINACION SOCIAL NIF
Sociedad dominante directa: 01041 01040
Sociedad dominante dlitima del grupo: | 01061 01060
ACTIVIDAD
Actividad principal: | 02008 COMPRA VENTA, DISTRIBUCION Y ALQUILER DE AUTOMOVILES j n
Cédign CNAE: 02001 [4511 (1}
PERSONAL ASALARIADO
a} Nomero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidag:
eercicio 2015 5 EsErcicio 2014 5
FIJO (4): 04001 91.70 654
NG FIUO (5): 04002 20.30 93
Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual at 33% (o calificacién equivalente local).
[04010 | 2 2
b) Personal asalariado al términe del ejercicio, por tipo de contrate y por sexo:
EJERCICIO __ 2015 ) esercicio _ 2014 g
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES
FlIO: 04120 82 04121 12 78 1
NO FIID; 04122 15 04123 10 8 6
PRESENTACION DE CUENTAS EJERGICIO __ 2015 EERcicio 2014 5
ARG MES Dis ANO MES Dia
Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102 2015 01 1 2014 0 1
Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101 2015 12 3 2014 12 3
Nomero de paginas presentadas al deposito; 01901 |69
En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa; [ 01903 l
UNIDADES Euros: osoo1f v
Miles de euros; 09002
Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todes los documentos
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: | 09003

{1) Segun las clases (cuatro digitos) de la Clasificacién Nacional de Actividades Econdmicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abrit (BOE de 28.4.2007)

(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.

(3) Epercicio anterior,

(4) Para caloutar e! nimero media de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
a) Si en &l afo no ha habido importantes movimisntos de Ia plantilla, indique aqui la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicic.
b)  Si ha habide movimientos, calcule la suma de |a plantilla en cada une de los meses del afio y dividala por doce.

) Si hubo regulacién temporal de emplec o de jornada, el parsonal afestado por la misma debs mcluirse como personal fijo, pero solo en la proporcien que cormesponda a a fraccidn de! afio o

jornada efectivamente trabajada.

(5) Puede calcular el persenal no fijo medio sumando ef total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiende por 52 semanas. También pueds hacer esta operacion {equivalente a la anterior)

» N-° Medio de semanas
52

n.° de personas cor




MODELO DE DOCUMENTO NORMAL DE M
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL , 5
SOCIEDAD NiF
MOTOR MALLORCA, S.A. AQ7141765
DOMICILIO $OCIAL
AV GENERAL LUQUE 444
MUNICIPIO PROVINGIA EJERCICIO
INCA BALEARES 2015

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna
partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo
a las Indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto

1514/2007, de 16 de Noviembhre).

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en
la contabllidad correspondiente a las presentes cuentas anuales Sf existen partidas
de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de
acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad {Real
Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre).

O

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES




MODELO DE DOCUMENTOS DE INFORMACION

~ A1
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS J
SOCIEDAD NIF
MOTOR MALLORCA, S A, A(7141765
OOMICILIO $SOCIAL
AV GENERAL LUQUE 444
MUNICIPIO PROVINGIA EJERCICIO
INCA BALEARES 2015

La sociedad no ha realizado durante el presente ajercicio operacién alguna sobre
dnica de esta hoja At)

. bamih

{Nota: En este caso es

la pi

Py

! part

propias

Saldo al cierre del ejercicio precedente:

Saldo at cierre del ejercicio:

acciones/participaciones ..

acciones/participaciones

% del capital social

% del capital social

Concepto
!

Fecha

Facha de acuerdo
de junta general

N.° de acciones
0 panticipaciones

Nominal

Capital social
Porcantaje

Precio
Qo
contraprestacidn

Salde después
de la operacién

0.00%

0.,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

MOTCHSHAL0R
EE

0,00%

Gt

0,00%

0,00%

)

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

0.00%

0,00%

0,00%

Nota; Caso de ser

lo, utilizar t

€8 como sean requeridos de la hoja A1.1

1) AG: Adquisicién originaria de acciones o partici

AD: Adquisicidn derivativa directa;

EL: Enajenacidn de accianes o participaciones de libre adquisicién (articulo 145.1 de la Ley de Saciedades de Capital).

ipaciones propias o de la sociedad dominante (articutos 135y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital),

Ak Adquisicién derivativa indirecta; AL Adquisiciones libres (articulas 140, 144 ¥ 146 de la Ley de Seciedades de Capital)
ED: Enajenacién de acciones adquiridas en conravencion de los tres primeros requisitos del articulo 145 de la Ley de Sociedades de Capital.

RD: Amortizacién de acciones ex articulo 146 de fa Ley de Saciedades de Capital.

RL; Amortizacion de acciones o participacione de libre adquisicion (articulo 145 de la Ley de Saciedades de Capital).

AG: Aceptacién de acciones propias en garantia (articulo 149 de Ley de Sociedades de Capital).
AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de 1a propia entidad (articulo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).
PR: Acciones o participaciones reciprocas (articulos 151 ¥ siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).




BALANCE DE SITUACION NORMAL - B1.1
[}
NIF; | A07141765 UNIDAD (1):
DENOMINACION SOCIAL: Euros: os001 | | ¢
MOTOR MALLORCA, S A. Miles: 09002
Millones: 09003
NOTAS DE

ACTIVO LA MEMORIA| EJERCICIO__ 2015 (2) | EJERCICIO _ 2014 (3
A) ACTIVONOCORRIENTE. .. ... ..o 11000 24.668.613.66 20.092.627.75
I Inmovitizado intangible ... ... ........................ . . 11100 7 46.262.48 49.021,51
1o Desarmollo. ... ... 11110
2. CONCESIONES ... .. ...ttt ittt it i 11120
3. Patentes, licencias, marcasysimilares . ........................ 11130
4. Fondodecomercio .............c.oiiiiiii 11140
5. Aplicaciones informaticas. . ......... ... ... . .. ... ... ... ... 11150 46.26248 48.021,51
6. Investigacion . ........ ... ... ... . 1116¢
7. Propiedadintelectual ....................................... | 1180
8. Derechos de emision de gases de efecto invernadero .. ....... .. .. 11190
9. Otroinmovilizado intangible. . ................................ 11170
Il Inmavilizado material. ... .............................. . 11200 5 22699.542,38 18.089.181.59
1. Terrenosyconstrucciones . ............... .. ... L 11210 7.5840.440.89 4.554.051,42
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . ..... .. .. ... .. 11220 14.420342.95 13.535.130.17
3. Inmovilizado encursoy anticipos .. ......... ... . . .. 11230 738.758.54
lil. Inversiones inmobiliarias .................................. 11300 6 466.108.01 466106.01
L [ -1 T T 11310 466.108.01 466.106.01
2. Construcciones . ........ ...t 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plaze ... | 11400 1.088.504,07 1.085.624.07
1. Instrumentos de patrimonio . . ......... ... ... ... ... 11410 957.873.84 954.903,84
2. Créditosaempresas ..................... .. 11420 91.a1) 13072013 130.720.13
3. Valores representativosdedeuda . .......................... .. 11430
4 Demvados.......... ... o 11440
5. Otros activos financieros .. ............... .. 11450
6. Otrasinversiones...................... .. uiieeeuriiiini.n. 11460
V. Inversiones financieras alargoplazo ................ . .. ... 11500 b1a1) 55.379.03 56.376.03
1. Instrumentos de patrimonio .. ............... ... 11510
2. Créditosaterceros. ......................... ... .. 11520
3. Valores representativos dedeuda . .................. ... ... i.. 11530
4. Dervados. ... ... ... 11540
5. Ofros activesfinancieros .................................... 11550 55.379.03 55.378.03
6. OUrasinversionss...................c.coooiiiiiiiiii., 11560
VI. Activos por impuestodiferido . . ............ ... ... .. ..... .. 11600 312.729,89 347.615,54
Vil. Deudas comerciales no corrlentes. .. ................ .. ... ... 11700

{1) Marque Ia casilla comespondiente segun expresa |;
{2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
{3) Ejercicio anterior.

a5 cifras en unidades, miles o millones de suros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse on la misma unidad




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2

co

NIF: AQ7141765

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, SA.

ACTIVO L:(:A?Msol:fm Esercicio 2018 ) | puereicio 2014 )
B) ACTIVOCORRIENTE ...................... . .. .. ... .. ... 12000 16.612.708,65 11.598.767,72
I.  Activos no corrientes mantenidos paralaventa ............. .. 12100
Il Existencias........... ... ... . .. 12200 10 10.917.021.18 8.763.082.93
1. Comerciales .. ... ... ... . ... ... 12210 10.817.021.18 8.783.062.93
2. Materias primas y otros aprovisionamientos . . ... ................ 12220
3. ProductoS encurso ................ o 12230
a)  De ciclolarge de producccion .. ......... ... 12231
b} Deciclocortodeproduccion .. ..................... ... .. ... .. 12232
4. Productosterminados .. ................ ... 12240
a) Deciclolargo de producccidn . ............ .. .. ... ... 12241
b) Deciclo corfo de produccion ............................. .. .. 12242
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados ................ 12250
6. Anticiposaproveedores. ............. . .. .. ... 0 12260
.. Deudores comerciales y otras cuentas acobrar ... . ........... 12300 46849.565.45 209879583
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios . ................. | 12310 8.1.a1) 2.052.253,89 1:294.106.38
a} Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo. . . . . . .. 12311
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo. . .. . .. . 12312 2052.253,89 1.294.106,38
2. Clientes empresas del grupo y asociadas . .. . ................ . .. 12320 8.1.a1) §93.300,70 218.907.76
3. DOUGOrES VAMOS. ... ...\ttt 12330 -3.755.21 1.974.74
4. Personal. ... ... 12340
5. Activos porimpuestocorriente. . ....... ... ... . 12350 91.408.72
6. Otros créditos con las Administraciones Pblicas . ... .. ...... ... .. 12360 1214 1.907.768,07 496.347.71
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigides. . ................. | 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asocladas a corto pfazo ... | 12400 475.089.36
1. Instrumentos de patrimonio ........................ .. ... ... 12410
2. Creditosaempresas . ................... . ... 12420 475.089.36
3. Valores representativos dedeuda . . ..................... .. .. .. 12430
4. Derivados. ... 12440
5. Otros activos financieros .. ............... ... ... . ... ...... 12450
6 Ofrasinversiones.......................................... 12460

(1) Ejercicio af que van referidas las cuentas anuales.
(2} Ejercicio antarior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL

3 B1.3

NIF: AD7141765

DENOMINACION SOCIAL:
_MOTOR MALLORCA, SA.

Espacio destinado para las

ACTIVO L:%?:OE;{EIA esercicio_ 2015 1y, | gyercicio 2014 (g
V. Inversiones financieras acortoplazo ........................ | 12500 9.1.a1) 071,30 4.932,54
1. Instrumentos de patrimonio .. ... ........ ... ... . 12510
2. Créditosaempresas ......... ... ... ... ... 12520
3. \Valores representativosdedeuda . ..................... ... ... 12530
4. Derivados..................... ... . ... ... . .. | 12840
5. Ofrosactivos financieros .. ............................ ...... 12550 7.071.30 4.952.54
6. Oftrasinversiones....................................... ... [ 12560
VL. Perlodificaciones acortoplazo ........................ ... . 12600 147.018,22 40210.70
VIl Efectivoy otros activos liquidos equivalentes .. ... ............ 12700 9.1.a1) 892.032,50 196.656.36
1. Tesoreria ... 12710 g92.032,50 196.856.36
2. Ofros activos liquidos equivalentes ... ........... ... ... ... ... 12720
TOTALACTIVO (A+B) ...\ 10000 41.281.322.31 31.691.695.47

(1) Ejercicio al gue van referidas las cuentas anuales.

{2) Ejercicio anterior.




BALANCE DE SITUACION NORMAL 10 B2.1
_
NIF: Lﬁmmwss s 2T 8
DENOMINACION SOCIAL: -
MOTOR MALLORCA, SA.
10 destinado para Igs firmas de los administradores
NOTAS DE
PATRIMONIC NETO Y PASIVO LA MEMORIA| EJERCICIO 205 (1} | EJERCICIO _ 2914 (o)
A) PATRIMONIONETO ........................... .. ... . .. | 20000 10.383.694,51 9.349.788,32
A-1) Fondospropios .............................. . .. ... ... 21000 93 10.383.694,51 9.349.788,32
LooCapital ... 21100 120.202.42 120.202.42
1. Capitalescriturado . ........... ... ... .. ... .. .. ... .. ... ... 21110 120.202,42 12020242
2. (Capital no exigide). . .............o L 21120
. Primadeemision ............... . ... ... .. ... .. ... ... .. 21200
. ReServas............................................. 21300 8.229.591,83 8.386.783,70
1. Legalyestalutarias .............................. ... 21310 24.040.48 24.040.48
2. Ofrasreservas ..................ieiiin 21320 9.205.551,35 8.362.743.22
3. Reservaderevalorizacion ............... .. ... ... ... ... . 21330
4. Reservadecapitalizacion . ........ .. ....... ... ... .......... | 21350
IV. (Acci ¥ participaci en patri propias) . .......... 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores. ... ......... ... ... . . 21500
1. Remanmente............... ... ... . .. 21510
2. (Resuftados negalivos de ejercicios anteriores) .. ............... | 21520
VI. Otras aportaciones desocios . ....................... ...... 21600
VIL Resultado del fercicio ..........................._.. .. .. 21700 3 1033.900.26 842.802,20
VIl (Dividendoacuenta) ................... ... .............. 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonioneto. .. ................... 21900
A-2) Ajustes porcambios devator. ........................... .. 22000
I Activos financieros disponibles paralaventa . . ..... .. .. . . . 22100
. Operacionesdecobertura. . ........................... ... 22200
Il Activas no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la
VeIEa . 22300
IV. Diferenciadeconversion. ... ........................ ... 22400
Vo Otros ... e 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y lagados recibidos. .. ... ......... 23000
B) PASIVONOCORRIENTE ............. .00 31000 3468.513.48 884.031.00
l. Provisionesalargoplazo .. .............. .. .. ... ....... .. 31100
1. Obligaciones por prestaciones a large plazo al perscnal. ........ .. 31110
2. Actuaciones medioambientales . ........... . . ... ... ... ... ... 31120
3. Provisiones porreestructuracion .. .......... ... ... ... .. ... | 31130
4. OMasprovisiones . . ................. .. 31140
Il. Deudasalargoplazo.................................. .. 31200 | 91.a2) 3.450.240,62 867.498,24
1. Obligaciones y otros valores negociables ...................... 31210
2. Deudas con entidadesde crédite. .. ... ............ . .. .. .. .. 31220 3.450.240,62 696.367.04
(1)  Ejercicio &) que van referidas las cuentas anuales
() Ejercicia anterior,




BALANCE DE SITUACION NORMAL

B2.2

NIF: | AO7141765

DENOMINACION SOGIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.

€ los administradores

Espacio destinado g

PATRIMONIO NETO Y PASIVO L:?«TEA:OE:REM EJERCIClO _ 2015 (1) | gJercicio_ 2014
3. Acreaedores por arrendamiento financiero . ... ... ......... .. .. .. 31230
4 Dervados. ... 31240
5. Ofrospasivosfinancieros............................ ... .. 31250 171.131,20
. Deudas con ampresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . .. 31300
IV.  Paslvos porimpuesto diferido . ... ............. .. .. . .. .. . 31400 18.272,87 16.532,76
V. Periodificaciones alargoplazo............... .. . ... ... . ... 31500
VI Acresdores comerciales no corrientes ... ............. .. .. .. 31600
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a largoplaze. ... . ... .., 31700

C) PASIVO CORRIENTE

[ Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para

laventa ... ... ... . 32100

1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero . | 32210

2. Otras provisiones . . ., . ...

1. Obligaciones y otros valores negociables .. ................... . 32310

2,  Deudasconenlidadesdecrédito. .. ............... .. ... .. .. 32320 20.995.653,39 16.555.413 61
3. Acreedores por arrendamiento financiero .. ............. .. ..... 32330

4. Dervados..... ...............o 32340

5 Otros pasivos financieros ... ................ .. ... . ... ... .. 32350 209.257,01 187.89
IV.  Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo... ., 32400

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. .. ... ... ... 32500 8122 6.224.203.91 4.858.643.60
1. Proveedores. ... ... 32510 4.783.278,00 8.949.995,75
a) Proveedoresalargoplazo.... . ....... ... ... .. ... 3251

b) Proveedoresacortoplazo........................ ... ... .. 32512 4.783.278,00 3.949.995,75
2. Proveedores, empresas del grupo yasociadas............., ..., | 32520

3. Acreedores varios. .. ....................... ... ... 32530 523.511,83 ~119.481,58
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) ............... .. 32540

5. Pasivos porimpuestocorriente . ... .. ................. ... ... 32550 1214 223.910,25 461.782,92
6.  Otras deudas con las Administraciones Publicas. ........... .. .. 32560 1214 148.402,06 158.322,18
7 Anlicipes declientes. . ............. ... .. ... .. .. .. ... . 32570 545.101,77 408.024,33
VI Perlodificaciones acortoplazo. .. ... .......... ... ... . .. . . 32600 43.631,05
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo.......... ., 32700

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B +C) ... ... ... ... .. 30000 41.281.322.31 31.691.685.47

................................. 32200

................................ 32220

azooo | 9182)

27.429.114,31

21.457.876,15

32300 | 9122

21.204.910,40

16.555.601,50

(1) Ejercigio al que van referidas las cuentas anuaies

(2} Ejercicis anterior.




) CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORM + 0 P1.1
i b
NIF: A07141765
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.
NOTAS DE
{DEBE) / HABER LA MEMORIA‘ EJERCICIO __ 2015 (1) | EJERCICIO 2014 ()

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe netode lacifradenegocios ........................ 40100 25 85.120.279,10 77.143.901.31
B VBNMES. ..ot e 40110 81.781.454 67 7435167646
b) Prestacionesde semvicios. . .............. ... ... 40120 3338.824.43 279222485
c)  Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding .. ....... 40130
2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de .33.707.19

fabricacion ...... ... ... .. ... 40200 '
3. Trabajos realizados por la empresa para suactivo ...... .. ... | 40300
4. Aprovisionamlentos. ..................................... | s0400 -80.703.405,49 -73.799.480,52
a) Consumodemercaderias ................ ... ... ......... ... 40410 13 -80.472 875,74 72.852.129.21
b)  Consumo de materias primas y otras materias consumibles. . . ... .. 40420
¢}  Trabajos realizados por otras empresas . ...................... 40430 626.882,93 -585.131,80
d)  Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos. | 40440 306.353,18 -262.219,51
5. Otrosingresosdeexplotacién ............................. 40500 5.260.178,86 4.958.982,40
a)  Ingresos accesorios y otros de gestion corriente . .. .............. 40510 5.247.303,08 4.950.840.54
b)  Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio . | 40520 12.875,80 8.141.88
6. Gastosdapersonal .....................o0iiiiiiin. 40600 -3.870.507,61 -3.203.031,95
3) Sueldos, salarics yasimilados ... ....... ... ... .. 40610 -2.896.964,43 -2.380.587,93
b} Cargassociales ............... .. .. . ... ... i i 40620 13 973.543,18 -822.444,02
c) Provisiones....... ... ... ... .. ... e .. | 40630
7. Otrosgastosdeexplotacion. ........................ . . .. 40700 -2.857.702,54 -2.591.126,18
&)  Servicios exteniones .. ...... ... ... 40710 -2.725.198,65 -2.546.871,60
B)  TOBUOS. ... e 40720 -101.781,89 ~43.208,54
oo oY YAractn de proviiones por oparaciones. 40730 -30.721,80 1.04564
d)  Ofros gastos de gestion corriente. . ..........oooeerrnn. ... 40740
e)  Gastos por emisién de gases de efectoinvemadero. . ............ 40750
8. Amortizacién del inmovillzado .. .................. ... ... 40800 -2.532.734,66 -2.180.908.72
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y

OIFAS. .. ... 40900
10. Excesosdeprovisiones.......... ... ...................... | at000
11, Deterioro y resultado por enaj lones del inmaovilizado . . . . .. 41100 1.710.400,05 1.827.809,05
a) Deteriaroy pérdidas. .......... ... ... ... 41110 -109.142.85 470.183,78
b)  Resullados por enajenaciones y otras. ..., .................... 41120 1.819.543,00 1.357.125,27
¢}  Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las

sociedades holding. . ........ . ... .. . . . ... . . . . 41130
12. Diferencia negativa de binaci denegocio ............ 41200

(1} Ejercicio al que var: referidas las cuentas anuales.
() Ejercicio anterior,




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORM

J P1.2

NIF: AQT7141765

DENOMINACION SOCIAL;
MOTOR MALLORCA, S.A.

Espacio destinadg p

(DEBE) / HABER L:?JENSIODREIA esercicio 2015 () | egercicio 2014 (5

13. Otros resultados. . . .. .. e | at1300 13 9.985,14 -8.369,64
AD EEEEET:PEPEEﬁLﬂ%?gu W+ 11+12413) ... 49100 2.102.785,66 2.148.277,75
14. Ingresosfinancieros . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ... 41400 5.702,44 222272
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio. .. ............. 41410
@ 1) Enempresasdelgrupoyasociadas ...... ... ... ... .. .. 41411
@2) ERHerCeros. ... ... e 41412
b}  De valores negociables y otros instrumentos financieres .......... 41420 570244 222272
b 1) Deempresasdelgrupoyasociadas ..o ... 41421
D2) DEIBICOMOS. .o s e e 41422 570244 222272
c}  Imputacidon de subvenciones, donaciones y legados de caracter

financiero .. ... ... . e 41430
15. Gastosfinancieros....................... ... ... 0. 41500 -630.071.03 -947.484,78
a)  Por deudas con empresas del grupo y asociadas . .. ............. 41510
b) Pordeudasconterceros ........... ... ... ... e, 41520 -630.071,03 -947.494.78
¢)  Por actualizacion de provisiones ............................. | 41530
16. Varlacién de valor razonable en instrumentos financieros . . . . .. 41600
a) Carlerade negociacionyotros. .............. ... ... ... .. ..., 41610
b)  Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros

disponiblesparalaventa ............. ... ... ... ... ... ... ... 41620
17. Difersnciasdecambio. ... ................................ 41700
18. Deterioro y resuitado por enaj [ de instrumentos

financieros ... . ... . . e 41800
a) Deteriorosypérdidas.................. ... ... ... ... ... . .. 41810
b)  Resultados por enajenacionesyotras . ... .................... 41820
18. Otros ingresos y gastos de cardcter financiero ............... 42100
@) Incorporacién al active de gastos financieros. . .................. 42110
b)  Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores. . . .. ... 42120
¢) Restodeingresosygastos ................... ... ... . . ... 42130
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15+ 16 +17+18+19) ........ 49200 -624.368,59 -945.272,06
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1+A.2) . ............. 49300 1 478.417.07 120400569
20. Impuestos sobre beneficios .................. .. ... ... ... 41900 ~H4.516.81 -361.203.49
A.4) gg?‘l_.ll_lliﬁggADsE(I:\EilEl;oc)ICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 49400 1.033.900,26 842.802,20
B8) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21, Resultado del ejercicio procedente de operaciones

interrumpidas neto de Impuestos. ... ....................... 42000
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A4+21) .. ................... | ass00 10390026 / 842.802,20

{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
{2) Ejercicio anterior.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL 14 PN1
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos e%rcicio
NIF: AQ7141765 |
DENOMINACION SOGIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.
Espacio destinadtpara las firmas de bs administradores
NOTAS DE
LA MEMORIA| EJERCICIO 2015 (1) | EJercicio_ 2014 (5

A} RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS . L 59100 1.033.900.26 842.802,20
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIREGTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO
I Por valoracién de instrumentos financieros .. ... .......... ... 50010
1. Activos financieros disponibles paralaventa................ . ... 50011
2. OUOSINGresos/gastos. ... ... ... 50012
IIl.  Por coberturas de flujos de efectivo. . .. ........._...... ... .. 50020
lll.  Subvenciones, d i y legados recibidos. . ... ....... ... 50030
IV.  Porganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes . ..., 50040
V. Poractivos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para

laventa. ... ... o 50050
Vl. Diferencias de conversién............ . . . ... ... ... ... ... 50060
VN Efectoimpositive ....... ... ... . ... ... ... ... . . ... ... .. 50070
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio

neto (I + 11+ 1+ IV+VSVISVIN . ... ... ... ... ... ... . . . ... 59200
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Vill. Por valoracién de instrumentos financieros .. .. ... ... .. .. .. 50080
1. Activos financieros disponibles paralavema. .. ... .. 50081
2. Olros ingresos/gastos. . ............ovuurini 50082
IX. Por cobsrturas da flujos de efective. .............. .. .. . . .. 50090
X. Sub i , d i ¥ legados recibidos. . ..., ... .. .. 50100
Xl Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenid para

laventa. . ... ... L 50110
Xit. Diferencias deconversién. ....... .. ... ... ... ... .. ... . .. 50120
XIN. Efsctoimpositivo ......................... ... . .. .. ... 50130
C} Total transferencias a la cusnta de pérdidas y gananclas

VI DCE X+ XXX, o 59300
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS REGONOCIDOS (A+ B +C) ....... | 59400 1.033.900.26 842.802.20
{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicic anterior




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NE

B) Estado total de cambios en el pa

ORMAL
neto

3 =4 PN2.1

b
&:

NIF: [i07141765 I

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA_ S.A.

Espacic destinado parg lg

-
CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO} PRIMA DE EMISION
01 02 03
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 (1) . . . 511 120.202,42
L Aizustes por cambios de criterio del ejercicio
013 (1) yanteriores ... .......... ... ... .. 512
Il. Ajustes por erroras del ejercicio 2013 (1)
yantertiores .. ....... ... . T . . ... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
N @ 514 120.202,42
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. §15
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital ................ ... ... .. 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas), §19
4. (-) Distribucién de dividendos . .. ............... .. .. 520
5. Operacicnes con acciones ¢ participaciones propias
(netas). ... ... .. ... . .. 521
8. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . ... ... ... .. ... ..., 522
7. Qtras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variacicnes del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de {a Reserva de Revalorizacién (4) .. .. . .. 531
2. Otrasvariaciones. . ..............o.oooviiivnn .. 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (2) ........ 511 120.202,42
l.  Ajustes por cambios de criterio en el gjercicio
2014 (2). ... 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2014 (2). ... .. .. 513
) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2015 @)......0 e 514 120.202.42
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ....... .. ... 516
1. Aumentosdecapital . ................ ... ........ 517
2. (9)Reducciones decapital .. ............ .. ... .. . .. 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimanio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas}. 519
4. {(-) Distribucion de dividendos. .. ................... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
fnetas) . . ........ ... . .. . 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacidnde negocies. . ... ........... ... .. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto . . ........ . .. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531
2. Otrasvariaciones. ............ ... ................ 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERGICIO 2015 (3 . . | s25 120.202,42

(1) Ejercicio N-2
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales IN-1).
{3) Ejercicic al que van referidas las cusntas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorizacién de fa Ley 162012, de 27 de . Las

s de revalonizacion distintas de la Ley 1672012, debaran detallar la noma legal en la que se basan.

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.2




VIENE DE LA PAGINA PNzZ.1

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NET NORMAL ¢ 6 PN2.2
B) Estado total de cambios en el patri neto -
f} ¥ - /
NIF: AD7141765 l ,‘ LLOR
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MAILORCA SA
Espacio destinade p; 7Al3-44
(ACCIONES RESULTADOS
Y PARTICIPACIONES DE EJERCICIOS
RESERVAS EN PATRIMCNIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 (1) ... . ... 511 7.752.821.84
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio
2013 (1)yanteriores ....................... .. 512
l. Ajustes por errores del ejercicio _ 2013 (1)
yanteriores ..........0. ... .. . .. ... ...... 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
4 (). e 514 7.752.821.64
I Total ingresos y gastos reconocidos ......... .. .. 515
Il Operaciones con socios o propietarios .. ... ....... 516
1. Aumentosdecapital .. ....................... ... 517
2. (-)Reducciones decapital ..................... ... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversidn de obligaciones, condonaciones de deudas). §19
4. (-) Distribucion de dividendos . . .. ................ .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
Metas)............... .. . 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacionde negocios. . . ... ... ... .. ... .. 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . ......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 633.862,06
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacisn 4 ....... 531
2. Otras variaciones. ................c.oouerenon.. ... 832 633.962,06
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (2) ... .. . 511 8.386.783.70
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2004 @), 512
Il.  Ajustes por errores del ejercicio 2014 (2), ., . .. 513
% S0 A SO0 NGO PELEJERCICO. [ e 8.386.783,70
I Total ingresos y gastos reconocidos .. ......... .. 515
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ... ....................... ... 517
2. {-)Reduccionesdecapital ............... ..... .. .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . . ......... .. ... ..., 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
(etas)................ . . . 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacion de negocios. .. ... ................ 522
7. Otras operacicnes con socios o propietarios .. ........ 523
I Otras vari del patrimonioneto ............. 524 842.802,20
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion @) ....... 531
2. Otrasvariaciones. . .....................c.co'oonl, 532 842.802,20
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2016 (3 ... 525 8.229.591.83
(1) Ejercicio N-2.
{2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales {N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas ias cuentas anuales {N).
(4) Reserva de Revalorizacién de la Ley 1612012, de 27 de diciembra. Las f ac 1es de distintas de la Ley 16/2012, deberan detallar la norma legal en la que se basan

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.3



VIENE DE LA PAGINA PN2 2

: ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL b PN2.3
. . ~
B) Estado total de cambios en el patri eto
. AD7141765 ‘
NIF: L " ,
DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.
Espacio destinado p
e g
OTRAS
APORTACIONES RESULTADO {DIVIDENDO
DE SOCIOS DEL EJERCICIO A CUENTA}
07 08 09
A) SALDO, FINAL DEL EJERCIGIO 2013 (1) ...... .. 511 633.962,06
I Ajustes por cambios de criterio del gercicio
2013 (1)yanteriores .. ............. ... ... 512
Il Ajustes por errores del sjercicio _ 2013 (1)
yanteriores ... ... ... ... . T . 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2004 (2. 514 633.962,06
I Total ingresos y gastos reconocidos .............. 515 842.802.20
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ...... .. .. 5186
1. Aumentosdecapital ............ ... .......... .. 517
2. {-) Reducciones de capital Ceeeieiciee o | 618
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonic neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucion de dividendos . . ... .......... .. .. ... 520
5. Operaciones ¢on acciones o participaciones propias
(etas). ... i 521
6. incremento {reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . .................. .. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ...... ... 523 -
o~
li. Otras variacicnes del patrimonioneto .. .. ... ... ... 524 -633.962.08 E
£
1. Movimiento de {a Reserva de Revalorizacion (4) . ... ... 531 %’
| 5
2. Otrasvariaciones. ............................... 532 633.962.06 z
<
C) SALDQ, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (3) ... ... .. 511 842.802,20 2
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio =
2004 (). 512 8
I Ajustes por arrores del ejercicio _2014 (2. .. ... .. 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIC DEL EJERCICIO
) SR6% Sy STADO INICIO DEL BJERGICIO 514 84280220
I Total ingresos y gastos reconocidos ... .. ......... 515 1.033.900.26
0. Operaciones con socios o propietarios ., ...... ... 518
1. Aumentosdecapital .............. .. 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. .......... .. ... ... .. .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversign de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-)Distribucién de dividendes. .. ........... ... ... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
hefas) . ......... ... . .. 521
6. Incremento {reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocies. ... ... ... ... .. .. .. 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .. ... .., .. 523
Il. Otras variaciones del patrimonioneto .. .. .., ..., . 524 -842.802.20
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién @ ....... 531
2. Otrasvariaciones. ........................ ... ... 532 -842.802.20
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015 @) . .. .. 525 1.033.900,26
(1) Ejercicio N-2.
{2) Ejercicio anterior al que van reforidas las cuentas anuaies (N-1).
{3) Ejercicio al que van refetidas las cuentas anuales N
{4) Reserva de Revalonizacitn de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, Las P a iones de r i0n istintas de la Ley 16/2012, deberan detallar (a norma legal en la que se basan.




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NE
B) Estado total de cambios en el patrimofiie

VIENE DE LA PAGINA PNZ2.3

NIF: A07141765 l ”’
DENOMINACION SOGIAL:
MOTOR MALLORCA, S.A.
Espacio destinado para |a#
T
SUBVENCIONES,
OTROS INSTRUMENTOS AJUSTES PCR CAMBIOS | DONACIONES Y LEGADOS
DE PATRIMONIO NETO DE VALOR RECIBIDOS
10 1 12
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2013 (1) ...... .. 5N
l.  AJustes por cambios de criterio del ejercicio
2013 (1) yanteriores ......................... 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2013 (1)
yanteriores ... ... ... ... . .7 .. . . ... .. 513
B} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2014 @, ... 514
I Total ingresos y gastos reconocidos .... ... ... . .. 515
I. Operaciones con socios o propietarios .. . ... ... .. 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. (-)Reduccionesdecapital .................. .. .. .. 518
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(conversidn de obligaciones, condonaciones de deudas), 519
4. (-) Distribucién de dividendos .. ........... ...... . .. 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
metas)................. . . . . . 521
6. Iacremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. . .. ... ... ... ..., ... .. §22
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ,........ 523 "
o
. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524 §
=
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) .. ... .. 531 %
5
2. Otrasvanaciones. ............................... 532 z
=<
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2014 (2) ........ 511 2
{.  Ajustes por camhios de criterio en e! ejercicio g
2014 (). ... 512 8
Il. Ajustes por errores del gjercicio 2014 (2). ..., .. 513
D)} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO
2005 (3). e e 514
I Tetal ingresos y gastos reconocides ... ... ....... 515
. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. {-)Reduccionesdecapital ...................... .. 518
3. Conversion de pasives financieros en patrimonio neto
{conversian de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-) Distribucién de dividendos . . .. ... ... ... . .. .. .., 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
etasy........... ... . . 521
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de
una combinacién de negocios. .. .. .. ... ... ... ... ... 522
7. Otras operacicnes con socics o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4)....... 531
2. Otrasvariaciones. . ........ .................... .. 5§32
E} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _2015 (3 525
(1) Ejersicio N-2.
2} Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1}.
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anyales (N).
[4) Reserva de Revalonizacion de la Ley 16/2012, de 27 de di . Las empy jidas a iciones de re i distintas de la Ley 16/2012, deberan detaller la norma legal en ia que s& basan




VIENE DE LA PAGINA PN2.4

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO N RMAL 4 3 PN2.5
B) Estado total de cambios en el patrimanj -

NIF: A07141765 I

DENOMINACION SOCIAL:
MOTOR MALLORCA, S A.

Espacio destinadc para Ia/s T
/ / '
TOTAL
13
A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 (1) . ... ... 511 8.506.986.12
I Ajzustes por cambios de criterio del ejerclclo
(1) y anteriores . 512
Il. Ajustes por errores del ejerclc:o 2013 (1)
y anteriores . e 513
B) 595100 AEJ)USTADO INICJO DEL EJERCICIO 14 8.506.986.12
I. Total Ingresos y gastos reconocidos .............. 515 842.802.20
. Operaciones con socios o propietarlos .. ........ .. 516
1. Aumentosdecapital ............................. §17
2. (-) Reducciones de capital . . . 518
3. Conversion de pasivos fi fnanmeros en patnmomo nelo
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (~) Distribucion de dividendos . . . ............. ... . .. 520
5. Operacmnes coh acciones o pamclpacmnes propias
(hetas) . . . 521
6. Incremenlo (reduccn‘m) de patnmomo nelo resultante de
una combinacién de negocios. . . ................... 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios .......... 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion (4) . ... . .. 531
2. Ofrasvariaciones................................ 532
.345.788,32
C} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 (2 ... ... .. 511 8.343.788,
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio
2014 (@), e 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2014 (2). ... .. .. 513
D) SAZI(')?? A(J;JSTADO INICIO DEL EJERCICIO 14 9.349.788 32
I.  Total ingrescs y gastos reconocidos .............. 515 1.033.900,26
Il. Operaciones con socios o propietarios ............ 516
1. Aumentosdecapital ............................. 517
2. {-)Reduccionesdecapital .................... .. .. 518
3. Conversion de pasivos financleros en patrimonio neto
(conversion de cbligaciones, condonaciones de deudas). 519
4. (-} Distribucion de dividendos .. .. ... ............. .. 5290
5. Operaciones con acciones o participaciones propias
etas)............ ... ... ... 521
6. Incremento (reduccién) de patrimonic neto resullante de
una combinacién de negocios. .. .. ..... ... .. .. ... 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios .......... 523
Il. Otras variaciones del patrimonionete ............. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion 4)....... 531
2, Otrasvariaciones. . ........................c... .. 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (3) ... ... 525 10.383.694,51
{1} Ejercicio N-2.
(2} Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1),
(3) Ejercicio al qua van referidas las cuentas anuales (N).
{4) Reserva ce Revalorizacitn de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las ad es de i6n distintas de |a Ley 16/2012, deberén detallar 1a norma legal en la que se basan
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' ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF:

DENOMINACION SQCIAL:
MOTOR MALLORCA SA.

A07141765

A)

a)

c)
d)

€)

a)
b)
c)
d)

e)

a)
b)
<
d)

8)

NOTAS DE

LA MEMORIA| EJERCICIO _ 2015 (1) I EJERCICIO _ 2014 (3)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos . . ................. | 61100 1.478.417,07 1.204.005,69
Ajustes delresultado. . . ...... ... ... ... ... . ... ..., 61200 2.903.600.21 2.918.214.51
Amortizacion del inmovilizado (+) . ........ .. ... .. ... .. L 61201 2.532.734.66 2.180.906.72
Correcciones valorativas por deterioro (#/=) . .. .................. 61202 109.142.85 -470.183.78
Variacidon de provisiones (+/=) .. ... ... .. ... ... ..., 61203 -362.645.99 262.219.51
Imputacion de SUBVENGIONES (=) . . .. ... vt 61204 0.00 0.00
Resultados por bajas y enajenaciones del inmavilizado (+/=). . ... ... 61205 0.00 0.00
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/~). | 61206 0.00 0.00
INGresos iNNCIETOS (=) . . . ..o\ o e e 61207 -5.702.44 222272
Gastos FNANGIBros (+) - . ... ... ...cuiiii e .. | 81208 630.071.03 947.494.78
Diferencias de 6ambio (/=) . .. ... .....oo\ e 61209 0.00 0.00
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/i-) . .. .. 61210 0.00 0.00
Otros ingresos y Gastos (—+).. .. .. ... oo 61211 0.00 0.00
Cambios enelcapitalcorrients .. ... ......... ... ... ...... 61300 1.570.802.55 4.268.021.20
EXISIENCIS (+/-). ... ..ttt et 61301 -1.771.292.26 +4.079.455.21
Deudores y otras cuentas para cobrar (+/=} . .................... 51302 -2.550.769.62 1.392.888.45
Otros actives corrientes (+/=). . ........................... ... 61303 366.143.08 63.203.62
Acreedores y ofras cuentas parapagar (+/-). ....... .. ... .. ...... 61304 4.649.308.90 8.191.870.08
Otros pasivos comientes (*/~) ... ... ... .. ... . .. ... ... .... 61305 1.321.929.26 +1.299.485.74
Oftros activos y pasivos No comientes (+/=) . .................... . 61306 -444.516.81 0.00
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién . . . . . .. 61400 -624.368.59 -945.272.06
Pagosdeintereses (—). ........................ .. 61401 -630.071.03 -947.494.78
Cobros de dividendos (+). ... ..o 61402 0.00 0.00
Cobros de iIntereSes {+} .. ..o 61403 5.702.44 222272
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios {(+/=). ..... . . ... ... 61404 0.00 0.00
Otros pagos (GOBIOS) (~+). . .. .o vvooeeee e 61405 0.00 0.00
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+ 2+ 3 +4) | 61500 5.328.451.24 7.445.969.34

{1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anigrior,




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

o

F1.2

NIF: 1A07141765

DENOMINACION SOCIAL:

MOTOR MALLORCA, S.A.

Espacio destinddo para lag as de los administradoreg

NOTAS DE

LAMEMORIA[ eJercicio _ 2015 (1) | esercicio _2014 (o

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos porinversiones (=)...............covuuuuniiiiiiinnns 62400 -27.152.462.50 -20.783.366.21
a) Empresas del grupoyasociadas. .. .............. ... 62101 -2.970.00 0.00
b} INMOVIZado INtNGIDIe. . . . .. ..t 62102 ~10.460.55 0.00
c) Inmovilizadomaterial . ........ ... .. o oo 62103 -27.139.031.85 -20.105.353.84
d) Inversiones inmobiliarias . .............. ... oo oo 62104 0.00 ~466.106,01
8) Otros activos fiNANGIBIOS .. . .. ................... . 62105 0.00 0.00
f}  Activos no corrientes mantenidos paraventa .................... 62106 0.00 0.00
@) Unidaddenegocio............coiiiiiiiiiniiiiiiaanrniinn. 62107 0.00 0.00
h) OOS BCHVOS ..o ittt ettt et e e 62108 0.00 0.00
7. Cobros pordesinversiones (+).............................. 62200 18.934 804.91 13.287.077.47
a) Empresas del grupoyaseciadas. ............................. 62201 0.00 0.00
B)  Inmovilizado intangible. . . ... ...\ e et e 52202 0.00 0.00
¢} Inmovilizado material . . ...................iiiii 62203 19.900.018.08 13.815.662.91
d} Inversiones inmobiliarias .. .. ... .. ... ... 62204 0.00 0.00
e) Otros activos financieros . ... ......... ... ... . 62205 0.00 0.00
f)  Activos no corrientes mantenidos para vemta .................... 62206 0.00 0.00
9) Unidad de NegoCio. . . ..ot vee it e 62207 0.00 0.00
) OIMOS ACHVOS ... ettt ettt eeeer e e 62208 0.00 0.00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6§+7). ... .. .. 62300 7.217.557.59 -6.956.288.74

(1} Ejercicia al que ven referidas 1as cuentas anuales.
{2} Ejercicio anterior.




' ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: AQ7141765

DENOMINACION SOCIAL:

MOTOR MALLORCA, S.A.

>

frd

ZA
Espacio destinado para’ i

e los administradg

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. . .. .. ... ... ..
a) Emisién de instrumentos de patiimonio (+) . .. ...................
b} Amortizacion de instrurmentos de patrimonio (-} ........... . ... ...
€) Adgquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-). . ... ... ... ...
d) Erajenacién de instrumentos de patrimonic propio {+) .. .. .. .. ... ..
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+). .. .............

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero . ........

a) EMISiON .. ...

1. Obligaciones y ofros valores negociables (+) .. ... .. ..........
2. Deudas con entidades de Crédito (+). . . ... ..... ... .iiii..
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+). ... ..........
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) ... ................
5 Otrasdeudas(+)........... .. ... .. .. . ...
b} Devolucion y amortizaciénde . .......... .. ... .. ...
1. Obligaciones y otros valores negociables (=) .................
2. Deudas con entidadesde crédito (—). . ......................
3. Deudas con empresas de/ grupo y asociadas (<} . ... . ... ... ...
4. Deudas con caracteristicas especiales (—) ...................
5. Ofras deuttas (=) .. ... e

11. Pagos por dividandos y remuneraciones de otros instrumentos
depatrimonio.... . ........ .. ... .. ..

a) Dividendos (=) ............... .. ...

b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio () ............

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9 + 10 + 11)

D} Efecto de las variaciones de los tipos de camblo ... ........ ..

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O
EQUIVALENTES (5+8+12+D).......... ... ................

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. . ...................

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio .........................

NOTAS DE

LA MEMORIA| EJERcICIO 2015 (1) | EJERCICIO _ 2014 (9
63100 0.00 0.00
63101 0.00 0.00
63102 0.00 0.00
63103 0.00 0.00
63104 0.00 0.00
63105 0.00 0.00
63200 2.584.482.49 -345.422.26
63201
63202 0.00 0.00
63203 0.00 0.00
63204 0.00 0.00
63205 0.00 0.00
63206 -169.391.09 104.309.96
63207
63208 0.00 0.00
63209 2.753.873.58 -449.732,22
63210 0.00 0.00
63241 0.00 0.00
63212 0.00 0.00
3300 0.00 0.00
63301 0.00 0.00
63302 0.00 0.00
63400 258448249 -345.422.26
4000 0.00 0.00
65000 695.376.14 144.258.34
65100 196.656,36 52.398,02
85200 892,032,50 196.656,36

(1) Ejercicio al que van roferidas las cugntas anuales.
(2) Ejercicio anterior.




MOTOR MALLORCA, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2015

1.

ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

MOTOR MALLORCA, §.A,, se constituy6 como Sociedad Andnima el dia 27 de Septiembre
de 1984. Est4 inscrita en el Registro Mercantil de Palma de Mallorca, tomo 496, libro 418,
secc. 30. Su domicilio Social se encuentra en la calle General Luque, 444 en Inca (Mallorca).

Su objeto social es la compraventa, distribucién, alquiler, representacién y cualquier actividad
similar referente a automéviles y toda clase de vehiculos a motor, nuevos y usados, la
reparacion de los mismos y compraventa de accesorios y piezas de recambios nacionales y
extranjeras.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de los estados
financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal v
como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoracién

La Sociedad es la entidad dominante de un grupo de empresas con accionistas y direccién
comunes segiin se detalla en las notas 9.d) y 23 de esta memoria. En virtud del articulo 42 del
Codigo de Comercio, a los efectos de la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, se
entiende que existe un grupo cuando la dominante tiene una o més entidades dependientes,
siendo éstas aquellas sobre las que la dominante tiene ¢l control, bien de forma directa o
indirecta. Las cuentas anuales individuales de la sociedad se depositan en el Registro Mercantil
de Palma de Mallorca.

2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Marco Normative de las cuentas anuales

Estas cuentas anuales se han formulado por los administradores de acuerdo con el marco
normativo de informaci6n financiera aplicable a la Sociedad , que es el establecido en:

* Codigo Comercio, la Ley de Sociedades de Capital y la restante legislacién
mercantil.
®*  Plan General Contable (en adelante “PGC?”) aprobado por el Real Decreto

1514/2007 junto con el Real Decreto 1159/2010 por el que se modifican
determinados aspectos del PGC y sus adaptaciones sectoriales.

* Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de cuentas en desarrollo del Plan General de
Contabilidad y sus normas complementarias.

* Elresto de la normativa contable espaiiola que resulte de aplicacion
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2.2, Imagen fiel,

Las Cuentas Anuales del ejercicio cerrado a 31 de Diciembre de 2015 adjuntas han sido
formuladas por el Administrador a partir de los registros contables de la Socicdad a 31 de
diciembre de 2015 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios contenidos en el
marco normativo detallados en el punto anterior y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo,

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria, el dia
4 de Junio del 2015.

Las Cuentas Anuales adjuntas se sometern a la aprobacién por la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimandose que serdn aprobadas sin modificacién alguna.

2.3. Principios contables no obligatorios aplicados.

*  No se han aplicado principios contables no obligatorics

2.4.  Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes
en la aplicacién de politicas contables.

* La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningin tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios
significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

* Enlas cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas porla
Direccion de la Sociedad para cuantificar alguno de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ella. Basicamente estas estimaciones se refieren a vida
atil de los activos materiales e intangibles. (ver nota 5 y 7).

* A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién
disponible at 31 de diciembre de 2013, es posible que los acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlos en los préximos ejercicios, lo que se realizaria, en su
caso, de forma prospectiva.

* Lasociedad, presenta un fondo de maniobra de importe 10.101.562,02€, no indicando
este hecho que la sociedad tenga problemas de insolvencia, sino que en este caso ,su origen
es coyuntural y se debe también a que se ha aumentado las necesidades de financiacién
que se ha destinado a la inversién en Inmovilizado Material y Financiero .
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La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccién realice estimaciones contables
relevantes, juicios, estimaciones ¢ hipétesis, que pudieran afectar a las politicas contables adoptadas
y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ¢llos relacionados.

Las estimaciones y las hipdtesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u otros
hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre, el
resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y pasivos no
determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a 1a estimada. Estas estimaciones y
juicios se evalian continzamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y
supuestos es material y si el impacto sobrze la posicién financiera o el rendimiento operativo es
material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de la Sociedad con la mejor
informacion disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacidn y conocimiento del
mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a modificarlas en
los siguientes efercicios. De acuerdo con la legislacién vigente se reconocera prospectivamente los
efectos del cambio de estimacion en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuacion las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

— Vida itil de los activos materiales e intangibles (Nota 4.1 y 4.2)
— Recuperabilidad de créditos fiscales activados (Nota 6)

— Deterioro de saldos de activos materiales y existencias (Nota 5y 10)

2.5. Comparacion de la informacién.

De acuerdo con la legislacién mercantil el administrador presenta a efectos comparativos, con cada
una de las partidas del balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado del cambio del patrimonio
neto y estado de flujos de efectivo, ademds de las cifras del ejercicio 2015, las correspondientes al
ejercicio 2014 ambas con criterios contables idénticos, excepto para la informacién descrita en el
punto 27 de esta memoria que no presenta informacién comparativa en cumplimiento de la
resolucion de 29 de enero de 2016 del L.C.A.C sobre la informacién a incorporar en relacién al
periodo medio de pago a proveedores en operaciones mercantiles.

La Sociedad est4 obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2015 y 2014. Ambos se
encuentran auditados.

. Las partidas de ambos ejercicios son comparables.
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2.6. Agrupacion de partidas.

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el balance,
en la cuenta de pérdidas y ganancias, en ¢l estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado
de flujos de efectivo.

2.7. Elementos recogidos en varias partidas.

Las deudas con entidades de crédito por contratos de Préstamos, se registran de acuerdo con su
vencimiento. Los vencimientos inferiores a 12 meses desde el cierre del ejercicio se contabilizan
como deudas a corto plazo. De acuerdo con este criterio, las deudas a largo y corto plazo se
detallan en la nota 9.1 a-2) de esta memoria.

2.8. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2015 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a
los criterios aplicados en el ejercicio anterior,

2.9. Correccién de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2015 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores
detectados en el ejercicio.

2.10. Importancia Relativa

Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan
General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las cuentas
anuales del ejercicio 2015.
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3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS

*  Lapropuesta de aplicacion del resultado por parte de los administradores es la siguiente:

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 1.033.900,26 842.802,20
Total 1.033.900,26 £842.802,20

A reserva legal
A reserva por fondo de comercio
A reservas especiales

A reservas voluntarias 878.815,22 842.802.20
A dividendos 155.085,04
A compensacién de pérdidas de ejercicios anteriores

A d

Durante el ¢jercicio no se repartieron dividendos a cuenta.

No existen limitaciones para la distribucion de dividendos.

4.- NORMAS DE VALORACION

4.1 Inmeovilizado intangible.

Elinmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién
o el coste de produccion. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora
por su coste, menos la amortizacién acumulada ¥, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida atil es definida o indefinida.
Los activos intangibles que tienen vida dtil definida se amortizan sistematicamente en funcién de
la vida dtil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion

aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Al menos al cierre del ejercicio, se evaliia la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectudndose las correcciones valorativas que procedan.
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En el presente ejercicio no se han reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de los
activos intangibies.

No existe ningiin inmovilizado intangible con vida dtil indefinida.
a) Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccién, incluyéndose en este epigrafe
los gastos de desarrollo de las paginas web. La vida til de estos elementos se estima en 3
afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacién de la vida dtil y los costes de
manienimiento son cargados en la cuenta de pérdidas ¥ ganancias en el ejercicio en que se
producen.

h) Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del cjercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad
revisa los impories en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios
de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor.

4.2, Inmovilizado material.

*  Se valora a su precio de adquisicién o 2 su coste de produccion que incluye, ademds del
importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los
gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en
funcionamiento, como los gastos de explanacioén y derribo, transporte, seguros, instalacion,
montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que
necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en condiciones de uso, explotacién o
venta, los gastos financieros relacionados con la financiacién especifica o genérica,
directamente atribuible a la adquisicién, construccién o produccion. Forma parte, también, del
valor del inmovilizado material, la estimacién inicial del valor actual de las obligaciones
asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes
de rehabilitacién, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

No es aplicable la activacién de grandes reparaciones y cosies de retiro y rehabilitacion.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién para sus bienes
de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales
obligaciones de futuro.
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*  Los Administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no supera
el valor recuperable de los mismos. Se registra la pérdida por deterioro del valor de un
elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe
recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes
de venta y su valor en uso.

*  Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la
Sociedad, se cargardn en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacin o
mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva 0 a un alargamiento de la vida
Gtil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del
inmovilizado material en curso, se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la
partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para si misma.

*  Laamortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el
que estén disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Gtil
estimada estimando un valor residual nulo, en funcién de los siguientes afios de vida Titil:

Construcciones 10-33 7 10-3

Maquinaria 8 12,5
Mobiliario 10 10
Equipos Procesos de Informacién 6,5 15
Otro Inmovilizado 7 14

4.3. Inversiones Inmobiliarias.

La Sociedad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean
inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalias o ambas, en lugar de para su uso en la
produccién o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el
curso ordinario de las operaciones.
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Para la valoracion de las inversiones inmobiliarias se utiliza los criterios del inmovilizado material
para los terrenos y construcciones, siendo los siguientes:

o Los solares sin edificar se valoran por su precio de adquisicién mds los gastos de
acondicionamiento, como cierres, movimiento de tierras, obras de saneamiento y
drenaje, los de derribo de construcciones cuando sea necesario para poder
efectuar obras de nueva planta, los gastos de inspeccion y levantamiento de
Planos cuando se efectian con caricter previo a su adquisicion, asi como, la
estimacion inicial del valor actual de las obligaciones presentes derivadas de los
costes de rehabilitacion del solar.

o Las construcciones se valoran por su precio de adquisicién o coste de produccién
incluidas aquellas instalaciones y elementos que tienen cardcter de permanencia,
por las tasas inherentes a la construccién ¥ los honorarios facultativos de proyecto
y direccién de obra.

4.4. Arrendamientos.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demds
arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizard en el
balance de situacion segin la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultineamente, un
pasivo por el mismo importe. Este importe serd ¢l menor entre el valor razonable del bien
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas,
incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio, No se
incluirdn en su cdlculo las cuotas de caricter contingente, el coste de los servicios v los
impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los
aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y
sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el
arrendador.

Cuando la Sociedad actda como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan
lincalmente a la cuenta de pérdidas ¥y ganancias en funcién de los acuerdos y de la vida del
contrato.
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e  Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, contabilizéndose un pasivo financiero por el
mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros yla
reduccién del pasivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacién,
detericro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

*  En aquellos inmovilizados que la sociedad arrienda a terceros:

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como
mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato,
aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

4.5. Instrumentos financieros.

La sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan
lugar a un activo financiero en una empresa y, simultineamente, a un pasivo financiero o a un
instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los
siguientes. La presente norma resulta de aplicacion a los siguientes.

a) Activos financieros:

— Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
— Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

= Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los
surgidos de la venta de activos no corrientes;

— Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones,
bonos y pagarés;

— Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversitn colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

—  Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas
financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, v
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= Otros activos financieros: tales como depésitos en entidades de crédito, anticipos y créditos
al personal, fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos
sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:
— Deébitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

— Deudas con entidades de crédito;
— Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

— Derivados con valoracién desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

— Deudas con caracteristicas especiales, y

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, lales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los
surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos y desembolsos
exigidos por terceros sobre participaciones.

¢) Instrumentos de patrimonio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de
los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas

4.5.1. Inversiones financieras a largo plazo

¢ Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo
entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, més los intereses devengados no
cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso
de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia
existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se
encuentran registradas.

* Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con
una fecha de vencimiento fijados, cobros de cuantia determinada o determinable, que se
negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencién v capacidad de conservar hasta
su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado,

*  Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

La Sociedad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial s6o si:

con ello se elimina o reduce significativamente la no correlacién contable entre activos y pasivos
financieros o

* el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se
gestiona y evalda segiin el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia
documentada de inversi6n o de gestion del riesgo de la Sociedad.
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Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos financieros
mantenidos para negociar,

La Sociedad no reclasifica ningtin activo o pasivo financiero de 0 a esta categoria mientras esté
reconocido en el balance de situacion, salvo cuando proceda calificar el activo como inversién
en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.

* Las inversiones en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.

¢ Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro de las
cuatro categorias antcriores, viniendo a corresponder casi en su totalidad a inversiones
financieras en capital, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las inversiones financieras en
capital, con una inversion inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el balance de situacién
adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de
participaciones en sociedades no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible
determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su
coste de adquisicién o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro con
vencimiento inferior a tres meses.

4.5.2. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

* Bajo este epigrafe del balance de situacién adjunto se registra el efectivo en caja y bancos,
depdsitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rdpidamente
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.5.3. Pasivos financieros

* Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de
costes incurridos en ia transaccién. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacitn o el reembolso y los costes de transaccién, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias segtin el criterio del devengo utilizando €l método del interés efectivo. El importe
devengado y no liquidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no
se liquidan en el periodo en que se producen.

* Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.
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4.5.4. Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

» Lasinversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su
coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de
transaccion.

*  Almenos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor
de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversion, se llevan
como gasto 0 ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

*  La correcci6n por deterioro se aplicard siempre que exista evidencia objetiva de que ¢l valor en
libros de una inversién no serd recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe
entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros derivados de la inversion, calculados bien mediante la estimacion de los que se espera
recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de
la enajenacion o baja en cuentas de la inversién misma, bien mediante la estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa
participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomard en consideracién el
patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalias tdcitas existentes en la
fecha de la valoracion.

*  Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de
los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econémico. Un instrumento
de patrimonio es un contrato que representa una participacién residual en el patrimonio del
grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4.6. Existencias.

Se valoran al precio de adquisicién o coste de produccién. El precio de adquisicion es el importe
facturado por el proveedor, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los
débitos més los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta:
Iransportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicién. En cuanto al coste de produccién,
las existencias se valoran afladiendo al coste de adquisicion de las materias primas y otras materias
consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente
corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

* LaSociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignaci6n de valor a las existencias.

¢ Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicidn o
coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

*  Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de liempo superior a un afio para
estar en condicicnes de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicién o
coste de produccidn.

* Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran POT su coste.
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* Lavaloraci6n de los productos obsoletos, defectuosos o de fento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacién.

¢ Cuando el valor neto realizable de las existencias s inferior a su precio de adquisicién o a su coste
de produccitn, se efectiian las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en
la cuenta de pérdidas y ganancias. Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccién
del valor de las existencias, el importe de la correccion es objeto de reversién reconociéndolo como
un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.7. Impuestos sobre beneficios.

» El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el
impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen
vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones
y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

* Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia
entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran
aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos,

* Sereconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de
comercio o del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios) de otros aclivos y
pasivos en una operacion que en ¢l momento de su realizacién, no afecte ni al resultado fiscal ni
contable.

¢ Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias termporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en
el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del
reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios) de otros actives y pasives en una
operacion que no afecta nj al resultado fiscal ni al resultado contable. EI testo de activos por
impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente
se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro
suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

* Con ocasi6n de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigenies, efectudndose las oportunas
correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

* Elgastoo el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de
los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e imputacién
ala cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda
resultar de la contabilizacién de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la
naturaleza econémica de subvencion.
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4.8. Ingresos y gastos.

¢ Losingresosy gastos se imputan en funci6n del criterio del devengo con independencia del momento
en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

* No obstante, la Sociedad Gnicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
gjercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan
tan pronto son conocidos.

» Losingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de Ia contrapartida
recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo
de descuentos, asf como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran CoOmo una
minoracién de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos
comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tienen un tipo de interés contractual,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

*  Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a
cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccién de los ingresos por ventas.

* Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.9. Provisiones y contingencias.

El administrador de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos
pasados, cuya cancelacién es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelacién.

b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos
futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las
notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario
para cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el
SuCeso y sus consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién financiera
de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.
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La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion, siempre que
no existan dudas de que dicho reembolso serd percibido, se registra como activo, excepto en el
caso de que exista un vinculo legal por ¢l que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud
del cual la Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la compensacion se tendra
en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurard la correspondiente provisién

4.10. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental,

4.11,

4.12,

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion
con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del mismo.

Criterios empleados para el registro y valoracién de los gastos de personal,

Para el caso de las retribuciones por prestacion definida las contribuciones a realizar dan lugaraun
pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren
contribuciones devengadas no satisfechas.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus
empleados cuando cesan en sus servicios. Las indemnizaciones por cese involuntario se reconoce en
el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa valida entre el
personal afectado de que se va a producir la rescisién de la relacién laboral, ya sea por haber
comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales caracteristicas.

Ante la ausencia de cualquicr necesidad previsible de terminacién anormal del empleo y dado que no
reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios,
los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la
decision de efectuar el despido.

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas,

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculacién, se
contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se
realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se
realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda,
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* Esta norma de valoraci6n afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de registro y
valoracién 13? del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a}  Seentendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por
una relacién de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del
Codigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una
0 varias personas juridicas que actiien conjuntamente o se hallen bajo direccién Gnica por
acuerdos o cldusulas estatutarias.

b)  Se entenderd que una empresa es asociada cuando, sin que se¢ trate de una empresa del
grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre esa
empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la
citada Norma de registro y valoracion 132,

¢)  Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de gjercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de
registro y valoracién 152

4.13. Activas no corrientes mantenidos para la venta.

* Se registran en cste apartado aquellos aclivos en los que su valor contable se recuperara
fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

" Elactivo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venia inmediata, y

" Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el
activo y se haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del
activo debe negociarse a un precio adecuado en relacidn con su valor razonable actual y
que se espera completar la venta dentro del afio siguiente. Es improbable que haya
cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado

¢ Se valoran en el momento de sy clasificacion en esta categoria, por el menor entre su valor su valor
contable y su valor razonable menos los costes de venta.
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5.- INMOVILIZADO MATERIAL

¢ El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién adjunto es el siguiente:

Instalaciones
Terrenos y técnicas y otro Inmovilizado en Total
construcciones inmovilizado curso y anticipos
material
A) SALDO INICIAL BRUTO 2014 7.839.959,42 14.204.973,54 451,448,42 22.496.381,38
(+) Ampliaciones y mejoras 185.375,21 19.878.221,66 41.756,97 20.105.353,84
(+) Resto de entradas 0,00
(-) Salidas, bajas o reducciones -14.726.761,21 -14.726.761,21
(- / +) Traspasos a / de oiras partidas -406.722,29 -493.205,39 -899.927,68
B) SALDO FINAL BRUTO, 2014 1.618.612,34 19.356.433,99 0,00 26.975.046,33|
A) SALDO INICIAL BRUTO 2015 7.618.612.34 19.356.433,99 0,00 26.975.046,33)
(+) Ampliaciones y mejoras(1) 2.921.782,10 2.921.782,10
(+) Resto de entradas 44.904,78 23.266.051,22 906.293,85 24.217.249,85
(-) Salidas, bajas o reducciones -21.798.378,92 -21.798.378,92
(- / +) Traspasos a / de otras partidas(2) 3.059.162,05 30.155,36 -3.089.317,41 0,00
|B) SALPO FINAL BRUTO, 2015 10.722.679,17 20.854.261,65 138.758,54 32.315.699.36)
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO
INICIAL EJERCICIO 2014 -3.418.366,72 -3.865.872,08 0,00 -7.284.238,80|
(+) Dotacién a la amortizacién del 2014 -80.015,87 -2.089.094,74 -2.169.110,61
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos 0,00
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o
traspasos 433.821,67 1.371.567,92 1.805.389,59
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO
FINAL EJERCICIO 2014 -3.064.560,92 -4.583.398 90 0,00 -7.647.959,82
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO
INICIAL EJERCICIO 2015 -3.064.560,92 -4.583.398,90 0,00 -7.647.959,82
(+) Dotacién a la amortizacién del 2015 -117.677,36 -2.401.831,79 -2.519.509,15
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos 0,00,
(-) Dismin. por salidas, bajas, reduc. o traspasos (2) 1.898.359,86) 1.898.359,86
D) AMORTIZ. ACUMU. SDO FINAL 2015 -3.182.238,28 -5.086.870,83 0,00 -8.269.109,11
K) CORRECCIONES DE VALOR POR
DETERIORO, SDO. INICIAL 2014 0,00 -1.708.088,70 0,00 -1.708.088,70
(+) Correc. Valorat. deterioro recon.en i peri. 0,00 0,00
(-) Dismin. por salidas, bajas, reducc. o traspasos 470.183,78 0,00 470.183,78
L) CORRECCIONES DE VALOR POR
DETERIORO, SALDO FINAL 2014 0,00 -1.237.904,92 0,00 -1.237.904,92
K) CORRECCIONES DE VALOR POR
DETERIORO, SDO, INICIAL 2015 0,00 -1.237.904,92 0,00 -1.237.904,92
(+) Correc. Valorat. deterioro recon.en el peri. -109.142,95 -109.142,95
(-) Dismin. por salidas, baas, reducc. o traspasos 0,00
DETERIOROQ, SALDO FINAL 2015 0,00 -1.347.047,87 0,00 -1.347.047,87
SALDO FINAL NETO EJERCICIO 2014 4.554.051,42| . 13.535.130,17 0,00/ 18.089.181,59
[SALDO FINAL NETO EJERCICIO 2015 7.540.440,89 14.420.342,95 738.758,54 22.699.542,38
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* Del detalle anterior, el valor de las construcciones y de los terrenos de los inmuebles, asciende a
6.270.438,44 euros y 4.452.240,73 € curos, respeclivamente.

* Nose haproducido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte
al ejercicio presente o a ejercicios futurcs que afecten a las estimaciones de los costes de
desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, vidas tiles y métodos de amortizacion.

* Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las
siguientes:

— Arrendamientos: la sociedad destina a la actividad de alquiler los elementos de
transporte, los cuales arrienda, a diferentes Rent a Car. Los principales sen: Centauro
S.A., Choice Rent a Car S.A. , Coches Reus y Proa Rent a Car S.L. se pacta un importe
mensual por vehiculo y modelo. El importe registrado en la cuenta de pérdidas y
ganancias por este concepto en el 2015 asciende a 3.941.649,05 euros v en el 2014
asciende a 3.987.573,78 euros.

* Lainformaci6n de cada una de las correcciones valorativas por deterioro de cuantia significativa,
reconocida o revertida durante ¢l ¢jercicio para un inmovilizado material individual, es la siguiente:

La desvalorizacion que sufren los vehiculos usados, responde a la evolucién de los precios en el
mercado europeo, debido a la dificultad para dar salida al stock en el mercado nacional, se realiza
un estudio de los precios al que Marca vende los vehiculos a la red y a otros paises europeos, asi
como de los precios al que se compran en estos paises vehiculos de exportacién, dotando la
oportuna provisién por depreciaci6n si éste valor resulta inferior al valor en inventario.

El inmovilizado sobre el cual se han realizado correcciones valorativas son elementos de
transporte,
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Se han reconocido unas pérdidas por deterioro por importe 1.347.047,87€ y 1.237.904,92 euros
en el 2015 y 2014 respectivamente, de estos activos debido a la reduccién del valor neto
realizable de los mismos en el mercado del sector del automévil para los vehiculos existentes al
cierre, por lo que la dotacién del ejercicio registrada en la cuenta de perdidas y ganancias ha sido
del109.142,95 euros.

La sociedad ha cancelado parte de la amortizacién acumulada de los elementos del inmovilizado
que se han dado de baja durante el ejercicio contra la cuenta 771 Resuttados por enajenaciones del
inmovilizado por un importe de 1.819.543,00 euros.

Existen inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre segin el siguiente

detalle:
Ejercicio 2015
Edificio 3.003.258,49 3.003.258,49 0,00
Maguinaria 1,149.099,23 1.149.099,23 0,00
Mobiliario 355.194,77 355.194,77 0,00
Equipos Informaticos 366.557,30 366.557,30 0,00
Elementos Transporte 105.684,24 105.684,24 0,00
Ejercicio 2014
Edificio 2.899.409,17| 2.899.409,17 0,00
M aquinaria 1.124.535,25{ 1.124.535,25 0,00
M obiliario 317.914,44 317.914,44 0,00
Equipos Informaticos 350.461,86 350.461,86 0,00

* Lapolitica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que
estdn sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administracién revisa
anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y
se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente.
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6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

+ El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién adjunto es el siguiente:

A) Estados de movimientos de las INVERSIONES INMOBILIARIAS

Terrenos I Construcciones I . Total —’

A) SALDO INICIAL BRUTOQ, EJERCICIO 2014 . 9,00 0,00 4,00
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios 0,00,
(+) Aporiaciones no dinerarias 0,00
(+) Ampliaciones y mejoras 0,00
(+) Resto de entradas 0,00
(-) Salidas, bajas o reducciones 0,00
(-/ +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta

u operaciones interrumpidas 466.106,01 433.821,67 899.927,68
{-/ +) Traspasos a / de otras partidas 0,00 0,00 0,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2014 466.106,91 433.821,67 899.927,68
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2015 466.106,01 433.821,67, 899.927,68

(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios

(+) Aportaciones no dinerarias

(+) Ampliaciones y mejoras

(+) Resto de entradas

(-) Salidas, bajas o reducciones

(-7 +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta
u operaciones interrumpidas

{-/ +) Traspasos a / de otras partidas

B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2015 466,106,601 433.821,67 $99.927,68
€) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL

EJERCICIO 2014 0,00 0,00 0,00
(+) Dotacitn a fa amortizacién del ejercicio 2014 0,00
(+) Aumentos por adquisicicnes o traspasos 0,00
() Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 433.821,67 433.821,67
Dy AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL

EJERCICIO 2014 0,06 433.821,67, 433.821,67
(8] AMORTIZAC!GN ACUMULADA, SALDO INICIAL -

EJERCICIO 2015 : : - 0,00 433.821,67 433.821,67

(+) Dotacidn a Ia amortizacién del ejercicio 2015

(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos

(-} Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o {raspasos
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL

EJERCICIO 2015 ) _ ) 0,00 433.821,67 433.821,67
VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2014 466.106,01 0,00 466.106,01
VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2015 466.106,01 0,00 466.106,01

* Lasinversiones inmobiliarias estdn formadas por una nave industrial construida sobre una porcién de
solar de unos 1.000m2, situado en el Poligono son Bugadellas.(Calvia).Se ha realizado un contrato
de arrendamiento con una duracién hasta febrero 2019,
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7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

71 General
* Eldetalle de movimientos habido en este capitulo del balance de situacién adjunto es el siguiente;

Aplicaciones
informiticas Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2014 333.883,77 333.883,77,
+) Ampliaciones y mejoras 16.720,00 16.720,00
(+) Resto de entradas
(-) Salidas, bajas o reducciones -22.879,72 -22.879,72
(-/ +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la
venta ut operaciones interrumpidas
(- / +) Traspasos a / de otras partidas
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2014 327.724,08 327.724,05
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2015 327.724,05 327.724,05
(+) Ampliaciones y mejoras 10.460,55 10.460,55
{+) Resto de entradas
{-) Salidas, bajas o reducciones
(-/ +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para Ja
venta u operaciones interrumpidas
- / +) Traspasos a / de otras partidas
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2015 338.184,60 338.184,60.
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL
EJERCICIO 2014 -267.287,98| -267.287,98
+) Dotacién a la amortizacién del ejercicio 2014 -11.414,56 -11.414,56
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos
-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o {raspasos
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL
EJERCICIO 2014 -278.702,54| -278,702.54
C) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL
EJERCICIO 2015 -278.702,54] -278.702,54
+) Dotacién a la amortizacién del ejercicio 2015 -13.219,58
+) Aumentos por adquisiciones o traspasos
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos
D) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL
EJERCICIO 2015 -~ . -291.922,12§ = -278.702,54
SALDO FINAL NETO EJERCICIO 2014 49.021,51 49.021,51
SALDO FINAL NETO EJERCICIO 2015 46.262,48 46.262.48

* Laamortizacién de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida qtil
estimada, en funcién de los siguientes afios de vida til:

Aplicaciones informéticas
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* No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el
ejercicio presente 0 a cjercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas ttiles o métodos de
amortizacidn.

* No existen bienes intangibles adquiridos a empresas del grupo y asociadas y los bienes fuera del
territorio espafiol y no afectos a la explotacién,

* Noexisten inmovilizados intangibles cuya vida (til se haya considerado como indefinida.

¢ Elcoste del inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31-12-15 es:

CUENTA COSTE = AM ACUM
APLICACIONES INFORMATICAS 247.129,11
TOTAL INMOVILIZADO INMATERIAL 247.129,11

*  El coste del inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31-12-14 es:

CUENTA COSTE = AM ACUM
APLICACIONES INFORMATICAS 237.069,11
TOTAL INMOVILIZADO INMATERIAL 237.069,11

Al 31 de diciembre de 2015 no se han contraido compromisos en firme para la compra de
inmovilizado intangible.

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
8.1 Arrendamientos financieros

* No ha habido movimiento en este capitulo del balance de situacién durante el gjercicio.

8.2 Arrendamientos operativos

* Al31 de Diciembre de 2015, la sociedad tiene contratado con los arrendadores las siguientes cuotas
de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros poer IPC, ni actualizaciones futuras de rentas
pactadas contractualmente {en euros).
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Importe de los pagos futuros

cancelables
Hasta un afio 596.285,17 631.184,88
Entre uno y cinco afios 505.364,60 1.131.029,52
Mais de cinco anos 0,00 0,00

TOTAL 1.101.649,77 1.762.214,40

La sociedad tiene firmado con dos empresas del grupo los contratos de arrendamiento del solar y nave
industrial en Inca y el solar y nave industrial en el Poligono de Palma, donde tiene ubicados
respectivamente los dos concesionarios. (ver nota 23.1)

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 Informacién sebre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacion JSinanciera y
los resultados de la empresa.

a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo
y asociadas.

La informaci6n de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo plazo,
clasificados por categorias es:

Activos a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias, del
cual:

— Mantenidos para negociar

wy |— Otros

E Inversiones mantenidas hasta el

€ |vencimiento 55.379,03 55.379,03 55.379,03 55.379,03
8 Préstamos y partidas a cobrar 130.720,13 130.720,13]  130.720,13 130.720,13
E Activos disponibles para la venta, del

cual:

— Valorados a valor razonable
— Valorados a coste
Derivados de cobertura

Elimporte de las inversiones a largo plazo corresponde a Fianzas Constituidas por arrendamientos.
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La sociedad registra en la partida de créditos a empresas del grupo, un préstamo que tiene concedido
a los dos socios de la compaiiia por un importe global dei30.720,13€,

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la sociedad a corto plazo,
sin considerar el efectivo y otros activos equivatente, clasificados por calegorias, es la que se
muestra a continuacidn:

Corto Plazo

Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias, del cual:

— Mantenidos para negociar
— Otros
Inversiones mantenicas hasta el vencimiento

0,00 0,00
1.991.061,30] 2.748.870,68]  1.991.061,30

Préstamos y partidas a cobrar 2.748.870,68

Activos disponibles para la venta, del cual:

CATEGORIAS

— Valorados a valor razonable
— Valorados a coste
Derivados de cobertura

La informacién del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:

Ejercicio 2015 | Ejercicio 2014
Tesoreria 892.032,50 196.656,36
Otros activos liquidos equivalentes - -
§92.032,50 196.656,36

Eltotal de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo.

Los impories en libros del efectivo y equivalentes al efectivo de la Sociedad estén denominados en
euros.
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a.2) Pasivos financieros.
Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la sociedad a largo plazo, clasificados por
categotias son:

Débitos y partidas a pagar
Pasivos a valor razonable con cambios

»
-5 en pérdidas y ganancias, del cual:

e

S — Mantenidos para negociar | I l l I
: — Otros

1<

Derivados de cobertura

La informacién de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto plazo,
clasificados por categorias a 31 de diciembre de 2015, es:

Débitos y partidas a pagar 6.061.148,61|4.238.726 39 27.056.802,00]  20.794.140,00
Pasivos a valor razonable con

cambios en pérdidas y ganancias,

del cual:

— Mantenidos para negociar l l I I

CATEGORIAS

— Otros

Derivados de cobertura

b) Clasificacién por vencimientos
* Las clasificaciones por vencimiento de los activos financicros de la Sociedad, de los importes que
venzan en cada uno de los siguientes aiios al cierre del ejercicio y hasta su altimo vencimiento, se
detallan en el siguiente cuadro:
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Inversiones en empresas del grupo y asociadas
Créditos a empresas 0,00 0,00 130.720,13 130.720,13
Valores representativos de denda 0,00
Derivados 0,00
Otros activos financieros 0,00
Otras inversiones 0,00,
Inversiones financieras 1,00
Créditos a terceros 0,00
Valores representativos de deuda 0,00
Derivados 0,00,
Otros activos financieros 7.071,30 8.040,48 0,00 47.338,55 0,00 0,00 62.450,33
Otras inversiones 0,00
Deudas comerciales no corrientes 0,00
Anticipos % proveedores 0,00,
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 0,00
Clientes por ventas y prestacion de servicios 2.052.253,89 2,052.253,89
Clientes, empresas del grupo y asociadas 693.300,70 693.300,70)]
Deudores varios -3.755,21 -3.753,21
Personal 0,00 0,00
Accionistas (socios) por desembolsos exigidos 0,00
e
* Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que
venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su ultimo vencimiento, se
detallan en el siguiente cuadro:
Deudas
Obligaciones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito (1) 20.995.653,39 585.639,09 515.888,97 390.288,27] 1.958.424,29 0,00 24.445.894,01
Acreedores por arrend. » financiero 0,00,
Derivados 3,00
Otros pasivos financieros 209.257,01 0,00 209.257,01
Deudas con emp.grupo y asociadas 0,00
Acreedores comerciales no corrientes 0,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 0,00
Proveedores 4.783.278,00 4.783.278,00
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 0,00 0,00
Acreedores varios 523.511,83 523.511.,83
Personal 0,00 0,00
Anticipos de clientes 545.101,77| 545.101,77
Deuda con caracteristicas especiales 0,00

(1) El detalle de las deudas con entidades de crédito es el siguiente:
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b) Otro tipo de informacion

(en euros)

Préstamo 0,00
Préstamo 600.000,00{ 20-02-17 300.000,00 75.000,00
Préstamo 600.000,00] 13-02-19 148.046,33 330.747,37
Préstamo 1.000.000,00{ 13-02-19 200.000,00 666.666,60
Préstamo 2.600.000,00] 22-07-20 157.333,73] 2.377.826,67
Péliza de Credito 600.000,00{ 31-05-16 499.275 .56 0,00
Péliza de Credito 600.000,00] 20-12-16 435.887,26 0,00
Péliza de Credito 500.000,00{ 05-07-16 0,00 0,00
Péliza de Credito 600.000,00] 04-10-15 272.108,95 0,00
Péliza de Credito 600.000,00] 14-07-16 394.861,29 0,00
Péliza de Credito 1.400.000,00] 04-10-15 730.220,31 0,00
Poliza de Credito 600.000,00{ Indefinida 518.816,28 0,00
Pé6liza de Credito 500.000,00] 14-05-16 449.337 47

Péliza de Credito 1.225.000,00] 04-10-15 1.195.367,00

Prestamos B Muebles 2015 14.570.632,79

Poliza Credito (documentaciones pendientes 1.158.736,30 (3,00

Otra informacion

* No hay compromisos en firme de venta de activos financieros,

El interés medio de las deudas a largo plazo es aproximadamente del 1,3%-1.93%.

Los intereses devengados y no pagados al cierre del ejercicio ascienden a 15.635,73euros.

El riesgo por efectos descontados pendientes de vencimiento es de cero Euros

* El detalle de los avales y garantias mantenidos a cierre del ejercicio son los siguientes:

Los avales que manticne abiertos en las distintas entidades bancarias son:

Al 31 de diciembre de 2015 no se han contraido compromisos en firme para la compra de activos
financieros,

Entidad Importe Beneficiaro
BANCO DE SABADFELL 173.000,00|SEAT SA

BANCO DE SABADELL 36.000,00) VOLKSWAGEN AUDI ESPANA SA
BANCO DE SABADELL 42.000,00] FCA DEALER SERVICES ESPANA SAU
SANTANDER 4.000,00] CEPSA CARD

SANTANDER 18.030,36] REPSOL

SANTANDER

2.404,05|SOLRED
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» Garantias Prestadas: La empresa figura como avalista a dos empresas del grupo por un importe de
6.379.000 € en garantia de P6lizas de Crédito, Préstamos y Pélizas de operaciones Bancarias.

*  Garantias Recibidas:

Entidad Importe Avalado por
LA CAIXA 600.000,00|MOVILINCA SA
DEUTSCHE 600.000,00]MOVILINCA SA
SANTANDER 500.000,00]MOVILINCA SA
SABADELL 600.000,00]MOVILINCA SA
BBVA 600.000,00]MOVILINCA SA
TARGO BANK 500.000,00]MOVILINCA SA
SABADELL 1.400.000,00|MOVILINCA SA
SANTANDER 1.269.211,00| MOVILINCA SA

¢) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

¢ A efeclos de la presentacion de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entenderd
que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacién de
control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42 del Codigo de Comercio para
los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o
varias personas fisicas o juridicas, que actien conjuntamente o se hallen bajo direccién dnica
por acuerdos o cliusulas estatutarias,

¢ Lainformacién sobre empresas del grupo cuando estén vinculadas por una relacién de control,
directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio para los
grupos de sociedades en el ejercicio se detalla en los siguientes cuadros:

TALLERES
MENORCA, S.L.
INTELAUTO
AUTOMOCION, C/ General Luque , 444
B57939886 |S.L. S.L. 5010 99,00% 99,00%

MEDEA MOTOR,
B57211047 |S.L. C/ Artruix 6, Poima Mahon| S.L. 5010 99,99% 99,99%

B07060916 C/ Ariruix 6, Poima Mahon| S.L. 5010 99,99% 99,99%
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B07060916(*) 398.483,90]  294.209,95 -277.761,11] 140.475,38 381.969,94 0,00
B57939886(1) 3.000,00 0,00, 0,00 0,00 2,970,00 0,00
B57211047 601.456,00]  149.469,68 -206.429,29] 889.618,59 572.934,00 0,00

(*) Balance provisional a 31/12/2015 y no auditado.

(1) Sociedad constituida el 18 de Noviembre del 2015, Se encuentra inactiva

Los movimientos habidos en el epigrafe de Inversiones en empresas del grupo y asociadas, asi como la
informacién mas significativa es como sigue:

Saldo a 1 de enero

2018 954.903,94 130.720,13 1.085.624,07 475.089,26
Adiciones o

Dotaciones 0,00,
Retiros o

Deducciones 475.089,26
Saldo a 31 de

Diciembre 2015 954.903,94 130.720,13 1.085.624,07 0,00

(*1) Corresponde a un crédito concedido a los dos socios de la compaiia.

9.3 Fondos propios
» El capital social asciende a 120.202,00 euros nomi

601,01

120.202,00

M1

nales y tiene Ia composicion siguiente:

120.202,00

La evolucién y detalle de Ia Cifra de Capital Social es la siguiente:

- Constitucién

El capital social esta compuesto, inicialmente en su constitucién por 200 acciones nominativas
de 601.01 euros (100.000,- ptas). de valor nominal cada una de ellas, encontrandose
desembolsadas en su totalidad.
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- Todas las acciones son de 1a misma clase y confieren los mismos derechos a los accionistas.

- Al 31 de Diciembre de 2015 los accionistas de la sociedad con participacion igual o superior al
10% del capital suscrito son los siguientes:

Accionistas N1 Acciones % Participacién
Guillermo Pol Ferrer 150 75%
Margarita Ferrer 30 15%
Cladera
Juan Payeras Ferrer 20 10%

Reservas

De acuerdo con la Ley de Sociedades Andnimas, la reserva legal, mientras no supere el ifmite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sé6lo podrd destinarse, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

* El detalle de la distribuci6n de dividendos de los dltimos 5 ejercicios en el contexto det derecho
del socio reconocido en art. 348 bis de LSC es el siguiente:

Concepto 2014 2013 2012 2011 2010
Dividendos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Todos los socios aprobaron la distribucién de dichos dividendos.

10.

* La composicién de las existencias al 31 de diciembre de 2015 y 2014 es la siguiente:

EXISTENCIAS

4.00

I At

TR £

Vehiculos Nuevos 0.418,24 3.147.216,85
Vehiculos Usados 6.481.237,58 5.630.674,30
Recambios y Accesorios 1.158.757,59 1.234.081,20
Depreciacion Existencias -723.392,23 -1.228.889,42
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La desvalorizacién que sufren los vehiculos usados, responde a la evolucién de los precios en el
mercado europeo, debido a la dificultad para dar salida al stock en el mercado nacional, se
realiza un estudio de los precios al que Marca vende los vehiculos a la red ¥y a otros paises
europeos, asi como de los precios al que se compran en estos paises vehiculos de exportacion,
dotando la oportuna provisién por depreciacion si éste valor resulta inferior al valor en
inventario. En cuanto a Ia obsolescencia que sufren los recambios en relacion a su antigiiedad,
basicamente, la empresa analiza los que no han tenido movimientos en los dos dltimos ejercicios
¥, en caso de que no sean recuperables segiin valor de mercado, se dota la oportuna provisién
por depreciacién.

Al En este ejercicio, se ha generado un deterioro de existencias de 723.392,23 euros y
1.228.889,42 euros en el ejercicio 2015 y 2014 respectivamente.

¢ Lainformacién de las correcciones valorativas es el siguiente:

Deterioro de valor de existencias . Kj¢ 3 ;)
Importe al inicio del ejercicio -1.228.889,42 -966.669,91
Reversion deterioro 539.204,38

Dotacion deterioro (1) -33.707,19 -262.219,51
Importe al final del ¢jercicio -723.392,23 -1.228.889,42

La Sociedad tiene contratadas pélizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor
neto contable de las existencias.

11. MONEDA EXTRANJERA.

¢ Lasociedad no posee elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera, por lo que no
procede desglose de activos y pasivos ms significativos clasificados por monedas.

12. SITUACION FISCAL

12.1  Impuestos sobre beneficios

¢ 121.1a) Debido al diferente tratamiento que la legislacioén fiscal permite para determinadas
operaciones, se produce una diferencia entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio yla
base imponibie (resultado fiscal). A continuacién , se incluye una conciliacién entre el resultado
contable y el resultado fiscal que la sociedad para el ejercicio 2015 :
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Saldo de ingresos y gastos del sjercicio 1.033.900,26 0,00
Aumentos Disminuciones Efecto neto Aumentos Disminucioncs Efecto neto
Impuesto sobre sociedades 444.516,81 0,00 444 516,81 0,00 0,00 0,00
Diferencias permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias temporarias: -12.943,57 0,00} 0,00 0,00
a} Dotacion Deterioro Inmov. No deducibie 109.142 95 109.142 95
b) Diferencias Dotacion Cont. Leasings 6.214,68 -6.214,68
) Recup. Amortiz.no deducible 30% 0,00 11587184 11587184
Compensacién de bases imponibles negativas de
ejercicios anteriores 0,00
Base imponible (resultado fiscal) 1.465.473,50 | 0,00

Diferencias temporarias positivas ;

a)  Diferencia producida por la dotaci6n realizada por la sociedad del deterioro del
Inmovilizado material fiscalmente no deducible en el 2015.Dicho deterioro se realiza
sobre los elementos de transporte por lo que se consideran temporales,

Diferencias temporarias negativas :

b) Diferencias por los contratos de Leasing .

c) Corresponde a la recuperacion del 30% de amortizacién fiscalmente no deducible en los
ejercicios 2013 y 2014, de acuerdo con el art® 7 de la Ley 16/2012, por la que se adoptan
diversas medidas tributarias dirigidas a la consolidacién de las finanzas piblicas y al impulso
de la actividad econdmica”. La empresa ha optado por su recuperacidn en 10 afios a partir de
2015.

* 12.1.1.b) A continuacion, se incluye una conciliacion entre el resultado contable y el resultado fiscal
que la sociedad para el ejercicio 2014 que la sociedad espera declarar tras la oportuna aprobacién de
las cuentas anuales:

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 842.802,20 0.00

Aumentos | Disminuciones | Efecta neto Aumentos Disminuciones | Efecto neto
impuesto sobre sociedades 361.203,49 0,60 361.203,49 0,00 0,00 0,00
Diferencias permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias temporarias: 701.637,05 0,00
_ con origen en el ejercicio 705.586,74 3.949,69 701.637,05 0,00 0,00 0,00
_ Con origen en gjercicios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensacion de bases imponibles negativas
de ¢jercicios anteriores
Base imponible (resultado fiscal) 1.905.642,74 | 0,00
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Diferencias temporarias positivas del ejercicio 2014:

Por aplicacién del limite del 30% de la dotaci6n de la amortizacién 2013 s/Ley 16/2012 por

importe de 705.586,74€, y el resto por diferencias por los contratos de Leasing .

. 12.1.2.a) Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el gjercicio

2015:

Imputacitn a pérdidas y ganancias, de la
cual:

_ A operaciones continuadas

_ A operaciones interrumpidas

Imputacitn 2 patrimonio neto, de la cuak:
_ Por valoracién de instrumentos financieros

_ Par coberturas de flujos de efectivo
_ Por subvenciones, donaciones y legados
recibidos

407.890,85

36.625,96

444.516,81

_ Por ganancias y pérdidas actuariales y otros
ajustes
_ Por activos no corrientes y pasivos
vineulados, mantenidos para la venta
_ Por diferencias de conversién

Por reservas
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. 12.1.2b)Desglose del gasto / ingreso

2014:

Imputacién a pérdidas y ganancias, de la
cual:

_ A operaciones continuadag

_ A operaciones interrumpidas
Imputacién a patrimonio neto, de la
cual:

_ Por valoracién de instrumentos
financieros

_ Por coberturas de flujos de efectivo

__ Por subvenciones, donaciones y legados
recibidos

por impuesto sobre beneficios en el ejercicio

361.203,49

210.491,11

571.694,60

El tipo impositivo general vigente ha variado respecto al del afio anterior., pasando del 30 % en el
2014 al 28 % en el 2015

Los ejercicios abiertes a inspeccién comprenden los cuatro tGltimos ejercicios. Las declaraciones de
impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripcion o su aceptacién por las
autoridades fiscales y, con independencia de que la legislacién fiscal es susceptible a
interpretaciones,

En fecha 23 de septiembre del 2014, la sociedad fue citada por la Inspeccién de Hacienda de 1a
Delegacion Especial de Baleares de la Agencia Estatal Tributaria , para efectuarse actuaciones de
comprobacion tributaria por el concepto impositivo Impuesto de Sociedades , para los periodos 2011
a 2012, e Impuesto sobre ¢l valor Afiadido periodos 2011 ¥ 2012.A la fecha de este informe dicha
actuacion se encuentra en fase de realizacion , o habiéndose efectuado todavia resultado derivado
de la misma.

Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de
manifiesto, no tendrd un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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* 12.1.3.a) El impuesto a pagar en el gjercicio 2015 a las distintas jurisdicciones fiscales, detallando
las retenciones y pagos a cuenta efectuados, tiene el siguiente detalle:

Py B ey

(En euros)
Importe 1.587.560,02 1.465.473,49
Cuota 28% 444.516,81 410.332,58
Deduccicnes:
. Exportaciones 0,00 0,00
. Investigacién 0,00 0,00
Bonificacién 2% (dt 37) 0,00 -2.441,73
Compensacidn base
imponible negativa 00 00

* 12.1.3.b) Elimpuesto a pagaren el ejercicio 2014 a las distintas jurisdicciones fiscales, detallando las

Impueste devengado

Impuesto a pagar

Pagos a cuenta

179.335,48

Retenciones

4.645,12

retenciones y pagos a cuenta efectuados, tiene el siguiente detalle:

(En euros)
Importe 1.204.005,69 1.905.642 .74
Cuota 30% 361.201,71 571.692,82
Deducciones:
. Exportaciones 0,00 0,00
. Investigacién 0,00 0,00
Bonificacion 0,00 0,00
Compensacién base
imponible ne

ativa

Impuesto devengado

L0000

Impuesto a pagar

Pagos a cuenta

106.020,81

Retenciones

3.890.87

(41
Co

Impuesto diferido

RIEV —

Impuesto diferido
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12.1.4. Al 31 de Diciembre de 2015 y 2014, la composicion de salde de otros créditos y
deudas con las administraciones piiblicas es la siguiente:

Organismos Seguridad Social Acreedores 0 82.704,49] 74.595,87
Hac. Publica deudora por Subvenciones 114.000,00] 128.000,00
Hda. Pub. Deudora por Devolucio. Imptos 01.408,72)
Impuesto s/valor afiadido 1.793.766,07| 368.347.71
Hda. Pub. Acreedore Impto Sociedad. 223.910,25| 461.782,92
Hda. Pub. Acreedora retenc. IRPF 65.697,57| 83.726,31

o

12.2  Otros tributes

¢ Noseda ninguna circunstancia de carécter significativo en relacién con otros tributos ni contingencia
de caracter fiscal para los ejercicios pendientes de comprobacién.
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13. INGRESOS Y GASTOS.

* Eldetalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente:

952.129,21

1. Consumo de mercaderias
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las

cuales:
- nacionales 80.472.875,74, 72.952.129.21
- adquisiciones intracomunitarias
- importaciones

b) Variacién de existencias

2. Consumo de materias primas y otras materias consumibles 0,00 6,00
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las
cuales:
- nacionales
- adquisiciones intracomunitarias
- importaciones
b) Variacidn de existencias
3. Cargas sociales: 973.543,18 822.444,02
a) Seguridad Social a carge de la empresa 832.460,61 711.074,69
b) Aportaciones y dotaciones para pensiones
c) Otras cargas sociales 141.082,57 111.369,33
4. Venta de bienes y prestacién de servicios producidos por
permuta de bienes no monetarios y servicios 0,00
S. Resultados originados fuera de la actividad normal de Ia
empresa incluidos en "otros resultados"” -9.985,14 6.369,64
6. Gastos asociados a una reestructuracion: 0,00 0,00
a) Gastos de personal
b) Otros gastos de explotacién
¢) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
d) Otros resuitados asociados a la reestructuracin

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

¢ No ha habido movimiento alguno en este epigrafe del balance en 2015 ni en el ejercicio anterior.

15. INFORMACION SOBRE EL MEDIO AMBIENTE.

¢ Dada laactividad a la que se dedica la sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos,
ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relaci6n con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se
incluyen desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacion de cuestiones
medioambientales,
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

Las posibles contingencias de cardcter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad,
quedan cubiertas con un seguro de responsabilidad civil,

RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no otorga retribuciones a largo plazo al personal.

TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

La sociedad no ha realizado transacciones con pagos basado en instrumentos de patrimonio a lo largo
del gjercicio 2015.

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La sociedad no ha recibido ninguna subvencién durante el ejercicio 2015,

COMBINACIONES DE NEGOCIOS

La sociedad no ha efectuado combinaciones de negocios en el ejercicio.

NEGOCIOS CONJUNTOS

La Sociedad no posee negocios conjuntos.

ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES
INTERRUMPIDAS

La Sociedad no dispone de Activos no Corrientes Mantenidos para la venta ni Operaciones
interrumpidas.



MOTOR MALLORCA, S.A.

MEMORIA

EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE 2015

22.

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

* En la fecha del presente informe, no se han producido hechos posteriores que tengan efecto
significativo sobre los estados financieros, ni han aparecido hechos que precisen una
explicacién por poder afectar a la aplicacion del Principio de Empresa en Funcionamiento.

23.

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

* A efectos de la presentacién de las Cuentas Anuales una parte se considera vinculada a otra
cuando una de ellas o un conjunto que actiia en concierto, ejerce o tiene la posibilidad de ejercer
directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o participes, el
control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacién de la otra, andloga en el articulo 42 del Cédigo de Comercio.

23.1 Las transacciones efectuadas por la sociedad durante el ejercicio 2015 y 2014 , IVA incluido,

cen empresas del grupo y con empresas asociadas han sido las siguientes:

[

T

Ll
Compra de mercaderias 1.064.801,04 255.731,48 Coches Bufalo, S.1.
Ventas de Mercaderias 113.408,56 63.880,71 Coches Bufalo, S.I.
Servicios recibidos( Alquileres) 305.745,45 305.745,51 Poligono Cinco ,S.I.
Servicios recibidos (Alquileres) 403.909,66 403.909,68 Movilinca, S.A.
Compra de mercaderias 1.316.267,98] 2.784.545,97 Talleres Menorca S.L.
Ventas de Mercaderias 227.452,40 125.429,53 Talleres Menorca S.L.
Compra de mercaderias 2.844.282.25| 2.317.710,45 Medea Motor S.L.
Ventas de Mercaderias 3.068.106,14] 1.405.959,97 Medea Motor S.L.

23.2 Al 31 de Diciembre de 2015 y 2014 el detalle y composicién de tos saldos mantenidos porla
Sociedad con empresas vinculadas es como sigue:

Deuda c/p 7

Deuda c/p

Concepto Crédito c/p Crédito ¢/p

Por compras de mercaderias 0,00 0,00 0,00 0,00
Por Préstamos , Ctas ctes 0,00 0,00 475.089,36 0,00
Por Ventas de mercaderias 3,00 0,00 0,00 0,00
Por servicios prestados 693.300,70 0,00 218.907,76 0,00
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La Sociedad realiza operaciones con partes vinculadas consistentes en la compra venta de
vehiculos los cuales se realizan al precio de mercado estipulado por la marca, y recibe servicios
prestados en concepio de arrendamiento de locales comerciales, en donde se establecen los
centros de Inca y Palma.

*  23.3 El administrador tinico ha tenido una retribucion durante el afio que asciende a 64.830,24
euros. Ademds tiene concedido un crédito por importe de 104.576,11€.

e Los Administradores no han informado de ninguna situacién de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de
Capital.

* Encumplimiento de lo establecido en el Texto Refundido de ia Ley de Sociedades de Capital
aprobado por el RD Legislativo 1/2010 de 2 de julio , en su articulo 229, con el fin de reforzar la
transparencia, se detallan las siguientes participaciones efectivas que el Administrador, como las
personas vinculadas, poseen directa e indirectamente, junto con los cargos y funciones que
ostenta en las mismas al 31 de diciembre de 2014, en sociedades con el mismo, andloge o
complementario genero de actividad que la desarrollada por la Sociedad:

Administrador

Guillermo Pol Coches Bufalo, S.L{Venta de Vehiculos 60,50% 0,0%| Administrador

Guillermo Pol Talleres Menorca, §Venta de Vehiculos 0% 74,9%| Administrador

Guillermo Pol Medea Motor, S.L. [Venta de Vehiculos 0% 74,9%| Administrador

Los administradores no han informado de ninguna situacién de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con la sociedad, tal y como establece el art 229 de Ia ley de Sociedades de Capital.
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24, Otra informaci6n

niimero suficiente de categorfas y niveles es ¢l siguiente:

La distribuci6n por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en un

categorias y niveles es el siguiente:

Categoria Profesional N® de empleados N° de entpleados
Ejercicio 2015 | TOTAL| Ejercicio 2014 |TOTAL
Hombres | Mujeres| 2015 | Hombres | Mujeres| 2014
Consejero Delegado 1 1 1 1
Directores y Gerentes 10 10 4 4
Empleados contables, administrativos y otros 30
empleados de oficina 11 19 17 14 31
Trabajadores vendedores 24 2 26 13 2 15
Trabajadores culificados industrias 41
manufacturesras . 41 45 45
Ocupaciones elementales 10 1 11 6 1 7
TOTAL 97 22 119 86 17 103
Empleados| 2015 TOTAL 2014 TOTAL
Hombres| Mujeres| 2015 |Hombres| Mujeres| 2014
Fijos 82 12 94 78 11 89
No fijos 15 10 25 8 6 14
TOTAL 97 22 119 86 17 103

La distribucion del personal medio durante el ejercicio, desglosado en un nimero suficiente de

N° medio de N° medio de
Categoria Profesional empleados Ejercicio empleados Ejercicio
- S 2015 TOTAL 2014 TOTAL
Hombres | Mujeres] 2015 ]| Hombres | Mujeres| 2014

Consejero 1,0 1,0 1,0 1,0
Directores y Gerentes 10,0 10,0 "~ 4,0 4,0
Empleados contables, administrativos y otros 25.5
empleados de oficina 10,7 14,8 i 16,0 11,4 27,4
Trabajadores vendedores 24,0 2,0 26,0 11,5 2,0 13,5
Trabajadores culificados industrias 192
manufacturesras. 392 0,0 i 45,6 45,6
Ocupaciones elementales 9,3 1,0 10,3 2,7 0,5 32

TOTAL . 94,2 17,8 112,0 30,8 13,9 94,7
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25,

Empleados| 2015 TOTAL 2014 TOTAL
Hombres| Mujeres] 2015 |Hombres| Mujeres| 2014
Fijos 81,2 10,5 91,7 75,3 10,1 85,4
No fijos 13,0 7,3 20,3 5,5 3,8 9,3
TOTAL 94,2 178 112,0 50,8 13,9 94,7

El personal empleada con discapacidad igual o superior al 33% en el ejercicio2015 hasidode 2 y

en el gjercicio 2014 fue de dos.

. Los honorarios percibidos por la sociedad MOYA AUDITORIA BALEAR, S.L.P. en
concepto de realizacion de la auditoria de las cuentas anuales del ejercicio 2015, han sido de 8.242

€Uuros.

. Los honorarios percibidos por la sociedad MOYA AUDITORIA BALEAR, S.L., en
concepto de realizacién de Ia auditoria de las cuentas anuales del ejercicio 2013 han sido de 8.160,00

€uros.

INFORMACION SEGMENTADA

25.1 La distribucidn de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades se detalla en

el siguiente cuadro:

Venta vehiculos nuevos 49.585.035,15] 47.829.774,58
Venta vehiculos usados 26.174.974,15] 20.725.687.24
Venta de recambios 5.597.995,94 5.295.847,37
Venta de tailer 2.719.512,45 2.144.594,38
Otros Ingresos 1.042.761,41 1.147.997,74
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* 25.2 Ladistribucidn de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se detallaen el
siguiente cuadro:

Descripcitn del mercado geogrifico

Nacional, total:

77.087.414,78 69,765.130,25
Resto Union Europea, total: 8.032.864,32 7.378.771,06

26.- INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE EFECTO
INVERNADERO

Dada la actividad de la sociedad, no ha tenido durante el ejercicio 2015 ninglin movimiento en este
epigrafe.

27.- INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A .
PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. DEBER DE INFORMACION DE
LA LEY 15/2010 DE 15 DE JULIO.

Elimporte total de pagos realizados a los proveedores en el 2015 se detallan en el cuadro siguiente:

Periodo medio de Pago a proveedores

Ratio de operaciones pagadas 34,5

Ratio de operaciones pendientes de pago 46,3
Importe

Total pagos realizados 48.731.303,53

Total Pagos pendientes 1.948.847,87
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28.- FORMULACION CUENTAS ANUALES

El Administrador Unico de MOTOR MALILORCA, S.A. en su reunién del 30 de Marzo de 2016 ha

formulado las cuentas anuales, la propuesta de aplicacién de resultados y el Informe de Gestign, gnexo
a este documento, correspondiente al ejercicio 2015

Fdo. Guillermo Pol Ferrer



1.

5.

n
MOTOR MALLORCA , S.A. 63

Informe de gestién correspondiente al ejercicio 2015

Desarrollo y evolucion de la Sociedad durante el ejercicio 2015

En 2015, siguiendo la tendencia del mercado espafiol, hemos incrementado la
venta de vehiculos nuevos a particulares y mantenido el volumen de negocio con
flotistas, a la vez que nos posiciondbamos mejor en nuestra zona de influencia.
Ha sido un afio de impertantes inversiones en las instalaciones, incorporando
nuevas tecnologias que nos permiten prestar un mejor servicio al cliente. Un
elevado crecimiento ha experimentado la facturacién de nuestros talleres. Més
moderado ha sido el incremento de las ventas de recambios.

Evolucion previsible de la Sociedad en el proxime ejercicio 2016

En 2016 la venta de automdviles en Espafia seguird creciendo posiblemente con
una tasa inferior a la de 2015. En MOTOR MALLORCA prevemos crecer
significativamente en la venta a particulares y mantener la cifra de ventas a RAC
y el volumen de ventas de VO. El crecimiento de la economia espafiola y en
particular la balear, que crecera a tasas superiores gracias al turismo, nos permite
pronosticar también un aumento de la facturacién de los servicios de posventa y
venta de recambios.

Actividades principales

Su actividad principal es la compraventa, distribucién, alquiler,
representacién y cualquier actividad similar referente a automéviles y toda
clase de vehiculos a motor, nuevos y usados, la reparacion de los mismos y
compraventa de accesorios y piezas de recambios nacionales y extranjeras.

Acontecimientos posteriores al cierre

En la fecha del presente informe, no se han producido hechos posteriores que tengan
efecto significativo sobre los estados financieros, ni han aparecido hechos que precisen
una explicacién por poder afectar a la aplicacion del Principio de Empresa en
Funcionamiento.

Actividad de investigacion y desarrollo

No se han efectuado actividades de investigacién y desarrollo.



6. Adquisicion de acciones propias e 3

No se han efectuado transacciones con acciones propias.

7. Riesgos e incertidumbres

No existen situaciones de riesgos e incertidumbres.

8. Uso de instrumentos financieros

La Sociedad no dispone de instrumentos financieros de los cuales se devenguen
riesgos financieros significativos.

Fdo. Guillermo Pol Ferrer
Administrador Unico




